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ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΣΤ’

Τετάρτη 28 Μαΐου 2025



Αθήνα, σήµερα στις 28 Μαΐου, ηµέρα Τετάρτη και ώρα 9.03’
συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η
Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του
Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, καληµέρα σας. 

Αρχίζει η συνεδρίαση. 
Παρακαλείται ο κύριος Γραµµατέας να ανακοινώσει τις ανα-

φορές προς το Σώµα. 
(Ανακοινώνονται προς το Σώµα από τον κ. Φραγκίσκο (Φρέντυ)

Παρασύρη, Βουλευτή Ηρακλείου, τα ακόλουθα: 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

K’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ B’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΣΤ’

Tετάρτη 28 Μαΐου 2025



12402 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ
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12426 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συζήτηση των

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Με έγγραφό της η Γενική Γραµµατέας Νοµικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεµάτων ενηµερώνει το Σώµα πως σχετικά µε τη συζή-
τηση των επίκαιρων ερωτήσεων στο πλαίσιο του κοινο-
βουλευτικού ελέγχου την Τετάρτη 28 Μαΐου 2025, οι επίκαιρες
ερωτήσεις που θα συζητηθούν είναι οι εξής:

Η υπ’ αρ. 949/21-5-2025 επίκαιρη ερώτηση θα απαντηθεί από
την Υπουργό Πολιτισµού κ. Στυλιανή Μενδώνη.

Η υπ’ αρ. 934/19-5-2025 επίκαιρη ερώτηση θα απαντηθεί από
τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Δηµήτριο Παπαστερ-
γίου. 

Κατόπιν τούτου, εισερχόµαστε στη συζήτηση της πρώτης µε
αριθµό 949/21-5-2025 επίκαιρης ερώτησης πρώτου κύκλου του
Βουλευτή Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ
- Κινήµατος Αλλαγής κ. Φραγκίσκου Παρασύρη προς την
Υπουργό Πολιτισµού µε θέµα: «Η Κνωσός και τα απαραίτητα
έργα συντήρησης και αναστήλωσης».

Θα απαντήσει η ίδια η Υπουργός.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρία Υπουργέ, η επίκαιρη ερώτηση αφορά το ζήτηµα της κα-

τάρρευσης της περίφηµης τοιχογραφίας του δελφινιών στο
τµήµα των βασιλικών διαµερισµάτων εξαιτίας ισχυρών νότιων
ανέµων, όπως ήταν το πρώτο σας συµπέρασµα, παρότι βρισκό-
ταν σε έναν κλειστό χώρο η συγκεκριµένη τοιχογραφία. Φέρνει,
όµως, στο προσκήνιο µία πληµµελή κατάσταση συντήρησης.
Είναι ένα περιστατικό το οποίο, δυστυχώς, αποκάλυψε την πα-
ραµέληση για τη µη συντήρηση του µνηµείου και υπάρχει ένα ζή-
τηµα σχετικά µε τη γενικότερη εφαρµογή ενός εκτεταµένου
προγράµµατος αναστηλώσεων που πρέπει να γίνει, για να απο-
κατασταθεί µεγάλο τµήµα του ανακτόρου, το οποίο εδώ και χρό-
νια παραµένει αποκλεισµένο. 

Το συγκεκριµένο συµβάν έχει προκαλέσει την οµόθυµη δυσα-
ρέσκεια και απογοήτευση των φορέων του Ηρακλείου. Ήταν ένα
ζήτηµα το οποίο είχαν αναδείξει µε διαρκείς προειδοποιήσεις
τους τόσο οι σύλλογοι των αρχαιολόγων όσο και των ξεναγών
για την κατάσταση της συντήρησης του χώρου, παρότι πρόκει-
ται, σύµφωνα και µε τα δικά σας λεγόµενα, για έναν αρχαιολο-
γικό χώρο ο οποίος είναι δεύτερος σε επισκεψιµότητα στη χώρα,
µε πάρα πολλά έσοδα, γύρω στα 11 εκατοµµύρια έσοδα. Και απ’
ό,τι φαίνεται, δεν υπάρχει αντίστοιχη ανταποδοτικότητα σε
σχέση µε τη συντήρηση του συγκροτήµατος, αλλά και του κυ-
ρίως ειπείν µεγάρου των ανακτόρων. 

Βεβαίως, θέλω να πω εξαρχής και κατηγορηµατικά ότι η έν-
ταξη των Μινωικών Ανακτόρων στον κατάλογο παγκόσµιας κλη-
ρονοµιάς της UNESCO, αποτελεί έναν εθνικό στόχο, τον οποίο
ουδείς στο ΠΑΣΟΚ υπονοµεύει και αµφισβητεί. 

Επειδή µετά το συγκεκριµένο συµβάν, κατά δήλωσή σας,
απευθυνόµενη και στον Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, ανακοινώσατε ότι
έχουν εκπονηθεί µελέτες για την αποκατάσταση του Μεγάρου
της Βασίλισσας ώστε το έργο να ενταχθεί στο ΕΣΠΑ, επειδή απ’
ό,τι φαίνεται υπάρχει πολύ µεγάλο πρόβληµα και σε άλλες τοι-
χογραφίες και λόγω του ότι υπάρχουν πάρα πολλά έσοδα από
την επίσκεψη τουριστών στην Κνωσό, υπάρχουν δύο ερωτήσεις
που σας γίνονται: 

Πρώτο ερώτηµα. Ποιο είναι το ύψος των χρηµατοδοτήσεων
από το 2019 µέχρι σήµερα το οποίο να έχει κατευθυνθεί στο ανα-
στηλωτικό έργο της Κνωσού, µε δεδοµένη µάλιστα την εξέλιξη
της κλιµατικής κρίσης και τις συνέπειές της; Ποιες ακριβώς είναι
οι µελέτες που ανακοινώσατε ότι έχουν εκπονηθεί, ποιο είναι το
τεχνικό τους αντικείµενο, ποιος είναι ο προϋπολογισµός τους και,
βεβαίως, πότε και από ποιους πόρους έχει προκύψει ή θα προ-
κύψει η χρηµατοδότηση και η ένταξή τους; 

Δεύτερο ερώτηµα. Επαρκεί το επιστηµονικό και τεχνικό προ-
σωπικό για τη συντήρηση της Κνωσού; Τη δεδοµένη χρονική
στιγµή ποιο είναι το εύρος των ανακτόρων το οποίο είναι επισκέ-

ψιµο; Ποια συγκροτήµατα είναι κλειστά και ποια εξ αυτών είναι
επισκέψιµα στο Ανάκτορο της Κνωσού; 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία

Υπουργέ. 
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού): Ευχαριστώ

πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Βουλευτά, θα ξεκινήσουµε από κάποια σηµεία τα οποία

αναφέρατε και τώρα στον προφορικό σας λόγο, αλλά τα έχετε
γράψει και στην ερώτησή σας. 

Ξεκινώντας από την πτώση του αντιγράφου της τοιχογραφίας
-µην προσπαθούµε να δηµιουργήσουµε εντυπώσεις. Μιλάτε για
τοιχογραφίες. Είναι το αντίγραφο της τοιχογραφίας, ένα αντί-
γραφο το οποίο είναι κάποιων δεκαετιών. Δεν µιλάµε για το πρω-
τότυπο, που βρίσκεται στο Μουσείο Ηρακλείου-, αναφέρετε κατά
λέξη ότι «σε ανακοίνωση του Υπουργείου σας στις 17 Μαΐου
2025, λίγες ώρες µετά την κατάρρευση της τοιχογραφίας, την
οποία αποδίδετε στους ισχυρούς νοτιάδες, παρότι αυτή βρίσκε-
ται σε κλειστό χώρο, µε ό,τι αυτό σηµαίνει για την εγκυρότητα
του συµπεράσµατός σας». Αυτές είναι οι δικές σας λέξεις. Από
τη διατύπωσή σας και µόνο είναι φανερό ότι έχετε να πάτε πάρα
πολύ καιρό στην Κνωσό. 

Για να δούµε, λοιπόν, την πραγµατικότητα. Στις 17 Μαΐου του
2025 η Κνωσός επλήγη από ριπές ανέµων εννέα µποφόρ υπό τη
µορφή ανεµοστρόβιλου. Το Μέγαρο της Βασίλισσας, όπου και
το αντίγραφο της τοιχογραφίας, είναι µη προσβάσιµο. Είναι δη-
λαδή κλειστό για το κοινό, όχι για τους ανέµους. Το Μέγαρο της
Βασίλισσας περιµετρικά διαθέτει µεγάλα ανοίγµατα, τα πολύ-
θυρα, προς εξωτερικούς χώρους και ανοιχτό φωταγωγό, µέσω
των οποίων δηµιουργούνται ισχυρά ρεύµατα αέρος. Αυτό το
γνωρίζει όποιος έχει επισκεφθεί το ανάκτορο, καθώς το µέγαρο
βρίσκεται στην πορεία των επισκεπτών που κατέρχονται στην
ανατολική πτέρυγα. 

Εποµένως, µήπως να ελέγξετε την εγκυρότητα των γραφοµέ-
νων σας, για να χρησιµοποιήσω το δικό σας λεκτικό; 

Δεύτερο σηµείο. Αναφέρετε στο κείµενο σας ότι είναι γνωστό
πως η σειριακή υποψηφιότητα των τεσσάρων ανακτόρων περιε-
λήφθη στον ενδεικτικό κατάλογο στις 16 Ιανουαρίου του 2014
και µόλις το 2017 ξεκίνησαν οι απαραίτητες ενέργειες για τη σύν-
ταξη του φακέλου υποψηφιότητας προς την UNESCO µέσω της
σύναψης µιας προγραµµατικής σύµβασης µεταξύ του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού και της Περιφέρειας Κρήτης. Το 2018 εγκρί-
θηκε από την περιφέρεια το σχετικό ποσό και τελικά στις 24
Απριλίου του 2019 υπεγράφη η προγραµµατική σύµβαση µε προ-
ϋπολογισµό 140.000 ευρώ. Αυτά, για να αποδίδονται -µας λέτε-
τα του Καίσαρος τω Καίσαρι και για να διασκεδάζονται και οι
όποιες εντυπώσεις. 

Για να δούµε τώρα τα πραγµατικά γεγονότα. Από το 2017 ως
τον Ιούνιο του 2019 έχουµε κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Πράγµατι, τον
Απρίλιο του 2019 υπεγράφη η προγραµµατική σύµβαση προϋπο-
λογισµού 140.000 ευρώ. Όµως, εξαιτίας λάθους στη σύνταξη της
προγραµµατικής από πλευράς του Υπουργείου Πολιτισµού, που
παρέπεµπε σε ασυµβατότητα µε το τότε θεσµικό πλαίσιο, η προ-
γραµµατική δεν ήταν δυνατόν να προχωρήσει και από τον συγ-
κεκριµένο προϋπολογισµό απορροφήθηκαν µόνο 38.500
χιλιάδες ευρώ. 

Προκειµένου να προχωρήσει η κατάρτιση του φακέλου υπο-
ψηφιότητας, το Υπουργείο Πολιτισµού διέθεσε 145.000 ευρώ
από τον δικό του προϋπολογισµό. Το έργο ξεκίνησε στις 30-11-
2020 και ολοκληρώθηκε στις 30-9-2023. Αυτά, για να αποδίδονται
τα του Καίσαρος τω Καίσαρι και για να διασκεδάζονται οι όποιες
εντυπώσεις. 

Επίσης, από το κείµενο της ερώτησης αντιλαµβάνοµαι ότι δεν
είναι απολύτως σαφής για σας η χωροθέτηση του Μεγάρου της
Βασίλισσας στο σύνολο του ανακτορικού συγκροτήµατος. 

Τα βασιλικά διαµερίσµατα, το Μέγαρο του Βασιλέως και το
Μέγαρο της Βασίλισσας, αποτελούν µέρος του ανακτόρου και
είναι κλειστά για το κοινό από τη δεκαετία του 1980. 

Η αποκατάσταση του Μεγάρου του Βασιλέως ολοκληρώθηκε
µε χρηµατοδότηση από το ΠΕΠ Κρήτης, ΕΣΠΑ 2014-2020. Το
έργο εντάχθηκε τον Σεπτέµβρη του 2019 επί δικής µας διακυ-
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βέρνησης µε προϋπολογισµό 1.000.000 ευρώ και φορέα υλοποί-
ησης την Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηρακλείου. 

Το 2019, όταν αναλάβαµε, δεν βρήκαµε καµία ώριµη µελέτη
για την Κνωσό. Ακολουθήθηκε ένας αγώνας δρόµου και συντο-
νισµένες προσπάθειες για την ωρίµανση των µελετών προϋπο-
λογισµού 350.000 ευρώ από πόρους του Υπουργείου.

Οι µελέτες για την αποκατάσταση ενός µνηµείου, κύριε Βου-
λευτά, δεν είναι καθόλου εύκολη υπόθεση. Πρέπει να ληφθούν
επιστηµονικά και επιστηµολογικά θέµατα κατά τη διάρκεια εκπό-
νησης των µελετών. Και φυσικά, είναι το ίδιο το µνηµείο που σε
πάρα πολλές περιπτώσεις υπαγορεύει τους χρόνους του. 

Οι αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισµού εκπόνη-
σαν ένα σύνολο µελετών που επιτρέπουν τη χρηµατοδότηση των
αντίστοιχων έργων από το ΕΣΠΑ 2021-2027. 

Επιπλέον, σε άριστη συνεργασία µε την Περιφέρεια Κρήτης
κατά την τρέχουσα προγραµµατική περίοδο εκπονήσαµε στρα-
τηγική ολοκληρωµένης χωρικής επένδυσης εµβληµατικών δια-
δροµών Κρήτης, µε κύριο αντικείµενο την αναβάθµιση της
εµπειρίας των επισκεπτών στα µινωικά ανακτορικά κέντρα, µε έµ-
φαση την Κνωσό, τη Φαιστό και τα Μάλια. 

Από τη συγκεκριµένη ΟΧΕ έχουν διασφαλιστεί πόροι για τα
εξής έργα: Κτίρια υποδοχής και αναβάθµιση χώρων εισόδων του
αρχαιολογικού χώρου στο Μινωικό Ανάκτορο της Κνωσού, προ-
ϋπολογισµού 3.300.000 ευρώ. Αποκατάσταση και ανάδειξη του
Μεγάρου της Βασίλισσας και διαδροµές επισκεπτών προϋπολο-
γισµού 1.800.000 ευρώ. Εγκατάσταση µόνιµου υδροδοτικού και
πυροσβεστικού δικτύου προϋπολογισµού 2.000.000 ευρώ. 

Παράλληλα, στο Ταµείο Ανάκαµψης ολοκληρώνεται το έργο
«Εθνική στρατηγική για την προσαρµογή της προστασίας των
µνηµείων πολιτιστικής κληρονοµιάς στις επιπτώσεις της κλιµατι-
κής αλλαγής» προϋπολογισµού 2.000.000 και στο έργο περιλαµ-
βάνεται και η Κνωσός. 

Με χρηµατοδότηση από το Ταµείο Ανάκαµψης υλοποιείται το
έργο «Συστήµατα καταγραφής και παρακολούθησης της επίδρα-
σης της κλιµατικής αλλαγής στις συνθήκες µικροπεριβάλλοντος
για τη διατήρηση των υλικών των µνηµείων προϋπολογισµού
2.500.000. Ήδη, στο πλαίσιο του έργου αυτού έχουν εγκαταστα-
θεί συστήµατα παρακολούθησης στην Κνωσό. 

Με 750.000 ευρώ από το Ταµείο Ανάκαµψης υλοποιήθηκε η εκ
βάθρων επισκευή και αναβάθµιση του πωλητηρίου που λειτουρ-
γεί από τον Μάιο του 2024. Από τον Απρίλιο του 2024 λειτουρ-
γούν ζώνες επισκεψιµότητας µέσω ηλεκτρονικού εισιτηρίου και
έχουν βοηθήσει πάρα πολύ στην τάξη της ροής των επισκεπτών. 

Κύριε Βουλευτά, αυτός είναι ο απολογισµός των έργων και της
µέριµνας της Κυβέρνησής µας για την Κνωσό. Πότε έγιναν πε-
ρισσότερα έργα; Σας παρακαλώ να µου το πείτε. 

Όλα αυτά, σύµφωνα µε το κείµενο της ερώτησής σας, αποδει-
κνύουν την απουσία ουσιαστικού ενδιαφέροντος του Υπουργείου
Πολιτισµού για την Κνωσό. Λυπάµαι πραγµατικά, γιατί δεν εγκα-
λείτε µε τον τρόπο αυτόν την ηγεσία του Υπουργείου Πολιτισµού.
Εγκαλείτε όλα τα στελέχη του Υπουργείου που µοχθούν καθη-
µερινά για την ευπρέπεια και τη συντήρηση του συγκεκριµένου
χώρου. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε συνάδελφε,

έχετε τον λόγο και θα σας δοθεί ανάλογος χρόνος από τη στιγµή
που υπάρχουν ουσιαστικά ζητήµατα που τίθενται. 

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Δεν ξέρω από πού να
ξεκινήσω. 

Θα σας πω ότι έχω µικρά παιδιά. Και να θέλω να αποφύγω την
επίσκεψη στην Κνωσό, δεν µπορώ. Συνεπώς, είµαι σχεδόν βέ-
βαιος ότι έχω επισκεφθεί περισσότερες φορές από εσάς την
Κνωσό το τελευταίο διάστηµα και έχω γνώση του χώρου από-
λυτη και ακέραια. 

Δεν θα µπω σε αυτό το πινγκ-πονγκ της όξυνσης, παρότι το
κείµενο αναγνωρίζω ότι ήταν αρχικά λόγω και της αντίδρασης
και της δυσαρέσκειας που υπήρχε κάπως δηκτικό, διότι θέλω
πραγµατικά από το διάλογο που θα κάνουµε σήµερα να βγει ένα
αποτέλεσµα. Ωστόσο, οφείλω να απαντήσω ότι πρόκειται, προ-
φανώς, για αντίγραφο της τοιχογραφίας των δελφινιών, σύµ-
φωνα, όµως, µε την κείµενη αρχαιολογική νοµοθεσία, αυτές οι

αποκαταστάσεις που έγιναν την περίοδο εκείνη, αποτελούν ανα-
πόσπαστα τµήµατα του αρχαίου µνηµείου. Συνεπώς, δεν µπο-
ρούµε να υποτιµούµε ούτε τα έργα αυτά καθ’ αυτά ούτε και τη
ζηµιά, η οποία έγινε στις 16 Μαΐου. Αυτό ουσιαστικά αποτυπώ-
νεται και σε µία έκδοση που έχει κάνει το Υπουργείο Πολιτισµού
όπου περιγράφεται ακριβώς ότι τα αντίγραφα είναι κατασκευα-
σµένα πάνω σε ξύλινο υπόστρωµα, ενώ σε ορισµένες περιπτώ-
σεις κάποια τµήµατά τους έχουν ζωγραφιστεί κατευθείαν επάνω
στον τοίχο. 

Έχω να σας δώσω πάρα πολλές εικόνες, παρότι δεν θα ήθελα
να το κάνω, όπου φαίνονται οι επιπτώσεις της πληµµελούς συν-
τήρησης, όσο και αν µπορώ να κατανοήσω και να αναγνωρίσω
τον αγώνα που κάνουν τα στελέχη του Υπουργείου. Από εκεί και
πέρα, όµως, µέσα σε πολύ σηµαντικές αίθουσες του ανακτόρου
υπάρχουν εικόνες που έχουν δει το φως της δηµοσιότητας, οι
οποίες έχουν σοβαρές ρηγµατώσεις σε σχέση µε το κτίριο, το
ανάκτορο, την αίθουσα της Βασίλισσας, όπου έχουν πέσει σο-
βάδες από τις οροφές και τα ταβάνια. Υπάρχει, δυστυχώς, αυτήν
τη στιγµή µια εικόνα -µόνο σε εσάς δείχνω- η οποία έχει ένα πανί
µπροστά από τις Αίθουσες, εν είδει ενός µπερντέ για να µη φαί-
νεται κοµµάτι του ανακτόρου, η οποία εικόνα δεν µας τιµά απέ-
ναντι στους επισκέπτες που οσονούπω θα µπουν µέσα στον
χώρο. 

Εγώ θέλω να σας πω το εξής, χωρίς -ξαναλέω- να θέλω να µπω
σε αυτό το πινγκ-πονγκ σε σχέση µε το αν υπάρχει πραγµατικό
ενδιαφέρον ή αν δεν υπάρχει. Σε κάθε περίπτωση, εσείς τα τε-
λευταία πολλά χρόνια βρίσκεστε στην ηγεσία του Υπουργείου,
συνεπώς, υπάρχει ένα µερίδιο ευθύνης και τέλος πάντων, της
αποστολής που έχετε για το τι έχει συµβεί στην ίδια την Κνωσό. 

Εγώ θέλω να πω ότι υπάρχει ανάγκη για ένα ευρύτερο και
πολύ εκτεταµένο πρόγραµµα αναστυλώσεων στο Ανάκτορο,
αλλά και στα δορυφορικά µνηµεία στο Καραβάν σαράι, στον Βα-
σιλικό Τάφο, στο Ιερό κ.λπ.. Υπάρχει ανάγκη για µια συστηµατική
και ολοκληρωµένη φροντίδα του ανακτόρου, η οποία παραµένει
επιτακτική απ’ ό,τι αποδεικνύουν τα στοιχεία, για να µην έχουµε
στο πολύ κοντινό µέλλον αντίστοιχες τέτοιες περιπτώσεις. 

Κρατώ από αυτά που µας είπατε για τον περιβάλλοντα χώρο,
για τις ράµπες αναπήρων -αυτά τα γνωρίζω- για τη διαµόρφωση
του πάρκινγκ και όλα αυτά, για το Ταµείο Ανάκαµψης και τι έχει
γίνει γύρω-γύρω. Να πω, επίσης, για την ένταξη στην UNESCO,
ότι ουσιαστικά τα πάντα έχει κάνει µέχρι στιγµής η Περιφέρεια
Κρήτης και από κει και πέρα, βέβαια, πήρατε εσείς τη σκυτάλη. 

Αυτό που ουσιαστικά µένει και πρέπει να µείνει σε αυτούς που
µας ακούν, είναι τα 900.000 -1 εκατοµµύριο µου είπατε εσείς,
900.000 ευρώ έχω εγώ την πληροφορία- έχουν δαπανηθεί για
την αναστήλωση την τελευταία πενταετία, το οποίο -επειδή έχετε
γνώση των µεγεθών- είναι ένα πάρα πολύ µικρό ποσό, σε σχέση
µε την έκταση και το εύρος των ανακτόρων. Συνεπώς, δεν φτάνει
γι’ αυτό που σας είπα, σε σχέση µε την εκτεταµένη και συστηµα-
τική φροντίδα που χρειάζεται αυτή τη στιγµή, όπως µαρτυρούν
και οι φωτογραφίες για την αναστήλωση και τη συντήρηση του
Μνηµείου. 

Συνεπώς, θα περιµένω να ακούσω αυτό που ανακοινώσατε και
σε προηγούµενη δήλωσή σας, σε ποιο ακριβώς πρόγραµµα
έχετε εντάξει τις µελέτες αποκατάστασης, συντήρησης, του Ανα-
κτόρου της Κνωσού. 

Να σας πω, επίσης, ότι όλο κι όλη η ανατολική πτέρυγα του
Ανακτόρου είναι εδώ και τριάντα χρόνια κλειστή, υποτίθεται γί-
νονται κάποιες συντηρήσεις. Δεν ξέρω κατά πόσο αυτές έχουν
λάβει χώρα, αλλά σε κάθε περίπτωση θα ήθελα σήµερα να µας
πείτε, τελικά, ποιος είναι ο προγραµµατισµός ο οποίος υπάρχει
από εδώ και πέρα, έτσι ώστε στο άµεσο µέλλον, να µη βιώσουµε
παρόµοια περιστατικά, τα οποία συνολικά δεν τιµούν, τέλος πάν-
των, την εικόνα της χώρας, σε σχέση µε τη συντήρηση των αρ-
χαιολογικών µας χώρων και υποτιµούν την προσπάθεια που
κάνουν και το Υπουργείο και οι αρχαιολόγοι και οι συντηρητές
στον χώρο.   

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία

Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.  
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ (Υπουργός Πολιτισµού): Ευχαριστώ
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πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Βουλευτά, δεν αµφισβητώ ότι επισκέπτεστε την Κνωσό,

αλλά είναι διαφορετικά το να έχω γνώση του χώρου, όπως µας
λέτε, από την επίσκεψη. Αν είχατε γνώση του χώρου θα είχατε
καταλάβει ότι στα περισσότερα ερωτήµατα τα οποία θέσατε
στην δευτερολογία σας έχω ήδη απαντήσει, και έχω απαντήσει
ξεκάθαρα. 

Για να τα πάρουµε, λοιπόν, από την αρχή. Αναφέρατε ότι το
αντίγραφο είναι αναπόσπαστο µέρος του αρχαίου µνηµείου. Βε-
βαίως, είναι αναπόσπαστο µέρος του αρχαίου µνηµείου. Δεν είπα
εγώ κάτι διαφορετικό, αλλά συνεχίζετε να µιλάτε για την τοιχο-
γραφία. Όσο αναπόσπαστο µέρος του µνηµείου και να είναι, όσο
πολύτιµο και να είναι ένα αντίγραφο, δεν µπορεί να συγκριθεί µε
το πρωτότυπο. Και αυτά ο αρχαιολογικός νόµος τα διαχωρίζει
σαφώς. 

Εποµένως, δεν λέω ότι δεν έγινε τίποτα, καθώς έπεσε η τοιχο-
γραφία -το αντίγραφο της τοιχογραφίας- γι’ αυτό άλλωστε η αρ-
µόδια υπηρεσία µε όλο της το επιστηµονικό προσωπικό
φρόντισε, δουλεύοντας και τη νύχτα, να µαζέψει και το παραµι-
κρό θραύσµα και αυτήν τη στιγµή η τοιχογραφία να αποκαθίστα-
ται. Ένα το κρατούµενο. 

Δεύτερον. Μας είπατε ότι σήµερα υπάρχουν λινάτσες. Βε-
βαίως, υπάρχουν λινάτσες. Διότι, όταν στήνονται σκαλωσιές για
να µπορέσει να γίνει µια επισκευή, µε τους κανόνες ασφαλείας,
βεβαίως, πρέπει να µπουν οι λινάτσες. Αυτά τα οποία λένε τα δη-
µοσιεύµατα είναι λίγο περίεργο να τα υιοθετούµε χωρίς δεύτερη
σκέψη. Αυτή τη στιγµή γίνονται εργασίες, έχουν µπει σκαλωσιές
και δουλεύει προσωπικό. Άρα, οι λινάτσες για λόγους ασφαλείας
είναι επιβεβληµένες. 

Από εκεί και πέρα εγώ δεν αµφισβήτησα. Εγώ το είπα ότι το
συγκεκριµένο ανακτορικό σύνολο, τα βασιλικά διαµερίσµατα
είναι κλειστά από το τέλος της δεκαετίας του 1980. Είναι κλειστά.
Βεβαίως, είναι κλειστά. Και γιατί είναι κλειστά; Διότι έχουν προ-
βλήµατα. Πότε αρχίσαν τα διαµερίσµατα αυτά να αποκαθίσταν-
ται; Τον Σεπτέµβρη του 2019, επί κυβερνήσεως Κυριάκου
Μητσοτάκη και ολοκληρώθηκε η αποκατάσταση των διαµερισµά-
των του βασιλέως. Η λινάτσα είναι στο Μέγαρο της Βασίλισσας.
Εάν δεν υπήρχε πρόβληµα, δεν θα χρειαζόντουσαν να κάνουµε
µελέτες και δεν θα χρειαζόταν να εξασφαλίσουµε τους πόρους
από την ΟΧΕ των µινωικών ανακτόρων, η οποία έγινε από κοινού
µε την περιφέρεια, προκειµένου να γίνει το έργο. Εάν ήταν όλα
τέλεια, θα ήταν όλα ανοιχτά. Πότε γίνονται, όµως, όλα αυτά; Ξε-
κινούν το 2019 και είναι σε εξέλιξη. Οι 900.000, κύριε Βουλευτά,
είναι οι πόροι από το 2014 - 2020. Από το 2021 - 2027, όπως σας
είπα, -διαβάστε και στα Πρακτικά, για να µην τα επαναλαµβάνω-
είναι διασφαλισµένα 8 εκατοµµύρια από τη συγκεκριµένη ΟΧΕ.
Είναι απολύτως διασφαλισµένα και σας είπα και ποιες είναι οι µε-
λέτες, αλλά δεν είναι µόνο αυτό. 

Μας είπατε ότι όλα τα έχει κάνει η Περιφέρεια Κρήτης. Ακού-
στε, µε την Περιφέρεια Κρήτης και µε τον κ. Αρναουτάκη και
τους συνεργάτες του έχουµε µια εξαιρετική συνεργασία. Όµως,
ο φάκελος υποψηφιότητας δεν έγινε από την Περιφέρεια Κρήτης
έγινε από το Υπουργείο Πολιτισµού και σας είπα την αστοχία την
οποία αναφέρετε στο γραπτό σας κείµενο. Έγινε µε χρηµατοδό-
τηση του Υπουργείου Πολιτισµού, από στελέχη του Υπουργείου
Πολιτισµού και σήµερα υποστηρίζεται όλο το επιστηµονικό
τµήµα µόνο από το Υπουργείο Πολιτισµού και είναι φυσικό. Ο κ.
Αρναουτάκης, η Περιφέρεια και η τοπική αυτοδιοίκηση έχουν το
δικό τους ρόλο στην προώθηση της ένταξης, αλλά ο καθένας,
όπως λέω, έχει διακριτό ρόλο. Εποµένως, ό,τι γίνεται, γίνεται σε
επιστηµονικό επίπεδο από το Υπουργείο Πολιτισµού, σε συνερ-
γασία µε τη µόνιµη αντιπροσωπεία στην UNESCO. 

Ανέφερα ήδη -το επαναλαµβάνετε- από που θα χρηµατοδοτη-
θούν τα έργα που σας ανέφερα. Μα, σας είπα: Από την ΟΧΕ την
οποία φτιάξαµε από κοινού µε την περιφέρεια. Αν υπάρχει πρό-
γραµµα συνολικής φροντίδας. Βεβαίως, υπάρχει πρόγραµµα συ-
νολικής φροντίδας, αλλά σε ένα µείζον αρχαιολογικό χώρο τα
πράγµατα πρέπει να προτεραιοποιούνται και όταν τα βασιλικά
διαµερίσµατα είναι κλειστά από το τέλος της δεκαετίας του 1980,
ε, είναι καιρός να έχουν προτεραιότητα. Γι’ αυτό ακριβώς και
επενδύουµε αυτά τα οποία επενδύουµε. 

Επίσης, σε έναν αρχαιολογικό χώρο δεν γίνεται µία αναστή-
λωση in vitro, έτσι ξαφνικά πάµε να κάνουµε µια αναστήλωση. 

Ο αρχαιολογικός χώρος θέλει ένα ολιστικό πρόγραµµα προ-
στασίας και ανάδειξης και από κει και πέρα γίνεται τµήµα-τµήµα.
Και αυτό είναι αυτό το οποίο υλοποιεί το Υπουργείο Πολιτισµού.
Ακόµα και αν είχαµε άπειρους πόρους, δεν µπορούµε να παρεµ-
βαίνουµε σε οποιοδήποτε µνηµείο, όχι µόνο στην Κνωσό- ως να
είναι ένα σύγχρονο κτίριο και να βάζουµε χιλιάδες ανθρώπους
να δουλεύουν πάνω σ’ αυτό. Σας το είπα και προηγουµένως. Τα
µνηµεία υποδεικνύουν και τον χρόνο και τον τρόπο παρέµβασης
τους.

Για να δούµε λίγο τα θέµατα της υποψηφιότητας. Για να κα-
τατεθεί η υποψηφιότητα συντάχθηκε ένας φάκελος, ένα διαχει-
ριστικό σχέδιο και η µελέτη ανάλυσης κινδύνων που σχετίζονται
µε φυσικές καταστροφές και την κλιµατική αλλαγή. Αυτό το δια-
χειριστικό σχέδιο αποκλειστικά εκπονήθηκε από το Υπουργείο
Πολιτισµού και ακριβώς επειδή έχουµε τα προγράµµατα που σας
ανέφερα στα οποία δεν δώσατε ιδιαίτερη βαρύτητα, τα δύο προ-
γράµµατα, παρά το γεγονός ότι στην ερώτησή σας θίγετε τα θέ-
µατα της κλιµατικής αλλαγής, έχουν ακριβώς τη νέα φιλοσοφία
που υπαγορεύουν οι επιχειρησιακές οδηγίες του κέντρου παγ-
κόσµιας κληρονοµιάς που είναι αυτό το ολιστικό πλαίσιο προ-
στασίας και ανάδειξης των έξι ανακτόρων που καθορίζει και
διασφαλίζει βραχυπρόθεσµα και µακροπρόθεσµα τους τρόπους
προστασίας και προβολής τους. Επαναλαµβάνω. Ουσιαστικοί
αρωγοί στην προσπάθεια αυτή είναι η περιφέρεια και η τοπική
αυτοδιοίκηση. Θα µπορούσατε και από αυτούς να ζητήσετε ενη-
µέρωση. Είµαι σίγουρη θα σας την έδιναν. Επίσης, στην ερώτησή
σας αναφέρετε ότι από στέλεχος του Υπουργείου Πολιτισµού σε
τοπικά µέσα γνωρίζετε ότι για τις τοιχογραφίες έχει να γίνει συν-
τήρηση από το 2003. Σας ενηµερώνω, λοιπόν, ότι σύµφωνα µε
το ηµερολόγιο που τηρείται στην εφορεία αρχαιοτήτων, οι τοι-
χογραφίες ελέγχθηκαν από αρχαιολόγους και συντηρητές τον
Σεπτέµβρη του 2024.

Κύριε Βουλευτά, το Υπουργείο Πολιτισµού έχει πλήρη γνώση
του τεράστιου βάρους που φέρει, αυτό της προστασίας της πο-
λιτιστικής κληρονοµιάς. Και έχει προβεί σε όλες τις ενδεδειγµέ-
νες ενέργειες. Αυτή τη στιγµή ο στόχος στον κατάλογο της
παγκόσµιας κληρονοµιάς πρέπει να είναι εθνικός. Και είναι ένας
και πρέπει να είναι κοινός. Και ποιος είναι αυτός; Ότι ο Μινωικός
Πολιτισµός πρέπει να αναδειχθεί και να καθιερωθεί παγκοσµίως
σε αυτό που, πραγµατικά, είναι: η αυγή του δυτικού πολιτισµού. 

Σας ευχαριστώ, κύριε πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ και τους

δυο σας.
Θα συζητήσουµε τώρα την δεύτερη µε αριθµό 934/19-5-2025

επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Έβρου της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας της Ελληνικής Λύσης κ. Παράσχου Πα-
παδάκη προς τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης µε θέµα:
«Κίνδυνος για την υγεία παιδιών και κατοίκων από την εγκατά-
σταση κεραιών εκποµπής και λήψης για την παροχή ασύρµατων
δικτύων ηλεκτρονικών επικοινωνιών, πλησίον σχολείων και νηπια-
γωγείων σε περιοχή της Αλεξανδρούπολης του Νοµού. Έβρου».

Θα απαντήσει ο Υπουργός κ. Δηµήτριος Παπαστεργίου. 
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΠΑΡΑΣΧΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, έχει εγκατασταθεί µια κεραία κινητής τηλεφω-

νίας στην οδό Μακρυγιάννη στην Αλεξανδρούπολη σε πολύ σο-
βαρό αστικό ιστό της πόλης. Αυτή η κεραία έχει απόσταση από
το 5ο Δηµοτικό και από το 5ο Νηπιαγωγείο εβδοµήντα τέσσερα
µέτρα. Από το 6ο Πειραµατικό Γυµνάσιο, 1ο Γενικό Λύκειο, 1ο και
3ο Γυµνάσιο σε απόσταση διακόσια τριάντα ένα µέτρα. Από το
10ο Δηµοτικό Σχολείο Αλεξανδρούπολης διακόσια είκοσι δύο
µέτρα και από το ιδιωτικό κέντρο απασχόλησης παιδιών εκατόν
εξήντα τέσσερα µέτρα.

Πριν µπω στην ουσία, πρέπει να συµφωνήσουµε σε κάτι. Αυτές
οι ηλεκτροµαγνητικές ακτινοβολίες που εκπέµπουν αυτές οι κε-
ραίες είναι επιβλαβείς για την υγεία. Θα σας πω και στη δευτε-
ρολογία τι λέει και η ιατρική και τι λένε οι δικαστικές αποφάσεις.
Γι’ αυτό τίθενται και περιορισµοί από τον ν.4635/2019 στο άρθρο
35 για την τάση που πρέπει να εκπέµπουν αυτές όταν είναι κοντά
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σε κατοικηµένες περιοχές. Τώρα, ενώ προβλέπεται η αδειοδό-
τηση κανονικά από το άρθρο 20 και 22 του ν.4635/2019, στο
άρθρο 35 παράγραφος 3, αναφέρεται ότι σε περίπτωση εγκατά-
στασης µιας τέτοιας κεραίας µέχρι τριακόσια µέτρα µέσα στα
οποία βρίσκονται σχολεία, γηροκοµεία, νοσοκοµεία, βρεφονη-
πιακοί σταθµοί επιτρέπεται η εγκατάσταση, αλλά η συχνότητα
και η τάση θα είναι µέχρι το 60% των τιµών που προβλέπει η
υπουργική απόφαση 571/2000. Μέχρι εδώ καλά, ας πούµε. Στο
άρθρο 35 παράγραφος 8, όµως, αναφέρει ότι απαγορεύεται η
εγκατάσταση κατασκευής κεραίας κινητής τηλεφωνίας σε κτιρια-
κές εγκαταστάσεις σχολείων, βρεφονηπιακών σταθµών, γηροκο-
µείων, νοσοκοµείων. 

Δεν ξέρω ποιος ιθύνων νους έγραψε αυτόν τον νόµο, ποιος
γάτος έγραψε αυτόν τον νόµο, όπου απαγορεύει την εγκατά-
σταση κεραίας πάνω σε σχολείο, αλλά αν είναι απέναντι στα
πέντε µέτρα επιτρέπεται απλά να παίζει µε χαµηλή ισχύ. Και
ποιος ελέγχει αυτήν τη χαµηλή ισχύ; Από πού προκύπτει ότι
αυτές οι τιµές που προβλέπει η υπουργική απόφαση εφαρµόζον-
ται; Από ποιον γίνεται έλεγχος; Ακόµα και να γίνει έλεγχος, µε
ένα κουµπί αυτό µπορείς να το ρυθµίσεις. Δεν µπορείς να εξα-
σφαλίσεις σε κανέναν ότι οι τιµές της ηλεκτροµαγνητικής ακτι-
νοβολίας που προβλέπει η υπουργική απόφαση θα είναι αυτές.
Σε καµία των περιπτώσεων. 

Γι’ αυτό, λοιπόν, επειδή και ο ίδιος ο νόµος που προβλέπει πε-
ριορισµούς οµολογεί στην ουσία ότι υπάρχει πρόβληµα και είναι
επιβλαβείς αυτές οι ηλεκτροµαγνητικές ακτινοβολίες, ερωτάσθε
αν έχετε σκοπό να τροποποιήσετε τον ν.4635/2019 και να µη χο-
ρηγείτε άδεια σε τέτοιες κεραίες όταν βρίσκονται πλησίον σχο-
λείων, γηροκοµείων κ.λπ., όπως προβλέπεται στην παράγραφο
8, να µην εγκαθίστανται πάνω στο κτίριο αλλά απέναντι και δίπλα,
οξύµωρα, να επιτρέπεται. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε
Υπουργέ, για την απάντησή σας.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ (Υπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κύριε Βουλευτά, το θέµα της εγκατάστασης των κεραιών κι-
νητής τηλεφωνίας δεν είναι καινούργιο θέµα. Μας απασχολεί τα
τελευταία τριάντα χρόνια στην Ελλάδα, λίγο περισσότερα σε όλο
τον κόσµο. 

Κατ’ αρχάς, θα διαφωνήσω µε αυτό το οποίο θέτετε ως βασικό
σηµείο συµφωνίας και εκείνες τις κουβέντες ότι οι ηλεκτροµα-
γνητικές ακτινοβολίες είναι κάτι το επιβλαβές. Ένα από τα χαρτιά
τα οποία συνοδεύουν την απάντησή µας προέρχεται από την Ελ-
ληνική Επιτροπή Ατοµικής Ενέργειας, η οποία περιγράφει µε
εξαιρετικό τρόπο το τι ισχύει και το τι δεν ισχύει και το τι πλέον -
µετά από τριάντα χρόνια, όχι ένα και δύο χρόνια- οι επιστήµονες
έχουν ανακαλύψει για το τι είναι επιβλαβές και τι όχι.

Κατ’ αρχάς, να ξεκαθαρίσουµε κάτι. Και δεν το λέω ως ηλε-
κτρολόγος-µηχανικός και άνθρωπος που έχω σπουδάσει και κι-
νητή τηλεφωνία. Αντιγράφω και µεταφέρω αυτά τα οποία λένε οι
πιο ειδικοί από µένα. Κατ’ αρχάς, µιλάµε για µη ιονίζουσες ακτι-
νοβολίες, ακτινοβολίες των οποίων η ενέργεια λόγω του µικρού
µεγέθους τους δεν µπορούν να διασπάσουν τις βιολογικές δοµές
των στοιχείων από τα οποία διέρχονται. Άρα, δεν προκύπτει σε
αυτό κάτι. 

Επίσης, η επιστολή της Επιτροπής Ατοµικής Ενέργειας λέει
κάτι πάρα πολύ ενδιαφέρον που πρέπει να το καταλάβουµε όταν
µιλάµε για κινητή τηλεφωνία. Αυτό το οποίο λέει ξεκάθαρα είναι
πως δεν προκύπτει από πουθενά ότι προκύπτουν ζητήµατα από
τους σταθµούς βάσης. Όντως θα πρέπει να δούµε και να εξετά-
σουµε τι γίνεται µε τα κινητά τηλέφωνα. Το πρόβληµα, λοιπόν,
δεν είναι οι σταθµοί βάσης και αυτό γιατί όταν µια κεραία είναι
δέκα µέτρα µακριά από έναν άνθρωπο, η ενέργεια που λαµβάνει
είναι εκατό φορές µικρότερη. Αν µια κεραία βάσης εκπέµπει 15
- 20 Watt θα πρέπει να σκεφτούµε τι γίνεται µε το κινητό µας το
οποίο το έχουµε εφαπτοµενικά στο κεφάλι µας. Στο κινητό µας
είναι το πρόβληµα και όχι στην κεραία. 

Και γιατί, τελικά, το να έχουµε πυκνότερο δίκτυο είναι µάλλον
επωφελές για τη δηµόσια υγεία; Διότι όταν η κεραία είναι µακριά,
το κινητό µας τηλέφωνο εκπέµπει στο µέγιστο της ισχύος του.
Άρα, όταν έχουµε ένα κινητό εδώ και η κεραία είναι χιλιόµετρα

µακριά, θα εκπέµψει στο µέγιστο προκειµένου να µπορέσει να
έχει σήµα. Τουναντίον, όταν έχουµε ένα πυκνό δίκτυο οι συ-
σκευές κινητών εκπέµπουν στην µικρότερη δυνατή ισχύ που
έχουν. 

Επίσης, να σας απαντήσω γι’ αυτό το οποίο λέτε ότι µπορεί
κάποιος µε ένα κουµπί να αυξήσει την ισχύ µιας κεραίας. Αν ήταν
έτσι οι εταιρείες κινητής τηλεφωνίας θα βάζανε µια κεραία σε
ένα σηµείο και θα τελείωνε η δουλειά. Το πρόβληµα δεν είναι η
ισχύς. Το πρόβληµα είναι η χωρητικότητα των διαύλων επικοινω-
νίας. Από κάθε κεραία µια εταιρεία κινητής τηλεφωνίας µπορεί
να εξασφαλίσει διακόσιες πενήντα, τριακόσιες παράλληλες δέ-
σµες επικοινωνίες. Άρα δεν µπορεί και δεν θέλει να έχει µία κε-
ραία γιατί θα έχει πολύ στενό δίαυλο επικοινωνίας, θα έχει πολύ
µικρή δυνατότητα επικοινωνίας. Γι’ αυτό και βάζουν πολλές µι-
κρές κεραίες οι εταιρείες κινητής τηλεφωνίας για να µπορέσουν
να εξασφαλίσουν τη χωρητικότητα στο δίκτυο. 

Στην ερώτησή σας λίγο κακότεχνα, θα έλεγα, προσπαθείτε να
εκµαιεύσετε ότι απαγορεύεται να µπουν κεραίες κινητής τηλε-
φωνίας στα τριακόσια µέτρα. Το είπατε τώρα προς τιµήν σας ότι
δεν απαγορεύεται εκ του νόµου. Απαγορεύεται µόνο πάνω στα
κτίρια αυτά. Και µάλιστα στην εµβέλεια αυτή των τριακοσίων µέ-
τρων η ελληνική νοµοθεσία, η οποία είναι πολύ πιο προστατευ-
τική σε σχέση µε την ευρωπαϊκή νοµοθεσία, προβλέπει ακόµα
χαµηλότερα όρια εκποµπής. Στην Ελλάδα παίζουµε στο 70% των
ευρωπαϊκών ορίων. Για τα σηµεία εκείνα εκπέµπουν οι κεραίες
αυτές ακόµα χαµηλότερα. 

Θα πρέπει, επίσης, να έχετε κατά νου ότι από µετρήσεις που
γίνονται και ασχολούµαι -και µε την προηγούµενη ιδιότητά µου
και µε τη σηµερινή- µε τα επίπεδα της ακτινοβολίας στα κέντρα
των πόλεων, το µεγαλύτερο κοµµάτι της ακτινοβολίας δεν προ-
έρχεται από τις εταιρείες κινητής τηλεφωνίας αλλά από τα ρα-
διόφωνα και τις τηλεοράσεις. Μάλιστα, υπάρχουν και έχουν
εγκατασταθεί εδώ και χρόνια επίσηµοι σταθµοί οι οποίοι µετράνε
µέρα-νύχτα τα όρια της εκποµπής τα οποία είναι δέκα και είκοσι
φορές κάτω από τα νόµιµα όρια. 

Άρα, το ξεκαθαρίζω πως δεν υπάρχει κανένα ζήτηµα σε σχέση
µε τη δηµόσια υγεία από τα δίκτυα των εταιρειών αυτών. Αλλά,
επειδή καταλαβαίνω απόλυτα την ανησυχία και τη δική σας, την
οποία θεωρώ σε ένα βαθµό εύλογη, αλλά και των πολιτών, αυτό
το οποίο µπορεί να γίνει είναι: 

Πρώτον, η Ελληνική Επιτροπή Ατοµικής Ενέργειας να στείλει
τα γνωστά βανάκια τα οποία µπορούν να µετρήσουν -και δεν
υπάρχει λόγος να βγει, να σηκωθεί η σηµαία ότι είναι εκεί- τα
όρια αυτά, αλλά και ο δήµος να καταστήσει -που πιθανώς υπάρ-
χουν ήδη τέτοιοι- σταθµούς µέτρησης οι οποίοι δουλεύουν είκοσι
τέσσερις ώρες το εικοσιτετράωρο. 

Με όλα αυτά, λοιπόν, οφείλω να σας πω ότι δεν προκύπτει ζή-
τηµα για τη δηµόσια υγεία και δεν προκύπτει ζήτηµα να τροπο-
ποιηθεί η νοµοθεσία σε σχέση µε το αν είναι ασφαλή τα δίκτυα
αυτά. Αν δεν ήταν ασφαλή δεν θα υπήρχε κινητή τηλεφωνία και
δεν θα δούλευε µέσα στις πόλεις µας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε
συνάδελφε, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 

ΠΑΡΑΣΧΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ: Αφού, κύριε Υπουργέ, δεν υπάρχει
θέµα µε την υγεία από αυτές τις ηλεκτροµαγνητικές ακτινοβολίες
και εκπέµπει παραπάνω ακτινοβολία η τηλεόραση ή ένα κινητό,
τότε για ποιον λόγο απαγορεύεται στο άρθρο 35 παράγραφος 8
να εγκατασταθεί κεραία κινητής τηλεφωνίας πάνω σε σχολεία,
νοσοκοµεία, γηροκοµεία; Αφού δεν υπάρχει κανένα θέµα. Και
αφού δεν υπάρχει κανένα θέµα, γιατί δεν το παίρνετε και σπίτι
σας; Θα το βάλουµε εκεί δίπλα σ’ εσάς, απέναντι, και δεν θα
υπάρχει κανένα πρόβληµα. Να φύγει από εκεί. Έτσι δεν είναι;
Όταν είµαστε έξω από τον χορό εύκολα µπορούµε να τα λέµε. 

Και µας λέτε και κάτι άλλο, ότι από τη στιγµή που υπάρχει θε-
τική γνωµοδότηση από την Ελληνική Επιτροπή Ατοµικής Ενέρ-
γειας, έχουν ελεγχθεί όλα αυτά. Να σας θυµίσω ότι και η ΡΑΣ, η
Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων, είχε δώσει πιστοποιητικό ασφα-
λείας για τον σιδηρόδροµο ότι είναι ασφαλής, όπως και η Ευρω-
παϊκή Αρχή Σιδηροδρόµων είχε δώσει πιστοποιητικό ασφαλείας
στην Hellenic Train και είδαµε τι έγινε, πόσο ασφαλής ήταν. Αφή-
στε αυτά τα τυπικά και πάµε στην ουσία. 
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Και αυτό το παράδειγµα που λέτε, του ενός κινητού που το
έχουµε στο κεφάλι µας και άρα εκπέµπει παραπάνω ακτινοβολία,
θεωρώ ότι είναι ατυχές. Εδώ µιλάµε για µια κεραία η οποία δίνει
ακτινοβολία και σήµα σε δέκα µε είκοσι χιλιάδες κινητά. Τόσα
είναι σαν να έχουν στο κεφάλι τους τα παιδιά µας που βρίσκονται
στα εξήντα µέτρα και στα πενήντα µέτρα ή απέναντι ακριβώς. 

Και για να µη νοµίζετε ότι απλά κάνω στείρα αντιπολίτευση,
γιατί θέλω να µιλάµε επί της ουσίας, δεν το λέω εγώ. Το λέει ο
Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών µε δελτίο Τύπου στις 2 Απριλίου του
2017 σε συνέδριο που έγινε στο οποίο τι λέει; «Στο πλαίσιο της
ηµερίδας παρουσιάστηκε το υπόµνηµα του κ. Μαργαρίτη προς
τον Υπουργό τότε Ψηφιακής Πολιτικής και Τηλεπικοινωνιών κ.
Παππά, στο οποίο αναφέρονται χαρακτηριστικά οι επιδράσεις
στην υγεία από τις ακτινοβολίες της ασύρµατης τεχνολογίας που
περιλαµβάνουν αυξηµένο κίνδυνο για την εµφάνιση καρκίνου,
κυτταρικού στρες, αύξηση των επιβλαβών ελευθέρων ριζών, γε-
νετικές βλάβες, δοµικές και λειτουργικές αλλαγές του αναπαρα-
γωγικού συστήµατος, διαταραχές των λειτουργιών µάθησης και
µνήµης. Επίσης, άµεσες επιπτώσεις µε τη µορφή πονοκεφάλων,
έλλειψη συγκέντρωσης, αϋπνίες, διαταραχές µνήµης, µείωση
ανοσοποιητικού συστήµατος, αλλεργίες κ.λπ., αποτελούν καθη-
µερινά συµπτώµατα στους διαµένοντες πλησίον των κεραιών». 

Και αυτό το συνέδριο έβγαλε και ένα πόρισµα: «Σύµφωνα µε
τους οµιλητές, πολλές επιστηµονικές µελέτες και τα λοιπά, προ-
τείνουν µεταξύ άλλων η χορήγηση αδειών να µην περιλαµβάνει
τοποθέτηση κεραιών κοντά σε σχολεία, ηµερήσια κέντρα φρον-
τίδας, γηροκοµεία, νοσοκοµεία ή άλλα κτίρια όπου ευαίσθητες
οµάδες ανθρώπων µένουν για µεγάλο χρονικό διάστηµα». Το λέει
ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών το 2017, όχι εγώ. 

Να σας το πω και δικαστικά; Να σας το πω και δικαστικά: Νο-
µολογία, Μονοµελές Πρωτοδικείο Λάρισας 3867/2005, 969/2005
Μονοµελές Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη, πάλι,
19510/2014. Να µη σας τις αναφέρω µία-µία. Θα µπω στο ζουµί
κατ’ ευθείαν για να κλείσω. Τι λένε αυτές; «Η νόµιµη χορήγηση
αδειών δεν αποκλείει την προσβολή προσωπικότητας από την
ηλεκτροµαγνητική ακτινοβολία κεραίας κινητής τηλεφωνίας όταν
βλάπτεται η υγεία. Η επιστηµονική αβεβαιότητα ως προς την επι-
κινδυνότητα των ακτινοβολιών της κινητής τηλεφωνίας δηµιουρ-
γεί τεκµήριο υπέρ της υγείας και του περιβάλλοντος µε βάση την
αρχή της προφύλαξης του Διεθνούς Δικαίου, κατά την οποία -αν
και ακόµη δεν είναι βέβαιη η επέλευση επιβλαβών αποτελεσµά-
των στους περίοικους από την τοποθέτηση κεραίας κινητής τη-
λεφωνίας- δικαιολογείται µεγαλύτερη επιφυλακτικότητα» και
πάει βόλτα η κεραία, αποµακρύνεται και φεύγει. Το λένε τα δι-
καστήρια. Δεν το λέω εγώ. 

Άρα, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, στον βωµό του να έχουµε καλύ-
τερο σήµα ή να γκουγκλάρουµε καλύτερα, δεν θα θυσιάσουµε
τα παιδιά µας. Τα παιδιά µου εµένα πάνε στο 5ο Δηµοτικό -και
δεν µιλάω µόνο για τα δικά µου παιδιά αλλά για όλους εκεί πέρα-
το οποίο είναι στα εξήντα µέτρα. Και σας το ξαναλέω, εφόσον
είναι όλα ασφαλή, γιατί ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών λέει ότι δεν
είναι, τα δικαστήρια, οι δικαστές και η δικαιοσύνη λένε ότι δεν
είναι; Εµείς λέµε «για να έχουµε καλύτερο σήµα», εσείς λέτε ότι
δεν υπάρχει κανένα πρόβληµα και αφού το λέει και η Επιτροπή
Ατοµικής Ενέργειας, όλα βαίνουν καλώς. 

Θεωρώ, κύριε Υπουργέ, ότι δεν µπορούµε εδώ α λα καρτ να
σεβόµαστε τη δικαιοσύνη και να µιλάµε για ανεξάρτητη δικαιο-
σύνη, όταν µας συµφέρει να την επικαλούµαστε και όταν δεν µας
συµφέρει λέµε «να έχουµε καλύτερο σήµα». Εδώ η δικαιοσύνη
έχει µιλήσει και αναφέρει συγκεκριµένα πράγµατα: Ακόµα και να
υπάρχει νόµιµη αδειοδότηση -που υπάρχει στη συγκεκριµένη πε-

ρίπτωση- αυτή η επιστηµονική αβεβαιότητα δηµιουργεί ένα τεκ-
µήριο υπέρ της υγείας και του περιβάλλοντος, γιατί προσβάλλει
την προσωπικότητα των περιοίκων όπου εγώ και εσείς έχουµε δι-
καίωµα στα κοινόχρηστα πράγµατα και κοινόχρηστα πράγµατα
είναι και το περιβάλλον και ο καθαρός αέρας, τον οποίον εσείς
µε την αδειοδότηση στερείτε από τα παιδιά µας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Υπουργέ, πα-
ρακαλώ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ (Υπουργός Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης): Ακούω όλα αυτά τα οποία λέτε, αλλά θα σας απαν-
τήσω και πάλι όχι ως ηλεκτρολόγος- µηχανικός αλλά ως άνθρω-
πος ο οποίος ξέρω να διαβάζω, αυτό το οποίο λέει η Ελληνική
Επιτροπή Ατοµικής Ενέργειας η οποία δεν αποτελείται από έναν
επιστήµονα αλλά από δεκάδες επιστήµονες των οποίων η δου-
λειά είναι αυτή ακριβώς. Και σηµειώνω στο έγγραφο το οποίο
έχετε -και προφανώς δεν το διαβάζετε γιατί δεν σας συµφέρει-
ότι «τα επιστηµονικά δεδοµένα δεν τεκµηριώνουν δυσµενείς επι-
δράσεις στην υγεία για εκθέσεις σε τιµές κάτω από τα θεσµοθε-
τηµένα όρια της έκθεσης». Να θυµίσω πως εµείς είµαστε και 70%
κάτω από αυτό. Ενδεικτικά αναφέρεται η τελευταία γνωµοδό-
τηση της αρµόδιας επιστηµονικής επιτροπής της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής για την υγεία, το περιβάλλον και τους ανακύπτοντες
κινδύνους, που επισκόπησε το σύνολο των δηµοσιευµάτων επι-
στηµονικών µελετών από το 2015 και από το οποίο προκύπτει ότι
«δεν έχουν τεκµηριωθεί δυσµενείς επιπτώσεις στην υγεία από
χρόνια ή στιγµιαία έκθεση σε ηλεκτροµαγνητική ακτινοβολία». 

Τα πράγµατα, λοιπόν, είναι όπως σας λέω επιστηµονικά. Και
τουλάχιστον εγώ στη ζωή µου θέλω να εµπιστεύοµαι την επι-
στήµη. Εσείς δεν το κάνετε πολύ συχνά, ειδικά τα τελευταία χρό-
νια, αλλά εγώ µε τους επιστήµονες είµαι και όχι µε το τι µπορεί
να λέει κάποιος, κάπου, δεξιά-αριστερά, ούτε είναι η νοµική επι-
στήµη η πλέον κατάλληλη να κρίνει τα τεχνικά χαρακτηριστικά.

ΠΑΡΑΣΧΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ (Υπουργός Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης): Δεν σας διέκοψα. Καταλαβαίνω ότι δεν σας βο-
λεύουν αυτά τα οποία λέω.

Πολύ χαριτωµένο αυτό το οποίο λέτε να πάρω την κεραία στο
σπίτι µου. Το σπίτι µου είναι στα Τρίκαλα, εκεί πάνε τα παιδιά µου
σχολείο, σίγουρα υπάρχουν κεραίες εκεί γύρω γιατί αλλιώς δεν
δουλεύουν τα δίκτυα κινητής τηλεφωνίας αν δεν υπάρχουν κε-
ραίες µέσα στην πόλη µας. 

Θα σας πω µόνο ότι στην Αλεξανδρούπολη, από τα επίσηµα
στοιχεία της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρο-
µείων, στην επίσηµη έκθεση των κεραιών υπάρχουν δεκατέσσε-
ρις κεραίες στην ευρύτερη περιοχή µικρές και µεγαλύτερες.
Αυτό ως απάντηση για το πώς δουλεύει η κινητή τηλεφωνία. Δεν
δουλεύει µε µεγάλη ισχύ, δεν θέλει να δουλεύει µε µεγάλη ισχύ,
δεν είναι τέτοια η τεχνολογία. Είναι απολύτως ασφαλή δίκτυα και
αυτό θα πρέπει να το σεβαστείτε και να µη δηµιουργείτε στρε-
βλές εικόνες προς απλά πολιτική εκµετάλλευση ότι τοποθετή-
θηκε µια νόµιµη, κατά τα άλλα, κεραία κινητής τηλεφωνίας στο
σηµείο εκείνο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε Υπουργέ.

Δεν θα συζητηθεί λόγω κωλύµατος του Βουλευτή η τρίτη µε
αριθµό 951/22-5-2025 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του
ανεξάρτητου Βουλευτή Β’ Θεσσαλονίκης κ. Νικόλαου Παπαδό-
πουλου προς την Υπουργό Πολιτισµού µε θέµα: «Η συστηµατική
αµαύρωση των ιστορικών µνηµείων της Ελλάδος». 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των
επικαίρων ερωτήσεων.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, εισερχόµεθα στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Ανά-
πτυξης: «Βιώσιµη ανάπτυξη, παραγωγικός µετασχηµατισµός της
ελληνικής οικονοµίας - Τροποποίηση διατάξεων του αναπτυξια-
κού νόµου 4887/2022 Αναπτυξιακός Νόµος - Ελλάδα Ισχυρή Ανά-
πτυξη - και λοιπές διατάξεις».

Τον λόγο τώρα έχει για την οµιλία του ο Βουλευτής κ. Θεόδω-
ρος Σκυλακάκης.

Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ: Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, το σηµερινό νοµοσχέδιο µάς δίνει µια δυνατότητα
να µιλήσουµε για τις επενδύσεις στην Ελλάδα και τη σηµασία
τους στην οικονοµική πολιτική της Κυβέρνησής µας. 

Το 2019 οι επενδύσεις, ακαθάριστος σχηµατισµός παγίου κε-
φαλαίου, ήταν στο 11% του ΑΕΠ. Το 2024 είχαν προσεγγίσει το
16%, µια σηµαντική βελτίωση, αύξηση 45%, που θα επιβεβαιωθεί
έτι περαιτέρω το 2025 και 2026, καθώς θα µεγιστοποιηθούν στην
επόµενη διετία οι επενδυτικοί πόροι του Ταµείου Ανάκαµψης. 

Είναι το ποσοστό αυτό αρκετό για τις δικές µας φιλοδοξίες,
αλλά και τις πραγµατικές ανάγκες της οικονοµίας; Η απάντηση
είναι ότι χρειαζόµαστε πολύ περισσότερες επενδύσεις τα επό-
µενα χρόνια, καθώς ο µέσος όρος στην Ευρωζώνη είναι 22% -
εµείς είµαστε στο 16% ακόµη- και η χώρα από το 2011 και µετά
είναι µε µεγάλη διαφορά κάτω από τον ευρωπαϊκό µέσο όρο. 

Η παραγωγικότητά µας επιβαρύνεται από τη δεκαετία περίπου
αποεπένδυσης που παρουσιάστηκε από το 2011 µέχρι και το
2020. Η αύξηση των επενδύσεων είναι ζωτικής σηµασίας για την
οικονοµική πορεία της χώρας τα επόµενα χρόνια. 

Το Δηµόσιο από την πλευρά του, στη διάρκεια αυτής της πε-
ριόδου υπερδιπλασίασε τις επενδύσεις από τα 5,6 δισεκατοµµύ-
ρια το 2019 που ήταν το Πρόγραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων
φθάσαµε στα 13,2 δισεκατοµµύρια το 2024. Έχει, όµως, λόγω
του δηµοσιονοµικού µας παρελθόντος σηµαντικούς περιορι-
σµούς, ενώ πρέπει να καλύπτει και τις άλλες αναπόφευκτες
ανάγκες, όπως οι εξοπλισµοί και οι επιβαρύνσεις των κλιµατικών
καταστροφών. 

Συνεπώς, η επενδυτική κινητοποίηση του ιδιωτικού τοµέα είναι
ζωτικής σηµασίας για το µέλλον της εθνικής οικονοµίας και της
χώρας. Στην κινητοποίηση αυτή µπορεί να προσφέρουν οι επι-
δοτήσεις που δίνει ο αναπτυξιακός νόµος, που βελτιώνεται σε
σχέση µε τον προηγούµενο στο παρόν νοµοσχέδιο. Ιδίως να ξε-
χωρίσω εδώ το κίνητρο ταχείας αδειοδότησης, την αύξηση των
µεγίστων ορίων επενδύσεων και τους αυστηρούς και σφιχτούς
χρόνους αξιολόγησης που θεσπίζονται από τον κύριο Υπουργό
Ανάπτυξης. 

Όµως, το κλειδί για να πετύχουµε τη µεγάλη αύξηση του
όγκου των επενδύσεων που έχουµε ανάγκη δεν είναι το ύψος
των επιδοτήσεων. Αντίθετα, οι µεγάλες επιδοτήσεις εµποδίζουν
και καθυστερούν τις επενδύσεις και δεν τις ενθαρρύνουν. Επα-
ναλαµβάνω, οι µεγάλες επιδοτήσεις εµποδίζουν και καθυστε-
ρούν τις επενδύσεις και δεν τις ενθαρρύνουν. Απόδειξη: Στο
επενδυτικό εργαλείο του Ταµείου Ανάκαµψης, που είχα την τιµή
να σχεδιάσω και να υλοποιήσω σε προηγούµενη φάση και ιδιό-
τητα, οι επιδοτήσεις είναι εξαιρετικά χαµηλές. Η µέση επιδότηση
είναι κάτω από 8%. Η µέση επιδότηση δίνεται εκεί µέσα από τη
διαφορά των επιτοκίων. 

Κι όµως, ο όγκος των επενδύσεων που έχουν ήδη κινητοποι-
ηθεί είναι τεράστιος. Έχουν δροµολογηθεί µε υπογραφή των
σχετικών δανειακών συµβάσεων επενδύσεις 17 δισεκατοµµυρίων
ευρώ -ακούστε 17 δισεκατοµµυρίων ευρώ- µε δάνεια που έχουν
δεσµευτεί ύψους 7 δισεκατοµµυρίων από το Ταµείο Ανάκαµψης. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Να µας πείτε για τη δανειοδότηση.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ: Αυτό σας είπα.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Με δάνειο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ: Προφανώς.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Αυτό είναι επιδότηση.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ: Ξαναλέω, η επιδότηση είναι 8%.
Τα δάνεια είναι 7 δισεκατοµµύρια. Και το υπόλοιπο καλύπτεται
από τραπεζικά δάνεια και από ίδια κεφάλαια των επιχειρήσεων.
Είναι µία διαδικασία που γίνεται µε αυστηρά ιδιωτικοοικονοµικά
κριτήρια. 

Ταυτόχρονα, σήµερα αξιολογούνται άλλα 14 δισεκατοµµύρια
επενδύσεις. Δηλαδή έχουµε 17 δισεκατοµµύρια που έχουν ήδη
δροµολογηθεί και αξιολογούνται άλλα 14 δισεκατοµµύρια που
αντιστοιχούν σε 6 δισεκατοµµύρια δάνεια του Ταµείου Ανάκαµ-
ψης. Πρόκειται κυρίως για µεγάλες και µεσαίες επενδύσεις υψη-
λής παραγωγικότητας που έχουν περάσει από αυστηρότατες
αξιολογήσεις και µε ισχυρά πιστοληπτικά κριτήρια που διασφα-
λίζουν ότι έχουν ελαχιστοποιηθεί οι κίνδυνοι να µην επιστραφούν
τα δάνεια και να καταλήξουν να τα πληρώσουν οι απλοί φορολο-
γούµενοι. 

Προσέξτε. Η απόφαση επιδότησης επιτοκίου λαµβάνεται αυ-
τόµατα ταυτόχρονα µε την τελική λήψη της επενδυτικής απόφα-
σης από την επιχείρηση, δηλαδή, µε ταχύτητα αστραπιαία, χωρίς
καµία γραφειοκρατική ή πολιτική παρέµβαση ή παρεµβολή. Ούτε
ένα χαρτί δεν υπογράφεται στο Ταµείο Ανάκαµψης στο σκέλος
των δανείων από δηµόσιο υπάλληλο ή από κυβερνητικό αξιωµα-
τούχο. 

Οι επενδύσεις αυτές θα υλοποιηθούν κυρίως στα επόµενα
χρόνια και θα βοηθήσουν µαζί µε τα άλλα αναπτυξιακά εργαλεία
όπως το ΕΣΠΑ, οι επιδοτήσεις του Ταµείου Ανάκαµψης και ο ανα-
πτυξιακός νόµος που συζητούµε σήµερα στην αύξηση του ρυθ-
µού των επενδύσεων. Θα βοηθηθεί, επίσης, η αύξηση των
επενδύσεων από το νέο φορολογικό πλαίσιο που καθιέρωσε
αυτή η Κυβέρνηση σταµατώντας την υπερφορολόγηση. 

Επαναλαµβάνω, όµως, το κλειδί για τις ιδιωτικές επενδύσεις
σήµερα στην Ελλάδα δεν είναι η βοήθεια του κράτους. Η χώρα
έχει και αναπτύσσει περαιτέρω καλές υποδοµές στην ενέργεια,
τις µεταφορές και τις τηλεπικοινωνίες. Προσωπικό, ακόµη και αν
δεν βρίσκεται σε µία περιοχή η µία ειδικότητα, µπορεί να αναζη-
τηθεί µε µία πολιτική νόµιµης µετακίνησης εργαζοµένων, όπως
ήδη γίνεται στον τουρισµό, για παράδειγµα, ή στην αλιεία. 

Τα πιο δύσκολα εµπόδια για τις επιχειρήσεις ξέρετε ποια είναι;
Είναι αυτά που θέτει η γραφειοκρατία και ο λαϊκισµός. Κι εκεί ερ-
χόµαστε µπροστά στις χρόνιες κακοδαιµονίες που κατ’ εξοχήν
αποτελούν, δυστυχώς, τη διαχωριστική γραµµή σήµερα µεταξύ
Κυβέρνησης και Αντιπολίτευσης. 

Αναφέροµαι στον περιβαλλοντικό και χωροταξικό λαϊκισµό
που συνήθως κινητοποιείται µε ιδεοληπτικά ή και ιδιοτελή κίνη-
τρα και τον οποίο κατ’ εξοχήν ενθαρρύνει, δυστυχώς, σε πολλές
περιπτώσεις και η Αντιπολίτευση σήµερα. 

Αναφέροµαι στην αντίσταση στην αξιολόγηση των υπαλλήλων
και των µονάδων του κράτους και γενικότερα σε όλες τις κινήσεις
εκσυγχρονισµού που ξεβολεύουν τα επιµέρους µικροσυµφέ-
ροντα.

Αναφέροµαι στη δαιµονοποίηση των µεγάλων επενδύσεων,
επενδύσεων δηλαδή, πολύ υψηλής παραγωγικότητας, που κινη-
τοποιούν συνήθως και ολόκληρα οικοσυστήµατα µικρών επιχει-
ρήσεων και στη θεοποίηση, αντίθετα, κάποιων οικονοµικών
δραστηριοτήτων που έχουν ωραίο πολιτικό γκελ, ακούγονται
πολύ καλά στην Αίθουσα όταν λέγονται, αλλά έχουν µικρή πραγ-
µατική οικονοµική απόδοση και προοπτική. 

Οι ιδεοληψίες µε τις οποίες έπρεπε να έχουµε τελειώσει από
τη δεκαετία του 1980 µάς καταδιώκουν ακόµη και σήµερα σε µία
εποχή τροµακτικών ταχυτήτων και δραµατικής αλλαγής της τε-
χνολογίας. 

Τελειώνοντας, η πολυτέλεια της ανούσιας αυτής αντιπαράθε-
σης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν υπάρχει σήµερα. Η Κυ-
βέρνηση είναι αποφασισµένη να δώσει στη χώρα πρόσθετη
προοπτική όχι µόνο µέχρι το 2027, αλλά και στα επόµενα χρόνια
και δεκαετίες, προχωρώντας µπροστά, µε νέες βαθιές µεταρρυθ-
µίσεις, στον δρόµο της σύγκρουσης µε τις χρόνιες κακοδαιµο-
νίες. Οι επενδύσεις είναι το µέτρο µε βάση το οποίο κρίνεται η
αποτελεσµατικότητα της πολιτικής µας και η πραγµατική προ-
οπτική της ελληνικής οικονοµίας. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε
πολύ, κύριε συνάδελφε.

Επειδή βλέπω ότι από τον κατάλογο των οµιλητών απουσιά-
ζουν κάποιοι συνάδελφοι, θα δώσω τον λόγο στον κ. Παπαηλιού
από τον ΣΥΡΙΖΑ και παρακαλώ τους συναδέλφους να προσέλ-
θουν στην Αίθουσα.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, ένα ακόµη αναπτυξιακό νοµοσχέδιο εισάγεται από
την κυβερνώσα παράταξη, από την Κυβέρνηση της Νέας Δηµο-
κρατίας στη Βουλή. Ο σκοπός του νοµοσχεδίου βρίθει εξαγγε-
λιών, όπως τουλάχιστον αποτυπώνεται στον τίτλο του και
περιγράφεται στην αιτιολογική έκθεση. Παραµένει ο ίδιος µε τον
αναπτυξιακό νόµο που καταργείται, έναν αναπτυξιακό νόµο που
ψηφίσατε εσείς, κύριοι της Κυβέρνησης. 

Οι διακηρύξεις για δήθεν βιώσιµη ανάπτυξη και παραγωγικό
µετασχηµατισµό της ελληνικής οικονοµίας παραµένουν ίδιες, για
τη στήριξη -λέτε- της αγοράς, της επιχειρηµατικότητας, την προ-
σέλκυση επενδύσεων και εν τέλει για την αναζωογόνηση της οι-
κονοµίας µέσω των «καθεστώτων ανάπτυξης» που θεσπίζονται.
Κούφια λόγια! Ας σηµειωθεί, ότι δεν έχει γίνει καν αποτίµηση της
εφαρµογής του υπό κατάργηση νόµου, του ν.4887/2022. Άλλω-
στε, τι αποτίµηση να κάνετε, όταν η πλειονότητα των προκηρύ-
ξεων για τα «καθεστώτα ανάπτυξης» δεν έχουν καν προκηρυχθεί
και εν πάση περιπτώσει, δεν έχουν αποταµιευτεί οι πόροι. Αποτί-
µηση, µηδέν. 

Όπως και στον υπό κατάργηση νόµο τώρα οι διακηρύξεις συ-
νοδεύονται από το γνωστό διαφηµιστικό σλόγκαν «Ελλάδα,
ισχυρή ανάπτυξη», που περιλαµβάνεται στον τίτλο του νοµοσχε-
δίου, όπως συνηθίζει η Κυβέρνηση να πράττει, λες και απευθύ-
νεται σε αποδέκτες καταναλωτές διαφηµίσεων. 

Η επικοινωνία, κύριε Υπουργέ, κυριαρχεί της ουσίας. Εξάλλου,
η κατεύθυνση είναι σαφής και παραµένει αναλλοίωτη. Η εξυπη-
ρέτηση των µεγάλων συµφερόντων, των µεγάλων επιχειρηµατι-
κών οµίλων, στα οποία η Νέα Δηµοκρατία υποτάσσεται και τα
οποία εκπροσωπεί πολιτικά, αποµυζώντας πόρους που θα µπο-
ρούσαν να διατεθούν στην αντίστοιχη µικροµεσαία επιχειρηµα-
τικότητα. Όλα αυτά, οι ανέξοδες και µη εκπληρωθείσες
υποσχέσεις, διακηρύξεις, αλλά και η πραγµατική -όχι η πλασµα-
τική- κατάσταση που επικρατεί στην ελληνική οικονοµία, στην
αγορά, στην επιχειρηµατικότητα αναφέρθηκαν κατά την ακρό-
αση των φορέων από τους εκπροσώπους τους και ιδίως από αυ-
τούς των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. 

Αυτή η κατάσταση συνδέεται και µε το γεγονός ότι οι µεσαίες,
οι µικρές και πολύ µικρές επιχειρήσεις έχουν ελάχιστη συµµε-
τοχή στα προγράµµατα του αναπτυξιακού νόµου, διότι τα αιτού-
µενα εκτός των άλλων, ελάχιστα κεφάλαια, είναι απαγορευτικά
γι’ αυτές. 

«Εκτός» του νέου αναπτυξιακού νοµοσχεδίου παραµένει ο
πρωτογενής τοµέας που δεν ενισχύεται από το υπό συζήτηση
πλαίσιο στήριξης. Οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι βρίσκονται αν-
τιµέτωποι µε το αυξηµένο κόστος παραγωγής, τις επιπτώσεις της
κλιµατικής κρίσης και την αβεβαιότητα στις διεθνείς αγορές. Και
πάντως, η στήριξη συνεταιριστικών σχηµάτων και οµαδικών επεν-
δύσεων που θα διευκόλυνε και θα ενθάρρυνε τον πρωτογενή
τοµέα δεν βρίσκεται στις πολιτικές σας προτεραιότητες. 

Και βέβαια ας µη λησµονείται το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ,
σκάνδαλο µε σφραγίδα και υπογραφές της Κυβέρνησης της
Νέας Δηµοκρατίας. Το λέει, εξάλλου, και η Ευρωπαϊκή Εισαγγε-
λία. Από το 2019 µέχρι το 2024. Έχει φέρει σε απόγνωση αγρό-
τες και κτηνοτρόφους οι οποίοι κινδυνεύουν να µείνουν εκτός
οποιασδήποτε χρηµατοδότησης. Και βέβαια, µην ξεχνάµε ότι
αυτό σηµαίνει εγκατάλειψη περαιτέρω της πρωτογενούς παρα-
γωγής και κατά συνέπεια της υπαίθρου. 

Εκτός κάδρου βρίσκεται και η περιφέρεια. Οι τοπικές κοινω-
νίες ζητούν όχι απλά λόγια, αλλά πράξεις. Απαιτείται χωροθέ-
τηση βιοµηχανικών πάρκων, ουσιαστική στήριξη για
συγκεκριµένους κλάδους, για συγκεκριµένους τοµείς ανά περι-
φέρεια, βάσει των συγκριτικών πλεονεκτηµάτων της κάθε µιας
από αυτές. Η ανάπτυξη, για να είναι δίκαιη, οφείλει να είναι συµ-
περιληπτική. Δεν µπορεί να εξαντλείται σε τίτλους και λογιστικά
τεχνάσµατα. Οφείλει να αφορά την κοινωνική πλειοψηφία, τις µε-

σαίες και µικρές επιχειρήσεις, τις συνεταιριστικές δράσεις, τις
περιοχές, οι οποίες βρίσκονται στην απ’ έξω της όποιας ανάπτυ-
ξης. Θα έπρεπε να ενισχυθεί η στόχευση της αναπτυξιακής πο-
λιτικής µε όρους βιωσιµότητας, κοινωνικής ανταποδοτικότητας
και περιφερειακής ισότητας. Να υπάρξει ξεχωριστό καθεστώς
για τις µεσαίες τις µικρές και τις πολύ µικρές επιχειρήσεις και να
εξασφαλιστεί η απλοποίηση των διαδικασιών. Χρειάζεται ένα
ολοκληρωµένο πληροφοριακό σύστηµα και αξιολόγηση βάσει
ποιοτικών κριτηρίων και όχι µε αριθµούς, µε µηχανιστικά νού-
µερα. 

Και βέβαια, απουσιάζει από το νοµοσχέδιο η περιβαλλοντική
διάσταση ενός αναπτυξιακού σχεδιασµού. Απαιτούνται κίνητρα
για τις ενεργειακές κοινότητες -τα αναζητούµε-, για επενδύσεις
σε ΑΠΕ από συνεταιριστικά σχήµατα. Και οι ενεργειακές κοινό-
τητες και οι ΑΠΕ για χρήση από τους αγρότες και κτηνοτρόφους
παραµένουν «εκτός». Δεν υπάρχουν σχετικές προβλέψεις. 

Ακόµη πιο ανησυχητική είναι η θεσµική διάταξη που διέπει το
νοµοσχέδιο. Ενισχύεται ο συγκεντρωτισµός στην λήψη αποφά-
σεων και στη κατανοµή των πόρων, µε έµφαση σε κεντρικές
δοµές και επιτροπές που λειτουργούν αδιαφανώς. Οι περιφέ-
ρειες, η τοπική αυτοδιοίκηση, οι κοινωνικοί εταίροι εν γένει οι το-
πικές κοινωνίες δεν έχουν ουσιαστικό λόγο στη διαµόρφωση και
την εφαρµογή των αναπτυξιακών πολιτικών. Η συµµετοχή της
κοινωνίας των πολιτών είναι σχεδόν ανύπαρκτη. Αντί να οικοδο-
µείται µία δηµοκρατική και συµµετοχική αναπτυξιακή διαδικασία,
δηµιουργείται ένα τεχνοκρατικό πλαίσιο που αφήνει απ’ έξω τις
ανάγκες των πολλών. Βέβαια, από την Κυβέρνησή σας απουσιά-
ζει η πολιτική βούληση να διανείµει δίκαια τα εργαλεία ανάπτυ-
ξης. Αυτό αποτυπώνεται και στη ρύθµιση για το ρητά
καταργούµενο ειδικό καθεστώς «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετά-
βαση». Στη θέση του δηµιουργείται ένα νέο καθεστώς υπό τον
τίτλο «Καθεστώς Περιοχών Ειδικής Ενίσχυσης». Μέχρι σήµερα,
και το λέω και για την περιοχή της δυτικής Μακεδονίας, αλλά και
για την ιδιαίτερη πατρίδα µου, την Αρκαδία τη Μεγαλόπολη, το
συγκεκριµένο καθεστώς αφορούσε την ενίσχυση επενδυτικών
σχεδίων που υλοποιούνται στις περιοχές των ζωνών βίαιης απο-
λιγνιτοποίησης. Άλλη µία «επιτυχία» της συγκυβέρνησης Νέας
Δηµοκρατίας. 

Σε κάθε σχετικό καθεστώς του αναπτυξιακού νόµου αναλογεί
ετησίως προϋπολογισµός 150 εκατοµµυρίων ευρώ. Με το νοµο-
σχέδιο, το νέο καθεστώς που το αντικαθιστά διευρύνεται και θα
έχει ασυγκρίτως µεγαλύτερο πεδίο εφαρµογής, δηλαδή θα
αφορά περισσότερες περιοχές. Θα περιλαµβάνει µεν τις ζώνες
βίαιης απολιγνιτοποίησης, αλλά επιπλέον, και σειρά άλλων πε-
ριοχών που αντιµετωπίζουν σηµαντικά οικονοµικά και δηµογρα-
φικά προβλήµατα, που µάλιστα περιγράφονται ενδεικτικά. Για
παράδειγµα, το νέο καθεστώς θα αφορά παραµεθόριες περιφε-
ρειακές περιοχές, θα αφορά περιοχές που το κατά κεφαλήν ΑΕΠ
ανέρχεται στο 70% του ετήσιου κ.λπ..

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε
συνάδελφε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Τελειώνω.
Σε αυτό το διευρυµένο, αλλά χρηµατοδοτούµενο εκ των πραγ-

µάτων µε ακόµη λιγότερους πόρους καθεστώς, ταυτόχρονα µε
την ενίσχυση των µικροµεσαίων επιχειρήσεων προστίθενται και
οι µεγάλες, ώστε να δέσει το γλυκό και να διευκολύνονται και να
ενισχύονται αυτές οι µεγάλες επιχειρήσεις, να µένει «εκτός κά-
δρου», η µικροµεσαία επιχειρηµατικότητα, και βέβαια η ελληνική
περιφέρεια. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε συνάδελφε,
ολοκληρώσατε. Ολοκληρώσατε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ: Η µικροµεσαία επιχειρηµατική για
σας εις το πυρ το εξώτερον.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ.
Τον λόγο έχει τώρα η ανεξάρτητη Βουλευτής κ. Τζάκρη Θεο-

δώρα.
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε. 
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα ξεκι-

νήσω µε το τεραστίων διαστάσεων σκάνδαλο κακοδιαχείρισης
και αδιαφάνειας που εξελίσσεται τα τελευταία έξι χρόνια στον
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ΟΠΕΚΕΠΕ, έναν οργανισµό δηλαδή που συνδέεται άµεσα µε τον
πιο παραγωγικό τοµέα της χώρας µας, τον πρωτογενή.

Τα τελευταία έξι χρόνια, λοιπόν, που ταυτίζονται µε τη διακυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, κατά τη διάρκεια της οποίας
άλλαξαν έξι διοικήσεις, ο ΟΠΕΚΕΠΕ έχει µετατραπεί σε ένα ερ-
γαλείο χειραγώγησης των πελατειακών σχέσεων και χορήγησης
δισεκατοµµυρίων ευρώ µε συνθήκες αδιαφάνειας και διαρκούς
συγκάλυψης, µε αποτέλεσµα να κινδυνεύει η καταβολή 3 δισε-
κατοµµυρίων ευρώ σε εξακόσιες ογδόντα χιλιάδες αγρότες κάθε
χρόνο από τον ίδιο τον κρατικό οργανισµό που έπρεπε να δια-
σφαλίζει τη λειτουργία του. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ έχει τεθεί υπό επιτή-
ρηση και προσωρινή άρση της πιστοποίησής του, ενώ
παράλληλα από τον Σεπτέµβριο του 2024 εφαρµόζεται σε αυτόν
ειδικό σχέδιο µε σκοπό µετά από τη συµπλήρωση δώδεκα µηνών
να εκσυγχρονιστεί και να αναδιαρθρωθεί σύµφωνα µε τα πρό-
τυπα που θέτει η Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Επιπλέον, ο ΟΠΕΚΕΠΕ ερευνάται εδώ και µήνες από την Ευ-
ρωπαϊκή Εισαγγελία σχετικά µε τις επιδοτήσεις στους αγρότες
και τον έλεγχο των βοσκοτόπων. Μάλιστα, τη Δευτέρα 19 Μαΐου
κατόπιν εντολής της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, κλιµάκιο της
ΕΛΑΣ πραγµατοποίησε εφόδους στα γραφεία του ΟΠΕΚΕΠΕ
τόσο εδώ στην Αθήνα όσο και στο Ηράκλειο της Κρήτης, προ-
κειµένου να λάβει πολύτιµα στοιχεία και έγγραφα. Όµως, οι ταυ-
τοχρόνως έφοδοι στα γραφεία του ΟΠΕΚΕΠΕ δεν συνάδουν µε
την εικόνα της απόλυτης συνεργασίας που παρουσιάζει το
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και η διοίκηση του οργανισµού.
Οι ευρωπαϊκοί θεσµοί, κύριε Υπουργέ, όχι µόνο δεν σας εµπι-
στεύονται, αλλά κάνουν εφόδους προφανώς για να σας αιφνι-
διάσουν και να εµποδίσουν την αλλοίωση ενοχοποιητικών
στοιχείων. Τόσο πολύ δε έχετε πανικοβληθεί, που καταγγέλλει
διεθνώς η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία για πρακτικές εκβιασµού και
απειλές της.

Έχετε καταστήσει την Ελλάδα κράτος νταή, το οποίο, αν έκανε
τώρα αίτηση για την είσοδό του στην Ευρωπαϊκή Ένωση, αµφι-
βάλλω κατά πόσο θα πληρούσαµε τα κριτήρια, δηλαδή θα ήµα-
σταν στην ίδια κατηγορία που είναι σήµερα η Αλβανία και άλλες
βαλκανικές χώρες των οποίων οι δοµές διαφάνειας του κράτους
δικαίου αµφισβητούνται. Αν δεν το έχετε καταλάβει, το Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και ο ΟΠΕΚΕΠΕ αντιµετωπίζεται από
τις ευρωπαϊκές αρχές µε τον ίδιο τρόπο όπως αντιµετωπίζουν τις
εγκληµατικές οργανώσεις.

Επιπλέον, αυτό το θράσος σας σάς οδήγησε να απειλείτε ότι
θα µηνύσετε την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, αγνοώντας ότι η κατά-
σταση που έχει διαµορφωθεί στον ΟΠΕΚΕΠΕ ενδέχεται να έχει
τεράστιο οικονοµικό κόστος για τον αγροτικό τοµέα στην Ελλάδα
και επιπλέον υπονοµεύει τη διαπραγµατευτική θέση της χώρας
µας στην Ευρώπη τώρα που αρχίζουµε να συζητάµε για τη νέα
ΚΑΠ στη νέα προγραµµατική περίοδο.

Η κρίση στον ΟΠΕΚΕΠΕ δεν είναι διοικητική. Είναι πρώτα απ’
όλα πολιτική, είναι θεσµική και κυρίως είναι κοινωνική. Αν δεν αλ-
λάξει αυτό, το κόστος θα µετριέται σε πρόστιµα και καταλογι-
σµούς, σε χαµένες παραγωγές, σε εγκατάλειψη της υπαίθρου
και σε αποδυνάµωση του αγροτικού τοµέα. Όλα αυτά είναι ο
χορός του παραλόγου ή είναι µια νέα κυβερνητική επιτελική πλε-
κτάνη; Διότι, αντί να διορίσετε τον έβδοµο κατά σειρά πρόεδρο,
στην ουσία για να αποφύγετε τις ποινικές και πολιτικές ευθύνες
και την προεκλογική εκδίκασή τους, έρχεστε και επιχειρείτε τη
διάσπαση του ΟΠΕΚΕΠΕ σε στρατηγείο διαφθοράς και σε εκτε-
λεστικό βραχίονα της διαφθοράς, διαχωρίζοντας την πολιτική ευ-
θύνη και επιτελική πανουργία σας από τον µηχανισµό
υλοποίησης του σχεδιασµού σας, δηµιουργώντας κάτι το οποίο
πρέπει να γνωρίζετε ότι δεν θα περάσει από την Ευρωπαϊκή
Ένωση, η οποία θα επιµείνει στην ύπαρξη ενός ανεξάρτητου πι-
στοποιηµένου οργανισµού, καθώς δεν µπορείτε να διαχωρίσετε
τον σχεδιασµό της κατανοµής των ενισχύσεων από τον µηχανι-
σµό καταβολής τους και τον έλεγχό τους.

Έρχεται, λοιπόν, ο κ. Τσιάρας την Κυριακή και µας λέει πως
όλα δείχνουν ότι τον έλεγχο του σχεδιασµού και της κατανοµής
των ενισχύσεων θα τον πάρει πλέον απευθείας το Υπουργείο. Δη-
λαδή, θέλει να µας πει ότι του τελείωσαν οι «αυτοφωράκηδες»
είτε ότι δεν θέλει να χάνει χρόνο µε µεσάζοντες που καθυστε-

ρούν την υλοποίηση των επιτελικών ρουσφετιών σε προεκλογικό
χρόνο. Και έρχεται τη Δευτέρα ο κ. Χατζηδάκης και µοιράζεται
µαζί µας τη σοφία του, δηλαδή άλλη µια σοφιστεία συγκάλυψης
ότι θα ήταν –λέει- ωραία να χρησιµοποιούσαµε ως µηχανισµό για
την καταβολή των επιδοτήσεων στους αγρότες την ΑΑΔΕ.

Χθες την Τρίτη, προφανώς επειδή κατάλαβαν ότι είναι εντελώς
αντίθετο µε τους ευρωπαϊκούς κανονισµούς αυτό που σκέφτον-
ταν, άρχισαν να διαδίδουν ότι θα καταργήσουν εντελώς τον
ΟΠΕΚΕΠΕ και θα τον µεταφέρουν και το προσωπικό και τις αρ-
µοδιότητές τους στην ΑΑΔΕ. Σε ποιον νοµίζετε ότι απευθύνεστε,
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Νοµίζετε ότι µε ψέµατα και επικοι-
νωνισµούς θα µαζέψετε αυτό που σας ξέφυγε και πετάτε το µπα-
λάκι στο 2026 για να ξεχαστεί το θέµα;

Σας θέτω, λοιπόν, τρία ερωτήµατα, επί των οποίων θα ασκήσω
και κοινοβουλευτικό έλεγχο. 

Πρώτον, έχει η ΑΑΔΕ αυτήν τη στιγµή ως Ανεξάρτητη Αρχή
Δηµοσίων Εσόδων δυνατότητα αλλαγής του ιδρυτικού της νόµου
και απόκτηση αρµοδιοτήτων πολιτικού σχεδιασµού και λήψης
απόφασης επί της αγροτικής πολιτικής;

Δεύτερον, έχει στο οργανόγραµµά της τις κατάλληλες υποδο-
µές και τη δυνατότητα να απορροφήσει έναν ολόκληρο πιστο-
ποιηµένο οργανισµό υποκείµενο στην πολιτική διοίκηση ενός
άλλου Υπουργείου; 

Και τρίτον, µπορείτε να µας εξηγήσετε µέχρι το τέλος του
2026, που θα έχετε ολοκληρώσει αυτό το νέο επιτελικό θαύµα,
τι θα γίνει µε τον σχεδιασµό και την κατανοµή των αγροτικών επι-
δοτήσεων στους αγρότες, καθώς επίσης και όλων των άλλων ενι-
σχύσεων που προκύπτουν από τις άλλες πολιτικές της ΚΑΠ;

Είναι φανερό ότι πλέον στην ίδια την Κυβέρνηση δεν εµπι-
στεύεστε ούτε ο ένας τον άλλον και αυτό φανερώνει ότι η Κυ-
βέρνηση αυτή έχει χάσει πλήρως τον έλεγχο, όχι µάλιστα µόνο
σε ηθικό επίπεδο -αυτό το γνωρίζουµε εδώ και πολλά χρόνια-,
αλλά ακόµη και σε πρακτικό επίπεδο. Έχετε καταστρέψει όλο το
εγχώριο επιχειρείν και τώρα επιχειρείτε να βάλετε ταφόπλακα
και στον αγροτικό τοµέα της χώρας.

Και περνώ στο σηµερινό νοµοσχέδιο. Ήταν τρία χρόνια πριν
που ο τότε αναπτυξιακός νόµος του κ. Γεωργιάδη θα αποτε-
λούσε δήθεν τη βάση για ένα νέο παραγωγικό µοντέλο της
χώρας για τα επόµενα πολλά-πολλά χρόνια. Σας διέψευσε, όµως,
η σκληρή πραγµατικότητα. Χρειάστηκε να περάσουν τρία χρόνια
για να αντιληφθείτε την αποτυχία του αναπτυξιακού νόµου Γε-
ωργιάδη. Τρία χρόνια µετά µηδέν απορρόφηση και η ισχυρή Ελ-
λάδα γίνεται βιώσιµη ανάπτυξη και παραγωγικός
µετασχηµατισµός της ελληνικής οικονοµίας και σε λίγο θα
έχουµε µπροστά µας έναν νέο νόµο για την ανάπτυξη της χώρας
για τους επόµενους δεκαοκτώ µήνες.

Η ερώτηση που προκύπτει πλέον είναι η εξής: Αυτός ο και-
νούργιος νόµος θα καταφέρει κάτι καλύτερο, κάτι διαφορετικό;
Η απάντηση είναι «όχι». Πρώτον, γιατί δεν αξιολογήθηκε η απο-
τυχία του προηγούµενου. Γιατί δεν λειτούργησε η πολυδιαφηµι-
ζόµενη δυνατότητα της ισοµερούς κατανοµής σε όλες τις
περιφέρειες. Γιατί δεν λειτούργησε η δυνατότητα για τις ζώνες
απολιγνιτοποίησης, δηλαδή Φλώρινα, Κοζάνη και Μεγαλόπολη
που θα είχαν ιδιαίτερη ενίσχυση και πριµοδότηση στα επενδυτικά
τους σχέδια. Τι έγινε µε την ιδιαίτερη στήριξη στη Θράκη; Μηδέν,
απολύτως τίποτα.

Δεύτερον, γιατί δεν διορθώθηκαν τα εµφανή προβληµατικά
σηµεία του προηγούµενου νόµου; Όταν η ύπαρξη πολλών καθε-
στώτων δηµιουργεί αχρείαστη πολυπλοκότητα, απαίτηση για
πολλές τροποποιήσεις στο OPSAN, σύγχυση στους επενδυτές
και στον νέο νόµο καθώς διατηρούνται δώδεκα καθεστώτα ενί-
σχυσης σχεδόν τα ίδια µε του προηγούµενου νόµου, µε εξαίρεση
τη διαγραφή του νέου επιχειρείν που γίνεται κοινωνική επιχειρη-
µατικότητα και χειροτεχνία µε µειωµένο όµως προϋπολογισµό,
από 5 εκατοµµύρια σε 3 εκατοµµύρια. Δεν αντιµετωπίζονται οι
µεγάλες καθυστερήσεις στην αξιολόγηση των φακέλων και των
επενδυτικών σχεδίων, η υποστελέχωση των υπηρεσιών, η δυσκο-
λία στη σύνταξη του φακέλου που συνοδεύει το αίτηµα υπαγω-
γής δεδοµένου και του µεγάλου κόστους που τους συνοδεύει.
Πουθενά δεν φαίνεται πώς θα βελτιωθεί το ισοζύγιο τρεχουσών
συναλλαγών στη χώρα µας. Γιατί θα σας πω ξανά το παράλογο,
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αυξάνονται οι εξαγωγές και συγχρόνως, κύριε Υπουργέ, αυξά-
νεται και το έλλειµµα τρεχουσών συναλλαγών. Ξέρετε γιατί; Γιατί
τα προϊόντα που εξάγονται χρησιµοποιούν για την παραγωγή
τους πρώτες ύλες από το εξωτερικό και δεν βλέπω στο παρόν
νοµοσχέδιο να λαµβάνεται κάποια µέριµνα ή κάποια δράση για
την ενίσχυση της παραγωγής των πρώτων υλών στη χώρα µας.

Δεν υπάρχουν απαντήσεις στο ερώτηµα για το πώς θα µετα-
τρέψουµε εποµένως την Ελλάδα από αγορά κατανάλωσης σε
αγορά παραγωγής. Είναι ένα νοµοσχέδιο το οποίο εξακολουθεί
να ευνοεί τις µεγάλες επενδύσεις µε την αύξηση των ανώτατων
ορίων των χορηγούµενων ενισχύσεων και βεβαίως εξακολουθεί
η δυσχερής θέση αν όχι ο αποκλεισµός από τις ενισχύσεις των
πολύ µικρών και µικροµεσαίων επιχειρήσεων που είναι ο θεµέ-
λιος λίθος της ελληνικής οικονοµίας. 

Ακόµη και κάποια θετικά σηµεία που έχει αυτό το νοµοσχέδιο,
όπως το νέο είδος ενίσχυσης αυτό της ταχείας αδειοδότησης,
µετατρέπεται σχεδόν αυτόµατα στη συγκέντρωση αρµοδιοτήτων
στον Υπουργό µε περιορισµό του ελέγχου νοµιµότητας και αδια-
φάνεια, αφού η αυστηρή προθεσµία των δύο µηνών για την ολο-
κλήρωση όλων των αδειοδοτήσεων -ακόµη και των πολεο-
δοµικών, ακόµη και των περιβαλλοντικών, ακόµη και των ελέγχων
εγκατάστασης δεδοµένης της υποστελέχωσης των υπηρεσιών-
είναι αδύνατη.

Πουθενά δεν υπάρχει ένα ολοκληρωµένο σχέδιο παραγωγικής
ανασυγκρότησης και σταθερού αναπτυξιακού σχεδιασµού της
χώρας. Είναι ένα νοµοσχέδιο που ακολουθεί την πεπατηµένη του
προηγούµενου και παρ’ όλο που και χρήµατα υπάρχουν και έργα
θα µπορούσαν να υλοποιηθούν, απουσιάζει ένας σοβαρός κεν-
τρικός σχεδιασµός.

Οι αριθµοί, ωστόσο, παραµένουν αµείλικτοι. Το ανθρώπινο δυ-
ναµικό στην περιφέρεια µειώνεται και είναι άγνωστες οι διαστά-
σεις που θα έχει στο µέλλον αυτή η µείωση, η γήρανση του
πληθυσµού, το δηµογραφικό πρόβληµα, η φυγή των νέων στα
µεγάλα αστικά κέντρα για αναζήτηση εργασίας, η αποβιοµηχά-
νιση στην περιφέρεια τείνουν να πάρουν απρόβλεπτες διαστά-
σεις. Πραγµατικά αναρωτιέµαι πώς ο νέος νόµος θα αντιστρέψει,
πώς θα περιορίσει αυτήν την κατάσταση. Δεν θα την αντιστρέψει
και δεν θα την περιορίσει, γιατί δεν λαµβάνει καµία πρόνοια για
αυτά.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου
και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα
ένα µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους
από το 7ο Δηµοτικό Σχολείο Νέας Σµύρνης, (το πρώτο τµήµα).

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει τώρα από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής, η κ. Σπυ-
ριδάκη Αικατερίνη.

Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΣΠΥΡΙΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν µπω στην

οµιλία, να καληµερίσω και εγώ τα παιδιά και είναι µια καλή ευ-
καιρία να θυµηθούµε όλοι σε αυτήν την Αίθουσα ότι οφείλουµε
να είµαστε παράδειγµα προς µίµηση και όχι παράδειγµα προς
αποφυγή γι’ αυτήν τη γενιά.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ποιο είναι τελικά το σηµερινό
σας αφήγηµα; Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, σε ποιον απευ-
θύνεται και τι λέει; Όταν µας φέρνετε ένα νοµοσχέδιο που δεν
είναι τίποτε άλλο από συνονθύλευµα τροποποιήσεων του δικού
σας νόµου, του ν.4887/2022, και όταν αυτές οι αλλαγές δεν φέρ-
νουν ούτε ίχνος παραγωγικού µετασχηµατισµού τότε το µήνυµα
είναι ένα: «Αποτύχαµε, αλλά συνεχίζουµε σαν να µην συµβαίνει
τίποτα», δηλαδή «business as usual». 

Μέχρι πότε θα νοµοθετηθείτε επικοινωνιακά; Μέχρι πότε θα
κρύβεστε πίσω από ποµπώδεις τίτλους χωρίς ουσία; Μιλάτε για
ένα νέο παραγωγικό πρότυπο χωρίς να έχετε καν αξιολογήσει

τον προηγούµενο νόµο σας. Ούτε ένα στοιχείο, ούτε µια αποτί-
µηση. Υπόσχεστε εξωστρέφεια, επενδύσεις, επιχειρηµατικότητα,
αλλά πρώτα πρέπει να απαντήσετε: Γιατί τρία χρόνια µετά σχε-
δόν µηδενικές προκηρύξεις, ούτε µια υπαγωγή, ούτε 1 ευρώ πλη-
ρωµές. Και τώρα µας λέτε µε στόµφο ότι αντί για δεκατρία
καθεστώτα, θα έχουµε δώδεκα και περιµένετε να πιστέψουµε ότι
τώρα όλα θα λειτουργήσουν ρολόι.

Έξι χρόνια Κυβέρνηση, τρία χρόνια για να φέρετε τον δικό σας
νόµο, άλλα τρία για να ενεργοποιήσετε µόλις τέσσερα από τα
δεκατρία καθεστώτα και ούτε 1 ευρώ στους δικαιούχους. Πότε
φταίει το Υπουργείο Οικονοµικών, πότε φταίει το πληροφοριακό
σας σύστηµα, το ίδιο που το 2022 αποκαλούσατε σύγχρονο, γρή-
γορο, ευέλικτο.

Και τώρα µας λέτε να είµαστε ρεαλιστές. Όχι, σοβαρευτείτε
επιτέλους. Το κράτος δεν υπάρχει για να δικαιολογεί την ανε-
πάρκειά σας, υπάρχει για να υπηρετεί τον πολίτη, την κοινωνία,
την παραγωγή, τις επενδύσεις. Αντί να χτίσετε ένα λειτουργικό
πρότυπο, αντί να χτίσετε έναν λειτουργικό µηχανισµό, αυξάνετε
τις προθεσµίες για να προσαρµόσετε το σύστηµα στη δική σας
αναποτελεσµατικότητα. 

Και φτάνουµε στο αποκορύφωµα. Το άρθρο 9 παράγραφος 3
περίπτωση ε’. Αν οι άδειες δεν εκδοθούν εντός δύο µηνών, τότε
ως εκ θαύµατος ο Υπουργός Ανάπτυξης σαν Πάπας θα εκδίδει
άδειες περιβαλλοντικών όρων µε το «χρυσόβουλό του». Για ποια
διαφάνεια µιλάµε; Ποιες είναι οι δικλίδες ασφαλείας για να προ-
στατεύσουν τη διαφάνεια σε αυτήν την περίπτωση; Πού το έχετε
ξαναδεί αυτό; Χρέος σας δεν είναι να νοµιµοποιείτε τις παρακάµ-
ψεις, είναι να φροντίζετε οι υπηρεσίες να τηρούν τις προθεσµίες,
ώστε να γίνονται όλα και γρήγορα και νόµιµα. Σας το είπε και η
ΕΟΚΕ, αλλά ποιος την ακούει. 

Και επίσης τώρα που λέµε ποιος την ακούει, η ΕΣΑµεΑ έστειλε
τα αιτήµατά της προς διαβούλευση για να βοηθήσει τη διαδικα-
σία, ναι, για να έχουµε κοινωνική ανάπτυξη. Όµως, για εσάς η
διαβούλευση είναι µόνο επιφανειακή και µόνο προσχηµατική.
Αυτό είναι το επιτελικό σας κράτος, το κράτος των αρίστων; Ένα
κράτος που νοµοθετεί για να παρακάµπτει τον ίδιο του τον
εαυτό;

Και µέσα σε όλα αυτά λείπει κάτι σηµαντικό για εµάς, αλλά
µάλλον ασήµαντο για εσάς, ο τουρισµός. Ναι, ο τουρισµός. Πώς
γίνεται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να µιλάµε για βιώσιµη ανά-
πτυξη, επιχειρηµατικότητα, επενδύσεις και να µην υπάρχει ούτε
µια αναφορά στον τουρισµό. Μιλάµε για έναν τοµέα που έφερε
30 δισεκατοµµύρια ευρώ το 2024, το 13% του ΑΕΠ, και σχεδόν
το 30%, αν υπολογίσουµε τις πολλαπλές επιδράσεις του. 

Μιλάµε για έναν τοµέα που κρατά όρθιες τοπικές οικονοµίες,
που καλύπτει το 70% του εµπορικού µας ελλείµµατος και φτάνει
να απασχολεί εφτακόσιες δέκα χιλιάδες ανθρώπους στην αιχµή
της σεζόν. Κι όµως, στο άρθρο 3 του νοµοσχεδίου ούτε µια λέξη
για τον τουρισµό. Δεν είναι παράλειψη, είναι επιλογή και µάλιστα
συνειδητή, γιατί δεν ξεχάστηκε αφαιρέθηκε, έχει διαφορά.

Γιατί τελικά, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, αυτό είναι το
αφήγηµα σας, ο τουρισµός θα δουλέψει από µόνος του στον αυ-
τόµατο. Δεν χρειάζεται στρατηγική, δεν χρειάζεται στήριξη, δεν
χρειάζεται να αναφέρεται σε κεντρικά νοµοσχέδια αναπτυξιακής
πολιτικής. Αυτή είναι η αντίληψή σας και εκεί αποκαλύπτεται
ξανά το πρόβληµα: Έλλειψη οράµατος, έλλειψη συντονισµού,
έλλειψη σοβαρότητας. Ό,τι δεν µπορείτε να σχεδιάσετε, το πε-
τάτε έξω. Είναι σαν να µας λέτε σήµερα, αν δεν ξέρουµε κάτι
πώς να το κάνουµε καλά, τότε δεν θα το κάνουµε καθόλου. 

Λοιπόν, όχι, δεν θα σας το επιτρέψουµε. Δεν σας επιτρέπουµε
να βγάλετε τον τουρισµό από τον χάρτη της εθνικής αναπτυξια-
κής στρατηγικής. Ο τουρισµός πρέπει να οργανωθεί και όχι να
αγνοηθεί. Θέλετε παραγωγικό µετασχηµατισµό; Τότε ξεκινήστε
από τα αυτονόητα. Δώστε κίνητρα στους µικροµεσαίους, στη µε-
ταποίηση, στηρίξτε τον πρωτογενή τοµέα, ενισχύστε τη βιοµη-
χανική παραγωγή. Και το πιο κρίσιµο, διασυνδέστε όλους αυτούς
τους τοµείς µε τον τουρισµό. Μόνο έτσι σπάµε τη µονοκαλλιέρ-
γεια, πολλαπλασιάζουµε τα οφέλη και τα κέρδη του τουρισµού
µένουν στον τόπο, στους παραγωγούς, στους επαγγελµατίες της
περιφέρειας. 

Κι εδώ είναι το πιο κοµβικό, να µειώσουµε την εξάρτηση από
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τις εισαγωγές, να περιορίσουµε το έλλειµµα τρεχουσών συναλ-
λαγών, να κατευθύνουµε πόρους στην αναβάθµιση των υποδο-
µών, στη θωράκιση των προορισµών µας απέναντι στην κλιµατική
κρίση. Θέλετε περιφερειακή σύγκλιση; Ε, τότε να επεκτείνετε τον
τουρισµό γεωγραφικά, θεµατικά, χρονικά. Το νοµοσχέδιό σας
είναι άλλη µια επικοινωνιακή φούσκα που θα σπάσει µε τον
πρώτο αέρα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καταθέσαµε ερώτηση και ζη-
τάµε το αυτονόητο. Ζητούσαµε να διορθωθεί µια κατάφορη αδι-
κία εις βάρος των µικρών και µικροµεσαίων τουριστικών
επιχειρήσεων που στην πράξη έµειναν εκτός αναπτυξιακού
νόµου. Και τι πήραµε ως απάντηση από το Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης; «Τα 150 εκατοµµύρια είναι το ανώτατο όριο, έχουµε παλιές
υποχρεώσεις. Ο τουρισµός ίσως ενταχθεί σε νέο κύκλο κάποτε».
Την ίδια στιγµή, το ίδιο το Υπουργείο παραδέχεται πως το 86%
των αιτήσεων υπαγωγής προέρχεται από πολύ µικρές και µικρές
επιχειρήσεις και ήταν αυτές που αποκλείστηκαν. Οι πολλοί απ’
έξω για να ενισχυθούν οι λίγοι. Αυτό δεν είναι στρατηγική, αυτό
είναι µεροληψία. 

Και ενώ συµβαίνουν όλα αυτά, το Υπουργείο Τουρισµού µάς
απαντά λες και δεν έχουµε εικόνα της πραγµατικότητας είτε
εµείς, είτε το Υπουργείο και µας λέει ότι δεν τίθενται περιορισµοί
βάσει µεγέθους επιχείρησης. Στα χαρτιά ίσως. Στην πράξη,
όµως; Στην πράξη το σύστηµα ευνοεί τους µεγάλους, αυτούς
που έχουν πρόσβαση µε φάκελο, µε συµβούλους, µε τραπεζική
φερεγγυότητα. 

Ας δούµε τη δανειακή διευκόλυνση του Ταµείου Ανάκαµψης.
Από τα 17,7 δισεκατοµµύρια µόλις τα 2,1 πήγαν σε µικροµεσαίες
επιχειρήσεις. Ούτε το 12%. Τα υπόλοιπα 15,6 δισεκατοµµύρια
πού πήγαν; Αυτή είναι η Ελλάδα 20 ή µήπως είναι η παλιά Ελ-
λάδα µε µια νέα βιτρίνα; Η διακυβέρνησή σας το µόνο που κατά-
φερε είναι να µεγαλώσει την ψαλίδα. Πλέον για να είναι µια
επιχείρηση µεσαία και βιώσιµη, πρέπει να λειτουργεί σαν µεγάλη
µε ιδίους πόρους, µε πρόσβαση σε ρευστότητα. Κι ενώ υποτίθε-
ται ότι ενισχύετε τις µεσαίες, διπλασιάζετε το ανώτατο όριο ενί-
σχυσης στις τουριστικές επιχειρήσεις ανά σχέδιο από τα 10 στα
20 εκατοµµύρια. Για ποιους όµως; Για ποιους φτιάχνετε αυτά τα
καθεστώτα; 

Κλείνοντας, θα σταθώ στο άρθρο 96. Για άλλη µια φορά η Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας νοµοθετεί µόνο και µόνο για να
ξεχάσει αυτά που η ίδια ψήφισε. Πριν από πέντε µήνες, µε τρο-
πολογία εξπρές, κατατεθειµένη νύχτα, µεταφέρατε τις κρίσιµες
αρµοδιότητες της Επιτροπής Τουριστικών Λιµένων στο Υπουρ-
γείο Ναυτιλίας και στην ΕΣΑΛ.

Και από τότε θεσµικό κενό, αδράνεια και κανείς δεν ξέρει
ποιος σχεδιάζει, ποιος εγκρίνει και ποιος αδειοδοτεί. Κι έρχεστε
σήµερα, έξι µήνες µετά, να µας πείτε µε φυσικότητα ότι, ναι,
υπάρχουν εκκρεµότητες και θα επιστρέψουν στην Επιτροπή Του-
ριστικών Λιµένων. Μπρος-πίσω, χωρίς σχέδιο, χωρίς συνέχεια,
χωρίς σοβαρότητα. Ποια Αρχή εξυπηρετεί τις νέες χωροθετήσεις
που ξεκίνησαν από τις 20-12-2024; Και τις εκκρεµείς υποθέσεις
ποιος τις προχώρησε; Ή µήπως στοιβάζονται και σκονίζονται σε
κάποιο συρτάρι;

Αυτή είναι η εικόνα του επιτελικού σας κράτους: Πρόχειρη,
αποσπασµατική, χωρίς κανέναν σεβασµό στους πολίτες και τους
θεσµούς της τοπικής κοινωνίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η χώρα δεν έχει ανάγκη από
διορθώσεις βιτρίνας. Έχει ανάγκη από βαθιές τοµές, σχέδιο και
πολιτική βούληση. Δεν ισχύει το όραµά σας σε ένα κράτος που
αυτοαναιρείται, που νοµοθετεί χωρίς εφαρµογή και υπόσχεται
χωρίς αντίκρισµα. Ο τουρισµός, οι µικροµεσαίοι επιχειρηµατίες,
οι παραγωγοί και οι περιφέρειες, αυτοί δηλαδή που στην ουσία
κρατούν ζωντανή την οικονοµία, δικαιούνται να έχουν θέση στον
στρατηγικό σχεδιασµό. Η ανάπτυξη ή θα είναι δίκαιη και συνε-
κτική ή δεν θα είναι καθόλου.

Εµείς όµως θα συνεχίσουµε να µιλάµε για τους αόρατους του
συστήµατος και να παλεύουµε για ένα κράτος που στέκεται στο
ύψος των πολιτών και στο ύψος των περιστάσεων.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κυρία συνάδελφε.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Γεώργιος Κωτσός.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, συζη-

τούµε σήµερα ένα κρίσιµο νοµοσχέδιο που έχει να κάνει µε τη
συµβολή ενός ισχυρού χρηµατοδοτικού εργαλείου στην περαι-
τέρω ανάπτυξη του τόπου µας που κρίνεται και εξαιρετικά καθο-
ριστικό.

Η Κυβέρνησή µας έχει αποδείξει τα τελευταία χρόνια ότι νο-
µοθετεί στη βάση ενός στρατηγικού σχεδιασµού που έχει ανα-
διαµορφώσει τη δοµή της ελληνικής οικονοµίας, έχει αλλάξει το
παραγωγικό µοντέλο και έχει δώσει τη δυνατότητα στη χώρα µας
να αναπτυχθεί αξιοποιώντας τα συγκριτικά της πλεονεκτήµατα,
αλλά και το εξαιρετικά πλούσιο ανθρώπινο δυναµικό.

Η Ελλάδα πλέον είναι ένας φιλοεπενδυτικός προορισµός στην
Ευρώπη και έχει κερδίσει την επενδυτική βαθµίδα από όλους
τους διεθνείς οίκους, µε τελευταίο τον Moody’s, που µετά από
δεκατέσσερα χρόνια αναφέρει χαρακτηριστικά ότι η πολιτική της
Κυβέρνησης και οι θεσµικές της βελτιώσεις έχουν αποδώσει καρ-
πούς, εδραιώνοντας ένα σταθερό πολιτικό περιβάλλον. Μια
ακόµη απόδειξη είναι ότι η πατρίδα µας είναι δηµοσιονοµικά στα-
θερή και αξιόπιστη µε πολύ καλές οικονοµικές πρακτικές.

Ο αναπτυξιακός νόµος έρχεται επί της ουσίας να βελτιώσει
αυτό που ξεκινήσαµε το 2022, ανταποκρινόµενη στις σύγχρονες
απαιτήσεις τόσο της επιχειρηµατικότητας, όσο και της τεχνητής
νοηµοσύνης και εν γένει της οικονοµικής και αναπτυξιακής ζωής
του τόπου.

Ο νέος αναπτυξιακός νόµος πλέον στρέφεται σε µια άλλη αν-
τίληψη, µιας πιο παραγωγικής δράσης της οικονοµίας, της πα-
ραγωγικής ανασυγκρότησής της, ενός µετασχηµατισµού της
που θα ρίχνει µεγαλύτερο βάρος στη βιοµηχανία, σε παραγωγι-
κές επενδύσεις, σε νέες τεχνολογίες και κυρίως στη µεταποίηση.

Είναι ταυτόχρονα εργαλείο οικονοµικής µετάβασης, πράσινης
και ψηφιακής ανασυγκρότησης και στήριξης της υγιούς επιχει-
ρηµατικότητας. Προβλέπει επενδυτικά καθεστώτα άνω του 1 δι-
σεκατοµµυρίου ευρώ για την περίοδο 2025 - 2026, στηρίζοντας
τις παραµεθόριες και οικονοµικά ασθενέστερες περιοχές της
χώρας µας.

Συζητούµε λοιπόν για ένα νοµοσχέδιο που δεν περιορίζεται σε
τροποποιήσεις γραφειοκρατικού χαρακτήρα, αλλά έρχεται να
επιταχύνει και να διευρύνει τον παραγωγικό µετασχηµατισµό της
ελληνικής οικονοµίας. 

Μιλάµε για µία τοµή, που φιλοδοξεί να διαµορφώσει το ανα-
πτυξιακό αποτύπωµά µας στη νέα εποχή. Ζούµε σε µία εποχή
κατά την οποία συντελούνται κοσµογονικές αλλαγές. Η τεχνολο-
γία εξελίσσεται µε ιλιγγιώδη ταχύτητα. Η ενέργεια, το περιβάλ-
λον, η ψηφιακή καινοτοµία καθορίζουν πλέον την
ανταγωνιστικότητα των οικονοµιών. Εάν θέλουµε η Ελλάδα να
παραµείνει όχι ένας απλός θεατής, αλλά πρωταγωνιστής, οφεί-
λουµε να ενισχύσουµε την επενδυτική µας δυναµική. 

Κύριος στόχος είναι η µείωση των ανισοτήτων κοινωνικών και
περιφερειακών, ώστε να στηρίξουµε εκείνες τις περιοχές της
χώρας µας που βρίσκονται αρκετά κάτω από τον µέσο όρο της
Ελλάδος. Προτεραιοποιούµε τη στήριξη της Θράκης και της
Θεσσαλίας. Η περιφέρεια χρειάζεται ιδιαίτερη στήριξη όχι µόνο
για εθνικούς λόγους ασφαλείας και πατριωτισµού, αλλά και για
οικονοµικούς λόγους, πόσο µάλλον η ιδιαίτερη πατρίδα µου, η
Θεσσαλία, που υπέστη καθολική καταστροφή από τον «Daniel»,
Υπουργέ. Και πραγµατικά είναι εξαιρετική η πρόβλεψή σας να
ενσωµατωθεί στο ειδικό καθεστώς ενισχύσεων και η περιοχή της
Θεσσαλίας, που πραγµατικά βιώσαµε καθολική οικονοµική και
παραγωγική καταστροφή λόγω των µεγάλων έντονων και επικίν-
δυνων καιρικών φαινοµένων, που δηµιούργησαν όλα αυτά τα
προ- βλήµατα. 

Έτσι, ο νέος νόµος επικεντρώνεται σε τρία νέα καθεστώτα:
Καθεστώς σύγχρονης τεχνολογίας, καθεστώς κοινωνικής επιχει-
ρηµατικότητας και χειροτεχνίας και καθεστώς περιοχών ειδικής
ενίσχυσης. Αποτυπώνεται η στρατηγική κατεύθυνση της πολιτι-
κής µας για βιώσιµη ανάπτυξη, ένα νέο παραγωγικό µοντέλο, ενί-
σχυση της ανάπτυξης στην περιφέρεια, παραγωγικός
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µετασχηµατισµός της ελληνικής οικονοµίας µε µείωση του ελ-
λείµµατος του εµπορικού ισοζυγίου, στήριξη του αγροτικού πρω-
τογενούς τοµέα, στήριξη της βιοµηχανίας. 

Το παρόν νοµοσχέδιο ενισχύει τη διαφάνεια, την αξιοκρατία,
επεκτείνει την πρόσβαση σε άµεσες επιχορηγήσεις για µεσαίες
επιχειρήσεις, ενισχύει τη χρηµατοδοτική ευελιξία, µειώνει τους
χρόνους για τους απαιτούµενους ελέγχους. Οι δικαιούχοι του
νέου αναπτυξιακού νόµου θα έχουν φορολογική απαλλαγή, δω-
ρεάν παροχή από το Δηµόσιο χρηµατικού ποσού για την κάλυψη
τµήµατος των ενισχυόµενων δαπανών του επενδυτικού σχεδίου,
κάλυψη από το Δηµόσιο τµήµατος των καταβαλλόµενων δόσεων
χρηµατοδοτικής µίσθωσης, η οποία συνάπτεται για την από-
κτηση καινούργιου µηχανολογικού και λοιπού εξοπλισµού, κά-
λυψη από το Δηµόσιο µέρους του µισθολογικού κόστους των
νέων θέσεων εργασίας που δηµιουργούνται και συνδέονται µε
το επενδυτικό σχέδιο και για τις οποίες δεν λαµβάνεται καµία
άλλη κρατική ενίσχυση, χρηµατοδότηση επιχειρηµατικού κινδύ-
νου για τα καθεστώτα, σύγχρονες τεχνολογίες και κοινωνική επι-
χειρηµατικότητα και χειροτεχνία. 

Οι τοµείς στους οποίους στοχεύει νέος νόµος είναι οι σύγχρο-
νες τεχνολογίες, η πράσινη µετάβαση, περιβαλλοντική αναβάθ-
µιση επιχειρήσεων, κοινωνική επιχειρηµατικότητα και
χειροτεχνία, περιοχές ειδικής ενίσχυσης, αγροτοδιατροφή, πρω-
τογενής παραγωγή και µεταποίηση αγροτικών προϊόντων, που
θα ήθελα εδώ να σταθώ, διότι κατά κύριο λόγο τα παραγόµενα
σε µας αγροτικά προϊόντα επεξεργάζονται σε πρωτογενές επί-
πεδο και εξάγονται στο εξωτερικό για να εισάγουµε τελικά από
το εξωτερικό τελικά προϊόντα των συγκεκριµένων αγροτικών πα-
ραγωγών σε πολλαπλάσιο κόστος για την εθνική µας οικονοµία. 

Στρατηγική µας, λοιπόν, είναι για ένα νέο παραγωγικό µοντέλο
της χώρας µας και για έναν παραγωγικό µετασχηµατισµό της ελ-
ληνικής οικονοµίας η ενίσχυση της σύγχρονης ελληνικής βιοµη-
χανίας και η ένταξη των τεχνολογιών και της καινοτοµίας στο
οικονοµικό γίγνεσθαι, προκειµένου να υπάρξουν µεγαλύτερες
δυνατότητες εξαγωγών των ελληνικών προϊόντων και ενίσχυση
της παραγωγικότητας και της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής
οικονοµίας,

Εποµένως, το παρόν νοµοσχέδιο δεν είναι µόνον αναπτυξιακό,
εµπεριέχει και συγκεκριµένες πολιτικές στρατηγικές, γιατί αντα-
νακλά το µοντέλο ανάπτυξης που θέλουµε δίκαιο, περιφερειακό,
ισόρροπο, φιλικό στην καινοτοµία και στις επενδύσεις. Η βιώσιµη
ανάπτυξη δεν είναι ένα απλό σύνθηµα, είναι πράξη ευθύνης, είναι
επιλογή για να χτίσουµε µία οικονοµία ανθεκτική, περιβαλλοντικά
συµβατή και κοινωνικά δίκαιη. 

Με αυτό το νοµοσχέδιο δεν διορθώνουµε απλώς το χθες, θέ-
τουµε τις βάσεις για ένα µεταρρυθµιστικό αύριο της ελληνικής
οικονοµίας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», σαράντα δύο µα-
θήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο

Δηµοτικό Σχολείο Παλαιού Ψυχικού.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει τώρα ο Ανεξάρτητος Βουλευτής κ. Κωνσταντί-

νος Φλώρος.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΩΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα συζητάµε περισσότερο

για ένα σύµπτωµα της Ελλάδας, παρά ένα αναπτυξιακό νοµοσχέ-
διο, γιατί δυστυχώς έχουµε καταλήξει να είµαστε µια πολιτεία
που έχει ξεχάσει πού θέλει να πάει και να έχουµε µια Κυβέρνηση
που ονοµάζει ανάπτυξη το κάθε λογής διοικητικό «µακιγιάζ» που
εφαρµόζει. 

Θα έπρεπε να µιλάµε για βιοµηχανική πολιτική ανάπτυξης στον
ανύπαρκτο πρωτογενή τοµέα, να σχεδιάζουµε γενικώς την επό-

µενη δεκαετία - δεκαπενταετία, αλλά διαρκώς ανακυκλώνουµε
τα ίδια και τα ίδια. Η Ελλάδα χρειάζεται να αποφασίσει τι δρόµο
θέλει να πάρει, τι θέλει να παράγει, ποιο θα είναι το παραγωγικό
της µοντέλο, ποιους συµµάχους θα χρειαστεί σε αυτήν την προ-
σπάθεια και ποια θα είναι η οικονοµική της ταυτότητα. 

Το σηµερινό νοµοσχέδιο δεν απαντά σε τίποτα από όλα αυτά.
Και το πολύ απλό ερώτηµα που τίθεται είναι το εξής: Πώς µπο-
ρείς να µιλάς για ανάπτυξη όταν δεν ξέρεις πού θες να πας; Μι-
λώντας για αναπτυξιακή πολιτική τον 21ο αιώνα, δεν µπορούµε
να αγνοούµε την τεχνητή νοηµοσύνη, δεν µπορούµε να συζητάµε
για ανάπτυξη και να µην αναφερόµαστε σε τεχνολογίες που ήδη
καθορίζουν την παγκόσµια οικονοµία. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 57 του Ευρωπαϊκού Κανονισµού για την
τεχνητή νοηµοσύνη, γίνεται σαφές πως κάθε χώρα της Ένωσης
πρέπει να δηµιουργήσει τουλάχιστον ένα AI Regulatory Sandbox.
Τι είναι αυτό; Πρόκειται για ένα ελεγχόµενο και εποπτευόµενο
περιβάλλον δοκιµών, όπου εταιρείες, ιδίως µικροµεσαίες και νε-
οφυείς, µπορούν να πειραµατιστούν µε εφαρµογές τεχνητής
νοηµοσύνης. Εκεί δοκιµάζουν νέες ιδέες χωρίς γραφειοκρατικά
εµπόδια, µε υποστήριξη από δηµόσιες αρχές, χωρίς να φοβούν-
ται ότι θα τους πέσει κάποιο πρόστιµο πριν καν αυτές ξεκινή-
σουν. 

Θα γίνω πιο σαφής. Μία ελληνική startup θέλει να φτιάξει έναν
αλγόριθµο τεχνητής νοηµοσύνης. Προβλέπει κινδύνους για
ασθενείς µε διαβήτη, αναλύοντας σε πραγµατικό χρόνο τα ια-
τρικά τους δεδοµένα. Σήµερα, αν τολµήσει να το κάνει, κινδυ-
νεύει να παραβιάσει GDPR, ιατρικούς κανόνες, κανονισµούς
συσκευών και να καταρρεύσει πριν προλάβει καν να ξεκινήσει.
Σε ένα AI Sandbox θα µπορούσε να το δοκιµάσει αυτό υπό την
κρατική εποπτεία µε υποστήριξη, µε ευελιξία και µε ασφάλεια
µέχρι να είναι έτοιµη να µπει στην αγορά. Αυτό σηµαίνει πραγ-
µατική καινοτοµία και στρατηγική. 

Και, όµως, το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο που συζητάµε σή-
µερα, σε εκατόν τρεις σελίδες αυτού του νοµοσχεδίου δεν υπάρ-
χει ούτε µία πρόβλεψη γι’ αυτό. Η Γαλλία το εφαρµόζει ήδη στην
υγεία. Η Ολλανδία το εφαρµόζει στην ηθική χρήση αλγορίθµων
στο Δηµόσιο. Και εµείς ακόµη και σήµερα επενδύουµε σε ακί-
νητα και φωτοβολταϊκά χωρίς να έχουµε λάβει ακόµη την απάν-
τηση σχετικά µε το ποιο παραγωγικό οικοσύστηµα µπορεί να
αναπτυχθεί τελικά µε φωτοβολταϊκά, ποια νέα γενιά επιστηµόνων
θα επιστρέψει για να ασχοληθεί τελικά µε το real estate, πού είναι
η διασύνδεση µε τα πανεπιστήµια, πού είναι η βιοµηχανική τε-
χνογνωσία και κυρίως πού είναι η συνεργασία µε τους νέους µη-
χανικούς προγραµµατιστές και ερευνητές.

Αφού θέλουµε, λοιπόν, να µιλάµε για αναπτυξιακά µέτρα, γιατί
δεν κοιτάµε τι γίνεται και στην ευρύτερη γειτονιά µας; Γιατί δεν
παίρνουµε ποτέ παραδείγµατα από επιτυχίες ξένων χωρών; Δεν
είναι αξιοσηµείωτη η αναφορά της περίπτωσης της Ουγγαρίας,
µιας µικρής χώρας µε αντίστοιχα οικονοµικά µεγέθη και οικονο-
µικούς δείκτες µε τους δικούς µας; Η κυβέρνηση Ορµπάν έχει
µετατρέψει την Κίνα σε στρατηγικό εταίρο και έχει ανοίξει διά-
πλατα πόρτες σε επενδύσεις υψηλής τεχνολογίας. Πρόσφατα, η
κινέζικη BYD, η µεγαλύτερη κατασκευάστρια ηλεκτρικών οχηµά-
των παγκοσµίως, που τα βλέπουµε και καθηµερινά στους δρό-
µους έξω εδώ στην Ελλάδα, ανακοίνωσε τη δηµιουργία του
τρίτου εργοστασίου της στην Ουγγαρία. Στη Βουδαπέστη, λοι-
πόν, θα ανεγερθεί ένα νέο υπερσύγχρονο κέντρο έρευνας, σχε-
διασµού, παραγωγής και after sales υπηρεσιών µε δύο χιλιάδες
νέες θέσεις εργασίας, το 90% των οποίων θα καλυφθούν από
απόφοιτους ανώτατης εκπαίδευσης. 

Η BYD δεσµεύτηκε, επίσης, να συνεργαστεί µε τουλάχιστον
τρία ουγγρικά πανεπιστήµια για να υποστηρίξει νεοφυείς επιχει-
ρήσεις και τοπικούς προµηθευτές, δηµιουργώντας ένα δυναµικό
τοπικό οικοσύστηµα τεχνολογίας και καινοτοµίας. Και δεν είναι
η µόνη. Η κινέζικη CATL κατασκευάζει εργοστασιακή µονάδα
αξίας 7,3 δισεκατοµµυρίων ευρώ µε στοχευµένη ισχύ 100 gi-
gawatt ώρες στο Ντέµπρετσεν, το οποίο αναµένεται να καταστή-
σει την Ουγγαρία την τέταρτη παγκόσµια δύναµη στην
παραγωγή µπαταριών µέχρι το 2030. 

Γερµανικοί κολοσσοί, όπως η Mercedes, η Audi, η Stellantis
έχουν ήδη εγκαταστήσει εκεί τα RnD κέντρα τους. Γιατί όλα αυτά
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γίνονται στην Ουγγαρία; Γιατί εκεί υπάρχει σχέδιο, υπάρχει στρα-
τηγική, υπάρχουν υποδοµές και το πιο σηµαντικό είναι ότι η πο-
λιτική της ηγεσία παίρνει τολµηρές αποφάσεις. 

Η Ουγγαρία δεν φοβήθηκε να ταχθεί κατά των δασµών της Κο-
µισιόν στους Κινέζους κατασκευαστές CV. Όπως, επίσης, δεν
φοβήθηκε να συνεχίσει να φέρνει ρωσικό αέριο στη χώρα της,
βάζοντας πρώτο το συµφέρον του λαού της. Και όπως δεν φο-
βήθηκε να εκφράσει ξανά, πρόσφατα, την αντίθεσή της στην
πρόταση που παρουσιάστηκε στις 6 Μαΐου από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή σχετικά µε την κατάργηση των ρωσικών εισαγωγών
ενέργειας στα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ξέρετε
γιατί; Γιατί δεν είναι φοβικοί διαχειριστές µιας κατάστασης ούτε
οι «Yes-men» των Βρυξελλών. 

Πάµε να δούµε και τα δηµοσιονοµικά µεγέθη. Ο εταιρικός φο-
ρολογικός συντελεστής στην Ουγγαρία είναι µόλις 9%, o χαµη-
λότερος σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Στην Ελλάδα ο
αντίστοιχος συντελεστής είναι 22%. Δηλαδή για κάθε 100 ευρώ
που αφήνει ο ξένος επενδυτής στην Ουγγαρία, αφήνει 9 ευρώ
στο κράτος, ενώ στην Ελλάδα είναι 22 ευρώ. Αυτή η τεράστια
διαφορά είναι το καθοριστικό κριτήριο για το πού θα εγκαταστή-
σει το εργοστάσιό του ο εκάστοτε επενδυτής. 

Και δεν είναι µόνο φορολογικός συντελεστής. Η Ουγγαρία
προσφέρει επιδοτήσεις και κρατικά κίνητρα σε επενδύσεις άνω
των 5 δισεκατοµµυρίων ευρώ, περιλαµβάνοντας κεφαλαιακή ενί-
σχυση, φοροαπαλλαγές, επιδοτήσεις κατάρτισης και γη έτοιµη
προς χρήση. Στην Ελλάδα ακόµη και οι στρατηγικοί επενδυτές
µπλέκουν σε γραφειοκρατικούς λαβύρινθους, µε αποτέλεσµα
πολλές φορές να αποσύρουν και το ενδιαφέρον τους εµφανώς
αγανακτισµένοι.

Το πιο φθηνό κεφάλαιο, λοιπόν, δεν είναι το χρήµα, είναι η εµ-
πιστοσύνη και αυτή χάνεται καθηµερινά, όταν οι διαδικασίες κα-
θυστερούν, όταν τα κριτήρια αλλάζουν στην πορεία, όταν ο
µικροεπενδυτής αισθάνεται ότι το παιχνίδι είναι στηµένο για τους
µεγάλους. Χωρίς προβλέψιµο περιβάλλον, χωρίς διαφάνεια,
χωρίς φερεγγυότητα, δεν έρχεται κανείς να επενδύσει όσα κίνη-
τρα και να του δώσουµε.

Εάν αυτή η Κυβέρνηση δεν µπορεί να σχεδιάσει το µέλλον, ας
σταµατήσει τουλάχιστον να εµποδίζει όσους τολµούν να το χτί-
σουν. Και εάν δεν έχει τη βούληση να ακούσει την κοινωνία, ας
ακούσει τουλάχιστον την πραγµατικότητα που φωνάζει ότι οι και-
ροί αλλάζουν και η Ελλάδα οφείλει να σηκωθεί όρθια, να πατήσει
γερά στα πόδια της, να µπει στο τραπέζι των αποφάσεων και όχι
να παραµένει θεατής περιµένοντας αποφάσεις τρίτων και να τρέ-
χει πίσω από κάθε νέα ντιρεκτίβα µε σκυµµένο το κεφάλι.

Ο κόσµος γύρω µας επενδύει σε υποδοµές, η τεχνολογία, σε
παραγωγή. Εδώ, δυστυχώς, επενδύουµε στην προσδοκία του
επιδόµατος και στην ανακύκλωση της µετριότητας. Δεν φταίει η
χώρα. Φταίνε εκείνοι που τη διαχειρίζονται σαν να είναι ιδιοκτη-
σία τους, ενώ ο λαός τούς εµπιστεύτηκε, ελπίζοντας σε κάτι πολύ
καλύτερο και σίγουρα όχι για να λαµβάνουν αποτελέσµατα κάτω
του µετρίου, όπως συµβαίνει δυστυχώς εδώ και αρκετά χρόνια.

Αυτή είναι η αλήθεια και τίποτα λιγότερο από τα αυτονόητα
δεν µπορεί να θεωρείται πια αποδεκτό. Δεν είναι θέµα ιδεολο-
γίας, είναι θέµα σοβαρότητας και αντίληψης και αυτή, είτε την
έχεις είτε δεν την έχεις. Αν, λοιπόν, η χώρα συνεχίσει να πορεύε-
ται χωρίς προορισµό, µην απορούµε που δεν µπορεί να φτάσει
πουθενά.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε συνάδελφε,

ευχαριστώ και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει από τη Νέα Δηµοκρατία ο κ. Κωνσταντινί-

δης Ευστάθιος.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όποιος ακούσει

τους Βουλευτές, τους εκπροσώπους των κοµµάτων της Αντιπο-
λίτευσης να µιλούν για την κατάσταση της χώρας, θα νοµίσει ότι
µιλάµε για µία χώρα που βρίσκεται σε ύφεση, που βρίσκεται σε
υψηλότατους δείκτες ανεργίας, που έχει περιορισµένη εξωστρέ-
φεια, που δεν έχει αυξήσει τις επενδύσεις στη χώρα, που δεν έχει

βελτιώσει τη θέση της πατρίδας µας στις διεθνείς κατατάξεις,
που δεν έχει αυξήσει περίπου κατά 50% µέσο όρο τις άµεσες
ξένες και ντόπιες επενδύσεις στην Ελλάδα.

Ακούµε, επίσης, την κριτική από τα κόµµατα της Αντιπολίτευ-
σης ότι η σηµερινή Κυβέρνηση επεµβαίνει εκ νέου σε πεδία τα
οποία είχε ρυθµίσει τα προηγούµενα χρόνια και ότι δήθεν αυτό
συνιστά απόδειξη και οµολογία αποτυχίας. Παραβλέπει, βε-
βαίως, αυτή η κριτική τον πυκνό χρόνο που έχει µεσολαβήσει, τις
δραµατικές διεθνείς µεταβολές, τις εξελίξεις στα τεχνολογικά
µέσα και ακριβώς την αλλαγή επιπέδου της χώρας, που άλλοτε
µας επιτρέπει βελτιώσεις και άλλοτε µας υποχρεώνει σε ανα-
γκαίες αλλαγές. 

Μόνο όποιος εθελοτυφλεί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν
αντιλαµβάνεται ότι η Ελλάδα της επενδυτικής βαθµίδας του χα-
µηλότοκου δανεισµού, του υψηλού ρυθµού ανάπτυξης, της ενι-
σχυµένης εξωστρέφειας και αξιοπιστίας δεν έχει καµία σχέση µε
την Ελλάδα των κλειστών τραπεζών, της αφερεγγυότητας, της
ύφεσης, της αποµόνωσης και της εσωστρέφειας. Δεν είναι τυ-
χαίο να λένε οι Γερµανοί ότι θέλουν να µας µοιάσουν σε µεταρ-
ρυθµίσεις και στο ψηφιακό άλµα που έχει πετύχει η χώρα.

Συνεπώς, δεν πρέπει να ξενίζει κανέναν η ανάγκη συνεχούς
εξέλιξης και αναπροσαρµογής του λειτουργικού και άρα του θε-
σµικού µας περιβάλλοντος, ιδιαίτερα, δε, όταν εξωγενείς παρά-
γοντες, όπως η κλιµατική κρίση, οι γεωπολιτικές εντάσεις και οι
εµπορικοί φραγµοί, αυξάνουν την ανάγκη για διατροφική και
ενεργειακή αυτονοµία και επιτάσσουν τη συνολική αλλαγή του
παραγωγικού προτύπου.

Σε αυτές ακριβώς τις αλλαγές και κατευθύνσεις, αλλά και στις
ανάγκες, φιλοδοξεί να συµβάλει η ζητούµενη νοµοθετική πρω-
τοβουλία που καλείται να βελτιώσει το διαδικαστικό πλαίσιο και
να καταστήσει ευχερέστερη και ταχύτερη την ένταξη και υλοποί-
ηση των επενδυτικών σχεδίων στη χώρα, στα ενισχυόµενα από
τον νόµο καθεστώτα και αµεσότερη την ολοκλήρωση των ελέγ-
χων και την καταβολή χρηµάτων στους δικαιούχους.

Δεν πρόκειται για επενδυτικό νοµοσχέδιο µε αµιγώς οικονο-
µοτεχνικά χαρακτηριστικά και κριτήρια, αλλά για ένα εθνικό ερ-
γαλείο που έχει χαρακτήρα αναπτυξιακό, στόχευση
περιφερειακή και κοινωνική και κατατείνει στη διεύρυνση της πα-
ραγωγικότητας, της οικονοµίας και των ελληνικών επιχειρήσεων.
Αποτελεί ένα ισχυρό κίνητρο για κάθε επενδυτή που θέλει να
αξιοποιήσει τα διαθέσιµα κονδύλια, ώστε να µεγαλώσει, να εκ-
συγχρονίσει και να κάνει πιο ανταγωνιστική την επιχείρησή του,
γιατί απλά, αν δεν το κάνει ο ίδιος, θα το κάνει κάποιος άλλος,
ίσως σε µία άλλη, ανταγωνιστική χώρα.

Εµείς δεν βλέπουµε την επιχειρηµατικότητα αποσπασµένη και
αποµονωµένη από το υπόλοιπο εθνικό γίγνεσθαι. Τη βλέπουµε
ως µοχλό για τη δηµιουργία θέσεων εργασίας και την αύξηση
των απολαβών των εργαζοµένων και βεβαίως βλέπουµε τη µε-
γάλη εικόνα µιας χώρας που αναπτύσσεται µε ρυθµούς ταχύτε-
ρους από το περιβάλλον της, βελτιώνει τη θέση της στις διεθνείς
αγορές και τελικά το επίπεδο διαβίωσης των πολιτών.

Για να συµβεί, όµως, αυτό, οι ενισχυµένες επενδύσεις πρέπει
να είναι προσανατολισµένες σε τοµείς όπου η πατρίδα µας δια-
θέτει πλεονέκτηµα συγκριτικό, σε αντικείµενα στα οποία υπάρχει
διεθνής ζήτηµα και ίσως παραγωγικό έλλειµµα, σε δραστηριότη-
τες που δεν είναι και κορεσµένες και σε εκείνες που έχουν πολ-
λαπλασιαστή απόδοσης. Εξάλλου, ένας αναπτυξιακός νόµος δεν
αρκεί να αποβλέπει στην αύξηση των επενδύσεων ως τελικό
µόνο µέγεθος, αλλά να τις κατευθύνει και σε όλες τις περιοχές
της χώρας και σε όλους τους πολίτες, δίνοντας µάλιστα ισχυρό-
τερα κίνητρα σε περιοχές και σε κοινωνικές οµάδες που εµφανί-
ζουν υστέρηση ή αντιµετωπίζουν αυξηµένα εµπόδια ή
προκλήσεις.

Με ποιον τρόπο, όµως, προσπαθεί να το πετύχει αυτό το ζη-
τούµενο σχέδιο νόµου; Πρώτα-πρώτα θεσπίζοντας νέα καθε-
στώτα που συνάδουν µε τους προαναφερθέντες στόχους για
σύγχρονες τεχνολογίες, µε ειδική µέριµνα στην τεχνητή νοηµο-
σύνη και την ψηφιακή µετάβαση, για κοινωνική επιχειρηµατικό-
τητα και χειροτεχνία, για τις πολύ µικρές και µικρές επιχειρήσεις,
ακόµα και για µεµονωµένους επαγγελµατίες που έτσι θα µείνουν
στην ελληνική περιφέρεια, ενδεχοµένως και στα χωριά µας, για
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παραµεθόριες περιοχές, νοµούς µε δηµογραφική πίεση και πε-
ριοχές που αντιµετωπίζουν ειδικές προκλήσεις.

Θέλω σε τούτο το σηµείο να ευχαριστήσω θερµά τον κύριο
Υπουργό που ανταποκρίθηκε στο αίτηµά µου και σε αυτό το κα-
θεστώς εντάξαµε και την Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης και τις
ζώνες σε απολιγνιτοποίηση, ακριβώς λόγω των ειδικών συνθη-
κών που συντρέχουν σε αυτές τις περιοχές και προκαλούν ανα-
πτυξιακό έλλειµµα σε σχέση µε την πορεία της υπόλοιπης
χώρας.

Δεν πρέπει σε τούτη την Αίθουσα να ξεχνάµε ποτέ ότι πολλές
περιοχές της χώρας αντιµετωπίζουν ειδικές συνθήκες, όµως οι
περιοχές που είχαν υψηλό βαθµό εξάρτησης από τη λιγνιτοπα-
ραγωγή, στο πλαίσιο της µετάβασης χρειάζονται τη συνδροµή
από κάθε Υπουργείο από κάθε τοµεακή πολιτική, προσθέτοντας
νέα είδη κινήτρων, αυξάνοντας τα όρια των ανώτατων ενισχύ-
σεων, βελτιώνοντας το πλαίσιο υποβολής, απλοποιώντας ακόµα
περισσότερο τις διαδικασίες αξιολόγησης και έγκρισης, µειώνον-
τας τους διαδικαστικούς χρόνους στα διάφορα στάδια των δια-
δικασιών.

Νοµοθετείτε καθεστώτα, µας λένε επίσης κάποιοι συνάδελφοι
και εκπρόσωποι των φορέων, που τελικά δεν τα βγάζετε στον
αέρα. Έρχεται, λοιπόν, ο Υπουργός και θέτει συγκεκριµένους
στόχους. Τα τρία καθεστώτα για τις παραµεθόριες περιοχές, τη
µεταποίηση και τις µεγάλες επενδύσεις να βγουν αµέσως και
τρία άλλα το ερχόµενο φθινόπωρο, εκείνα της εξωστρέφειας,
των νέων τεχνολογιών και της κοινωνικής επιχειρηµατικότητας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο νέος αναπτυξιακός νόµος φι-
λοδοξεί να διορθώσει αδυναµίες και ανισότητες, εξασφαλίζοντας
γεωγραφική και κοινωνική, όχι ισοκατανοµή, αλλά δικαιοκατα-
νοµή των επενδυτικών πόρων. Δεν έχει κανείς την αυταπάτη ότι
µπορεί από µόνος του να πετύχει τον εθνικό στόχο για διατηρή-
σιµη και βιώσιµη ανάπτυξη. 

Υπάρχουν, όµως, πολλά χρηµατοδοτικά εργαλεία που είναι κα-
τάλληλα για να υποστηρίξουν αυτήν την εθνική προσπάθεια και
παράλληλα µε τα χρηµατοδοτικά εργαλεία ένα ευρύ µεταρρυθ-
µιστικό πρόγραµµα που κινητοποιεί νέες αναπτυξιακές δυνάµεις,
κάνει πιο αποτελεσµατική τη δηµόσια διοίκηση, ταχύτερη την
απονοµή της δικαιοσύνης.

Είναι, λοιπόν, οι συνδυαζόµενες πολιτικές που µπορούν να δώ-
σουν περαιτέρω ώθηση στη χώρα σε έναν παγκόσµιο και αντα-
γωνιστικό στίβο, όπου επενδυτές, καταναλωτές και εργαζόµενοι
αναζητούν τις ευκαιρίες και τις ευοίωνες προοπτικές, ψάχνουν,
όµως, και τη σταθερότητα και την ασφάλεια.

Συνεπώς, και το συζητούµενο αποτελεί κοµµάτι αυτού του συ-
νολικού και συνεκτικού κυβερνητικού σχεδιασµού και είναι προ-
σαρµοσµένο στις ανάγκες των καιρών και της χώρας, γι’ αυτό
σας καλούµε να το υπερψηφίσετε.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευ-
θέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου
και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα
µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από
το 5ο Δηµοτικό Σχολείο Βριλησσίων, καθώς και είκοσι δύο µαθή-
τριες και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί που συµµετείχαν στο εκπαι-
δευτικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δηµοκρατίας» από το 1ο

Αρσάκειο Δηµοτικό Σχολείο Ψυχικού.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει τώρα από τη Νέα Δηµοκρατία, ο κ. Καππάτος.
Ορίστε, κύριε συνάδελφε. 
ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σηµερινή µας

συζήτηση δεν αφορά ένα ακόµα συνηθισµένο νοµοθέτηµα.
Αφορά τον προσανατολισµό της ελληνικής οικονοµίας, τον ρόλο
του κράτους ως στρατηγού επιταχυντή και κυρίως το δικαίωµα
κάθε γωνιάς της πατρίδας µας να συµµετέχει στην ανάπτυξη µε
ίσους όρους.

Το νοµοσχέδιο αυτό δεν είναι απλώς ένας µηχανισµός παρο-
χής ενισχύσεων. Είναι δήλωση ότι η Ελλάδα αλλάζει µοντέλο, ότι
περνάµε από την παθητική απορρόφηση ευρωπαϊκών πόρων σε
µια ενεργητική διεκδίκηση παραγωγικής ανασυγκρότησης.

Ο νέος αναπτυξιακός νόµος ενσωµατώνει µια ώριµη θέληση
του ρόλου της πολιτείας στην οικονοµική πρόοδο. Το κράτος γί-
νεται καταλύτης, όχι µε λόγια, αλλά µε κανόνες και στοχευµένα
εργαλεία που υπηρετούν την πραγµατική οικονοµία. Θέτει σε
προτεραιότητα την ενίσχυση των παραγωγικών επενδύσεων και
διαµορφώνει ένα περιβάλλον σταθερό και αξιοκρατικό για όσους
θέλουν να δηµιουργήσουν και να προσφέρουν προστιθέµενη
αξία.

Κρίσιµο στοιχείο αυτής της µεταρρύθµισης είναι η γεωγρα-
φική της δικαιοσύνη. Η Ελλάδα δεν µπορεί να πορεύεται µε δύο
ταχύτητες. Η περιφέρεια -και ιδίως οι νησιωτικές και οι παραµε-
θόριες περιοχές- χρειάζεται στήριξη για να κρατήσει τους νέους
στον τόπο τους, να ξαναβρεί ρυθµό και αυτοπεποίθηση. Το νο-
µοσχέδιο αυτό υπηρετεί την περιφερειακή ανάπτυξη ως εφαρ-
µοσµένη πολιτική και όχι ως θεωρητική αναφορά.

Η ουσία του σχεδίου νόµου έγκειται στη µετατροπή της επι-
χειρηµατικότητας σε κοινωνική επένδυση. Δεν αναζητούµε
απλώς την αύξηση δεικτών, αναζητούµε τη δηµιουργία απασχό-
λησης, την ενίσχυση δεξιοτήτων, την προώθηση της καινοτοµίας
και την ενδυνάµωση παραγωγικών µονάδων µε διεθνές αποτύ-
πωµα. Η ανάπτυξη που επιδιώκουµε είναι σταδιακή, µε θεσµική
συνέχεια και στρατηγικό ορίζοντα. Μόνο έτσι αποκτά ρίζες σε
µια οικονοµία που ταλαιπωρήθηκε από ασυνέπεια και παλινδρο-
µήσεις.

Η φιλοσοφία του νόµου είναι ριζικά µεταρρυθµιστική. Τερµα-
τίζει πρακτικές, όπως η αξιολόγηση µε βάση τη χρονική σειρά
και εισάγει συγκριτική αξιολόγηση µε αντικειµενικά κριτήρια.
Είναι βήµα δικαιοσύνης και διαφάνειας που αποκαθιστά την εµ-
πιστοσύνη. Η επιχειρηµατικότητα ζητά ένα κράτος εταίρο, όχι
κριτή ούτε παθητικό παρατηρητή. Ιδιαίτερη σηµασία έχουν οι
ρυθµίσεις για τις περιοχές µε αναπτυξιακά ελλείµµατα, όπως πα-
ραµεθόριες ζώνες, περιοχές µε πληθυσµιακή συρρίκνωση ή πλη-
γείσες από φυσικές καταστροφές. Εκεί όπου το κράτος όφειλε
και αδυνατούσε, τώρα αποκρίνεται µε συνέπεια.

Η εδαφική στόχευση του αναπτυξιακού σχεδιασµού συνδέει
την τοπική οικονοµία µε την κοινωνική ανθεκτικότητα και την
εθνική συνοχή. Η στήριξη αυτών των κοινοτήτων είναι πράξη πα-
τριωτικής ευθύνης. Η έννοια της επένδυσης διευρύνεται. Δεν
εξαντλείται σε λογαριασµούς κερδοφορίας, αλλά ενσωµατώνει
κοινωνικό και περιβαλλοντικό αποτύπωµα.

Η πρόβλεψη για ενίσχυση της κοινωνικής επιχειρηµατικότη-
τας, της χειροτεχνίας, αλλά και η µέριµνα για τα ΑµεΑ δείχνουν
ότι χτίζουµε ένα µοντέλο µε κέντρο τον άνθρωπο, ένα µοντέλο
που µετρά την πρόοδο µε βάση το συλλογικό της αποτύπωµα.

Σηµαντικό, επίσης, είναι το µέτωπο της αποτελεσµατικότητας.
Προθεσµίες, δυνατότητα παρέµβασης, απλοποιηµένες διαδικα-
σίες, τακτικές προκηρύξεις, όλα διαµορφώνουν ένα πλαίσιο που
ενθαρρύνει τη συνέπεια και ενισχύει τη διοικητική αξιοπιστία. Η
ταχύτητα και η διαφάνεια δεν είναι τεχνικές λεπτοµέρειες. Είναι
αναγκαίες προϋποθέσεις εµπιστοσύνης.

Στο ίδιο πνεύµα ο νόµος προσφέρει νέα εργαλεία χρηµατοδό-
τησης για τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Δίνεται πρόσβαση σε
πόρους µε εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου, ενισχύοντας τη
ρευστότητα και τη δυνατότητα υλοποίησης. Για πρώτη φορά
αναγνωρίζεται ξεκάθαρα ότι οι µικρές επιχειρήσεις είναι η ραχο-
κοκαλιά της ελληνικής οικονοµίας. Το µήνυµα είναι σαφές. Το
κράτος είναι εδώ για να στηρίξει, όχι για να αποθαρρύνει.

Το παρόν σχέδιο νόµου εισάγει µια νέα αντίληψη για το δηµό-
σιο χρήµα. Η ενίσχυση δεν είναι παροχή χωρίς έλεγχο. Είναι ερ-
γαλείο µετασχηµατισµού µε κανόνες και λογοδοσία. Κάθε ευρώ
που δαπανάται δεσµεύεται και παρακολουθείται και αυτή η αντί-
ληψη είναι η ειδοποιός διαφορά ανάµεσα σε υπεύθυνη διακυβέρ-
νηση και σπάταλη δηµαγωγία.

Ιδιαίτερη µέριµνα λαµβάνεται για την επανεκκίνηση της ναυ-
πηγικής βιοµηχανίας. Τα ναυπηγεία Ελευσίνας δεν είναι απλό ερ-
γοστάσιο. Είναι κόµβος τεχνογνωσίας, ιστορικής µνήµης και
γεωστρατηγικής σηµασίας. Η στήριξή τους εντάσσεται σε ένα
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ευρύτερο εθνικό σχεδιασµό.
Σε ένα περιβάλλον παγκόσµιας αστάθειας, η χώρα µας δεν

έχει περιθώρια στασιµότητας. Το νέο πλαίσιο δίνει στην ελληνική
οικονοµία ευελιξία και θεσµική σοβαρότητα. Απευθύνεται στους
παραγωγικούς φορείς, στις τοπικές κοινωνίες, στην ελληνική οι-
κογένεια και της λέει: «Προχώρα. Εδώ υπάρχουν τα εργαλεία.
Εδώ υπάρχει σχέδιο».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συχνά σε αυτήν την Αίθουσα µι-
λάµε για αριθµούς. Στην πραγµατικότητα κρίνονται θεσµικά πρό-
τυπα και πολιτικές κατευθύνσεις. Ένα αναπτυξιακό νοµοσχέδιο
δεν είναι ποτέ ουδέτερο. Φέρει πάντα το αποτύπωµα της πολιτι-
κής βούλησης, της ιδεολογικής κατεύθυνσης και της στρατηγι-
κής αυτοσυνειδησίας ενός κράτους.

Η θεσµική οικονοµία µάς διδάσκει ότι δεν υπάρχει αγορά
χωρίς εµπιστοσύνη και η πολιτική θεωρία µάς υπενθυµίζει ότι η
πρόοδος δεν µετριέται µόνο µε το ΑΕΠ, αλλά µε τη συνοχή, την
ελευθερία και την ευθύνη που µεταφέρει στους πολίτες του.

Το σχέδιο νόµου είναι στην ουσία του µία άσκηση πολιτικής
φιλοσοφίας, γιατί εµπιστεύεται τη δηµιουργικότητα, επενδύει
στη θεσµική µνήµη και βλέπει την ανάπτυξη ως επιλογή πολιτι-
σµού. Η ψήφισή του είναι πράξη στρατηγικής ευθύνης. Αφορά
όλους όσους πιστεύουν ότι η Ελλάδα του αύριο δεν θα οικοδο-
µηθεί µε παραχωρήσεις του χθες, αλλά µε σχέδιο, µε συνέπεια
και µε πίστη στις δικές της δυνάµεις.

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τώρα τον λόγο έχει
από το ΠΑΣΟΚ- Κίνηµα Αλλαγής η κ. Βατσινά. 

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα καλού-

µαστε να τοποθετηθούµε για ένα ακόµα νοµοσχέδιο που, µε το
πρόσχηµα της ανάπτυξης, κατεβάζει ένα ακόµα σκαλί πιο κάτω
την πραγµατική ανάπτυξη που έχει ανάγκη η µικρή και η µεσαία
επιχείρηση στη χώρα.

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας ευαγγελίζεται ένα παρα-
γωγικό µετασχηµατισµό της οικονοµίας, αλλά καταλήγει ουσια-
στικά να τροποποιεί το ίδιο της το δηµιούργηµα, τον ν.4887/2022,
χωρίς όραµα και χωρίς σχέδιο για τη ραχοκοκαλιά της ελληνικής
οικονοµίας. 

Μιλάµε ξεκάθαρα για ανακύκλωση παλαιών ιδεών, που στην
πράξη κιόλας έχουν αποτύχει. Μιλάµε ξεκάθαρα για επιµηκύν-
σεις των απαιτούµενων χρόνων. Μιλάµε για αύξηση των ορίων
ενίσχυσης. Άρα, µιλάµε για ξεκάθαρο αποκλεισµό και εµπόδια
στην ανάπτυξη της µικροµεσαίας επιχειρηµατικότητας.

Και το ερώτηµα παραµένει: Γιατί να εµπιστευτεί κανείς µια Κυ-
βέρνηση, που τρία χρόνια δεν κατάφερε ούτε καν να χρηµατο-
δοτήσει τα ίδια καθεστώτα και σήµερα έρχεται να τα
τροποποιήσει; Γιατί σήµερα ξαναδιαβεβαιώνετε τον επιχειρηµα-
τικό κόσµο ότι θα δώσετε έµφαση στη µεταποίηση, στην εξω-
στρέφεια, στην κοινωνική επιχειρηµατικότητα και στις
παραµεθόριες περιοχές, όταν τρία χρόνια περιµένουµε να ενερ-
γοποιηθούν τα εργαλεία που διαφηµίστηκαν το 2022; 

Πόσα προγράµµατα µεταποίησης και ενίσχυσης έχουν τρέξει
από το Ταµείο Ανάκαµψης; Μόλις ένα. Και ποιοι είναι οι µεγάλοι
χαµένοι; Οι άνθρωποι που κρατούν ζωντανές τις τοπικές µας κοι-
νωνίες, οι γυναίκες και οι άνδρες που καθηµερινά παλεύουν µε
την ακρίβεια, τη γραφειοκρατία, την έλλειψη ρευστότητας. Και
σε αυτούς το νοµοσχέδιό σας προσφέρει απλόχερα ένα πράγµα,
αποκλεισµό.

Να σας πω ότι πουθενά δεν δίνετε επίσης έµφαση στην καινο-
τοµία. Η χώρα µας είναι δεύτερη στην κεντρική και ανατολική Ευ-
ρώπη στη δηµιουργία επιχειρήσεων µε αντικείµενο την τεχνητή
νοηµοσύνη. Πόσα κίνητρα δόθηκαν γι’ αυτό; Κανένα. Η καινοτο-
µία δεν επιβραβεύεται ούτε ενισχύεται. Κι όµως, την ίδια ώρα
εκατόν ογδόντα οκτώ νεοφυείς επιχειρήσεις κάνουν τη χώρα µας
διεθνώς γνωστή για τις καινοτόµες επιχειρηµατικές ιδέες των
νέων. Μόνοι τους παλεύουν αυτοί οι νέοι.

Την ίδια ώρα εµείς εδώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζη-
τάµε για την έκθεση της Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής,
µια έκθεση η οποία είναι ξεκάθαρη. Οι όροι του νοµοσχεδίου πα-
ραµένουν αποτρεπτικοί για τις µικρές και πολύ µικρές επιχειρή-

σεις. Οι αυξηµένες απαιτήσεις κεφαλαιακής επάρκειας, οι καθυ-
στερήσεις στις διαδικασίες, αλλά και η άνιση κατανοµή των
πόρων αφήνουν έξω τη µεγάλη πλειοψηφία των µικροµεσαίων
από τις σύγχρονες εξελίξεις, αλλά και από τις σύγχρονες ανάγ-
κες.

Και ας µη γελιόµαστε, αν διατίθενται 150 εκατοµµύρια ευρώ,
πώς θα καλυφθούν τα τεράστια κενά της ελληνικής περιφέρειας
στην επιχειρηµατικότητα; Ουσιαστικά µιλάµε για µία γενικότητα
χωρίς αντίκρισµα. Η Κυβέρνησή σας προσπαθεί να ταΐσει µε ψί-
χουλα τις µικρές επιχειρήσεις και ύστερα να θριαµβολογήσει για
υποτιθέµενη ανάπτυξη.

Κύριε Υπουργέ, το ΠΑΣΟΚ από το 2022 σας έχει τονίσει τις
αστοχίες. Σας έχει καταθέσει προτάσεις για την ένταξη των ατο-
µικών επιχειρήσεων και των περιοχών µε δηµογραφικό πρό-
βληµα. Έθεσε την ανάγκη να υπάρχουν κριτήρια βάσει ανεργίας
και εισοδήµατος και σήµερα είµαστε εδώ να ευνοούνται ξανά οι
ολίγοι και ισχυροί. Αυτό δεν είναι αναπτυξιακή πολιτική, είναι µια
εξάπλωση του πελατειακού κράτους.

Και να έρθω τώρα, κύριε Υπουργέ, και στην τροπολογία του
ΠΑΣΟΚ που περιφρονήσατε. Λέω ότι περιφρονήσατε, γιατί προ-
φανώς η σηµερινή σας στάση είναι µια ξεκάθαρη πολιτική θέση
ενάντια στις επιχειρήσεις των βιοµηχανικών περιοχών. Δεν θέ-
λετε να αλλάξει το καθεστώς και κυρίως δεν θέλετε να δώσετε
το αυτονόητο δικαίωµα στους επιχειρηµατίες βιοµηχανικών πε-
ριοχών να αποφασίζουν για τη γη τους, τις χρεώσεις των επιχει-
ρήσεών τους και το µέλλον τους. Έτσι συµβαίνει και στη
Βιοµηχανική Περιοχή Ηρακλείου. Κανένας έλεγχος προς την
ΕΤΒΑ από το κράτος, κανένας έλεγχος προς την ΕΤΒΑ και από
την πλειοψηφία των επιχειρηµατιών.

Άρα, µιλάµε για ένα ιδιότυπο περιβάλλον οµηρίας των επιχει-
ρήσεων της περιοχής, ένα αβέβαιο καθεστώς στο οποίο όχι µόνο
δεν µπορούν να υπάρχουν επενδύσεις αλλά δεν υπάρχουν ούτε
τα βασικά αγαθά. Και όσα βασικά αγαθά υπάρχουν, κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, στην ουσία πληρώνονται αδρά, κοστίζουν
υπέρµετρα και τελικά τον Μάρτιο η πυρκαγιά στην περιοχή ανέ-
δειξε το πρόβληµα της άντλησης νερού του βιολογικού καθαρι-
σµού και από θαύµα και αυτοθυσία των πυροσβεστών δεν
θρηνήσαµε θύµατα ή επέκταση της πυρκαγιάς.

Ξέρετε ποιοι έδωσαν λύση σε αυτήν την απόλυτη κατάσταση
ανάγκης; Οι ιδιοκτήτες των επιχειρήσεων. Ναι, αυτοί που δεν
τους επιτρέπεται βάσει του νόµου που ισχύει να έχουν αποφασι-
στική δύναµη για τον τόπο και τις ανάγκες της περιοχής που δρα-
στηριοποιούνται.

Με τον ν.4982/2022 η Κυβέρνηση χάρισε µονοπωλιακή εξου-
σία στη διαχειριστική εταιρεία, χωρίς διαφάνεια, χωρίς εποπτεία,
χωρίς ανταποδοτικότητα. Αυτό έχει οδηγήσει σε ακραίες αυξή-
σεις έως και 800% σε κοινόχρηστα και λειτουργικά έξοδα. Κι
όµως, η Κυβέρνηση αρνείται να δώσει λύσεις. Αρνείται να υπε-
ρασπιστεί τις επιχειρήσεις, αρνείται να βάλει φρένο σε ένα αποι-
κιακό καθεστώς, που αντιστοιχεί σε προηγούµενους αιώνες.
Κοστίζει κάτι; Σε καµία περίπτωση. Έχει υπάρξει προηγούµενο
καθεστώς σε αυτό που σας περιγράφουµε; Βεβαίως. Άρα, µι-
λάµε για µια στείρα άρνηση και µια άρνηση που υποκρύπτει τον
τρόπο που αντιµετωπίζεται την ελληνική επιχείρηση.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)

Εµείς στο ΠΑΣΟΚ θα συνεχίσουµε για ισότιµη συµµετοχή, για
διαφάνεια, για ανάπτυξη µε κοινωνικό πρόσηµο. Αυτό είναι το
χρέος µας. Η αναπτυξιακή πολιτική δεν µπορεί να είναι ούτε υπό-
θεση προσωπικών παρεµβάσεων, ούτε εργαλείο εντυπωσιασµού.
Και σε αυτήν τη µάχη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ΠΑΣΟΚ
θα είναι παρόν, µε σχέδιο, µε ήθος και κυρίως µε σηµαία µας τις
ανάγκες της κοινωνίας και την ίδια την κοινωνία στο πλευρό µας.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος

Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εµείς ευχαριστούµε.
Πριν καλέσω την κ. Καραγεωργοπούλου, να καλωσορίσουµε

ένα σχολείο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
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αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι ένας µα-
θήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 7ο Δη-
µοτικό Σχολείο Νέας Σµύρνης (το δεύτερο τµήµα).

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Και σας ευχόµαστε καλή πρόοδο!
Και εγώ κατοικώ στη Νέα Σµύρνη, όπως και ο κ. Παππάς.

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Να καλέσω τώρα στο Βήµα την Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο

της Πλεύσης Ελευθερίας, την κ. Καραγεωργοπούλου.
Ορίστε, κυρία Καραγεωργοπούλου, έχετε τον λόγο.
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Την ώρα που το επιτελικό

κράτος σε πλήρη επαγρύπνηση τηρεί τον νόµο και την τάξη, συ-
ναγωνιζόµενο τη Βουλγαρία για τη θέση του φτωχότερου κρά-
τους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, προφυλάσσοντας επενδυτές που
υπερθεµατίζουν στην περιουσία των φτωχών, την ώρα που πε-
τάτε έξω από την πρώτη κατοικία ζευγάρι ηλικιωµένων στη Χαλ-
κιδική µε σοβαρά νοσήµατα, την ώρα που διασώσατε την τιµή
του Αστυνοµικού Σώµατος, προφυλακίζοντας τη σύζυγο και τις
κόρες του ζευγαριού, αφού κατασχέσατε παρανόµως τα κινητά
τους, την ώρα που ο ηλικιωµένος αιµοκαθαιρόµενος έµεινε ασά-
λευτος να κοιτά την εστία του στην απέναντι πυλωτή, την ώρα
που οι αντιστάσεις των µοχθούντων κάµπτονται, ηχήσατε και τη
σάλπιγγα της προανακριτικής για τον µέχρι χθες αθώο, ήδη
πλέον ύποπτο, τέως Υπουργό Μεταφορών και Υποδοµών Κων-
σταντίνο Καραµανλή. Ώρα 10 νυχτερινή µε ελάχιστους Βουλευ-
τές στο Κοινοβούλιο λίγο πριν τη λήξη της διακοπείσας
συνεδρίασης, ανακοινώσατε µία ακόµα πράξη ιεροσυλίας από
τις διαρκείς που κατά συνείδηση διαπράττετε.

Οριακά ανέκυψαν οι ενδείξεις περί τέλεσης πιθανόν του εγ-
κλήµατος της παράβασης καθήκοντος για πράξεις ή και παρα-
λείψεις –λέτε- στην ντροπιαστική πρόταση, που υπέγραψαν
µόλις τριάντα από τους Βουλευτές σας. Ω, τι όνειδος! Οριακά,
δηλαδή, υπάρχουν ενδείξεις για την τέλεση ενός πληµµελήµατος
από τον Υπουργό, που λίγες µέρες πριν το έγκληµα από τα κυ-
βερνητικά έδρανα µε περισσή αλαζονεία µιλούσε και παρέπειθε
για την ασφάλεια των τρένων, από τον Υπουργό που δεν βρήκε
κανέναν λόγο να παρέµβει για την αποκατάσταση του συστήµα-
τος τηλεδιοίκησης στη Λάρισα, που δεν λειτουργούσε από το
2019, αλλά είχαν εκταµιευθεί εκατοµµύρια από την Ευρώπη για
τον σκοπό αυτό. 

Δεν αναζητήσατε τον τρόπο να θεραπεύσετε ένα πρόβληµα,
που η λύση του κοστολογείται σε µόλις 20.000 ευρώ υπό την ευ-
θύνη και την αρµοδιότητα του Υπουργού Κωνσταντίνου Καρα-
µανλή, αλλά βρήκατε όλους τους λόγους, ακριβώς γιατί είστε
ένοχοι, να εξασφαλίσετε λίγες ώρες µετά το έγκληµα 650.000
ευρώ για την αλλοίωση της σκηνής του εγκλήµατος και το µπά-
ζωµα της αλήθειας, καταστρέφοντας πλήθος κρίσιµων αποδει-
κτικών στοιχείων και πειστηρίων.

Και έχει ευρέως διαδοθεί ότι πρόσφατα βρήκατε και 1,1 εκα-
τοµµύρια για το κόστος εργολαβίας από εταιρεία που θα περι-
φράξει την περίµετρο του κτιρίου του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας,
όπου σε σχετική αίθουσα θα διεξαχθεί η δίκη των Τεµπών. Οι
ένοχοι φοβούνται και προστατεύονται στο παρακράτος της ανο-
µίας και της διαφθοράς. Και όσο και η κοινωνική αντίδραση γι-
γαντώνεται, απρόσµενα για εσάς που όλα θέλετε να ελέγχετε,
τόσο πιο ακριβά κατευνάζεται ο φόβος σας.

Επί του νοµοσχεδίου: Δύο µόλις χρόνια µετά τον ν.4887/2022
έρχεται ένας νέος φέρελπις νόµος, που θα αντικαταστήσει, τρο-
ποποιήσει, καταργήσει, διατάξεις του ήδη ψηφισθέντος και
ισχύοντος φερέλπιδος επίσης. Ο κ. Θεοδωρικάκος, που τώρα
λείπει, δήλωσε χθες και δήλωσε και στο 2ο Ευρωπαϊκό Συνέδριο
Επιχειρηµατικότητας του Επαγγελµατικού Επιµελητηρίου Αθη-
νών σε συνεργασία µε τον «Economist» ότι δεν υπάρχει πιο
ισχυρή άµυνα για τη χώρα από µια οικονοµία που παράγει. 

«Η Ελλάδα που οραµατιζόµαστε», είπε, «και δηµιουργούµε
είναι µια Ελλάδα που παράγει, εξάγει, προοδεύει». Για να τα
δούµε ένα-ένα. Στις εξαγωγές, σύµφωνα µε τα προσωρινά στοι-
χεία που ανακοίνωσε στις 8 Μαΐου 2025 η Ελληνική Στατιστική
Αρχή και επεξεργάστηκε ο ΣΕΒΕ, η συνολική αξία των εξαγωγών

αγαθών µη εξαιρουµένων των πετρελαιοειδών ανήλθε στα
3.935.000 ευρώ έναντι 4.295.000 ευρώ τον Μάρτιο του 2024. Δη-
λαδή έχουµε µείωση 8,4%. Αντίστοιχα, αύξηση καταγράφηκε
στις εισαγωγές, οι οποίες αυξήθηκαν κατά 3,8% τον Μάρτιο του
2025 σε σύγκριση µε τον Μάρτιο του 2024. Ως εκ τούτου το έλ-
λειµµα εµπορικού ισοζυγίου αυξήθηκε κατά 25,3%. Γιατί µιλάτε
µε ψευδή στοιχεία; Τα νούµερα λένε άλλα. Πώς εδώ παραπλα-
νάτε το Κοινοβούλιο και τους πολίτες ότι έχουµε ανάπτυξη και
αύξηση, όταν το έλλειµµα του εµπορικού ισοζυγίου αυξάνεται; 

Στις εισαγωγές για δεύτερη συνεχή χρονιά η Ελλάδα εξακο-
λουθεί να έχει ακόµα σηµαντικό υψηλό βαθµό εξάρτησης από
τις εισαγωγές. Η αγορά χρειάζεται διαφάνεια, εµπιστοσύνη,
ίσους όρους για όλους, τονίζετε. Εµπιστοσύνη, ίσοι όροι για
όλους και διαφάνεια! Το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ από το 2017
ως το 2024; Πού είναι η διαφάνεια, πού είναι οι ίσοι όροι; Κάνατε
σύσκεψη χτες υπό τον Πρωθυπουργό και κορυφαίους Υπουρ-
γούς της Κυβέρνησής σας και αναγγείλατε ότι θα καταργηθεί ο
ΟΠΕΚΕΠΕ -δεν τα πήγε πολύ καλά- και στη θέση του τις αρµο-
διότητές του θα τις αναλάβει Ανεξάρτητη Αρχή, αυτές τις Ανε-
ξάρτητες Αρχές που έχουµε δει πώς καλά τις εξοπλίζετε µε
προσωπικό που διορίζετε. Έχουµε δηλωµένα βοσκοτόπια δηµό-
σιες εκτάσεις. 

Με ποια κριτήρια επιτρέψατε τα ίδια άτοµα έως και το 2024,
εσείς η Κυβέρνηση της διαφάνειας και των ίσων όρων, να υπο-
βάλλουν συνεχώς ψευδείς δηλώσεις; Μιλάµε για ένα σκάνδαλο
που έχει ξεσηκώσει ανθρώπους της παραγωγής, οι οποίοι ζητούν
δικαιοσύνη και επιτέλους να καταλογιστούν όχι µόνο πολιτικές,
αλλά και ποινικές ευθύνες. 

Τι άλλο κάνατε σε αυτά τα χρόνια; Εκείνη που κατήγγειλε τις
ατασθαλίες, την προϊσταµένη του ΟΠΕΚΕΠΕ, τη διώκετε για υπε-
ξαίρεση δηµοσίων εγγράφων, λέτε. Τον Πρόεδρο του ΟΠΕΚΕΠΕ,
τον προηγούµενο του Σαλάτα, που εσείς διορίσατε, τον καθαι-
ρέσατε, τον αποµακρύνατε µε επιµονή του Μάκη Βορίδη. Ο απο-
µακρυνθείς ωστόσο, µιλώντας τότε δηµόσια, είχε συνδέσει την
αποµάκρυνσή του από τον ΟΠΕΚΕΠΕ µε οργανωµένα συµφέ-
ροντα για τις ευρωπαϊκές επιδοτήσεις. Και λίγο µετά την αποµά-
κρυνσή του φυσικά εξεδόθη και νέα εγκύκλιος από την τότε
διοίκηση του ΟΠΕΚΕΠΕ, όπου απλουστεύθηκαν οι όροι και τα
απαιτούµενα δικαιολογητικά για τους ελέγχους. Πώς αλλιώς ο
κ. Αυγενάκης θα καθάριζε τα πεντέµισι χιλιάδες ΑΦΜ; 

Και βεβαίως, πρόσφατα γνωρίσαµε και τον κ. Σαλάτα, ο οποίος
αποπέµφθηκε για την ακρίβεια, γιατί πλέον δεν µπορούσε να δια-
τηρήσει τη θέση του, εξαναγκάστηκε, γιατί εξαπέλυσε και δρι-
µεία επίθεση στην Ευρωπαία Εισαγγελέα για τον έλεγχο που
ασκούσε. Δεν έκανε να ασκεί έλεγχο. Πώς νοµιµοποιείται αυτός
ο κύριος να απειλεί, να εκβιάζει αγρότες και κτηνοτρόφους ότι
δεν θα τους καταβληθούν οι ετήσιες επιδοτήσεις ύψους 3 δισε-
κατοµµυρίων ευρώ, αν χαθεί η διαπίστευση του ΟΠΕΚΕΠΕ; 

Ποιες αόρατες, σκοτεινές, δυνάµεις διορίζουν σε καίριες θέ-
σεις ανθρώπους σαν τον κ. Σαλάτα, ο οποίος έγινε γνωστός στο
πανελλήνιο όταν τον Ιούλιο του 2020 εξαπέλυσε λυσσώδη επί-
θεση κατά εισαγγελικών λειτουργών για την υποτιθέµενη
«σκευωρία Novartis»; Είναι αυτός και πολλοί άλλοι όµοιοί του που
ενσαρκώνουν την αντίληψη διακυβέρνησης η οποία επιλέγει µε
βάση όχι την ικανότητα, αλλά την πολιτική συµβατότητα. Είναι
αυτός που τοποθετήθηκε επικεφαλής σε έναν κρίσιµο δηµόσιο
οργανισµό, τον ΟΠΕΚΕΠΕ, παρότι η θητεία του στη δικαιοσύνη
είχε συνοδευτεί από παρεµβατισµούς, συγκρούσεις και αµφιλε-
γόµενες µειοψηφικές τοποθετήσεις. 

Μέχρι και χθες η Ένωση Δικαστών σας λέει ότι πρέπει να το
σταµατήσετε αυτό ως πρακτική. Βλάπτει, βλάπτει τους πολίτες,
βλάπτει την Ελλάδα, βλάπτει τη χώρα, βλάπτει την αξιοπιστία,
βλάπτει το δικαστικό σώµα. Είναι οι άριστοι που επιλέγετε για να
διαχειριστούν οργανισµούς µε ευρωπαϊκά κονδύλια και σηµαν-
τικές υποχρεώσεις ελέγχου και αξιοπιστίας. Και όταν η αριστεία
τους αποδεικνύεται όχι απλώς αχρηστία, αλλά συνέργεια σε κα-
κουργηµατικού χαρακτήρα οικονοµικές απάτες σε βάρος του
οφέλους των πολιτών, της οικονοµίας της χώρας, σε συλλογικό
και όχι ατοµικό επίπεδο και εκθέτουν τη χώρα σε ευρωπαϊκό του-
λάχιστον επίπεδο, δεν είναι κανένας πολιτικά υπεύθυνος, σωστά; 

Δεν έχει έρθει ο κ. Θεοδωρικάκος, ο οποίος µας είπε ότι και
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µέσω των τριών ισχυρών πυλώνων, του Ταµείου Ανάκαµψης, του
νέου ΕΣΠΑ και του Εθνικού Προγράµµατος Ανάπτυξης κινητο-
ποιούνται πόροι άνω των 57 δισεκατοµµυρίων ευρώ σε δηµόσιες
και ιδιωτικές επενδύσεις, για να φτάσουν σε κάθε γωνιά της
χώρας και να µειωθούν οι ανισότητες, όταν γνωρίζει πως η
πρώτη πιο γρήγορη απόφαση του Συµβουλίου Επικρατείας µετά
από εκείνη που επέτρεψε στα funds να προχωρούν σε πλειστη-
ριασµούς είναι αυτή που εξέδωσε επί ασκήσεως προσφυγής
ελεύθερων επαγγελµατιών για τον νυν ισχύοντα νόµο φορολό-
γησης του εισοδήµατος. 

Ποιος εχέφρων πολίτης µπορεί να θεωρήσει ότι αυτή είναι η
πρόθεση, όταν ο αντισυνταγµατικός νόµος της δικής σας Κυβέρ-
νησης για τη φορολόγηση µικροµεσαίων ουσιαστικά µε βάση
τεκµαρτά, δηλαδή ανύπαρκτα κέρδη, κρίνεται ως συνταγµατικός
από το Συµβούλιο Επικρατείας, που ενεργεί, αποφαίνεται, για
λογαριασµό της εξουσίας, η οποία διορίζει τα µέλη του ανώτα-
του αυτού δικαστηρίου για να την υπηρετεί. Όταν σε δηµόσιες
τοποθετήσεις κυβερνητικά στελέχη υποστηρίζουν ότι θα πρέπει
να κλείσουν µέχρι το 2027 διακόσιες χιλιάδες επιχειρήσεις. Όταν
από το Ταµείο Ανάκαµψης έλαβαν χρήµατα µόλις ογδόντα εννέα
επιχειρήσεις. Ποιος θα πιστέψει το αφήγηµα της ψηφιοποίησης
που θα πατάξει το τέρας της γραφειοκρατίας, ενώ οι πολίτες,
εργαζόµενοι και επιχειρηµατίες γνωρίζουν ότι «myDATA», ψη-
φιακό πελατολόγιο, επιβαρύνουν σηµαντικά τις επιχειρήσεις;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, κυρία
συνάδελφε.

ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Η πραγµατικότητα που βιώ-
νουν οι πολίτες, που δεν ζουν στη γυάλα και δεν ζουν στο κάδρο
που εσείς φτιάχνετε, είναι η πραγµατικότητα του 2012 µε κλει-
στές επιχειρήσεις. Υπάρχει πρόβληµα παραγωγικότητας.
Έχουµε µια δήθεν ανάπτυξη χωρίς αύξηση στις παραγωγικές
επενδύσεις, ενώ τα κέρδη µικρών επιχειρήσεων συρρικνώνονται. 

Μια παράγραφο ακόµη, κύριε Πρόεδρε, και ολοκληρώνω.
Η διόγκωση της γραφειοκρατίας, η πολυνοµία, αποθαρρύνει

τις επενδύσεις -το γνωρίζετε- υποθάλπει τη διαφθορά, που σας
αρέσει µεταξύ επιχειρήσεων και δηµόσιας διοίκησης, προκαλεί
προσφυγή στα ήδη υπερφορτωµένα δικαστήρια. Όσες δε τρο-
ποποιητικές, διορθωτικές, συµπληρωµατικές, ανακλητικές δια-
τάξεις και αν εισηγηθείτε τίποτα άλλο δεν θα εισφέρετε παρά
νερό στον µύλο της ανοµίας, της διαφθοράς, της εξυπηρέτησης
οικείων, της εξάντλησης των µικρών επιχειρηµατιών, της επι-
στροφής στην παλιά Ελλάδα, που ξεπουλάει πολιτισµό, γη, ενέρ-
γεια, εργατικό δυναµικό, σε ξένους και ηµεδαπούς «επενδυτές». 

Λευτεριά στην Παλαιστίνη! 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Η Βουλευτής κ.

Μαρία - Ελένη (Μαριλένα) Σούκουλη - Βιλιάλη ζητεί άδεια ολι-
γοήµερης απουσίας στο εξωτερικό. 

Η Βουλή εγκρίνει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Η Βουλή ενέκρινε τη

ζητηθείσα άδεια.
Καλείται στο Βήµα ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας κ.

Γιώργος Ιωάννης. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ: Είναι ίδιον φαίνεται κάποιων Βουλευτών

συγκεκριµένης παράταξης να διπλασιάζουν τον χρόνο τους.
Και αφού καταστροφολόγησε για δέκα λεπτά περίπου, δίνον-

τας την εικόνα µιας χώρας η οποία καταποντίζεται, δεν δικαιο-
λόγησε όµως γιατί η κοινωνία εµπιστεύεται τούτη την παράταξη,
γιατί εµπιστεύεται την Κυβέρνηση έξι χρόνια τώρα. Δεν αναφέρ-
θηκε στη βράβευση του Πρωθυπουργού πριν από λίγες µέρες
στη Γερµανία ούτε όµως στα καλά λόγια για την εικόνα της
χώρας του Επιτρόπου για το Κλίµα χθες µόλις.

Επί του νοµοσχέδιου, κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα έχουµε την ευκαιρία να συζητή-
σουµε ένα νοµοσχέδιο κοµβικής σηµασίας για τη µελλοντική πο-
ρεία της ελληνικής οικονοµίας, της περιφερειακής ανάπτυξης και
τη στήριξη της παραγωγικής µας βάσης. Ένα νοµοσχέδιο που
ενισχύει τον στρατηγικό στόχο της Κυβέρνησης του Κυριάκου
Μητσοτάκη να οδηγήσουµε την Ελλάδα σε ένα νέο πρότυπο βιώ-
σιµης ανάπτυξης και οικονοµικής ανθεκτικότητας. 

Ο βασικός στόχος του νοµοσχεδίου είναι να διαµορφώσει ένα

νέο, περισσότερο βιώσιµο και ευέλικτο παραγωγικό µοντέλο, ένα
µοντέλο που στηρίζεται στην καινοτοµία, στις ίσες ευκαιρίες και
στην ανάπτυξη µε περιφερειακή διάσταση, ώστε να περιορί-
σουµε τις κοινωνικές και γεωγραφικές ανισότητες. Αυτό άλλωστε
αποτελεί και έναν εκ των βασικών αξόνων του νοµοσχεδίου. Η
ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας σε όλη την επικράτεια µε έµ-
φαση στην περιφέρεια και ιδιαίτερα στις παραµεθόριες περιο-
χές, αλλά και στις νησιωτικές περιοχές, όπου ευελπιστώ ότι θα
έχουν τύχη και προτάσεις του µοναδικού κατοικήσιµου νησιού
της κεντρικής Μακεδονίας, της περίφηµης Αµµουλιανής.

Με το παρόν σχέδιο νόµου ενισχύεται η ανταγωνιστικότητα,
προσελκύονται επενδύσεις και το κυριότερο εντείνεται η εµπι-
στοσύνη των πολιτών και των επενδυτών στο κράτος και τους θε-
σµούς, αφού θεσµοθετούνται αντικειµενικά κριτήρια αξιολό-
γησης, καταργώντας τα παλιά κριτήρια χρονικής προτεραιότη-
τας, γεγονός που αποσκοπεί στη διαφάνεια και την αποτελεσµα-
τικότητα. 

Το νοµοσχέδιο που συζητούµε δεν έρχεται απλώς να τροπο-
ποιήσει τον αναπτυξιακό ν.4887/2022. Έρχεται να ενσωµατώσει
στην εθνική πολιτική τα µαθήµατα, τις εµπειρίες, τις απαιτήσεις
των καιρών και τις ανάγκες της πραγµατικής οικονοµίας. Ενσω-
µατώνει ειδικές ρυθµίσεις για τις περιοχές που επλήγησαν από
φυσικές καταστροφές, όπως η Μαγνησία και τα Τρίκαλα µετά
την κακοκαιρία «Daniel», µε άµεσες και πλήρεις καταβολές ενι-
σχύσεων χωρίς παρακρατήσεις. Περιλαµβάνει επίσης διατάξεις
για την εξυγίανση των Ναυπηγείων Ελευσίνας και την ενίσχυση
του στρατηγικού αυτού τοµέα. 

Δεν θα µείνω στο γεγονός ότι δηµιουργούνται νέα καθεστώτα
ενίσχυσης, όπως οι σύγχρονες τεχνολογίες, περιοχές ειδικής ενί-
σχυσης και «κοινωνική επιχειρηµατικότητα και χειροτεχνία» γιατί
την ίδια στιγµή θεσπίζονται και ειδικά χρηµατοδοτικά εργαλεία
µε εγγυήσεις του Ελληνικού Δηµοσίου και της Ευρωπαϊκής Τρά-
πεζας Επενδύσεων, που στηρίζουν τόσο τις µικροµεσαίες επιχει-
ρήσεις όσο και τα µεγάλα επενδυτικά σχέδια. Ταυτόχρονα,
εισάγονται ευέλικτες διαδικασίες αξιολόγησης προκηρύξεων και
ελέγχου, που ανταποκρίνονται στον ρυθµό της σύγχρονης οικο-
νοµικής πραγµατικότητας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν πρέπει να παραβλέψουµε
το γεγονός πως κατά τη διάρκεια της ακρόασης των φορέων
στην Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου η πλειοψηφία των εκ-
προσώπων εξέφρασε θετικές κρίσεις και αναγνώρισε τη σηµαν-
τική πρόοδο που επιτυγχάνεται µε το παρόν σχέδιο νόµου.
Παραδείγµατος χάριν, ο Σύνδεσµος των Ελληνικών Βιοµηχάνων
Τροφίµων τόνισε ότι το νοµοσχέδιο συµβάλλει καθοριστικά στην
ενίσχυση της παραγωγικής βάσης της χώρας. Το Εµπορικό Επι-
µελητήριο, δια του προέδρου του, επισήµανε πως πρόκειται για
ένα νοµοσχέδιο που θέτει τις βάσεις για τη στήριξη των µικρο-
µεσαίων επιχειρήσεων. Κυρίως, όµως, ο Γενικός Γραµµατέας της
Εθνικής Συνοµοσπονδίας Ατόµων µε Αναπηρία, ο κ. Κούτσιανος,
εξέφρασε µε τη σειρά του την ικανοποίησή του για την ενσωµά-
τωση από το Υπουργείο των περισσότερων εκ των προτάσεων
που υπέβαλε η συνοµοσπονδία και οι οποίες αφορούν την ένταξη
στις επιλέξιµες δαπάνες των θεµατικών καθεστώτων ενίσχυσης
και των δαπανών που σχετίζονται µε τη διασφάλιση της προσβα-
σιµότητας για τα άτοµα µε αναπηρία. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτό το νοµοσχέδιο δεν είναι
αποκοµµένο από τη συνολική στρατηγική της Κυβέρνησης της
Νέας Δηµοκρατίας. Αντιθέτως, αποτελεί συνέχεια και ενίσχυση
πρωτοβουλιών που υλοποιήθηκαν µε συνέπεια τα τελευταία χρό-
νια. Θέλω ακόµη να σταθώ σε τούτο, ακούσαµε όλες τις προ-
ηγούµενες ηµέρες στην επιτροπή µια σειρά από ενστάσεις που
επαναλαµβάνονται σχεδόν µηχανικά από την Αντιπολίτευση µε
κυρίαρχο µοτίβο ότι το νοµοσχέδιο, δήθεν, εξυπηρετεί τους λί-
γους και το µεγάλο κεφάλαιο. Ειλικρινά αναρωτιέµαι αν προτι-
µούν οι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης να µείνει η χώρα
στάσιµη, χωρίς επενδύσεις, χωρίς νέες θέσεις εργασίας, απλώς
και µόνο για να διατηρήσουν ανέπαφη την ιδεολογική τους κα-
θαρότητα. 

Το πραγµατικό δίληµµα δεν είναι µε τις µεγάλες ή τις µικρές
επιχειρήσεις. Είναι αν θέλουµε να έχουµε επιχειρήσεις που να
δηµιουργούν εισόδηµα, εργασία και ανάπτυξη ή αν θα µείνουµε
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εγκλωβισµένοι στη ρητορική της αποτυχίας. Αυτός ο νόµος δεν
υπόσχεται θαύµατα σαφέστατα, αλλά εξασφαλίζει ρεαλιστικές
ευκαιρίες για όλους όσους θέλουν να παράγουν.

Εδώ δράττοµαι της ευκαιρίας, κύριε Υπουργέ, να αναφέρω
πως τις τελευταίες µέρες ακούω διάφορα περί κατάργησης, ανα-
στολής πιθανόν, λειτουργίας των ΔΟΥ στοn Νοµό Χαλκιδικής.
Φαντάζοµαι ότι δεν ισχύει κάτι τέτοιο, διαφορετικά πολύ φοβάµαι
πως όσα προανέφερα περί προόδου και ανάπτυξης στην επαρ-
χία πάνε περίπατο. Η Χαλκιδική ειδικά έχει ιδιαίτερη ανάγκη των
υπηρεσιών αυτών, αφού είναι ένας νοµός που τα τελευταία χρό-
νια γνωρίζει αλµατώδη ανάπτυξη σε κάθε επίπεδο. Εποµένως,
καµία αναστολή και κανένα κλείσιµο δεν θα βοηθήσει στη συνέ-
χιση αυτής της εξαιρετικής πορείας. 

Κλείνοντας, θέλω να καλέσω όλες τις πολιτικές δυνάµεις να
στηρίξουν την ουσία αυτού του σχεδίου νόµου, γιατί εδώ δεν
πρόκειται για ιδεολογικές εµµονές ή κοµµατικά οφέλη. Πρόκειται
για την παραγωγική ανασυγκρότηση της χώρας, για την αξιοποί-
ηση του ανθρώπινου δυναµικού της, για την ενίσχυση των επεν-
δύσεων και της περιφέρειας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-
στούµε τον κύριο συνάδελφο για την οικονοµία του χρόνου.

Να προδιαγράψω, για να ξέρετε όλοι οι συνάδελφοι τη διαδι-
κασία µέχρι τέλους, για να προγραµµατίζετε και τις άλλες υπο-
χρεώσεις σας και εντός και εκτός Κοινοβουλίου. 

Τώρα θα πάρει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΣΥΡΙΖΑ για µια τρίλεπτη παρέµβαση. Στη συνέχεια θα πάρει τον
λόγο ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Βελόπουλος, πάλι
για παρέµβαση πέντε λεπτών, και στη συνέχεια τον λόγο θα
πάρει ο κ. Χαλκιάς ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος των Σπαρ-
τιατών για έξι λεπτά. Μετά θα πάρει τον λόγο ο κ. Ιωάννης Παπ-
πάς κανονικά από τον κατάλογο, ο κ. Μπιάγκης από τον
κατάλογο των οµιλητών και θα τελειώσουµε µε µια παρέµβαση
τριών λεπτών µε τον κ. Μάντζο. Μετά θα υπάρξουν οι προβλεπό-
µενες από τον Κανονισµό δευτερολογίες των εισηγητών και τη
διαδικασία θα την ολοκληρώσει, όπως πάντα, ο Υπουργός. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο επί
του Κανονισµού.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Έχετε τον λόγο,
κύριε Μπιάγκη.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, όπως αναφέρατε,
τώρα θα πάρει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΣΥΡΙΖΑ, µετά ο Πρόεδρος, ο κ. Βελόπουλος, µετά πάλι Κοινο-
βουλευτικός Εκπρόσωπος και µετά οι δύο οµιλητές που έχουν
µείνει, εν αντιθέσει µε τα όσα έχουµε αποφασίσει. Αν έρθουν και
άλλοι δύο Αρχηγοί;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κύριε Χαλκιά, έχετε
πρόβληµα αν προηγηθούν;

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Όχι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Εντάξει, το διορθώ-

νουµε αυτό. Ο κ. Χαλκιάς ερωτήθηκε και συµφώνησε.
Κοιτάξτε, κατά τον Κανονισµό, έχουν το δικαίωµα. Εµείς όµως,

και εγώ προσωπικά, που θεωρώ αυτόν τον χώρο ως βουλευτή-
ριο, δηλαδή κυρίαρχα να µπορούν να µιλούν οι Βουλευτές, δεν
θα προχωρήσω, γιατί αν πω κάτι θα παρεξηγηθώ από κάποιους
µόνο και µάλιστα λίγους. Οι πολλοί είναι οι Βουλευτές και η
Βουλή είναι για τους Βουλευτές περισσότερο. 

Γι’ αυτό, κύριε Παππά, έχετε τον λόγο για µια παρέµβαση
τριών λεπτών. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Καλαφάτη, ο κ. Θεοδωρικάκος χθες δεν απάντησε στις

ερωτήσεις της Αντιπολίτευσης. Ελπίζω να αξιοποιήσει τη δυνα-
τότητα που έχει σήµερα για να απαντήσει. Διότι δεν έχει απαν-
τήσει τι πρόβληµα έχει ο προηγούµενος αναπτυξιακός και
αντικαθίσταται µε αυτόν τον εκκωφαντικό τρόπο. Δεν έχει απαν-
τήσει πώς θα αποκτήσουν πρόσβαση στις χρηµατοδοτήσεις οι
µικροµεσαίες επιχειρήσεις, εφόσον οι τράπεζες έχουν τον τελικό
λόγο για το ποιος θα είναι δικαιούχος και ποιος δεν θα είναι. Δεν
απάντησε γιατί αυξήθηκε το εµπορικό έλλειµµα στα 35 δισ., γιατί
αυξήθηκε το ιδιωτικό χρέος κατά 11% από τότε που έχει αναλά-

βει η Νέα Δηµοκρατία και γιατί η χώρα, µε βάση τη δική σας
στρατηγική, τις δικές σας επιλογές, τα δικά σας ογκώδη διαθέ-
σιµα χρήµατα, 120 δισ., είναι η τελευταία στην αγοραστική δύ-
ναµη στην Ευρώπη. 

Δεύτερον, έρχοµαι στο µείζον θέµα το οποίο έχει από χθες το
απόγευµα πάρει πολύ µεγάλο µερίδιο -και δικαίως- της επικαι-
ρότητας, στο θέµα των Τεµπών. Κατέθεσε η Νέα Δηµοκρατία µία
πρόταση προανακριτικής επιτροπής για τον κ. Καραµανλή. Είναι
σαφές ότι επιχειρεί να τον πετάξει στα µαλακά και καταθέτει την
πρόταση µόνο στη βάση της έρευνας που έχει κάνει ο κ. Μπα-
καΐµης, ο οποίος µεθοδευµένα και σκόπιµα εξαιρεί από το αντι-
κείµενο της έρευνάς του τη δηµιουργία πυρόσφαιρας, την
πυρκαγιά και το θάνατο ανθρώπων από την πυρκαγιά. 

Έχουµε, κύριε Πρόεδρε, µε την κατάθεση αυτής της πρότα-
σης για τη συγκρότηση προανακριτικής επιτροπής δύο πάρα
πολύ σηµαντικά γεγονότα. Διαβάζω: «Από τα έγγραφα», λέει,
«που µελετήσατε πρέπει να ερευνηθεί ο Καραµανλής» γιατί;
«Γιατί τον Σεπτέµβρη του 2021 ήξερε, επειδή έλαβε σχετικές επι-
στολές από τους υπηρεσιακούς». Αυτό γράφετε, η Νέα Δηµο-
κρατία το γράφει αυτό, έτσι δεν είναι; Μάλιστα! Εάν λοιπόν
πρέπει να ελεγχθεί ο Καραµανλής, επειδή ήξερε από τις επιστο-
λές των υπηρεσιακών, ο κ. Μητσοτάκης, που πάλι τον Σεπτέµβρη
του 2021 ήξερε από τις επιστολές των σιδηροδροµικών, γιατί δεν
πρέπει να ελεγχθεί; Επαναλαµβάνω, το µείζον εδώ είναι ότι πάτε
να ρίξετε τον κ. Καραµανλή στα µαλακά και να αποφύγετε οποι-
αδήποτε διαδικασία στην προανακριτική επιτροπή η οποία θα
φέρει και τον κ. Καραµανλή να απαντήσει εάν γνώριζε ο κ. Μη-
τσοτάκης ότι απαλλάσσετε την Hellenic Train από 600 εκατοµ-
µύρια επενδύσεις µεταξύ των οποίων και τα συστήµατα
ασφαλείας.

Δεύτερο µείζον πολιτικό γεγονός, κύριε Πρόεδρε, το οποίο
έχει τεράστια σηµασία και επανατοποθετεί τη δηµόσια συζήτηση
γύρω από τα Τέµπη από χθες και µετά. Επιλέξατε να µην ελέγ-
ξετε τον Χρήστο Σπίρτζη, τον Υπουργό της δικής µας διακυβέρ-
νησης. Το επιχείρηµα που φέρνετε στον δηµόσιο διάλογο είναι
το επιχείρηµα της παραγραφής. Μα, έχει ο ίδιος ζητήσει να
ελεγχθεί στη βάση του άρθρου του Συντάγµατος που προσδιο-
ρίζει τι γίνεται και µε την παραγραφή. Δυστυχώς, η τακτική σας
ξεκινάει και τελειώνει εκεί που συναντιέται η όρνιθα µε τη νήσσα.
Δεν έχετε τα πολιτικά κότσια να ελέγξετε τον Σπίρτζη και να πάει
στην προανακριτική να ζητήσει µάρτυρες, να ζητήσει εξέταση
και άλλων µαρτύρων. Σταµατήστε, λοιπόν, από σήµερα και µετά
να µιλάτε για διαχρονικές ευθύνες. Εάν είχατε τα κότσια ή την
πίστη στις δυνάµεις σας ότι κάτι θα µπορούσατε να αποδείξετε,
θα τον ελέγχατε. 

Τέλος, σήµερα έχει Υπουργικό Συµβούλιο. Μεταξύ των θεµά-
των, κύριε Πρόεδρε….

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, όµως,
κύριε Παππά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ένα λεπτό µόνο και συγγνώµη. Δεν
κάνω κατάχρηση. Θα είχα το δικαίωµα µιας οµιλίας. Την κάνω
από εδώ. Περιορίζω λίγο τον χρόνο µου συµµορφούµενος και
προς τη σωστή, κατά τη γνώµη µου, υπόδειξή σας ότι πρέπει
όσοι έχουν παραπάνω δυνατότητα να παίρνουν το µικρόφωνο να
αυτοπεριορίζονται, ακριβώς για να έχουν οι Βουλευτές τη δυνα-
τότητα να παρεµβαίνουν. 

Σήµερα, λοιπόν, έχει Υπουργικό Συµβούλιο. Μεταξύ των θεµά-
των που θα συζητήσει είναι η ενηµέρωση από τον κ. Πιερρακάκη
για τη στρατηγική του ΟΔΔΗΧ για το περασµένο έτος. Στη στρα-
τηγική του τρέχοντος έτους είναι η πρόωρη αποπληρωµή των
δανείων του πρώτου µνηµονίου. Έχουµε ασκήσει σφοδρή κρι-
τική, ξέρετε, εµείς ως παράταξη στις κυβερνήσεις και του πρώ-
του και του δεύτερου µνηµονίου. Τι κάνανε, όµως, και οι δύο;
Ζητούσαν επιµόνως επιµήκυνση και µετάθεση στο µέλλον των
υποχρεώσεων αποπληρωµής των δανείων. Εσείς είστε η πρώτη
Κυβέρνηση που έρχεστε να πληρώσετε πριν την ώρα τους τα δά-
νεια! Δηλαδή, έχουµε δάνεια που είναι 1,5% επιτόκιο -κυβέρνηση
Παπανδρέου- και εσείς λέτε ότι θα τα αποπληρώσετε πιο νωρίς,
όχι από το 2029 µέχρι το 2041, αλλά από το 2026 µέχρι το 2031.
Αντί να δίνετε 2,6 δισ. τον χρόνο, θα δίνετε από τώρα 5 δισ. τον
χρόνο, για να µειωθούν, λέει, τα επιτόκια από το 2031 και µετά!
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Ακούστε. Έχετε δάνεια τα οποία είναι µόνο µε 1,5%  και αντί
να γυρίσετε τα υπερπλεονάσµατα στην κοινωνία, αντί να ακού-
σετε τις φωνές της λογικής από την Αντιπολίτευση που λέει «µει-
ώστε έµµεσους φόρους, επιστρέψτε τα υπερπλεονάσµατα»,
πάτε και πληρώνετε πριν από ώρα τους τα δάνεια τα οποία έχουν
συµφωνηθεί να πληρωθούν από το 2029 µέχρι το 2041. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Έγινε ακουστό.
Τώρα τον λόγο θα πάρει, όπως προανήγγειλα, ο Πρόεδρος

της Ελληνικής Λύσης κ. Βελόπουλος για µια παρέµβαση πέντε
λεπτών. 

Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Δεν θα έκανα καµία παρέµβαση σήµερα, αλλά αναγκάζοµαι

από τις εξελίξεις να κάνω παρέµβαση, γιατί έχουµε δύο εθνικές
αποτυχίες, δύο εθνικές τραγωδίες, οι οποίες λαµβάνουν χώρα
τις τελευταίες ηµέρες, δυστυχώς για τη χώρα µας, απουσία ή
συνεργεία της Κυβέρνησης. Το ένα αφορά στα ελληνοτουρκικά
και το άλλο στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Διότι προέρχοµαι από αγροτική οι-
κογένεια και είναι ένα πολύ σηµαντικό θέµα, για να το προσπερ-
νάµε έτσι όλα τα κόµµατα. Όταν µιλάµε για τον πρωτογενή
τοµέα, τουλάχιστον κατά τη δική µας άποψη, η αγροτική οικονο-
µία, η κτηνοτροφία, η αλιεία και η µελισσοκοµία είναι η ατµοµη-
χανή µιας οικονοµίας, για να µεταβεί στη βιοµηχανική οικονοµία
ή στη µεταβιοµηχανική.

Κύριε Υπουργέ, εγώ θα κάνω µερικές ερωτήσεις. Εάν ήταν µια
άλλη κυβέρνηση, η οποία επέτρεπε στην Τουρκία να βάλει χέρι
στα ευρωπαϊκά κονδύλια -άλλη κυβέρνηση, η κυβέρνηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ, της Ελληνικής Λύσης, οποιουδήποτε κόµµα-
τος από εδώ- οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας δεν θα
µιλούσαν για προδοσία; Ερώτηµα θέτω, γιατί διακατέχεστε και
εµφορείστε από έναν πατριωτισµό τον οποίον αντιλαµβάνοµαι
και αποδέχοµαι. Εάν ήταν η Ελληνική Λύση κυβέρνηση και έβαζε
την υπογραφή της ως κυβέρνηση ή δεν έθετε πειστικά βέτο, δε
θα λέγατε «είστε προδότες και µειοδότες»; Είµαι πεπεισµένος
ότι αρκετοί από εσάς θα το κάνατε, κύριε Υπουργέ. Εγώ ρωτώ:
Πού είναι το βέτο; Επιτρέπουµε στην Τουρκία να παίρνει χρή-
µατα ευρωπαϊκά, ελληνικά, για να εξοπλίζεται και να εξοπλίζει
τον δικό της στρατό, ώστε να µας καταπιεί πιο εύκολα. Θα µας
λέγατε προδότες, θα µας λέγατε µειοδότες, θα µας λέγατε ό,τι
φαντάζεται ο καθένας µέσα από έναν πατριωτισµό ο οποίος βγαί-
νει ενστικτωδώς. 

Ρωτώ, λοιπόν: Πώς λέγεται αυτή η Κυβέρνηση που επιτρέπει
στον εχθρό, µε δική της υπογραφή, να παίρνει όπλα; Απευθύνο-
µαι στους νεοδηµοκράτες Βουλευτές. Πώς λέγεται αυτή η κυ-
βέρνηση που δεν αντιστέκεται στη χρηµατοδότηση του εχθρού
της Ελλάδας; Γιατί η Τουρκία είναι εχθρός. Ξεκάθαρα πράγµατα. 

Και ρωτώ, επίσης, την Κυβέρνηση: Ο χωροταξικός θαλάσσιος
σχεδιασµός που έγινε κατατέθηκε στην Κοµισιόν ή όχι; Και αν
όχι, γιατί δεν κατατέθηκε; Τον κραδαίνατε ως σηµαία και σύµ-
βολο. Γιατί τον κρύβετε -αν τον κρύβετε- τον θαλάσσιο σχεδια-
σµό;

Ακούστε τι κάνατε. Δυστυχώς, η Ευρωπαϊκή Ένωση χρησιµο-
ποίησε µια διπλωµατική ορολογία λέγοντας, κύριε Παππά, ότι
από τη στιγµή που δεν υπάρχει άµεση απειλή χώρας-µέλους της
Ευρωπαϊκής Ένωσης από τρίτη χώρα, η τρίτη χώρα µπορεί να
καρπωθεί κονδύλια. Τι σηµαίνει άµεση απειλή; Εδώ το άλλοθι
είναι η Διακήρυξη των Αθηνών, η προδοτική συµφωνία του κ. Μη-
τσοτάκη…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
…ο οποίος µίλησε για ήρεµα νερά και µε βάση αυτό η άµεση

απειλή απενεργοποιείται από την ιστορία αυτή. 
Περιµένω, λοιπόν: Πώς λέτε και αποκαλείτε αυτήν την Κυβέρ-

νηση; Για εµάς δύο τινά ισχύουν: ή είστε αποτυχηµένοι ή προδό-
τες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και επειδή είµαστε καλοπροαίρετοι, λέµε «αποτυχηµένοι». Δεν

είµαστε σαν και εσάς. Λέµε «αποτυχηµένοι». Καλοπροαίρετοι εί-
µαστε.

Και δεν µιλάει κανένας. Κανείς σε κανένα κόµµα δεν µιλάει για

το µείζον αυτό θέµα. Θα το βρούµε µπροστά µας τους επόµε-
νους µήνες. Είναι πολύ χοντρό θέµα, για να το προσπερνάµε
έτσι. 

Δεύτερο θέµα ο ΟΠΕΚΕΠΕ. Δεν ξέρω πόσοι είστε από αγρο-
τικές οικογένειες. Θα σας κάνω µια µικρή ιστορική αναδροµή για
το τι πετύχατε τα τριάντα τελευταία χρόνια. Εβδοµήντα δισεκα-
τοµµύρια ευρώ τα τελευταία είκοσι χρόνια διαχειρίστηκε ο ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ, 70 δισ.! Να τα ακούσει ο ελληνικός λαός. Εβδοµήντα
δισεκατοµµύρια ευρώ διαχειρίστηκε ΟΠΕΚΕΠΕ. Και δεν είναι τυ-
χαίο ότι τα τελευταία τέσσερα ή πέντε χρόνια, που είναι Πρωθυ-
πουργός ο κ. Μητσοτάκης, οι κουµπάροι του και οι κολλητοί του
είναι πρόεδροι στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Γιατί; Γιατί πρέπει να χρηµατο-
δοτούνται πάλι οι κουµπάροι στην Κρήτη και οι κολλητοί. 

Και θα σας πω γιατί. Δυστυχώς, κάνατε έναν πρωτογενή τοµέα
που να συµφέρει να µην καλλιεργείς, να κάθεσαι στο καφενείο
και να παίρνεις επιδότηση έστω και «µαϊµού». Αυτό πετύχατε όλα
τα κόµµατα, και ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δηµοκρατία. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση, την οποία επικαλείστε πολλοί από εσάς,
δεν επιδότησε µόνο τις καλλιέργειες, αλλά και την καταστροφή
των καλλιεργειών. Τα καπνά µας, τα ροδάκινα και άλλα προϊόντα
καταστρέφονταν και επιδοτούνταν, για να κάθεται ο αγρότης έξω
από το χωράφι του και να το βλέπει ή στο καφενείο. Είναι τραγι-
κές οι εικόνες της δεκαετίας του 1990 µε τους ψαράδες να κα-
ταστρέφουν τα καΐκια τους και οι Τούρκοι να αλωνίζουν στο
Αιγαίο και να κάνουν οι ίδιοι την αλιεία που δεν κάνουν οι Έλλη-
νες αλιείς. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Η Ελλάδα έχει καταλήξει -τη χώρα την καταλήξατε όλοι σας,

και η Νέα Δηµοκρατία και το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ- να κάνει ει-
σαγωγή αγροτικών προϊόντων που κάποτε έκανε εξαγωγή. Αυτό
σηµαίνει τεράστιο εµπορικό έλλειµµα. Αυτό σηµαίνει έλλειµµα
στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών. Αυτό σηµαίνει κατάρ-
ρευση οικονοµική και πτώχευση, κύριοι συνάδελφοι.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα µπορούσε να τα παράγει η χώρα µας. Οι κάτοχοι γης και

κτηνοτροφικής περιουσίας µετατράπηκαν σε σερβιτόροι. Το
έλεγε ο Ανδρέας Παπανδρέου ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση θα µας
κάνει σερβιτόρους και πρέπει να προσέχουµε και ούτε η Νέα Δη-
µοκρατία, ούτε το ΠΑΣΟΚ αργότερα, ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ το πρόσε-
ξαν. 

Τότε Υπουργός Γεωργίας ήταν ο κ. Αργύρης. Αν θυµάµαι
καλά, είχε γίνει µια σύσκεψη στις Βρυξέλλες και τον πήρε ο
ύπνος όταν γινόταν η ΚΑΠ. Μπορεί να κάνω και λάθος. Εξαίρε-
τος. Τον γνώριζα από τότε. Είχε πει στη Βουλή: «Αν ίσχυαν τα
στρέµµατα τα οποία είχαν δηλωθεί στην Κρήτη, για να δοθούν
επιδοτήσεις, τότε το νησί θα έπρεπε να είναι τριώροφο και να
φτάνει ως τη Λιβύη!». Ακούστε τι είπε ο Υπουργός τότε. Αν οι
εκτάσεις τις οποίες είχαν δηλώσει οι  «µαϊµού» αγρότες και κτη-
νοτρόφοι υπήρχαν, η Κρήτη έπρεπε να ήταν τριώροφη, να έχει
τρεις ορόφους και να έφτανε µέχρι τη Λιβύη! Και ούτε ένας έλεγ-
χος δεν έγινε. Εβδοµήντα δισεκατοµµύρια σπαταλήσατε από
εδώ και από εκεί σε κολλητούς. 

Ακούστε, λοιπόν. Θα το πω ευθέως. Ακόµα και οι γεωπόνοι και
οι κτηνοτρόφοι δεν πηγαίνουν στο χωράφι ή στον στάβλο. Κά-
θονται στα γραφεία και µοιράζουν επιδοτήσεις -αυτό κάνατε
στον πρωτογενή τοµέα-, αντί να είναι στην ύπαιθρο. 

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ δηµιουργήθηκε όντως για να σταµατήσει τη δια-
φθορά. Αλλά, τον καταντήσατε άντρο της διαφθοράς και άντρο
των πολιτών. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Οι κτηνοτρόφοι, δηλώνοντας αριθµό ζώων, δηµιουργούσαν

αντίστοιχα στρέµµατα, κύριε Παππά. Τι λέγανε; Για παράδειγµα,
είµαι στον Νοµό Λασιθίου και στον γειτονικό νοµό µπορούσα να
έχω βοσκοτόπια. 

Ακούστε, όµως, τι κάνανε. Δεν µπορούσαν να δηλωθούν, για
παράδειγµα, στη Μακεδονία ή τη Θράκη ή τη Θεσσαλία. Με µία
πολύ ύποπτη επιλογή της Νέας Δηµοκρατίας δόθηκε λύση, ξεµ-
πλοκάρισε, και µπορούσαν να δηλώνουν στην Κοζάνη, να δηλώ-
νουν στη Νίσυρο, να δηλώνουν στην Ήπειρο, να δηλώνουν στη
Στερεά Ελλάδα. 

Βοσκοτόπια Κρητικών βρέθηκαν στη Μακεδονία, στην Ήπειρο,
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προφανώς πηγαίνοντας τα αιγοπρόβατα µε φέρι µποτ για να ταϊ-
στούν και να γυρίσουν το βράδυ πίσω! Η φαµίλια! Γιατί περί φα-
µίλιας πρόκειται. Η µάφια! Γιατί µάφια είναι να τρως 70
δισεκατοµµύρια και τα µισά και παραπάνω σε κολλητούς. 

Βοσκοτόπια στην Κοζάνη! Αλλά, για να µπορεί να τα δηλώσει
στην Κοζάνη, κύριε συνάδελφε, ο Κρητικός ή κάποιος άλλος, θα
έπρεπε να γνωρίζει ποιες είναι οι έρηµες εκτάσεις στην Κοζάνη.
Το καταλάβαµε αυτό; Άρα, κάποιος του έδινε τα στοιχεία. Κά-
ποιος ή από το Υπουργείο ή από την ιδιωτική εταιρεία η οποία
ήταν συµβεβληµένη µε το Υπουργείο. Του έλεγε ότι στην Κοζάνη
υπάρχουν δέκα χιλιάδες στρέµµατα, δήλωσε αυτά ελεύθερα. Και
έτσι, λοιπόν, η απάτη γινόταν µε ασφάλεια επί χρόνια. Πραγµα-
τικός ιδιοκτήτης δεν υπήρχε για να διαµαρτυρηθεί ότι ήταν δικά
του τα στρέµµατα. Άρα, τα δήλωνε αυτός όπως ήθελε. 

Αυτές τις πληροφορίες, λοιπόν, τις έδιναν από µέσα. Αυτοί οι
«από µέσα» πρέπει να πάνε φυλακή µαζί µε τους Υπουργούς για
διασπάθιση δηµοσίου χρήµατος. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μία υπάλληλος, η Βιβή Τυχεροπούλου, και ο Διοικητής του ορ-

γανισµού εκείνη την περίοδο, προσωπικός φίλος του Κυριάκου
Μητσοτάκη, ο κ. Βάρρας, εντόπισαν τις παρανοµίες. Τις κατήγ-
γειλαν. Η µεν υπάλληλος, η Τυχεροπούλου, εκδιώχθηκε για άλλο
θέµα, ότι τα έγγραφα ήταν απόρρητα και πώς βρέθηκαν στα
χέρια της. Δείτε πόσο απατεώνες είναι πραγµατικά! Ο δε Διοικη-
τής, ο Βάρρας, άλλαξε µε συνοπτικές διαδικασίες. Επί τόπου τον
άλλαξαν. Νέα δηµοκρατία είναι ο άνθρωπος, δικός σας άνθρω-
πος, φίλος του Μητσοτάκη ήταν. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: …(Δεν ακούστηκε). 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Σας λέω εγώ τι ήταν. Δεν χρειάζεται να οχλαγωγείτε. Το
κάνετε συνέχεια. Να σέβεστε τον οποιονδήποτε οµιλητή. 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Φίλος του Προέδρου είπατε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μη διακόπτετε. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής

Λύσης): Ήταν προσωπική επιλογή. Έφυγε, όταν ανακάλυψε το
σκάνδαλο, όπως έφυγε και ο Γεωργαντάς όταν ανακάλυψε το
σκάνδαλο και το πήγε στον Εισαγγελέα και δεν υπέγραφε. Αυτοί
είστε! Αυτοί είστε! 

Πάνω από πέντε χιλιάδες τριακόσια ΑΦΜ βρήκε ο Βάρρας και
η Τυχεροπούλου, τα οποία ήταν ύποπτα για λήψη ψεύτικων επι-
δοτήσεων και χρήµατα που µπλοκαρίστηκαν. Τότε εµφανίζεται
άλλος Υπουργός. Το γραφείο του, χωρίς να έχει αρµοδιότητα,
στέλνει email στον ΟΠΕΚΕΠΕ και ζητάει επίλυση του θέµατος
του µπλοκαρίσµατος. Γιατί τα περισσότερα ήταν από την περι-
φέρεια του Πρωθυπουργού και από τον νοµό του κυρίου Υπουρ-
γού και ενέχονται, ουσιαστικά, στο σκάνδαλο αυτό. 

Αυτό το οµολογεί ο πρώην Διοικητής του ΟΠΕΚΕΠΕ, ο Μπαµ-
πασίδης Κυριάκος, συνονόµατος του Πρωθυπουργού και δικός
µου. Το λέει ευθέως. Υπουργός ήταν ο Αυγενάκης. Έδωσε εν-
τολή να ξεµπλοκαριστούν. Και οι αγρότες περιµένουν ακόµη και
τώρα να πάρουν επιδοτήσεις. Οι πραγµατικοί αγρότες, οι πραγ-
µατικοί κτηνοτρόφοι! Και δεν µιλάει κανείς. Το βίντεο υπάρχει
στο διαδίκτυο. Το καταγγέλλει ο ίδιος. 

Πάρθηκε, λοιπόν, πολιτική απόφαση επί υπουργίας Αυγενάκη
για το θέµα του ξεµπλοκαρίσµατος, για να δοθούν τα χρήµατα
των παράνοµων επιδοτήσεων. Το καταλαβαίνετε αυτό; Παράνο-
µες επιδοτήσεις, υπουργική απόφαση! Και αντί να είναι φυλακή
πολλοί, είναι κανένας. Ποια δικαιοσύνη; Ποια Κυβέρνηση; 

Η επικεφαλής της Εισαγγελίας Λάουρα Κιόβεσι καταγγέλλει
απειλές στο πρόσωπό της. Αυτή είναι η Ελλάδα. Να, η µαφία! Και
επιχειρείτε µετά να ενοχοποιήσετε την Εισαγγελέα. Έχει προσω-
πικό θέµα µε την Ελλάδα! Όχι, δεν έχει προσωπικό θέµα µε την
Ελλάδα. Ο οποιοσδήποτε Εισαγγελέας ελέγχει την Ελλάδα. Έχει
θέµα µε διεφθαρµένους πολιτικούς, µε τη διεφθαρµένη Κυβέρ-
νηση, για να τα λέµε όλα. 

Τα αιγοπρόβατα το 2022 στο Ηράκλειο είχαν φτάσει 1,7 εκα-
τοµµύρια σηµειώνοντας αύξηση 102%, στο Ρέθυµνο τα τρεισή-
µισι εκατοµµύρια, αύξηση 102%. Οκτακόσιες εβδοµήντα µία
χιλιάδες στα Χανιά, 76% αύξηση! Τριάντα χιλιάδες στο Λασίθι,
αύξηση 63%! Σε όλη την υπόλοιπη χώρα, µηδενική αύξηση,
µηδέν! Μόνο στην Κρήτη γεννοβολούν τα αιγοπρόβατα! Γεννο-

βολάνε δέκα –δέκα, είκοσι-είκοσι στην Κρήτη. Μόνο σε µία πε-
ριοχή, στην Καρδίτσα, είχαµε µια µικρή αύξηση 3%. 

Γελάµε, δυστυχώς, αλλά είναι για κλάµατα. Κάποιες οικογέ-
νειες αγροτών και κτηνοτρόφων κλαίνε, γιατί τους έκλεψαν τα
λεφτά, τους έκλεψαν τις επιδοτήσεις, τις φάγανε οι κουµπάροι
και τα λαµόγια, και αυτοί είναι απλήρωτοι ακόµη και τώρα .
Τέρµα οι κουµπαριές, τέρµα οι κλεψιές! Θα κοπούν χέρια και θα
επιστραφούν τα κλεµµένα. Όχι καταργούµε τον ΟΠΕΚΕΠΕ, τον
πάµε στον Πιτσιλή για να κλείσουµε το σκάνδαλο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ακούστε παράδειγµα: 14 εκατοµµύρια ευρώ δόθηκαν από τον

ΟΠΕΚΕΠΕ σε έναν κτηνοτρόφο. Ακούστε το νούµερο. 14 εκα-
τοµµύρια ευρώ! Ο µοναδικός κτηνοτρόφος στον Νοµό Ηλείας
δήλωσε διακόσιες χιλιάδες στρέµµατα βοσκοτόπια –έχω άδικο,
κύριε Μπούµπα; Αυτό είναι ενυπόγραφο. Γελάµε!- και πήρε 14
εκατοµµύρια. Και ο άλλος περιµένει τα πέντε και δέκα χιλιάρικα,
κύριε Παππά, και δεν µπορεί να τα πάρει. Το καταλαβαίνουµε τι
εγκλήµατα γίνονται; Και όλα αυτά γιατί δεν είναι ψηφιακή η σύν-
δεση του ΟΠΕΚΕΠΕ µε τον αγρότη, για να ξέρουµε τι έχει και
δεν έχει. 

Το ψηφιακό κράτος του Μητσοτάκη, του Πιερρακάκη! Εκεί που
βολεύεστε για να ελέγχετε τον Έλληνα, στις τράπεζες, τον προ-
σωπικό αριθµό, έχετε ψηφιακό κράτος. Εκεί που γίνονται οι κοµ-
πίνες, οι µίζες και η διαφθορά, δεν κάνετε ψηφιακό κράτος. Δεν
πάει έτσι. Δεν πάει πουθενά.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ήδη το πρωί πήγαµε το θέµα στην Ευρωβουλή. Θα σας πάµε

µέχρι τέλους, γιατί για εµάς ο πρωτογενής τοµέας είναι ό,τι ση-
µαντικότερο µπορεί να προσφέρει στην ελληνική οικονοµία, µαζί
µε την αλιεία, την κτηνοτροφία, την αγροτική οικονοµία, τη µε-
λισσοκοµία. 

Δυστυχώς, όµως, για εσάς ισχύει µία λέξη: Παντού µπάζωµα!
Μπάζωµα στα Τέµπη. Μπάζωµα στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Μπάζωµα στα
ελληνοτουρκικά. Μπάζωµα στην οικονοµία. Είστε η Κυβέρνηση
του µπαζώµατος, των σκανδάλων, της ρεµούλας, της µίζας της
χώρας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εµείς θα ξεµπαζώσουµε τη χώρα που µπαζώσατε εσείς. Θα

φέρουµε διαφάνεια και τους κλέφτες θα τους βάλουµε φυλακή.
Δεν θα παίζετε ούτε µε τους αγρότες ούτε µε τους κτηνοτρό-
φους. 

Θα σας πω και κάτι τελευταίο, γιατί οι περισσότεροι προέρχε-
στε από αγροτικές οικογένειες. 

Δεν µε ενδιαφέρουν τα υπόλοιπα θέµατα. Πιέστε τον Πρωθυ-
πουργό. Ρίξτε τον, εν πάση περιπτώσει. Δεν µπορεί η Κρήτη να
παίρνει –οι έξι χιλιάδες κουµπάροι- όλο το ψαχνό από τις επιδο-
τήσεις και οι άλλοι να παίρνουν το κόκαλο. Ο Έλληνας δεν είναι
ούτε σκύλος ούτε επαίτης. Είναι Έλληνας περήφανος και θα τον
ξανακάνουµε περήφανο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ευχαριστώ πολύ. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεω-
ρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για
την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουρ-
γίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας
«Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι ένας µαθήτριες και µαθητές και
τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 4ο Δηµοτικό Σχολείο Αρ-
γοστολίου. 

Σας καλωσορίζουµε στη Βουλή και σας ευχόµαστε καλή πρό-
οδο. 

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα ολοκληρώσουµε τον κατάλογο, µετά τη διαδικαστική πα-

ρέµβαση που έκανε ο κ. Βελόπουλος, καλώντας κατ’ αρχάς τον
κ. Παππά από τη Νέα Δηµοκρατία και στη συνέχεια τον κ.
Μπιάγκη από το ΠΑΣΟΚ. Και µετά θα γίνουν κάποιες παρεµβά-
σεις Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων, όπως έχουν σηµειωθεί. 

Κύριε Παππά, έχετε τον λόγο. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήµερα στη
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Βουλή δεν καλούµαστε να εγκρίνουµε απλώς ένα νοµοσχέδιο.
Σήµερα απαντάµε σε µία απλή πρόκληση, αν θέλουµε η ανά-
πτυξη στην πατρίδα µας να είναι πραγµατική, δίκαιη, ισόρροπη
και βιώσιµη, αν επιλέγουµε να χτίσουµε µια Ελλάδα για όλους ή
να συνεχίσουµε να ανεχόµαστε µια Ελλάδα πολλών διαφορετι-
κών ταχυτήτων. 

Το νοµοσχέδιο που συζητούµε σήµερα έρχεται να διορθώσει
αδικίες, να γεφυρώσει ανισότητες και, κυρίως, να δηµιουργήσει
ελπίδα. Και γι’ αυτό µιλάω, όχι µόνο ως Βουλευτής Δωδεκανήσου
–κι εγώ από τα Δωδεκάνησα είµαι, παιδιά, από την ακριτική Ρόδο-
, αλλά ως άνθρωπος που µεγάλωσε, έζησε και υπηρετεί τη νη-
σιωτική Ελλάδα και τα ακριτικά Δωδεκάνησα, κοινωνίες
αποµακρυσµένες, που είναι η καρδιά της Ελλάδας που χτυπάει
δυνατά. 

Η χώρα δεν µπορεί να προχωρήσει, αφήνοντας πίσω της την
περιφέρεια. Η ανάπτυξη καλώς-κακώς δεν µπορεί να µετριέται
µόνο µε νούµερα στα αστικά κέντρα. Πρέπει να αγγίζει και τον
µικρό επαγγελµατία στην Κάσο, τον αγρότη στη Νίσυρο, τη νέα
επιχειρηµατία στη Χάλκη. Πρέπει να φτάνει και στη Λέρο, στην
Πάτµο, στην Τήλο και στο Καστελόριζο. Να εµπνέει και να εκ-
φράζει κάποιον που θέλει να επιχειρήσει στην Κάλυµνο και να
µπορεί, καθώς και στην Αστυπάλαια και στους Λειψούς. Αυτό
κάνει ο νέος αναπτυξιακός νόµος και εδώ ευχαριστώ, ειλικρινά,
την ηγεσία του Υπουργείου και  τον Υπουργό, γιατί άκουσε τους
προβληµατισµούς µας, αφουγκράστηκε τις σκέψεις µας και εν-
σωµάτωσε τις προτάσεις µας στο παρόν νοµοσχέδιο.

Το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων µε σχέδιο, σοβαρό-
τητα και πολιτική βούληση, προχωρά σε µια βαθιά αναθεώρηση
του πλαισίου αναπτυξιακής πολιτικής της χώρας. Εισάγονται
εννέα νέα καθεστώτα ενίσχυσης, ανάµεσά τους το καθεστώς της
δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης και της ενίσχυσης νησιωτικών
και ορεινών περιοχών. Παράλληλα, εδραιώνεται η ταχύτερη και
απλούστερη διαδικασία αδειοδότησης των επενδυτικών σχεδίων,
µε στόχο η αξιολόγηση να µην ξεπερνά τις ενενήντα ηµέρες. 

Επιπλέον, παρέχεται η δυνατότητα συνδυαστικών ενισχύσεων
µε επιχορηγήσεις, φοροαπαλλαγές, επιδότηση µισθολογικού κό-
στους, χρηµατοδοτικά εργαλεία µε εγγύηση του Ελληνικού Δη-
µοσίου. Και όλα αυτά όχι οριζόντια, όπως είχαµε µάθει µέχρι
τώρα, αλλά µε ειδική πρόνοια και για τις ιδιαιτερότητες της κάθε
περιοχής. Τι σηµαίνει αυτό για τα νησιά µας; Σηµαίνει ότι η νη-
σιωτικότητα παύει να είναι ευχή και γίνεται κανόνας πολιτικής.
Για πρώτη φορά νοµοθετείται ειδικό καθεστώς ενίσχυσης µικρών
και πολύ µικρών νησιών. Αναγνωρίζεται πως το αυξηµένο κόστος
µεταφορών, η εποχικότητα, οι δυσκολίες στην πρόσβαση σε κε-
φάλαια, συνιστούν πραγµατικά εµπόδια και αντιµετωπίζονται µε
πραγµατικά εργαλεία. Αυτά είναι κάποια από τα σηµαντικά θέ-
µατα που συζητήσαµε µε τον Υπουργό, τον Τάκη Θεοδωρικάκο,
που τα αφουγκράστηκε και τα ενσωµάτωσε στο νοµοσχέδιο. 

Το νέο πλαίσιο, λοιπόν, παρέχει επιπλέον ποσοστά ενίσχυσης
για επενδυτικά σχέδια σε µικρά νησιά. Προβλέπει δυνατότητα
χρηµατοδότησης ακόµα και για σχέδια χαµηλότερου προϋπολο-
γισµού, κατάλληλα για την κλίµακα των νησιωτικών επιχειρή-
σεων. Εισάγει γρήγορη αδειοδότηση ειδικά σε περιοχές χωρίς
τεχνική διοικητική επάρκεια. Και το κυριότερο, εξασφαλίζει δια-
φάνεια, λογοδοσία και αποδοτικότητα µε την ψηφιακή πλατ-
φόρµα παρακολούθησης του κάθε σχεδίου.  

Μέσα από το καθεστώς της δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης
προβλέπεται ειδική µεταχείριση των περιοχών µε υψηλή ανεργία,
µείωση πληθυσµού ή από φυσικές καταστροφές, όπου όλα αυτά
αγγίζουν τα νησιά µας και ιδιαίτερα τα µικρότερα νησιά της Δω-
δεκανήσου και του Αιγαίου. Δηµιουργία ειδικής κατηγορίας ενι-
σχύσεων για περιοχές µε εξάρτηση από µονοκαλλιέργειες, όπως
ο τουρισµός, ώστε να υπάρξει διεύρυνση του παραγωγικού µον-
τέλου. 

Αυτά δεν είναι γενικές αρχές, είναι χειροπιαστή πολιτική µε µε-
τρήσιµα οφέλη και πραγµατικό αποτύπωµα. Το νοµοσχέδιο
φροντίζει να είναι και θεσµικά ακέραιο. Ορίζεται Μητρώο Αξιο-
λογητών και Ελεγκτών. Υπάρχει διακριτός ρόλος για το Οικονο-
µικό Επιµελητήριο και τις περιφέρειες, ενισχύοντας έτσι και τη
διαφάνεια και τη λογοδοσία. Το νέο ηλεκτρονικό πληροφοριακό
σύστηµα επιτρέπει στον κάθε πολίτη να παρακολουθεί την πο-

ρεία της αίτησής του. Και το σηµαντικότερο, για πρώτη φορά
προβλέπεται µηχανισµός αξιολόγησης της απόδοσης των καθε-
στώτων, µε σαφείς δείκτες αποτελεσµατικότητας. Δεν δίνουµε
απλώς χρήµα, δίνουµε λόγο και αναλαµβάνουµε ευθύνη, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι. Η Κυβέρνηση δείχνει, επίσης, σαφή πο-
λιτική βούληση για να δώσει λύσεις σε κρίσιµα ζητήµατα στρα-
τηγικής σηµασίας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν µπορούµε να µιλάµε για
ανάπτυξη αν δεν στηρίζουµε τη ναυτοσύνη, τη βιοµηχανία, τη
στρατηγική παραγωγή. Το ερώτηµα δεν είναι αν θα υπάρξει ανά-
πτυξη, το ερώτηµα είναι ποιοι θα την απολαύσουν. Θα είναι η
ανάπτυξη υπόθεση των λίγων ή δικαίωµα όλων; Αυτό ο νόµος
απαντά, η ανάπτυξη εδώ δεν είναι µόνο για τους ισχυρούς, είναι
για εκείνον που τολµά, για εκείνον που επενδύει, για εκείνον που
δηµιουργεί. Είναι για εκείνον που µένει στο νησί του, παλεύει µε
τα κύµατα και αρνείται να το εγκαταλείψει. 

Η Ελλάδα του 21ου αιώνα πρέπει να είναι πολυκεντρική, βιώ-
σιµη και συνεκτική. Και δεν υπάρχει βιωσιµότητα χωρίς στήριξη
του τόπου που κρατάει ζωντανή την ψυχή και την ασφάλεια του
έθνους. 

Τα νησιά µας δεν είναι εξωτικά σηµεία στον χάρτη, είναι σύ-
νορα. Είναι τα προκεχωρηµένα φυλάκια του Ελληνισµού και αν
δεν στηριχθούν µε πολιτικές ουσίας, θα αδειάσουν και αν αδει-
άσουν, δεν θα τα απειλήσει µόνο η φτώχεια, αλλά και η γεωπο-
λιτική µοναξιά. 

Σας καλώ, λοιπόν, να ψηφίσουµε ένα νοµοσχέδιο που έχει
ψυχή, που έχει στόχο, που έχει µέθοδο και, κυρίως, που είναι δί-
καιο. Διότι δεν υπάρχει ανάπτυξη χωρίς συνοχή, δεν υπάρχει πο-
λιτική χωρίς µέριµνα για τον αδύναµο και δεν υπάρχει Ελλάδα
που να αντέχει, αν δεν σηκώσουµε όλοι µαζί το βάρος της ισόρ-
ροπης προόδου και ανάπτυξης. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε κάθε νοµοθετική πρωτοβου-

λία, πέρα από τις τεχνικές ρυθµίσεις και τους αριθµούς, δοκιµά-
ζεται στην πράξη και ο ρόλος µας ως Βουλευτές. Γιατί ο
πραγµατικός ρόλος του Βουλευτή είναι να εντοπίζει τα προβλή-
µατα και να τα επισηµαίνει. Όχι εµµονικά, αλλά να προτείνει λύ-
σεις και να κάνει ό,τι περνάει από το χέρι του, έτσι ώστε να
βρίσκει την άκρη για την πρόοδο της κοινωνίας. Γιατί, αν µη τι
άλλο, το πιο σηµαντικό πράγµα είναι να µπορεί να κοιτάξει τους
συµπολίτες στα µάτια, όχι για να καθρεφτίζει µέσα τους την αγα-
νάκτηση, αλλά για να αντανακλά την ευθύνη. Γιατί όποιος δεν
αντέχει το βλέµµα της κοινωνίας, δύσκολα µπορεί να της πει και
την αλήθεια. Εγώ ως Βουλευτής Δωδεκανήσου, το κάνω αυτό
πράξη µε έργο, µε παρουσία, µε φωνή, µε αγάπη για τον τόπο
µας. 

Κλείνω µε τα λόγια του µεγάλου Διονύσιου Σολωµού. «Εθνικό
είναι το αληθές». Και αυτή η µεταρρύθµιση είναι αληθινή, δίκαιη
και εθνικά αναγκαία. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς σας ευχα-
ριστούµε. 

Ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Γεώργιος Αµυράς ζητεί
άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό από 5-6-2025 έως
10-6-2025. 

Η Βουλή εγκρίνει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Η Βουλή ενέκρινε τη

ζητηθείσα άδεια. 
Επίσης, ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας και Πρόεδρος

της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Συµβουλίου της Ευρώπης
κ. Θεόδωρος Ρουσόπουλος ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας
στο εξωτερικό από 30-5-2025 έως 14-6-2025. 

Η Βουλή εγκρίνει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Η Βουλή ενέκρινε τη

ζητηθείσα άδεια. 
Καλείται τώρα στο Βήµα ο Βουλευτής του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
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Αλλαγής κ. Δηµήτριος Μπιάγκης. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σηµερινή συ-

ζήτηση για τον νέο αναπτυξιακό νόµο θα µπορούσε να ήταν η
ευκαιρία για µια ειλικρινή και στρατηγικά προσανατολισµένη
τοµή στη δηµόσια πολιτική για την παραγωγική ανασυγκρότηση
της χώρας. Δυστυχώς, το σχέδιο νόµου που καταθέσατε όχι
µόνο δεν συνιστά νέο όραµα, αλλά αποτελεί την αποσπασµατική
τροποποίηση του προηγούµενου ν.4887/2022. Δηλαδή, χωρίς
ουσιαστικές καινοτοµίες, χωρίς εµπεριστατωµένο σχεδιασµό,
χωρίς την αναγκαία αποτίµηση των προηγούµενων πολιτικών,
πράγµα πολύ σηµαντικό για να κάνουµε το επόµενο βήµα. 

Ένας αναπτυξιακός νόµος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατά
τη γνώµη µας, δεν µπορεί να είναι απλώς ένα ακόµα εργαλείο
διαχείρισης κοινοτικών πόρων. Οφείλει να είναι ο κορµός µιας
ενιαίας µακροπρόθεσµης εθνικής στρατηγικής. 

Πώς, όµως, να µιλήσουµε για στρατηγική, όταν έχουµε φτάσει
µέσα σε τρία χρόνια να τροποποιούµε ενενήντα από τα ενενήντα
οκτώ άρθρα του αναπτυξιακού νόµου ή όταν έχουµε φτάσει
στους εκατόν σαράντα ένα αναπτυξιακούς νόµους από τη δεκαε-
τία του 1950-1960 µέχρι σήµερα; Πού είναι η αξιολόγηση των
αποτελεσµάτων; Πού είναι η σύνδεση µε τους βασικούς αναπτυ-
ξιακούς δείκτες; Πού είναι η πολιτική λογοδοσία που οφείλουµε
να δώσουµε στην κοινωνία; 

Το παρόν σχέδιο νόµου, λοιπόν, έρχεται χωρίς τον στοιχειώδη
απολογισµό του προηγούµενου. Έρχεται χωρίς σοβαρό διάλογο
µε τους κοινωνικούς εταίρους. Έρχεται χωρίς συνεκτικό πλάνο
αξιοποίησης των χρηµατοδοτικών εργαλείων.  

Ακόµα κι εσείς οι ίδιοι παραδέχεστε πως από δεκάδες δισεκα-
τοµµύρια του µηχανισµού Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, του ΕΣΠΑ και των περιφερειακών προ-
γραµµάτων δεν αξιοποιήσατε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της
Πλειοψηφίας, ούτε ένα ευρώ µέσω του αναπτυξιακού νόµου που
εσείς ψηφίσατε το 2022. Πώς, λοιπόν, προσδοκάτε ότι το παρόν
θα αλλάξει τα δεδοµένα; Ο πυρήνας της ελληνικής οικονοµίας,
η µικροµεσαία επιχειρηµατικότητα παραµένει στο περιθώριο ενώ
η Κυβέρνηση επαίρεται ότι επιχορηγεί και µεσαίες επιχειρήσεις.
Την ίδια στιγµή δεν αφαιρεί τα αντικίνητρα και τις δυσκολίες για
τις πολύ µικρές και µικρές επιχειρήσεις. Αξίζει να αναφέρουµε
ενδεικτικά πρώτον, οι απαιτήσεις που υπάρχουν για τα ίδια κε-
φάλαια από τις µικρές επιχειρήσεις. Δεύτερον, οι χρονοβόρες
διαδικασίες, το διοικητικό βάρος και η απουσία στοχευµένων µέ-
τρων που καθιστούν το νοµοσχέδιο ανεφάρµοστο για την πλει-
ονότητα των ελληνικών επιχειρήσεων. 

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το καθεστώς
περιοχών ειδικής ενίσχυσης φαίνεται υποσχόµενο πολλά, αλλά
αποδυναµώνεται στην πράξη από την έλλειψη πόρων σχεδια-
σµού και διαφάνειας. Οι ανάγκες βεβαίως και είναι µεγάλες αλλά
οι διαθέσιµοι πόροι πενιχροί. Πώς είναι, λοιπόν, δυνατόν να µι-
λάµε για ουσιαστική στήριξη των παραµεθόριων περιοχών, των
λιγνιτικών περιοχών ή των περιοχών που επλήγησαν από τις φυ-
σικές καταστροφές όταν ο επιµερισµός καταλήγει σε λίγα εκα-
τοµµύρια ανά περιφερειακή ενότητα; Πώς διασφαλίζετε έτσι την
ανατροπή και όχι την πελατειακή διαχείριση; 

Ως νησιώτης Βουλευτής, επιτρέψτε µου, έχω τη χαρά να ανε-
βαίνω στο Βήµα µετά τον πρώην Υφυπουργό Νησιωτικής Πολιτι-
κής και Ναυτιλίας, τον κ. Παππά. Θα ήθελα, λοιπόν, να εστιάσω
εγώ µε τα δικά µου δεδοµένα και το δικό µου background, αν θέ-
λετε, στην ανάγκη της στήριξης των µικρών και µεσαίων επιχει-
ρήσεων των νησιών µας, κύριε Παππά, ιδίως στους τοµείς του
τουρισµού, που είναι ανύπαρκτοι, της µεταποίησης και της αγρο-
διατροφής. Για τα νησιά µας, όπως είναι η γενέτειρα µου η Κέρ-
κυρα, µε πολύ µεγάλη αιχµή την ώρα του τουρισµού και
ταυτόχρονα πολύ σοβαρά προβλήµατα υποδοµών, πληθυσµια-
κής εποχικότητας και ενεργειακής κάλυψης απαιτείται ένα νέο
στρατηγικό σχέδιο. Δεν είδαµε καµία µέριµνα εµείς τουλάχιστον
για την ενίσχυση της νησιωτικότητας. Καµία πρόβλεψη για την
προώθηση εναλλακτικών µορφών τουρισµού. Κανένα ουσιαστικό
κίνητρο για τους τοπικούς παραγωγούς. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο νέος νόµος υποβαθµίζει τη
συµµετοχή του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και συγ-

χωνεύει ψηφιακές και τεχνολογικές δράσεις χωρίς σαφή στό-
χευση. Αντί να δοθεί ώθηση στις µικροµεσαίες επιχειρήσεις για
να ενταχθούν στον ψηφιακό µετασχηµατισµό επαναλαµβάνεται
η ίδια αποσπασµατική λογική. Η πράσινη µετάβαση, επίσης, πα-
ραµένει εξαγγελία χωρίς ρήτρα αναφοράς σε στοχευµένα µέτρα,
χωρίς αναφορά σε κυκλική οικονοµία, σε ανανεώσιµες πηγές
ενέργειας, σε πράσινες υποδοµές. Αντί για επιτάχυνση, λοιπόν,
το νοµοσχέδιο φέρνει παράταση των προθεσµιών, καθυστέρηση
στην αξιολόγηση, αυξήσεις στον χρόνο ελέγχου. Και το πρωτο-
φανές, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριοι της Κυβέρνησης,
πρωτοφανείς ρυθµίσεις, όπως η παράκαµψη της διοίκησης µε
υπογραφή του Υπουργού. Πρόκειται για µια σοβαρότατη οπισθο-
δρόµηση που υπονοµεύει τη διαφάνεια και τη θεσµική αµερολη-
ψία. 

Η Ελλάδα συνεχίζει να εξαρτάται από τον τριτογενή τοµέα. Η
µεταποίηση παραµένει το 9% του ΑΕΠ όταν ο µέσος όρος στην
Ευρωπαϊκή Ένωση φτάνει το 17%. Παρά τα 60 δισεκατοµµύρια
που έχουν διοχετευθεί από το 2019 µέχρι σήµερα, το παραγω-
γικό πρότυπο παραµένει απαρχαιωµένο. Η Κυβέρνηση επέλεξε
να χρηµατοδοτήσει τους λίγους και ισχυρούς αντί να επενδύσει
στη διάχυση της παραγωγικής βάσης. Χάθηκε έτσι άλλη µια ιστο-
ρική ευκαιρία. 

Το ΠΑΣΟΚ, το Κίνηµα Αλλαγής πιστεύει σε ένα νέο παραγω-
γικό µοντέλο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, που βασίζεται στη
βιωσιµότητα, στην ενίσχυση της παραγωγής, στην αξιοποίηση
των νέων τεχνολογιών και στη δίκαιη κατανοµή των πόρων. Χρει-
αζόµαστε έναν αναπτυξιακό νόµο µε σταθερότητα, απλοποίηση,
κοινωνική στόχευση και περιφερειακή ισορροπία. Έναν νόµο που
να ενισχύει πραγµατικά τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις, που να
αξιοποιεί τις τοπικές δυνατότητες και να απαντά στις προκλήσεις
της εποχής µας. Όχι έναν νόµο προϊόν εξαγγελιών και επικοινω-
νιακής διαχείρισης. Η αναπτυξιακή πολιτική είναι πολύ σοβαρή
υπόθεση για να εξαντλείται σε εξαγγελίες, πρόχειρες τροποποι-
ήσεις και ασαφείς ρυθµίσεις. Δεν αρκεί να λέµε ότι θέλουµε βιώ-
σιµη ανάπτυξη. Πρέπει να ξέρουµε και πώς θα την πετύχουµε.
Και αυτό προϋποθέτει σχέδιο, θεσµική επάρκεια και κοινωνική
συναίνεση. 

Το παρόν σχέδιο νόµου αποτυγχάνει σε όλα αυτά. Η θέση µας,
λοιπόν, δεν µπορεί παρά να είναι καθαρή. Όχι σε ένα νοµοσχέδιο
χωρίς όραµα. Όχι σε ένα νοµοσχέδιο χωρίς ικανότητα εφαρµο-
γής στην πράξη. Ναι σε µια αναπτυξιακή πολιτική για µια Ελλάδα
ισχυρή, δίκαιη και βιώσιµη. 

Ευχαριστώ για την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε για τη συνέπεια στον χρόνο, κύριε Μπιάγκη. 
Θα ανέβει στο Βήµα ο κ. Χαλκιάς ως Κοινοβουλευτικός Εκπρό-

σωπος των Σπαρτιατών. Στη συνέχεια ζήτησαν τον λόγο για τρί-
λεπτες παρεµβάσεις οι εξής.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Ή για δευτερολογία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Δεν υπάρχει δευτε-

ρολογία. 
ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Πώς δεν υπάρχει; Δώδεκα, έξι και τρία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Μπορεί να γίνει. Δεν

σηµαίνει ότι είναι υποχρεωτικό, αλλά θέλετε να σας πω τους χρό-
νους που µιλάτε πρωτολογία; Όχι και τα σα εµά και τα εµά εµά.
Εν πάση περιπτώσει, η διαδικασία η οποία θα ακολουθηθεί είναι
η εξής. Ο λόγος για τρίλεπτες παρεµβάσεις. Στη συνέχεια θα πά-
ρουν τον λόγο ο κ. Μάντζος, ο κ. Ηλιόπουλος και ο κ. Μηταρά-
κης. Το ξανατονίζω, για τρίλεπτες παρεµβάσεις. Αµέσως µετά θα
πάµε στη διαδικασία των δευτερολογιών. 

Έχετε τον λόγο, κύριε Χαλκιά. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η πορεία της

Ελλάδας προς ένα βιώσιµο, παραγωγικό µετασχηµατισµό είναι
επιτακτική, αλλά οφείλει να είναι πολυεπίπεδη. Το υπό συζήτηση
νοµοσχέδιο και η γνωµοδότηση της ΟΚΕ θέτουν ένα σηµαντικό
πλην όµως ατελές πλαίσιο. Υπάρχουν κρίσιµα κενά που εκτείνον-
ται πέραν όλων αυτών που έχουν παρουσιαστεί στο νοµοσχέδιο
και τη γνωµοδότηση κάνοντας φανερή την ανάγκη για βαθύτερες
και πιο στοχευµένες παρεµβάσεις. Για παράδειγµα η ΟΚΕ, Οικο-
νοµική και Κοινωνική Επιτροπή, ζητά καινοτοµία και χρηµατοδό-
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τηση της έρευνας και ανάπτυξης. Όµως, τα κίνητρα του νοµο-
σχεδίου είναι υπερβολικά ευρεία για την προώθηση οικοσυστη-
µάτων βαθιάς τεχνολογίας. Παραδείγµατος χάριν, στη
βιοτεχνολογία τα προηγµένα υλικά την τεχνητή νοηµοσύνη για
τη βιοµηχανία τα οποία απαιτούν µακροπρόθεσµο κεφάλαιο εξει-
δικευµένες υποδοµές και ισχυρούς δεσµούς µεταξύ πανεπιστη-
µίων και βιοµηχανίας. 

Οι προκλήσεις στην εµπορευµατοποίηση της έρευνας και ανά-
πτυξης και η κοιλάδα του θανάτου για νεοφυείς επιχειρήσεις δεν
αντιµετωπίζονται πλήρως µε συγκεκριµένα µέσα από το νοµο-
σχέδιο ή την ΟΚΕ. Το Ινστιτούτο Οικονοµικών και Βιοµηχανικών
Ερευνών επισηµαίνει την ανάγκη αναβάθµισης του ανθρώπινου
δυναµικού για τον ψηφιακό µετασχηµατισµό. Συστηµατική υπο-
στήριξη για την κλιµάκωση βαθιάς τεχνολογίας δεν υφίσταται.
Υπάρχει κενό µεταξύ της γενικής υποστήριξης της καινοτοµίας
και των αναγκών των εγχειρηµάτων βαθιάς τεχνολογίας, έντα-
σης, έρευνας και ανάπτυξης. 

Η Ελλάδα στοχεύει και πρέπει να στοχεύει στη µετάβαση προς
µία οικονοµία βασισµένη στη γνώση. Η βαθιά τεχνολογία που
είναι βασισµένη στην επιστήµη και στην ένταση της έρευνας και
της τεχνολογίας έχει ανάγκη τους µεγάλους κύκλους ανάπτυξης,
υψηλές κεφαλαιακές απαιτήσεις, εξειδικευµένα ταλέντα και ισχυ-
ρούς δεσµούς µε ερευνητικά ιδρύµατα. Τα γενικά επενδυτικά κί-
νητρα του νοµοσχεδίου δεν είναι προσαρµοσµένα σε αυτές τις
ανάγκες. Παραδείγµατος χάριν, παροχή µακροπρόθεσµου κεφα-
λαίου, άρση κινδύνου έρευνας και ανάπτυξης αρχικού σταδίου
και χρηµατοδότηση εξειδικευµένων υποδοµών. Το τρέχον πλαί-
σιο µπορεί να υποστηρίζει τη γενική επιχειρηµατική καινοτοµία
αλλά στερείται στοχευµένων µέσων για την καλλιέργεια και την
κλιµάκωση τοµέων βαθιάς τεχνολογίας οι οποίοι είναι κρίσιµοι
για τη µακροπρόθεσµη ανταγωνιστικότητα και τη δηµιουργία θέ-
σεων εργασίας υψηλής αξίας. 

Εποµένως, τα βασικά προβλήµατα παραµένουν υποτιµηµένα
και αντιµετωπίζονται ανεπαρκώς. 

Στον τοµέα της περιβαλλοντικής βιωσιµότητας, υφίσταται αδή-
ριτη ανάγκη για εξειδικευµένη ενσωµάτωση της προστασίας της
βιοποικιλότητας στις παραγωγικές διαδικασίες, άρση συστηµι-
κών εµποδίων για την υιοθέτηση προηγµένων µοντέλων κυκλικής
οικονοµίας, ιδίως στην αξιοποίηση αγροτικών και κατασκευαστι-
κών αποβλήτων και δηµιουργία στιβαρών µηχανισµών χρηµατο-
δότησης και υλοποίησης για την προληπτική προσαρµογή στην
κλιµατική αλλαγή, ειδικά για ευάλωτους τοµείς και περιφέρειες. 

Στον τοµέα της κοινωνικής δικαιοσύνης, παρατηρείται έλλειψη
συγκεκριµένων µηχανισµών δίκαιης µετάβασης για εργαζόµε-
νους και κοινότητες που πλήττονται από τον παραγωγικό µετα-
σχηµατισµό και η αναντιστοιχία µεταξύ των γενικών πολιτικών
για τις δεξιότητες και των εξειδικευµένων αναγκών των αναδυό-
µενων ψηφιακών, ακόµα και πράσινων, βιοµηχανιών, καθώς και
η αδύναµη υποστήριξη για κοινοτικά καθοδηγούµενες πρωτο-
βουλίες βιώσιµης ανάπτυξης και κοινωνικής καινοτοµίας. 

Στον τοµέα της διακυβέρνησης και ολοκλήρωσης, εντοπίζουµε
την ανεπάρκεια µηχανισµών για την ουσιαστική αποτίµηση του
φυσικού και κοινωνικού κεφαλαίου στις επενδυτικές αποφάσεις
και την έλλειψη ολοκληρωµένου περιφερειακού σχεδιασµού βιω-
σιµότητας, µε πραγµατική µεταβίβαση εξουσιών λήψης αποφά-
σεων στις περιφέρειες. 

Στον παραγωγικό µετασχηµατισµό τοµέων, και έχοντας ως πα-
ράδειγµα τον αγροδιατροφικό τοµέα, τα επίµονα διαρθρωτικά
προβλήµατα, όπως είναι ο κατακερµατισµός της γης, το υψηλό
κόστος εισροών, η ανεπαρκής υποστήριξη για προηγµένες
εφαρµογές κυκλικής οικονοµίας και η περιορισµένη εστίαση
στην ανθεκτικότητα των αλυσίδων αξίας και την ενδυνάµωση των
οργανώσεων παραγωγών, παραµένουν ανεπίλυτα. 

Στην καινοτοµία και την ψηφιοποίηση, παρατηρείται δυσκολία
προώθησης συστηµάτων βαθιάς τεχνολογίας και απουσιάζει η
αντιµετώπιση ρυθµιστικών εµποδίων για ανατρεπτικές καινοτο-
µίες, που θα δώσουν πραγµατικές λύσεις και η διασφάλιση ότι ο
ψηφιακός µετασχηµατισµός θα συµπεριλάβει και τις παραδοσια-
κές και µικροµεσαίες επιχειρήσεις. 

Όλες οι παραπάνω αναφερόµενες παθογένειες παρατηρούν-
ται, δυστυχώς, στο πλαίσιο της συζήτησης για την ψήφιση των

τροποποιήσεων του λεγόµενου αναπτυξιακού νόµου 4887/2022,
γεγονός που για πολλοστή φορά µας υποχρεώνει να καταγγεί-
λουµε το φαινόµενο της κακής ή αν θέλετε της ελλιπούς νοµο-
θέτησης. Επί κυβερνήσεώς σας το 2022 ψηφίσατε τον προ-
ηγούµενο αναπτυξιακό νόµο και τρία χρόνια µετά έρχεστε να τον
τροποποιήσετε µε το παρόν νοµοσχέδιο. Μέσα σε τρία έτη, προ-
φανώς, διαπιστώσατε και εσείς ότι οι διατάξεις του 2022 δεν έφε-
ραν τα αναµενόµενα αποτελέσµατα.

Αλλά αποτελεί κοινή πεποίθηση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
ότι η πραγµατική ανάπτυξη της εθνικής οικονοµίας δεν µπορεί
να προέλθει µέσα από συνεχείς τροποποιήσεις που θα ευνοούν
τους οικονοµικά ισχυρούς. Απαιτείται, σε κάθε περίπτωση, ο
νέος αναπτυξιακός νόµος να υποστηρίζει τον µετασχηµατισµό
των µικροµεσαίων επιχειρήσεων. 

Στη βάση αυτή θα πρέπει να υπάρξει σχετική πρόβλεψη ότι τα
αυξηµένα όρια των ενισχύσεων στα 20 εκατοµµύρια ευρώ -
άρθρο 11- δεν θα επηρεάσουν την πρόσβαση των µικρότερων
επιχειρήσεων στους πόρους του αναπτυξιακού νόµου. Είναι οι
µικροµεσαίες επιχειρήσεις που αποτελούν το οξυγόνο της πραγ-
µατικής οικονοµίας και εκεί πρέπει να επενδύσει το κράτος, αν
θέλει µε ειλικρίνεια να αντιµετωπίσει τις προκλήσεις της εποχής
που διανύουµε. 

Μόνο µέσω µιας ολικής και καινοτόµου αντιµετώπισης µπορεί
η Ελλάδα να επιτύχει έναν πραγµατικό, βιώσιµο και δίκαιο παρα-
γωγικό µετασχηµατισµό, διασφαλίζοντας την ευηµερία των ση-
µερινών και µελλοντικών γενεών. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε τον κ.

Χαλκιά. 
Όπως προείπα, τον λόγο τώρα έχει για µια παρέµβαση και

πάντα υπάρχει ανοχή –διευκρινίζω, έτσι, για να µη διαµαρτυρό-
µαστε γιατί αν πάµε πάντα µε το ρολόι, κάποιοι θα βγουν ζηµιω-
µένοι- ο κ. Μάντζος, ως Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του
ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Μέσα σε τρία λεπτά θα προσπαθήσω, τουλάχιστον, να τοπο-
θετηθώ επί ενός θέµατος, αντί πολλών τα οποία απασχολούν την
κοινοβουλευτική και πολιτική επικαιρότητα. Άλλωστε, για τα ζη-
τήµατα του σχεδίου νόµου του Υπουργείου έχει ήδη τοποθετηθεί
ο εισηγητής µας, όλοι οι συνάδελφοι που πήραν τον λόγο χθες
και σήµερα και ο Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος ήδη από
χθες.

Η δική µου η τοποθέτηση σήµερα έχει να κάνει µε την πρό-
ταση, της πλειοψηφίας της Νέας Δηµοκρατίας, που είναι υπογε-
γραµµένη από τον απολύτως αναγκαίο και µόνο αριθµό
συναδέλφων της πλειοψηφίας, για τη σύσταση ειδικής κοινοβου-
λευτικής επιτροπής για την προκαταρκτική εξέταση εις βάρος
του κ. Καραµανλή µόνο για πληµµεληµατικές πράξεις παράβα-
σης καθήκοντος.

Στα µάτια τα δικά µας, κύριε Πρόεδρε, αγαπητές και αγαπητοί
συνάδελφοι, αυτή η πρόταση είναι µια υποκριτική υπεκφυγή.
Είναι µια απροκάλυπτη απόπειρα διαφυγής της Νέας Δηµοκρα-
τίας και το αποτέλεσµα µιας εµφανούς, πια, διαπραγµάτευσης,
ενός συµβιβασµού, ενός συµψηφισµού εσωκοµµατικού. Είναι το
αποτέλεσµα µιας εσωκοµµατικής διαπραγµάτευσης αυτό το
οποίο φέρνετε σήµερα στη Βουλή. Και είναι ένα κατηγορητήριο
κατασκευασµένο και προορισµένο για την αθώωση, την απαλ-
λαγή του κ. Καραµανλή.

Νοµικά, δε, το αίτηµα αυτό δεν αντέχει ούτε στην ελάχιστη κρι-
τική -στην ελάχιστη κριτική- σε νοµικό επίπεδο. Το επιχείρηµα
της απλής διοικητικής εποπτείας δεν στέκεται πουθενά και είναι
αντίθετο ακόµη και στη διαπίστωση στην οποία ο ίδιος ο ειδικός
εφέτης ανακριτής, στη δικογραφία του οποίου στέκεστε για την
πρότασή σας αυτή, καταλήγει. Η διαπίστωση του ειδικού εφέτη
ανακριτή µιλά ακριβώς, όχι µόνο για διοικητική εποπτεία, αλλά
και για έλεγχο που είχε ο Υπουργός ως προς την ασφάλεια της
γραµµής της σιδηροδροµικής. Και αυτό είναι απολύτως αυτο-
νόητο, να είχε ο Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών εκτός από
απλή διοικητική εποπτεία και έλεγχο -και άρα και ευθύνη- για τα
προγράµµατα και τα συστήµατα ασφάλειας και επικοινωνίας στη
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σιδηροδροµική γραµµή. 
Εάν δεν είχε ευθύνη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε ποιο δι-

καίωµα σήµερα, για παράδειγµα, ο κ. Κυρανάκης, ο Αναπληρω-
τής Υπουργός Μεταφορών, µιλά και εξαγγέλλει µέτρα και
παρεµβάσεις στη σιδηροδροµική γραµµή; Να τον πιστέψουµε
τον κ. Κυρανάκη; Ο κ. Κυρανάκης έχει ευθύνη ή απλώς ασκεί
απλή διοικητική εποπτεία και προσεύχεται και εύχεται τι καλά
που θα ήταν να έκαναν τη δουλειά τους στον ΟΣΕ, στην ΕΡΓΟΣΕ
και στην Hellenic Train; Έχει ο κ. Κυρανάκης αρµοδιότητα ή εξαγ-
γέλλει έπεα πτερόεντα; Έχει κανένας αρµοδιότητα από το
Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών σήµερα για τις αεροπορι-
κές µεταφορές -εκτός από τις σιδηροδροµικές- για τα αεροδρό-
µια, για τις αερογραµµές, για το µετρό στην Αθήνα και στη
Θεσσαλονίκη, για τους οδικούς άξονες -αύριο συζητούµε τον Βό-
ρειο Οδικό Άξονα της Κρήτης; Έχει αρµοδιότητα το Υπουργείο
Υποδοµών και Μεταφορών να εισηγείται για τον Βόρειο Οδικό
Άξονα Κρήτης ή ευθύνεται κάποιος άλλος, όπως φταίει για τον
ΟΠΕΚΕΠΕ κάποιος άλλος; 

Και τελικά τι είναι οι Υπουργοί σε αυτήν εδώ τη χώρα; Κάποιοι
ωραίοι άνθρωποι, µε ωραία κοστούµια, µε αυτοκίνητα και συνο-
δούς που περιφέρονται ανά τη χώρα, κόβουν κορδέλες, πηγαί-
νουν στα κανάλια σε prime time και δεν έχουν οποιαδήποτε
ευθύνη για οτιδήποτε; Αυτό µας λέτε; Και για τον ΟΠΕΚΕΠΕ και
για τους σιδηροδρόµους και για τα πάντα; 

Και υπάρχει και αντίφαση εγγενής στο επιχείρηµα: Λέτε µέσα,
για παράδειγµα, να ελεγχθεί ο κ. Καραµανλής για «παράβαση
καθήκοντος» και την ίδια ώρα µας λέτε ότι δεν είχε καθήκον.
Άρα, ποιο καθήκον παρέβη; Για ποια παράβαση καθήκοντος τον
ελέγχετε; 

Η αλήθεια, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και συνάδελφοι, είναι ότι ο
κ. Καραµανλής και οι Υφυπουργοί του, όχι µόνο είχαν ευθύνη και
καθήκον, αλλά είχαν και γνώση και το οµολογείτε, γιατί δεν µπο-
ρείτε να κάνετε αλλιώς, διότι το έχει εντοπίσει ο ειδικός εφέτης
ανακριτής. Υπήρχε γνώση συγκεκριµένη -εκτός από τους εργα-
ζόµενους µε τα εξώδικα τους, µε τις αναγγελίες απεργιών και κι-
νητοποιήσεων και τις προειδοποιήσεις τους- ήδη από τις 6
Σεπτεµβρίου του 2021 µε επιστολή από τον διευθύνοντα σύµ-
βουλο τότε της ΤΡΑΙΝΟΣΕ, από τις 10 Σεπτεµβρίου του 2021 µε
έγγραφο του γενικού διευθυντή µεταφορών του αρµόδιου
Υπουργείου και από τις 13 Δεκεµβρίου του 2021 µε έγγραφο της
Ρυθµιστικής Αρχής Σιδηροδρόµων. Επιλέγω µόνο τα θεσµικά, τα
επίσηµα έγγραφα, ενώ θα µπορούσα να αναφέρω την πλειάδα
εξώδικων και επιστολών και ανακοινώσεων των συνδικαλιστικών
φορέων των εργαζοµένων, που τα ζούσαν καθηµερινά στη
γραµµή τα ζητήµατα και τις παθογένειες.

Άρα, επί τη βάσει αυτής της γνώσης και επί τη βάσει αυτής
της ευθύνης που είχε ο Υπουργός και οι Υφυπουργοί του, εµείς
επιµένουµε στο δικό µας αίτηµα, το οποίο είναι το µόνο βάσιµο
και ισχυρό, να διερευνηθεί η κακουργηµατική ενδεχόµενη πράξη
της διατάραξης της ασφάλειας των συγκοινωνιών, σύµφωνα µε
το άρθρο 291 του Ποινικού Κώδικα. 

Και καταλήγω µε ένα ερώτηµα: Θα αποφασίσει αυτή η Ολοµέ-
λεια τη συγκρότηση µιας ειδικής κοινοβουλευτικής επιτροπής,
κατά τα φαινόµενα. Εκτός από το ερώτηµα «για ποιο αδίκηµα»
που για εµάς πρέπει να είναι η ενδεχόµενη κακουργηµατική
πράξη του άρθρου 291 του Ποινικού Κώδικα, ένα εξίσου σοβαρό
ερώτηµα είναι πώς αυτή η επιτροπή θα λειτουργήσει και αν θα
λειτουργήσει. Με τι κατηγορητήριο; Με το κατασκευασµένο που
φτιάξατε στα µέτρα που θέλατε ή µε αυτό που φέρνουµε εµείς;
Θα γίνει fast - track διαδικασία, όπως µε τον κ. Τριαντόπουλο ή
αυτό που λέει το Σύνταγµα και ο νόµος περί ευθύνης υπουργών
για την εξέταση µαρτύρων, την προσκόµιση εγγράφων και µια
ειδική, εις βάθος και εις ύψος, διερεύνηση των ενδεχόµενων ποι-
νικών ευθυνών;

Θα έρθει ο κ. Καραµανλής στην προανακριτική επιτροπή ή θα
κρυφτεί ξανά κι αυτός; 

Γιατί εδώ -και κλείνω µε αυτό, κύριε Πρόεδρε, κι ευχαριστώ
για την ανοχή σας- δεν αναµετρώµαστε µόνο εµείς µε την εντολή
που έχουµε στο πλαίσιο του άρθρου 86 του Συντάγµατος ως
Βουλευτές να συνδράµουµε τα δικαστικά όργανα. Εδώ αναµε-
τράται το Κοινοβούλιο και η δηµοκρατία µας µε την ιστορική της

ευθύνη. Εδώ µετρούµε το ανάστηµά µας ως πολιτικών υποκειµέ-
νων, ως δρώντων στην πολιτική ζωή του τόπου µας. Οι πολίτες
εκεί έξω ζητούν από εµάς εδώ µέσα να συνδράµουµε και να κά-
νουµε το αναγκαίο, το ελάχιστο, να δώσουµε το δικαίωµα στη δι-
καιοσύνη να ρίξει φως και να παρέχει το πολύτιµο οξυγόνο στους
πολίτες. 

Εµείς εδώ έχουµε το ελάχιστο καθήκον να κάνουµε ό,τι περνά
από το χέρι µας και ό,τι µας επιτάσσει το Σύνταγµα και οι νόµοι
για να φανεί η αλήθεια στο φως της ηµέρας. Αυτή εδώ η παρά-
ταξη είναι αποφασισµένη, και το έχει αποδείξει σε όλες τις περι-
πτώσεις, να το κάνει αυτό πράξη και να το εγγυηθεί. Εσείς; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε τον κ.
Μάντζο.

Κύριε Ηλιόπουλε, έχετε κι εσείς τον λόγο για την παρέµβασή
σας κατ’ ανάλογο χρόνο.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-
εδρε. 

Η πρόταση που δόθηκε στη δηµοσιότητα χθες από τη Νέα Δη-
µοκρατία είναι µια πρόταση ντροπής. Είναι µια πρόταση «πλυν-
τήριο». Στην πραγµατικότητα δεν θα γίνει ούτε καν διαδικασία.
Θα το πάτε όπως µε τον Τριαντόπουλο. Κάνετε τα πάντα έτσι
ώστε να κλειδώσει η διαδικασία από την πρόταση και το Δικα-
στικό Συµβούλιο µετά να µην µπορεί να κάνει τίποτα. Πάτε να τον
ξεπλύνετε τον κ. Καραµανλή και µαζί µε τον κ. Καραµανλή να ξε-
πλύνετε και συνολικά τις πολιτικές σας ευθύνες και να ξεπλύνετε
και τον κ. Μητσοτάκη. 

Ποια είναι τα δύο πιο εξοργιστικά επιχειρήµατα που έχετε στην
πρόταση; Λέτε ότι από τη στιγµή που οι δύο διευθυντές δεν έκα-
ναν τις απαραίτητες εισηγήσεις προς τον Υπουργό είναι σαφές
ότι αυτός δεν µπορεί να έχει ποινική ευθύνη. Ακούστε το επιχεί-
ρηµα. Σκεφτείτε τι σηµαίνει αυτό για τη λειτουργία της χώρας.
Ένας Υπουργός που είχε ενηµερωθεί από στέλεχος του ΟΣΕ που
είχε παραιτηθεί, από στέλεχος υπεύθυνο για το ETCS που είχε
παραιτηθεί, από στέλεχος της ΤΡΑΙΝΟΣΕ που όλοι αυτοί έστελ-
ναν υποµνήµατα για τα ζητήµατα ασφάλειας, ένας Υπουργός
που είχε ενηµερωθεί από τα εξώδικα των µηχανοδηγών, όπου το
Υπουργείο προσέφυγε κατά των εξώδικων αυτών, άρα ήξερε το
περιεχόµενο, που ήξερε ότι στο 90% της γραµµής δεν λειτουργεί
η φωτοσήµανση και η τηλεδιοίκηση δεν έχει ευθύνη ενώ τα ήξερε
όλα αυτά, γιατί δύο διευθυντές του Υπουργείου δεν του έκαναν
εισήγηση. Αυτό δεν επιτελικό κράτος. Διαλέξτε επιχείρηµα. Ή
είστε µε το επιτελικό κράτος και τα ελέγχετε όλα και τα έχετε
µοντάρει όλα ή το επιτελικό κράτος λειτουργεί µόνο τις µονές
µέρες. Τις ζυγές µέρες κάνει ο καθένας ό,τι καταλαβαίνει. 

Δεύτερο, ακόµα πιο ντροπιαστικό επιχείρηµα. Λέει µέσα η πρό-
τασή σας: «Το πιο σηµαντικό είναι ότι την ηµέρα κατά την οποία
συνέβη το δυστύχηµα οι εταιρίες ΟΣΕ και Hellenic πληρούσαν
σύµφωνα µε τις αρµόδιες εθνικές και ευρωπαϊκές αρχές το σύ-
νολο των προϋποθέσεων ασφαλούς εκτέλεσης του δροµολογίου
κατά το οποίο επήλθε η σύγκρουση». Έρχεστε εδώ και λέτε στο
συγκεκριµένο ότι τα πάντα λειτουργούσαν καλά. Άρα, αφού τα
πάντα λειτουργούσαν καλά -κι εδώ πρέπει να διαλέξετε το επι-
χείρηµά σας- µε βάση τη δικιά σας γνώµη φταίει µόνο ο σταθ-
µάρχης. Ωραία. Ποιανού βύσµα ήταν ο σταθµάρχης; Πώς
βρέθηκε σε αυτή τη θέση; Ο κ. Καραµανλής δεν τον πήγε σε
αυτή τη θέση; Όταν σε ένα σύστηµα βρίσκεται ένας άνθρωπος
που δεν πρέπει να βρεθεί σε µία θέση ευθύνης και κρέµονται στα
χέρια του ανθρώπινες ζωές, αυτό δεν είναι ανθρώπινο λάθος,
είναι συστηµικό λάθος. 

Πέρα από αυτό, όµως, λέτε ψέµατα. Γιατί δεν γίνεται όλα να
λειτουργούσαν καλά και µετά να βγαίνει ο Κυριάκος Μητσοτάκης
και να λέει «θα έχουµε ασφάλεια στα τρένα το 2027». Δεν γίνεται
µονά - ζυγά δικά σας. Πρέπει να διαλέξετε ένα επιχείρηµα. Ξέ-
ρετε ότι δεν λειτουργούσε η τηλεδιοίκηση, είχε καεί από το 2019,
ξέρετε ότι δεν υπήρχαν διπλές βάρδιες στους σταθµάρχες, ξέ-
ρετε ότι είχε καταργηθεί το δευτεροβάθµιο κέντρο ελέγχου στην
Καρόλου. 

Υπάρχει, όµως, ένα ερώτηµα: Γιατί ενώ έχετε τόσο αντιφατική
πρόταση αναγκάζεστε να κάνετε πρόταση; Γιατί φέρατε πρό-
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ταση; Φέρατε µια πρόταση που λέτε «εµείς δεν πιστεύουµε ότι
έχει κάνει λάθος», αλλά ας τη φέρουµε την πρόταση. Αναγκα-
στήκατε γιατί βγήκε ο κόσµος στο δρόµο. Αναγκαστήκατε γιατί
τροµοκρατηθήκατε από αυτό το οποίο είδαµε σε όλη την Ελλάδα
στις 28 Φεβρουαρίου.

Εµείς λέµε -και αναλαµβάνουµε την ευθύνη αυτού που λέµε-
ότι ο µόνος τρόπος να υπάρξει δικαιοσύνη στο συγκεκριµένο ζή-
τηµα είναι να ξαναβουλιάξει όλη η Ελλάδα. Η κοινωνία και οι πο-
λίτες πρέπει να ξαναβγούν στον δρόµο κόντρα στο «πλυντήριο»
που πάτε να φτιάξετε αυτήν τη στιγµή.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ευχαριστούµε τον κ.
Ηλιόπουλο.

Τον λόγο τώρα έχει για τη δική του παρέµβαση ο κ. Μηταρά-
κης από τη Νέα Δηµοκρατία. Αµέσως µετά θα πάρουν τον λόγο
όσοι εκ των εισηγητών και ειδικών αγορητών επιθυµούν από τα
µικρότερα προς τα µεγαλύτερα κόµµατα, µε την αντίθετη φορά,
για ένα χρόνο πέντε λεπτών µε ανοχή προφανώς, την οποία τη
βλέπετε κι εσείς. Μη βλέπετε µόνο όταν περιορίζουµε τον χρόνο.
Αυτή θα είναι η διαδικασία. Έχει ζητήσει µετά το πέρας των δευ-
τερογενών τον λόγο για παρέµβαση η Πρόεδρος της Πλεύσης
Ελευθερίας η κ. Κωνσταντοπούλου και θα κλείσει ο Υπουργός,
όπως γίνεται.

Ορίστε, κύριε Μηταράκη, έχετε τον λόγο.
ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Ευ-

χαριστούµε για την άψογη εκτέλεση της διαδικασίας σήµερα.
Θα αναφερθώ στα δύο θέµατα που τέθηκαν από τους συνα-

δέλφους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους και πρώτα από όλα
για το µείζον θέµα του ΟΠΕΚΕΠΕ. Είναι άµεση η αντίδραση της
Κυβέρνησης στην έρευνα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας. Ανακοι-
νώθηκαν ήδη µέτρα ουσιαστικής διοικητικής αναβάθµισης του
ΟΠΕΚΕΠΕ µε την απορρόφησή του από την Ανεξάρτητη Αρχή
Δηµοσίων Εσόδων, θέλοντας να επιλύσουµε οριστικά ένα θέµα
το οποίο απ’ ό,τι φαίνεται χρονίζει στη χώρα µας εδώ και πάρα
πάρα πολλά χρόνια. Προφανώς η χώρα θα συνεργαστεί πλήρως
µε την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία και µε τις εθνικές δικαστικές αρχές
και όποιες ευθύνες υπάρχουν προφανώς θα καταλογιστούν.
Όπου υπάρχουν ποινικές ευθύνες αυτές θα αποδοθούν, όπου
υπάρχουν αστικές υποχρεώσεις επιστροφής επιχορηγήσεων
προς το κράτος και την Ευρωπαϊκή Ένωση και αυτό θα γίνει. 

Θα µιλήσω, επίσης, για το θέµα της πρότασης της Νέας Δη-
µοκρατίας για τη σύσταση προανακριτικής επιτροπής εις βάρος
του πρώην Υπουργού Μεταφορών και Υποδοµών κ. Καραµανλή.
Αν θυµάµαι καλά, κύριε Πρόεδρε, είστε παλαιότερος συνάδελ-
φος, ίσως είναι η πρώτη φορά στη µεταπολίτευση που κυβερνών
κόµµα καταθέτει πρόταση σύστασης προανακριτικής επιτροπής
εις βάρος υπουργού που προέρχεται από την κυβερνώσα παρά-
ταξη. Δείχνει την προσήλωσή µας στο να πέσει άπλετο φως σε
αυτή την υπόθεση, σε µια εθνική τραγωδία που κόστισε τις ζωές
πενήντα επτά, κυρίως νέων, ανθρώπων. Ο λαός απαιτεί κι εµείς
απαιτούµε, όλοι απαιτούν να λάµψει η αλήθεια. Η δικαιοσύνη
είναι ο κατάλληλος φορέας, είναι ο µόνος αρµόδιος τελικά να
αποφασίσει πού υπάρχουν ποινικές ευθύνες είτε πολιτικών προ-
σώπων είτε φυσικών ή ηθικών αυτουργών.

Στηριχθήκαµε στη δικογραφία, όπως ορθά επισήµανε ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, στα στοιχεία που δια-
βίβασε στη Βουλή ο αρµόδιος ανακριτής. Από αυτά που
διαβάσαµε καταλήξαµε ότι υπάρχουν οριακά απλές ενδείξεις για
την παράβαση καθήκοντος από τον πρώην Υπουργό. Είναι θέ-
µατα τα οποία προφανώς θα κριθούν στην ανακριτική διαδικασία. 

Με αυτό που κάνουµε ως Κυβέρνηση, δίνουµε στη δικαιοσύνη
το δικαίωµα -το οποίο είναι υποχρέωσή µας ηθική- να λάµψει
άπλετο φως. Προφανώς όλη η διαδικασία για την τραγωδία των
Τεµπών έχει εγείρει πολλά ζητήµατα διαδικαστικά. Νοµίζω ότι η
επικείµενη Αναθεώρηση του Συντάγµατος είναι µια πολύ καλή
ευκαιρία γι’ αυτή τη Βουλή, γι’ αυτή την κοινοβουλευτική πε-
ρίοδο, να βελτιώσει ακόµα περισσότερο τον νόµο περί ευθύνης
Υπουργών, έναν νόµο που ήδη έχει βελτιωθεί, καταργώντας την
πρόωρη παραγραφή, την αποσβεστική προθεσµία, η οποία σε
αυτήν την περίπτωση δεν επιτρέπει την εξέταση πιθανών ποινι-
κών ευθυνών του κ. Σπίρτζη. Λανθασµένα είπε ο κ. Παππάς ότι
θα µπορούσε να πάει στην προανακριτική επιτροπή. Υπάρχει µια

ειδική διαδικασία που µπορεί να χρησιµοποιηθεί σε περίπτωση
παραγραφής, αλλά αυτή δεν είναι η διαδικασία της προανακρι-
τικής επιτροπής.

Θα δούµε, λοιπόν, τα στοιχεία, τι επισηµάνσεις είχε λάβει ο
αρµόδιος Υπουργός, τι ενέργειες έκανε σε απάντηση σε αυτόν.
Όπως φαίνεται από τη δικογραφία οι αρµόδιοι γενικοί διευθυντές
-που σύµφωνα µε το επιτελικό κράτος, κύριε Ηλιόπουλε, οι γενι-
κοί διευθυντές πλέον- έχουν σε πάρα πολλές περιπτώσεις τελική
υπογραφή αντί του Υπουργού. Αυτά είναι µια πολύ µεγάλη µε-
ταρρύθµιση του επιτελικού κράτους που έδωσε την αρµοδιότητα
που πρέπει να έχει η δηµόσια διοίκηση σε επίπεδο γενικού διευ-
θυντή, αν υπήρχαν εισηγήσεις είτε από τη Ρυθµιστική Αρχή Σι-
δηροδρόµων, είτε από τους γενικούς διευθυντές, συγκεκριµένα
βάσει νοµικών αρµοδιοτήτων του Υπουργού, οι οποίες δεν ελή-
φθησαν υπ’ όψιν, που απ’ ό,τι φαίνεται δεν υπάρχει. Επίσης, προ-
κύπτει από τη δικογραφία ότι το εθνικό σιδηροδροµικό σύστηµα
στις 21 Δεκεµβρίου του 2022 είχε πιστοποιηθεί από την Ευρω-
παϊκή Αρµόδια Αρχή Σιδηροδρόµων. Άρα, ο Υπουργός είχε ένα
έγγραφο από την αρµόδια ευρωπαϊκή ρυθµιστική αρχή ότι το
εθνικό σύστηµα είναι ασφαλές.

Δεν προκύπτει από τη δικογραφία ότι το ελληνικό σύστηµα
είχε νοµική υποχρέωση να έχει συγκεκριµένα νέα τεχνολογικά
συστήµατα τα οποία δεν λειτουργούσαν κατά τον χρόνο τον κρί-
σιµο που θα λάβει υπ’ όψιν η προανακριτική επιτροπή. Υπήρχαν
προσπάθειες εκσυγχρονισµού -και οι ευθύνες του ΣΥΡΙΖΑ στην
717 είναι γνωστές-, αλλά ακόµα αυτά τα συστήµατα δεν αποτε-
λούσαν το 2023 νοµική υποχρέωση της χώρας µας.

Ακούγοντας τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης, η Αξιωµατική Αν-
τιπολίτευση προσπάθησε να µας πείσει ότι δεν πρέπει να ψηφί-
σουµε την πρόταση για τη σύσταση προανακριτικής επιτροπής
για την παράβαση καθήκοντος ότι είναι νοµικά λανθασµένη.
Εµείς διαφωνούµε σε αυτό. Θεωρούµε ότι η υπόθεση θα κριθεί
για το αδίκηµα αυτό, αλλά το Δικαστικό Συµβούλιο προφανώς
κατά νόµο αρµοδιότητα µπορεί να διευρύνει την έρευνα αν κρίνει
ότι υπάρχουν και άλλα ζητήµατα που πρέπει να διερευνηθούνε.
Έχουµε απαντήσει νοµικά εµπεριστατωµένα γιατί το άρθρο 291
δεν έχει εφαρµογή στην περίπτωση ευθυνών πολιτικών προσώ-
πων για τη διατάραξη της ασφάλειας των σιδηροδροµικών µετα-
φορών. Είναι πολύ συγκεκριµένο το άρθρο για το τι προβλέπει
και το τι δεν προβλέπει.

Επίσης, δύο σηµεία κλείνοντας: Πρώτον, ο κ. Παππάς αναφέρ-
θηκε στο θέµα της πυρόσφαιρας. Περιµένω -αν τριτολογήσει ή
σε επόµενη συνεδρίαση- να µας εξηγήσει πώς αυτό συνδέεται
µε πιθανή παράβαση καθήκοντος του Υπουργού Υποδοµών και
Μεταφορών.

Επίσης, άκουσα τον κ. Ηλιόπουλο -και µου έκανε εντύπωση-
ότι πρέπει -λέει- ένα πολιτικό πρόσωπο να έχει ποινικές ευθύνες
για τις πράξεις δηµοσίων υπαλλήλων, που έχουν διοριστεί σύµ-
φωνα µε µια διαδικασία, έχουν πιστοποιηθεί για την καταλληλό-
τητά τους για τη θέση από την αρµόδια ρυθµιστική αρχή. Αυτό
νοµίζω είναι καινοφανές για το νοµικό µας σύστηµα, ένας Υπουρ-
γός να είναι υπεύθυνος για έναν υπάλληλο που προσλήφθηκε
στο Δηµόσιο σύµφωνα µε τις κείµενες διαδικασίες, πιστοποι-
ήθηκε για τις ικανότητές του από την αρµόδια ρυθµιστική αρχή
και προφανώς από ό,τι φαίνεται -βέβαια δεν έχει δικαστεί ακόµα-
είναι φυσικός αυτουργός για παράβαση του κανονισµού λειτουρ-
γίας του σιδηροδροµικού δικτύου.

Αυτό νοµίζω που µένει από την πρόταση της Νέας Δηµοκρα-
τίας και αυτό θέλω να τονίσω, κύριε Πρόεδρε, αγαπητοί συνά-
δελφοι, είναι ότι η Νέα Δηµοκρατία εκκινεί τη διαδικασία για να
υπάρξει πλήρης δικαστική διερεύνηση χωρίς κανέναν περιορι-
σµό των όποιων ευθυνών µπορεί να έχει ο πρώην Υπουργός.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-

στούµε.
Πάµε στον κύκλο των δευτερολογιών και για λόγους που µου

έχουν εξηγηθεί πρώτα θα δώσω τον λόγο στην ειδική αγορήτρια
της Νέας Αριστεράς, την κ. Πέρκα.

Κυρία Πέρκα, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αναγκαστικά µετά την τοποθέτηση του κ. Μηταράκη θα ασχο-

12450 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ληθώ λίγο µε αυτό το θέµα και µετά µε το νοµοσχέδιο.
Ακούστε, λίγο, κύριε Μηταράκη, προδήλως παράνοµη µετά-

ταξη σταθµάρχη. Το λέει ο κ. Χαλκιάς από την επιτροπή του κ.
Γεραπετρίτη. Το είπε στην εξεταστική. Γιατί εκ των υστέρων ήρθε
ο Υπουργός µε υπογραφή του, µε υπουργική απόφαση και νοµι-
µοποίησε αυτή την τοποθέτηση. Ρουσφέτι, τελείωσε.

Η πρότασή σας είναι τραγική και είναι πονηρή και νοµικά πο-
νηρή, διότι η παράβαση καθήκοντος απαιτεί σκοπό, ότι είχε
σκοπό ο Υπουργός να σκοτώσει. Γιατί δεν το πάτε µε το 291, είτε
ως πληµµέληµα, είτε ως κακούργηµα. Θέλετε πληµµέληµα; Και
ας γίνει η προανακριτική, αλλά πρέπει να γίνει η προανακριτική.
Δεν µπορεί να πάει έτσι στο Δικαστικό Συµβούλιο. Δεν έχετε
σκοπό να την κάνετε. 

Ακούστε λίγο τώρα, βγάζετε έξω από το κάδρο των εξετάσεων
τον κ. Καραµανλή από τον Σεπτέµβριο του ’21 έως τον Φλεβάρη
του ’23. Γιατί; Το 2019-2021 ξέρετε τι έγινε; Η µεγαλύτερη καθυ-
στέρηση της 717. Εκεί υπάρχει και θέµα απιστίας και έχω κατα-
θέσει στοιχεία στην εξεταστική. Η σύµβαση 717 για την οποία
ευθύνεται ο κ. Σπίρτζης, τον οποίο όµως δεν παραπέµπετε, δεν
τολµάτε, γιατί ο κ. Σπίρτζης θα ζητούσε προανακριτική και θα
έφερνε τα στοιχεία. Θα σας τα πω εγώ. Τον Μάιο του ’19 η 717
ήταν 72,04%. Τον Φλεβάρη του ’23 ήταν 77%. Ξέρετε τι έγινε το
2002-2021; Απάτη. Ξέρετε ότι ξηλώνανε παρανόµως; Ξέρετε ότι
έδωσε ο κ. Καραµανλής αποζηµιώσεις -και αυτή είναι η απιστία-
3,5 εκατοµµύρια ευρώ στους αναδόχους, οι οποίοι τελούσαν υπό
καθεστώς ειδικής πρόσκλησης λίγο πριν την έκπτωση; Αυτά γιατί
δεν υπάρχουν στο πόρισµά σας; Θα έχετε ευθύνη, όµως, συνά-
δελφοι ο καθένας σας προσωπικά για όλο αυτό. Τίποτα για τη
συµπληρωµατική σύµβαση, τίποτα για το ρουσφέτι, τίποτα από
όλα αυτά. Αυτά κάνετε. Πηγαίντε µε το 291. Πείτε ότι είναι πληµ-
µέληµα. Ας το ψάξει η προανακριτική. Κάντε την όµως. Να έρ-
θουν και πέντε µάρτυρες.

Όλοι αυτοί που ανέφερε ο κ. Ηλιόπουλος δεν ήρθαν στην εξε-
ταστική. Τους απέκλειε η Πλειοψηφία. Μετά θα µας πείτε ότι δεν
κάνετε συγκάλυψη; Καλέστε και τον κ. Σπίρτζη. Φέρτε τον και
αυτόν. Αφού λέτε ότι έχει ευθύνη. Δεν έχει σηµασία αν υπάρχει
παραγραφή. Ο ίδιος επιµένει ότι µπορεί να εξεταστεί. Υπάρχει η
παράγραφος 5 του άρθρου 86 του Συντάγµατος που προβλέπει
ότι µπορεί να γίνει προανακριτική ακόµη και αν υπάρχει παρα-
γραφή. Γιατί δεν τον καλείτε; Διαφωνείτε σε αυτό. Στα άλλα συµ-
φωνείτε ότι είναι έτσι; Όχι. Να µου απαντήσετε, όµως, µε
σοβαρότητα και µε στοιχεία. Να µου φέρετε τις πιστοποιήσεις
και πώς εξελίχθηκε η 717, να µου εξηγήσετε γιατί το 2019-2021
δεν υπάρχει ο Καραµανλής, γιατί τότε έγινε η καθυστέρηση, που
ήταν όλα λυµένα. Φτάνει τα ψέµατα. Φέρατε µια πρόταση για να
αµνηστεύσετε τον κ. Καραµανλή. Ποιος δεν θα το καταλάβει
αυτό;

Συνεχίζω, κύριε Πρόεδρε, να πω λίγα για το νοµοσχέδιο. Κύριε
Υπουργέ, πολλά καλολογικά στοιχεία για ένα νοµοσχέδιο το
οποίο ουσιαστικά τροποποιεί ένα δικό σας νοµοσχέδιο. Βαθύς
µετασχηµατισµός, αλλαγή παραγωγικού υποδείγµατος, που είναι
όρος επιβίωσης και προϋπόθεση ασφάλειας. Πολύ καλολογικά
στοιχεία. Δεν µας είπατε, όµως, ποτέ, ποιος είναι ο στρατηγικός
σχεδιασµός, ποιο είναι το όραµα για το αναπτυξιακό µοντέλο και
αυτό το νέο µοντέλο της χώρας. Κουβέντα. Είδαµε, όµως, τα πε-
πραγµένα. Αφήστε, λοιπόν, αυτά.

Δεν µας απαντήσατε -ελπίζω να το κάνετε τώρα- σε κάποιες
ερωτήσεις που θέσαµε. Γιατί δεν έχουν αυξηθεί οι διαθέσιµοι
πόροι, ιδίως για τη µεταποίηση; Γιατί παραµένουν ανολοκλήρω-
τες επενδύσεις µε εγκεκριµένες ενισχύσεις επτά χρόνια; Γιατί το
2024 δεν προκηρύχθηκε ούτε ένα νέο καθεστώς ενίσχυσης; Γιατί
συνεχίζεται η αποκλειστική χρηµατοδότηση µέσω εθνικού ΠΔΕ
και χωρίς αξιοποίηση ευρωπαϊκών εργαλείων; Γιατί καθυστερούν
οι αξιολογήσεις; Γιατί δεν λειτουργεί το πληροφοριακό σύστηµα
του ν.4887; Γιατί δεν έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος των έργων
έναν χρόνο µετά τη λήξη τους; Έχουµε κάνει ένα ερωτήσεις και
έχετε ακούσει από όλες τις πτέρυγες.

Φτάνει να µας λέτε την καλή σας πρόθεση ότι θέλετε να κάνετε
αλλαγή παραγωγικού µοντέλου. Αυτά γίνονται µε πράξεις.

Και έχω λίγο χρόνο ακόµα να αναφερθώ στο ειδικό καθεστώς
της δίκαιης αναπτυξιακής µετάβασης. Κύριε Υπουργέ, όταν δη-

µοσιεύτηκε, αποφασίστηκε η απολιγνιτοποίηση και στη συνέχεια
η Ειδική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης. Οι πολίτες
της δυτικής Μακεδονίας άκουσαν ότι θα πάνε εκεί δεκαέξι εµ-
βληµατικές επενδύσεις. Η ίδια «Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» γράφει ότι
αυτό ήταν υποθέσεις εργασίας. Δεν αναφέρονται πουθενά εγκε-
κριµένα προγράµµατα και υπάρχουν µόνο πέντε, οι οποίες και
αυτές είναι ενδεικτικές. Ξέρετε τι έχει γίνει µέχρι σήµερα, εκτός
του ότι έχει ερηµώσει η περιοχή και έχει αυξηθεί η ανεργία; Τί-
ποτα! Ούτε µία επένδυση. Πάλι είχαµε εξαγγελίες, τίποτα δεν
έχει γίνει.

Από το 2022 είχα θέσει έντονο το θέµα ειδικά των εµβληµατι-
κών επενδύσεων. Άνθρακας ο θησαυρός των δεκαέξι εµβληµα-
τικών επενδύσεων, της απολιγνιτοποίησης της Κυβέρνησης της
Νέας Δηµοκρατίας. Και πάµε τώρα. Ακυρώθηκε η επένδυση της
Advent Technologies για εργοστάσιο παραγωγής κυψελών υδρο-
γόνου στην Κοζάνη. Και σας ρωτάγαµε ποια είναι η εξέλιξη αυτή;
Δεν µας απαντούσατε. Λέγατε σιγά, σιγά θα µπει στο πρόγραµµα
του 2021-2027. Ποια είναι η εξέλιξη, ρωτούσαµε της Sunlight;
Αποσύρθηκε. Τι έγινε η Waterplant; Και να σας πω γι’ αυτές τις
επενδύσεις. Η εταιρεία Sunlight απέσυρε το επενδυτικό της εν-
διαφέρον για επένδυση για gigafactory παραγωγής µπαταριών
λιθίου και δεν θα αξιοποιήσει χρηµατοδότηση 245 εκατοµµυρίων
ευρώ. Η επένδυση, όµως, Waterplant έχει πολύ ενδιαφέρον. Αυτή
είχε έναν προϋπολογισµό 200 εκατοµµύρια ευρώ για την εγκα-
τάσταση 300 στρεµµάτων υδροπονίας στη δυτική Μακεδονία.
Προκύπτει τελικά ότι δεν µπορεί να ενταχθεί, γιατί δεν προχώ-
ρησε η Κυβέρνηση, σε προγραµµατική συµφωνία µε το Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης, επειδή ο τότε Υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης αρνήθηκε µε αποτέλεσµα -αν είναι δυνατόν- σε πε-
ριοχή µετάβασης να µην συµπεριληφθούν στο εδαφικό σχέδιο
επενδύσεις στον αγροτικό τοµέα. Απαράδεκτο. Πουθενά στον
κόσµο. 

Από το 2019 φωνάζαµε να δώσετε έµφαση στον πρωτογενή
τοµέα, να επαναποδοθούν τα εδάφη, τα λιγνιτικά σε νέους αγρό-
τες. Προτεραιότητα στον πρωτογενή τοµέα! Γι’ αυτό δεν θέλατε
τη συµµετοχή των πολιτών. Το έλεγαν και οι κοινωνικοί φορείς.
Δεν ακούσατε κανένα. Γιατί µόνο έτσι µπορούσε να διαχυθεί
όποιο όφελος της µετάβασης. Σας λέγαµε να λάβετε υπ’ όψιν τη
µελέτη της Παγκόσµιας Τράπεζας, τον οδικό χάρτη µε τη µέθοδο
LURA, το οποίο έβγαλε ότι ο µόνος τρόπος για µια δίκαιη µετά-
βαση είναι η προτεραιότητα στον πρωτογενή τοµέα. Ούτε αυτό
το λάβατε υπ’ όψιν. Και τώρα, αυτή η αστοχία που έγινε µε την
επένδυση και τον πρωτογενή τοµέα, που δεν µπορεί να γίνει τί-
ποτα στον πρωτογενή τοµέα στις λιγνιτικές περιοχές, πάει να
διορθωθεί µέσω της αναθεώρησης του Προγράµµατος Δίκαιης
Αναπτυξιακής Μετάβασης, το οποίο πρέπει ξανά να εγκριθεί από
την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ο διοικητής, βέβαια, της ειδικής υπηρε-
σίας ο κ. Καλλίρης, λέει ότι είναι αναγκαία η στροφή στην αγρο-
τική παραγωγή σε περιοχές όπως η Φλώρινα, τα Γρεβενά.
Έπρεπε να περάσουν πέντε χρόνια για να καταλάβει η Κυβέρ-
νηση ότι ο πρωτογενής τοµέας είναι κρίσιµος. Οι κτηνοτρόφοι
σφάζουν τα κοπάδια τους, οι αγρότες δεν µπορούν να επιβιώ-
σουν και οι νέοι φεύγουν από την περιοχή. Η µείωση του πληθυ-
σµού ανέρχεται στο 15%. Δεν υπάρχουν υποδοµές. Μία
επένδυση πρέπει να βγάλει µια οικοδοµική άδεια και είναι τρεις
οι υπάλληλοι στην Πολεοδοµία της Φλώρινας. Έφυγε η ειδική
υπηρεσία και γίνεται πλήρης ερηµοποίηση και καταστροφή. 

Αν αυτά δεν ληφθούν υπ’ όψιν, κύριε Υπουργέ, ό,τι και να µας
πείτε για το αναπτυξιακό σας πρόγραµµα, πραγµατικά θα πέσει
στο κενό. Και σας ακούν πολλοί της δυτικής Μακεδονίας.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Και εµείς ευχαρι-

στούµε. 
Κύριε Καζαµία, θέλετε τον λόγο; Ο κ. Κόντης δεν θα δευτερο-

λογήσει.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Τον λόγο έχει ο κ. Κα-

ζαµίας ως ειδικός αγορητής της Πλεύσης Ελευθερίας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα ξεκινήσω µε το θέµα των σκανδάλων στον ΟΠΕΚΕΠΕ,

όπως είχαµε ξεκινήσει και τη συζήτηση χθες για το παρόν νοµο-
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σχέδιο. Από χθες µέχρι σήµερα έχουν υπάρξει ραγδαίες εξελί-
ξεις στην υπόθεση αυτή και µια από τις εξελίξεις αυτές είναι ότι
η Ευρωπαία Εισαγγελέας, η κ. Κιόβεσι, έκανε λόγο σε δηλώσεις
της για οργανωµένη απάτη και διαφθορά στον ΟΠΕΚΕΠΕ. 

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ είναι ένας οργανισµός, ο οποίος διαχειρίζεται ευ-
ρωπαϊκά κονδύλια, ύψους 3 δισεκατοµµυρίων ευρώ περίπου, δη-
λαδή το 1,5% της ελληνικής οικονοµίας και τα διοχετεύει σε
εκατοντάδες χιλιάδες αγρότες, κτηνοτρόφους και ανθρώπους
της πρωτογενούς παραγωγής. Με άλλα λόγια, η λειτουργία του
είναι ουσιαστική για την ελληνική οικονοµία και παρά το γεγονός
ότι η Ευρωπαία εισαγγελέας χρησιµοποιεί τόσο σκληρές λέξεις,
όπως οργανωµένη απάτη και διαφθορά, ο κ. Μητσοτάκης µε δή-
λωσή του χθες ανακοίνωσε ότι θα υπαχθεί τώρα ο ΟΠΕΚΕΠΕ ως
έχει στην ΑΑΔΕ και θα γίνει µια υποδιεύθυνση αυτής της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων. Και η απόφασή του αυτή, όπως
είπε, εντάσσεται στο πλαίσιο µιας προσπάθειας -µε τα δικά του
λόγια- εσωτερικού εκσυγχρονισµού, διότι ως τώρα αυτός ο εσω-
τερικός εκσυγχρονισµός δεν απέδωσε τα αναµενόµενα. Η Ευρω-
παία εισαγγελέας µιλάει για απάτη και διαφθορά και ο κύριος
Πρωθυπουργός παριστάνει ότι µέχρι τώρα το θέµα µε τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ ήταν να εκσυγχρονιστεί και ότι δεν εκσυγχρονίζεται αρ-
κετά. Ο κ. Μηταράκης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της
Νέας Δηµοκρατίας έκανε λόγο λίγο πριν για διοικητική αναβάθ-
µιση. Και εδώ υπάρχουν ζητήµατα διαφθοράς. Ποιον προσπα-
θείτε να εξαπατήσετε µε αυτή την αποστειρωµένη και
παραπλανητική γλώσσα; Είναι ντροπή να παρουσιάζετε το σκάν-
δαλο στον ΟΠΕΚΕΠΕ ως µια προσπάθεια εκσυγχρονισµού και
αναβάθµισης. 

Σηµειώνω επίσης ότι όλα αυτά γίνονται χωρίς ποτέ να υπάρξει
λογοδοσία εκ µέρους της Κυβέρνησης. Στις 2 Οκτωβρίου του
2024 ήµουν στην Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου και άκουσα
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης, κ. Τσιάρα να µας λέει ότι ο
ΟΠΕΚΕΠΕ σε συµφωνία µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει ενταχ-
θεί σε ένα καθεστώς άµεσης επιτήρησης από το Υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυξης και ότι σε έναν χρόνο θα έχει εξυγιανθεί.
Σχεδόν πέρασε ο χρόνος και αντί να υπάρξει βελτίωση, η Ευρω-
παϊκή Εισαγγελία βρίσκει ότι υπάρχει διαφθορά και οργανωµένη
απάτη. 

Με άλλα λόγια, θα πρέπει κάποιος να έρθει να µας πει γιατί
αποτυγχάνουν διαρκώς αυτές οι προσπάθειες διοικητικής ανα-
βάθµισης, να τις πούµε, ή εσωτερικού εκσυγχρονισµού, όπως
λέει ο Πρωθυπουργός, γιατί δεν υπήρξε καµία βελτίωση στο
θέµα της διαφθοράς που µαστίζει τον ΟΠΕΚΕΠΕ εδώ και χρόνια.
Θεωρούµε ότι η Κυβέρνηση δεν λύνει το πρόβληµα µε το µέτρο
που έλαβε χθες ο Πρωθυπουργός να εντάξει τον ΟΠΕΚΕΠΕ ως
υποδιεύθυνση στην ΑΑΔΕ. Απεναντίας πάλι προσπαθεί να σπρώ-
ξει το πρόβληµα κάτω από το χαλί, να συγκαλύψει το πραγµατικό
πρόβληµα, γιατί είστε πρωταθλητές πλέον στο σπορ της συγκά-
λυψης παντού από τα Τέµπη µέχρι τον ΟΠΕΚΕΠΕ -και έρχοµαι
τώρα στο νοµοσχέδιο-, µέχρι και την απουσία οποιασδήποτε λο-
γοδοσίας για τους λόγους για τους οποίους νοµοθετείτε τώρα
ξανά πάνω σε ένα αντικείµενο, στο οποίο νοµοθέτησε ο προκά-
τοχός σας, κ. Γεωργιάδης πριν από δυόµισι χρόνια. 

Έχουµε τώρα ένα νοµοσχέδιο προς ψήφιση, σε λίγο, ενενήντα
οκτώ άρθρων εκ των οποίων τα ενενήντα είναι διορθώσεις στα
άρθρα του νοµοσχεδίου για την ανάπτυξη που ψηφίσατε πριν
από τρία χρόνια, του νόµου δηλαδή του Γεωργιάδη για την ανά-
πτυξη. Και ποτέ δεν καταλάβαµε, ποτέ δεν µάθαµε, ποτέ δεν
ακούσαµε από τον κύριο Υπουργό τι πήγε στραβά. Το µόνο που
γνωρίζουµε, βέβαια, είναι ότι ο νόµος του 2022 δεν εφαρµόστηκε
στο µεγαλύτερο µέρος του, αλλά και γι’ αυτό κρατάτε σιγή ιχ-
θύος, γιατί δεν εφαρµόζεται. Και θα πρέπει επιπλέον να πούµε
ότι στις διορθώσεις που φέρνετε τώρα, και κάνετε τους ανανεω-
τές και τους εκσυγχρονιστές, ενώ διορθώνετε τον εαυτό σας µε
µερεµέτια στην ουσία, δεν υπάρχει κάποια αλλαγή στη σύλληψη. 

Είναι ο νόµος του 2022 προσαρµοσµένος µε µερικές αυξοµει-
ώσεις επιδοτήσεων και µε την αλλαγή των λεγόµενων καθεστώ-
των ενίσχυσης εταιρειών από δεκατρείς σε δώδεκα και
µετονοµασίες. Αυτά κάνετε. Και µιλάτε για αλλαγή του παραγω-
γικού µοντέλου. Τις έχετε πάρα πολύ εύκολα στη γλώσσα σας
αυτές τις βαρύγδουπες εκφράσεις, πάλι για να εντυπωσιάζετε

χωρίς κανένα περιεχόµενο. 
Το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο δεν έχει στρατηγικό όραµα, υιο-

θετεί πάλι την προσέγγιση των καθεστώτων ενίσχυσης. Δηλαδή
οι κλάδοι της οικονοµίας, οι οποίοι πρέπει να ενισχυθούν µε χρη-
µατοδοτήσεις είναι τώρα δώδεκα στο νοµοσχέδιο. Αυτοί θα προ-
κηρύσσονται σύµφωνα µε τις αποφάσεις του εκάστοτε
Υπουργού Ανάπτυξης. Όµως, γιατί να προκηρύσσονται κάποιοι
κλάδοι και κάποιοι άλλοι όχι; Γιατί, µε άλλα λόγια, θα υπάρχουν
ενισχύσεις εδώ και όχι εκεί; Είναι κάτι το οποίο αφήνεται εντελώς
στην ευχέρεια του εκάστοτε Υπουργού. Αυτό δεν είναι όραµα.
Αυτό είναι και συγκεντρωτισµός.

Και, βεβαίως, η Πλεύση Ελευθερίας θεωρεί ότι ένα νοµικό
πλαίσιο για την ανάπτυξη της οικονοµίας, το οποίο είναι απαραί-
τητο µε ενισχύσεις και στρατηγικές παρεµβάσεις εκ µέρους του
κράτους, γιατί αυτό χρειάζεται, θα πρέπει να στηρίζεται σε ένα
ολιστικό όραµα και θα πρέπει να βασίζεται σε κάποιες αρχές οι
οποίες λείπουν από το νοµοσχέδιο που έχετε εδώ και από τον
νόµο του 2022. Θα πρέπει να υπάρχει ένα σαφές σχέδιο, µεσο-
πρόθεσµο και µακροπρόθεσµο, για την ανάπτυξη της οικονο-
µίας. Πουθενά εδώ. Καθεστώτα. Όποτε θέλουµε ενεργοποιούµε
κάποια και όποτε θέλουµε δεν ενεργοποιούµε κάποια άλλα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Ολοκληρώστε, σας
παρακαλώ.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Θα πρέπει να υπάρχει δηµοκρατική διαδικασία στη λήψη απο-

φάσεων από κάτω προς τα πάνω, µε ευρεία διαβούλευση και µε
συµπερίληψη εµπειρογνωµόνων. Εσείς τα δίνετε όλα στην ευχέ-
ρεια του Υπουργού και υπάρχουν άρθρα -το 37 και το 45- όπου
οι εκάστοτε Υπουργοί αποφασίζουν. Αυτός δεν είναι τρόπος να
φτιάξετε ένα αναπτυξιακό πλαίσιο για την οικονοµία. 

Και θα κλείσω, κύριε Πρόεδρε, µε µια παρατήρηση για την
οποία ο κ. Θεοδωρικάκος µας έδωσε απάντηση, αλλά δεν ικανο-
ποιητική η απάντηση. Εδώ έχουµε ένα νοµοσχέδιο το οποίο υπο-
στηρίζεται από επιδοτήσεις από το κράτος προς τις επιχειρήσεις.
Στην έκθεση του Λογιστηρίου του Κράτους, που συνοδεύει το
νοµοσχέδιο, υπάρχει πιθανότητα εξοικονόµησης 150 εκατοµµυ-
ρίων ευρώ και απαντήσατε και λέτε ότι τα κονδύλια αυτά βρί-
σκονται σε άλλο Υπουργείο. Δεν µπορούµε να καταλάβουµε πώς
γίνεται αναπτυξιακή πολιτική µε δανεικά κονδύλια από άλλο
Υπουργείο. Θα πρέπει να λύσετε το πρόβληµα της σχέσης του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και των δηµόσιων πόρων για
επενδύσεις και του ρόλου του Υπουργείου Ανάπτυξης ο οποίος
δεν είναι πραγµατικά ο ρόλος που αρµόζει σε ένα Υπουργείο
Ανάπτυξης. 

Αυτά, λοιπόν, κύριε Πρόεδρε, είναι πολλά από τα ζητήµατα
που µας ανησυχούν και µας προβληµατίζουν. Θεωρούµε ότι
αυτό είναι ένα κακό νοµοσχέδιο και χάθηκε για µια ακόµη φορά
η ευκαιρία να µπορέσει να παρέµβει η Κυβέρνηση στο πεδίο της
ανάπτυξης µε πιο αποφασιστικό και πιο αποτελεσµατικό τρόπο. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι οκτώ µα-
θήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το
6ο Δηµοτικό Σχολείο Λάρισας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ο κ. Βρεττός έχει τον λόγο για τη δευτερολογία του ως ειδικός
αγορητής της Κοινοβουλευτικής Οµάδας Νίκη. 

Ορίστε, κύριε Βρεττέ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αναπτυξιακός νόµος που δεν αναφέρεται µε συγκεκριµένα δε-

σµευµένα ποσοστά χρηµατοδότησης, ξεχωριστά για τις µικρές
και τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις, δεν είναι αναπτυξιακός. Ανα-
πτυξιακός νόµος που δεν συµπεριλαµβάνει άτοκη χρηµατοδό-
τηση για τις µικρές και µικροµεσαίες επιχειρήσεις µε κίνητρα
µετεγκατάστασής τους στις ακριτικές περιοχές, και ιδιαίτερα στη
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Θράκη, δεν είναι αναπτυξιακός, δεν είναι εθνικά ωφέλιµος, δεν
είναι δηµογραφικά βιώσιµος. Είναι απλά ένας ακόµα νοµός που
γεννά διαφθορά. Μισό δισεκατοµµύριο ακούστηκε από τον
Υπουργό για τους προηγούµενους αναπτυξιακούς. Εξηγήσαµε
συγκεκριµένα και τεκµηριωµένα στις προηγούµενες τοποθετή-
σεις µας γιατί γεννά διαφθορά.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)

Θα σταθώ όµως στην τοποθέτηση του Υπουργού και των κυ-
βερνητικών Βουλευτών. Ακούστηκαν πολλές τοποθετήσεις κατά
τη συζήτηση του αναπτυξιακού νοµοσχεδίου και κατά πόσο η
βιώσιµη ανάπτυξή του, σύµφωνα µε το πιασάρικο επικοινωνιακά
τίτλο του, θα το καταστήσει βιώσιµο, µέχρι βέβαια την ανάληψη
του Υπουργείου από τον επόµενο Υπουργό µέσα στον επόµενο
ενάµιση χρόνο. 

Σύσσωµη η Αντιπολίτευση µε διαφορετικές προσεγγίσεις συµ-
φώνησε πως δεν αφορά την οικονοµική ανάπτυξη των εργαζο-
µένων, δεν αντιµετωπίζει το τεράστιο δηµογραφικό πρόβληµα
και δεν προβλέπει ουσιαστικά, έστω και µερική, κοινωνική και
επαγγελµατική ένταξη των ΑµεΑ.

Ο συγκεκριµένος δεν συνδράµει στην αναστροφή της ερηµο-
ποίησης των ακριτικών περιφερειών και ιδιαίτερα της ευαίσθητης
εθνικά Θράκης µας. Η δε συνδροµή του στη µείωση της ανερ-
γίας είναι µηδενική. Κι αυτό δια στόµατος Υπουργού που ακού-
στηκε ότι τα κίνητρα του αναπτυξιακού νόµου, που κάνουν
ανταγωνιστικές τις επιχειρηµατικές επενδύσεις, τα σνοµπάρουν
οι Έλληνες εργαζόµενοι γιατί είναι τεµπέληδες. Ούτε να ακού-
γαµε τον µακαρίτη Σόιµπλε να αναπτύσσει την υβριστική του θε-
ωρία των τεµπέληδων Ελλήνων εργαζοµένων. Ακούστηκε µέσα
στη Βουλή πως οι Έλληνες δεν πιάνουν δουλειά σε µεγαλοεπέν-
δυση στην ακριτική βιοµηχανική περιοχή των Οινοφύτων µε 2.500
ευρώ τον µήνα.

Κύριε Υπουργέ, οι ηλεκτρολόγοι στη Γερµανία έχουν δυόµισι
φορές µεγαλύτερα εισοδήµατα, καλύτερες συνθήκες εργασίας,
λιγότερες ώρες εργασίας και λιγότερη ακρίβεια. Εποµένως, η
αναφορά σας δεν ισχύει ή τα γεγονότα που αναφέρετε για τις
συγκεκριµένες µηνιαίες απολαβές περιέχουν κι άλλα πράγµατα
ή περιέχουν άλλες υποχρεώσεις, γιατί οι Έλληνες εργαζόµενοι
δεν είναι τεµπέληδες, αλλά τους τρώει τον µισθό η ακρίβεια κι
αυτή η ακρίβεια διαλύει τις οικογένειες και σπάει την κοινωνική
συνοχή. Κι αυτό το γνωρίζετε. Και επειδή το γνωρίζετε, επιλέγετε
να αποποιηθείτε την ευθύνη σας. Γι’ αυτό αρνείστε να πατάξετε
την ακρίβεια. Είναι κεντρική πολιτική σας επιλογή, επενδύετε
στην ακρίβεια, διότι η ακρίβεια δηµιουργεί υπερπλεονάσµατα µε
αποτέλεσµα αυτά να φτωχοποιούν περισσότερο τους Έλληνες,
να χάνουν µε fast track διαδικασίες τις περιουσίες τους και να
τους χρεώνετε ταχύτατα. Αυτό σηµαίνουν τα υπερπλεονάσµατα.

Και δεν σταµατάτε εκεί, αλλά ανερυθρίαστα συνεχίζετε να τους
λοιδορείτε αβασάνιστα. Και για να µην χρεωθείτε πολιτικά αυτήν
τη στοχευµένη εξόντωσή τους, ιδρύετε µια νέα αρχή προστασίας
του καταναλωτή, όχι για να πατάξετε την ακρίβεια, αλλά για να
διώξετε από πάνω σας την πολιτική ευθύνη και να τη µεταφέρετε
σε κάποιον συνταξιούχο δικαστικό που θα τοποθετήσετε ως πρό-
εδρό της. Όπως κάνατε δηλαδή και στον ΟΠΕΚΕΠΕ, όπου όπου
βρεθεί ένας έντιµος Πρόεδρος να ορθώσει ανάστηµα, τον ξηλώ-
νετε µε συνοπτικές διαδικασίες για να µην αποκαλυφθεί πως η δια-
φθορά, αν δεν γεννιέται, σίγουρα περιθάλπεται από την πολιτική
σας.

Εσείς, κύριε Υπουργέ, αναφέρατε πως εισήλθαν ευρωπαϊκές
χρηµατοδοτήσεις µε διάφορες µορφές -ΤΑΑ, ΕΣΠΑ, δηµόσιες
επενδύσεις- την τελευταία πενταετία ύψους 60 δισεκατοµµυρίων
µε ευθύνη προσωπική και κόπο του Πρωθυπουργού. Αλήθεια,
από αυτά τα 60 δισεκατοµµύρια, µήπως αυξήθηκε το βιοτικό επί-
πεδο του λαού; Όχι. Μήπως αυξήθηκε η αγοραστική του δύναµη;
Όχι, ουραγό τον καταντήσατε. Μήπως προσεγγίστηκε η σύγ-
κλιση του Έλληνα πολίτη στα οικονοµικά, στα κοινωνικά, στα ερ-
γασιακά; Η σύγκλιση αποκαταστάθηκε σε θέµατα ασφαλείας, σε
δαπάνες υγείας, σε θέµατα παιδείας; Βελτιώθηκε µήπως η ποι-
ότητα ζωής του και δεν το καταλάβαµε; Όχι. 

Αντιθέτως, τον Έλληνα τον υποτιµάτε, τον συκοφαντείτε, τον
ταπεινώνετε και τον φτωχοποιείτε. 

Ακούστηκε, επίσης, πως υπάρχει και µια µερίδα Ελλήνων, που
κερδίζει από την ανάπτυξη. Αλήθεια, ποια είναι αυτή η µερίδα;
Μήπως είναι οι επιτήδειοι που λυµαίνονται και διαχειρίζονται
αυτά τα τεράστια επενδυτικά χρηµατοδοτικά προγράµµατα; Ή
µήπως είναι οι κάθε λογής εγκληµατίες, που έχετε µαζέψει από
παντού; Όλες τις µαφίες των Βαλκανίων και της Τουρκίας, που
"πιστολιάζουν" µέρα µεσηµέρι τα κλιµάκια της ΕΥΠ, τα έχετε µα-
ζέψει εδώ. Γιατί; Για να κάνουν τουρισµό ή για να επενδύουν στο
real estate; Ίσως θέλουν και αυτοί να ζήσουν το δικό σας ανα-
πτυξιακό όνειρο. Όλους τους επενδυτές, µήπως λαθροµετανά-
στες, τους υποδέχεσθε, επίσης, γι’ αυτό το αναπτυξιακό όνειρο
κατά χιλιάδες; Γιατί; Για να δουλέψουν στις επενδύσεις, που ξε-
κοκαλίζουν τα χρήµατα του ελληνικού λαού; Γιατί αυτές οι χρη-
µατοδοτήσεις είναι χρήµατα του ελληνικού λαού, είναι για την
ανθεκτικότητα και την κοινωνική συνοχή του. 

Αυτό, όµως, κύριε Υπουργέ, δεν είναι ανάπτυξη για τον Έλ-
ληνα. Αυτό είναι ένα κόλπο γκρόσο µε αποτέλεσµα τη φτωχοποί-
ηση του Έλληνα και την υποδούλωσή του. Γι’ αυτό και
καταψηφίζουµε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο
έχει η κ. Κτενά, παρακαλώ.

ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΚΤΕΝΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θέλω να τοποθετηθώ σε πέντε θέµατα. Ελπίζω να µη χρειαστώ

πάνω από ένα λεπτό για το καθένα. 
Κατ’ αρχάς, θα αναφερθώ στην προανακριτική. Πραγµατικά,

η πρόταση που κατατέθηκε χθες είναι µνηµείο καταισχύνης, είναι
προσβολή στη νοηµοσύνη και κυρίως στη µνήµη των νεκρών του
εγκλήµατος των Τεµπών. Είναι προσβολή απέναντι στους συγ-
γενείς των θυµάτων και βέβαια, απέναντι στον ελληνικό λαό, που
τόσο καιρό διαδηλώνει για δικαιοσύνη, για να πέσει φως, για να
τιµωρηθούν οι ένοχοι όσο ψηλά κι αν βρίσκονται. Δεν το συζη-
τάµε ότι είναι κακουργηµατικός ο χαρακτήρας των αδικηµάτων,
έτσι όπως καταγράφονται και στη δική µας πρόταση για προανα-
κριτική, αλλά και στο πόρισµα που καταθέσαµε µετά την εξετα-
στική οι Υπουργοί γνώριζαν και δεν έκαναν τίποτα. Αυτό και µόνο
αποτελεί ικανό λόγο για δίωξη κακουργηµατικού χαρακτήρα. 

Δεύτερον, όσον αφορά τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Το πραγµατικό σκάν-
δαλο στον ΟΠΕΚΕΠΕ είναι η ίδια η Κοινή Αγροτική Πολιτική της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτό το σκάνδαλο που έχει βγει στο φως
αυτές τις ηµέρες είναι αποτέλεσµα µιας λύσης, που πρωτοεφαρ-
µόστηκε µε τη Συµφωνία των Βρυξελλών από την κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ, τη συνεχίζει η Νέα Δηµοκρατία και µιλάµε για τη λύση
της αποσύνδεσης του κτηνοτροφικού κεφαλαίου από τα βοσκο-
τόπια, αλλά για όλα αυτά, όπως και για προηγούµενα σκάνδαλα,
σε καµία περίπτωση δεν φταίνε οι βιοπαλαιστές γεωργοί και κτη-
νοτρόφοι, που επιβαρύνονται µε χαράτσια και περικοπές στις
επιδοτήσεις όταν και όποτε τις πάρουν. Αντίθετα, φταίνε οι κυ-
βερνήσεις, οι Υπουργοί που τόσα χρόνια παίζοντας το «φύγε εσύ
- έλα εσύ» µε τις διοικήσεις, διατηρούν αυτό το καθεστώς, προ-
κειµένου να εξυπηρετούν συµφέροντα συγκεκριµένων ιδιωτών. 

Τώρα θα αναφερθώ στις τροπολογίες. Έχουµε πάλι το φαινό-
µενο άσχετες τροπολογίες, τσουβαλιασµένες µεταξύ τους σε
άσχετο νοµοσχέδιο. Τώρα ξεκινάω µε την 364, η οποία δίνει δω-
ράκια και διευκολύνσεις σε επενδυτές και επιχειρηµατικούς οµί-
λους και ουσιαστικά προσπαθεί να τακτοποιήσει και απόνερα
προηγούµενων αναπτυξιακών. Δεν θα καταψηφίζαµε και δεν κα-
ταψηφίζουµε την αναβάθµιση της εταιρείας ΗΔΙΚΑ και την έν-
ταξή της στους τεχνολογικούς φορείς του ν.4310 παρά τον
αντιδραστικό ρόλο που µπορεί να έχουν κάποιες από τις εφαρ-
µογές που αναπτύσσει. Ωστόσο, έτσι όπως έχει γραφεί η τροπο-
λογία δεν µπορούµε να την στηρίξουµε και καταψηφίζουµε. 

Τώρα, αναφορικά µε την 365, πράγµατι είναι πολύ σωστό το
άρθρο 3 και θα το υπερψηφίζαµε, γιατί πρέπει να δοθούν ενισχυ-
µένες αποζηµιώσεις στους εργαζόµενους του Κρατικού Θεάτρου
Βόρειας Ελλάδος και Δηµοτικών Περιφερειακών Θεάτρων, που
βρίσκονται σε περιοδεία, ειδικά το καλοκαίρι που είναι αυξηµένα
τα κόστη. Ωστόσο, έτσι όπως το φέρνετε µαζί µε άλλες τροπο-
λογίες, δεν µπορούµε να την υπερψηφίσουµε.

Επίσης, δεν θα καταψηφίζαµε τα άρθρα 4 και 5, που αναφέ-
ρονται σε τακτοποιήσεις προβληµάτων, που έχει δηµιουργήσει
η πολιτική σας στη δευτεροβάθµια και τριτοβάθµια επαγγελµα-
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τική εκπαίδευση και προσπαθείτε να τα λύσετε µε παρατάσεις. 
Τέλος, για τον νόµο να ανακεφαλαιώσω τη θέση µας για να

είναι ξεκάθαρο, γιατί καταψηφίζουµε. Η όποια µεγέθυνση στο
ΑΕΠ που θα προέλθει από αυτόν τον νόµο, ουσιαστικά θα ενι-
σχύσει συγκεκριµένα τµήµατα του κεφαλαίου, ντόπιου και ξένου,
θα βαθύνει τις ανισότητες και την ανισοµερή ανάπτυξη, γιατί έτσι
λειτουργεί αυτό το σύστηµα όταν αναπτύσσεται, θα βαθύνει την
εκµετάλλευση τόσο των εργαζοµένων όσο και του περιβάλλον-
τος, προκειµένου να βγουν κέρδη και να είναι βιώσιµες, όπως
λέτε, οι επενδύσεις, θα στερήσει την ίδια στιγµή πόρους από κρί-
σιµους τοµείς για τον λαό µας, όπως είναι η αντισεισµική, αντι-
πληµµυρική, αντιπυρική θωράκιση, όπως είναι η ενεργειακή
ασφάλεια του τόπου, όπως είναι οι τοµείς πρόνοιας, υγείας, παι-
δείας. Με άλλα λόγια είναι ένας άδικος και ταξικός νόµος και ως
τέτοιον τον καταψηφίζουµε. 

Και, τέλος, σας το λέµε και από αυτό το Βήµα, διακόψετε
στρατηγική συνεργασία µε το Ισραήλ. Η Ελλάδα σαν χώρα µέλος
µη µόνιµο του Συµβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ πρέπει να πάρει
πρωτοβουλίες στην κατεύθυνση του να σταµατήσει ο λιµός στη
Γάζα, να σταµατήσει η σφαγή, να σταµατήσει η γενοκτονία που
συντελείται από το κράτος του Ισραήλ. Και να ξέρετε πολύ καλά
ότι δεν εκφράζει τον λαό µας η στάση της Ελληνικής Κυβέρνη-
σης, ίσα-ίσα τον ντροπιάζει. Είναι προσβολή και τον εκθέτει σε
κινδύνους. 

Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο κ. Ζαµπάρας.
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, ελπίζω να µην επαναλάβετε στη δευτερολογία

σας αυτά που είπατε και στην πρωτολογία σας, γιατί νοµίζω ότι
έχουν µεσολαβήσει πολλές τοποθετήσεις από µέλη της Εθνικής
Αντιπροσωπείας, που βάζουν πολύ ισχυρά ζητήµατα σε σχέση
µε την αναπτυξιακή σας πολιτική και τα αναπτυξιακά σας προ-
τάγµατα. Και πέρα από τους βερµπαλισµούς και τα µεγάλα
λόγια, που αφορούν την παραγωγή, την παραγωγική ανασυγκρό-
τηση, την παραγωγική στρατηγική, ένα άλλο παραγωγικό υπό-
δειγµα -χρησιµοποιώ δικά σας λόγια, αυτά που είχατε πει στην
πρωτολογία σας- δεν ακούσαµε επί της ουσίας έναν σοβαρό,
συγκεκριµένο και τεκµηριωµένο σχεδιασµό σε σχέση µε την ανά-
πτυξη. 

Εγώ θα έλεγα ότι όλα αυτά που λέτε και εσείς και οι υπόλοιποι
Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας, που είχαν τοποθετήσεις
copy-paste στο ίδιο µήκος κύµατος ότι εµείς προσπαθούµε να
συµβάλλουµε στην ανάπτυξη του τόπου και των περιφερειών
είναι κάτι το οποίο η ίδια η πραγµατικότητα αναιρεί. Δηλαδή, µι-
λάµε σήµερα για ανάπτυξη και παραγωγική ανασυγκρότηση
όταν υπάρχει στον δηµόσιο βίο, στον δηµόσιο λόγο ένα τεράστιο
σκάνδαλο που αφορά τον ΟΠΕΚΕΠΕ; Μιλάµε σήµερα για παρα-
γωγική ανασυγκρότηση όταν δεν έχετε αφήσει τον κόσµο να
πάρει ανάσα από τα καρτέλ που κυριαρχούν; Μιλάµε σήµερα για
έναν αναπτυξιακό νόµο, που στην ουσία έρχεται να αναιρέσει τον
δικό σας νόµο του 2022, που πήγε «κουβά», γιατί δεν πήρε χρή-
µατα η πραγµατική οικονοµία.

Δεν πήραν χρήµατα οι πραγµατικοί δικαιούχοι µε το πώς µπο-
ρούν να αναπτύξουν την επιχείρησή τους και όλο αυτό να πάει
στην πραγµατική οικονοµία. 

Μιλάµε για παραγωγική ανασυγκρότηση και ένα άλλο παρα-
γωγικό µοντέλο, όταν το εµπορικό έλλειµµα της χώρας είναι τε-
ράστιο. Και µιλάµε για παραγωγική ανασυγκρότηση, κύριε
Υπουργέ, όταν το ιδιωτικό χρέος, το χρέος των νοικοκυριών δη-
λαδή, είναι επίσης πολύ µεγάλο και έχει αυξηθεί κατά 11% επί
των ηµερών σας. Άρα θέλω να πω ότι ή θα κάνουµε εδώ µέσα
µία κουβέντα µε σοβαρό περιεχόµενο και θα κάτσουµε να αντι-
παρατεθούµε, να µιλήσουµε και τα λοιπά ή απλά θα πετάµε την
µπάλα στην εξέδρα, θα λέµε µεγάλα λόγια χωρίς κανένα περιε-
χόµενο. 

Εάν, όµως, ξύσουµε λίγο την ταµπέλα που εσείς προβάλλετε
σε σχέση µε την ανάπτυξη και δούµε τα πραγµατικά στοιχεία,
κύριε Θεοδωρικάκο, είναι εξόχως ανατριχιαστικά. Έχετε µόνο το
2024 -το είπαµε και χθες- 138 εκατοµµύρια σε εκατόν πενήντα

πέντε επενδυτικά σχέδια και 81 µόλις εκατοµµύρια σε τριακόσια
πενήντα πέντε επενδυτικά σχέδια. Αυτό δείχνει µία τάση, µία λο-
γική και µία αντίληψη της Κυβέρνησής σας ότι δεν θέλετε να ευ-
νοήσετε τους µικρούς και µεσαίους. Δεν επιθυµείτε να
αποκεντρωθεί το πράγµα και να µειωθούν οι περιφερειακές ανι-
σότητες. 

Ξέρετε τι γίνεται στη δυτική Ελλάδα; Έχετε εικόνα τι γίνεται
στη δυτική Ελλάδα και στον Νοµό Αιτωλοακαρνανίας, για παρά-
δειγµα, που είναι από τους πιο φτωχούς νοµούς της χώρας; Τι
µας λέει η EUROSTAT για τη δυτική Ελλάδα; Ότι είναι η τρίτη
από το τέλος πανευρωπαϊκά περιφέρεια σε σχέση µε την αδυνα-
µία θέρµανσης κατοικίας, δεύτερη στην Ελλάδα και στις είκοσι
χειρότερες περιοχές στον κίνδυνο φτώχειας, πρωταθλήτρια στις
ληξιπρόθεσµες οφειλές µε το 53,3% των νοικοκυριών να αδυνα-
τεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις τους. Και τι κάνετε γι’
αυτό; Πραγµατικά, τι κάνετε; Μόνο κάποια µεγάλα επενδυτικά
σχέδια, αλλά σε καµία περίπτωση κάτι το οποίο θα λειτουργούσε
εµπροσθοβαρώς για τη µείωση των περιφερειακών και κοινωνι-
κών ανισοτήτων. 

Μιλήσατε εσείς για δηµογραφικό που, κατά την άποψή µας,
είναι τεράστιο ζήτηµα το δηµογραφικό. Είναι το κρίσιµο πατριω-
τικό, εθνικό ζήτηµα για τη χώρα µας το δηµογραφικό. Έχετε σχέ-
διο για το δηµογραφικό; Το έχετε παρουσιάσει; Δεν πρέπει να
συσχετίσετε το πρόβληµα του δηµογραφικού µε το αναπτυξιακό
σας πρόταγµα και το αναπτυξιακό σας µοντέλο; Ή αφήνετε στην
τύχη τους τους ανθρώπους -και µέσα από την εσωτερική µετα-
νάστευση- να φύγουν από τον τόπο τους, µε αποτέλεσµα να ερη-
µοποιηθεί ο τόπος; 

Και αντί, λοιπόν, να ασκήσετε ένα µοντέλο το οποίο θα φέρνει
κόσµο πίσω στην περιφέρεια, θα µπορεί ένας άνθρωπος να πάει
εκεί να ερωτευτεί, να κάνει οικογένεια, να κάνει παιδιά, να µεγα-
λώσει την οικογένειά του και να φέρει και άλλους εκεί, αυτήν τη
στιγµή έχουµε εκροή ανθρώπινου δυναµικού από τις περιφέρειες
προς το κέντρο. 

Επίσης, ένα πολύ σηµαντικό -και τέταρτο ζήτηµα κατά σειρά-
είναι ότι δεν βλέπω πουθενά κανέναν ποσοτικοποιηµένο στόχο
σε σχέση µε αυτό που λέτε για τη βιώσιµη ανάπτυξη. Χρησιµο-
ποιήσατε καµιά δεκαπενταριά φορές στην πρωτολογία σας τον
όρο «βιώσιµη ανάπτυξη». Πώς τεκµαίρεται αυτός; Τι κάνετε, δη-
λαδή, σε σχέση µε αυτό; Αναφερθήκατε καθόλου στις ενεργει-
ακές κοινότητες; Εµείς, πραγµατικά, έχουµε σηκώσει το ζήτηµα
άπειρες φορές, για να µπορεί να µειωθεί το κόστος παραγωγής,
που είναι κατά κανόνα κόστος ενέργειας.

Δεν προτεραιοποιείτε τις ενεργειακές κοινότητες. Προτεραι-
οποιείτε τους µεγάλους, έχετε γεµίσει την περιφέρεια µε άναρ-
χες, φαραωνικές ΑΠΕ, µε σκοπό το κέρδος τριών, τεσσάρων,
πέντε -δεν ξέρω εάν είναι πέντε- παικτών που λυµαίνονται τον
χώρο της ενέργειας. Αυτή είναι η ιστορία. Αυτό είναι η δικιά σας
ανάπτυξη. Μεγάλα λόγια και καθόλου ουσία. 

Θα µπορούσαµε, κύριε Υπουργέ, να πούµε πάρα πολλά για
την ανάπτυξη και να αποδοµήσουµε πλήρως το αφήγηµα της Κυ-
βέρνησης από το γεγονός, δηλαδή, ότι αν µια επιχείρηση σήµερα
θέλει να συµµετέχει στον αναπτυξιακό νόµο, πρέπει να καταβάλει
παράβολο 300 ευρώ. Οι µεγάλες επιχειρήσεις, κύριε Υπουργέ,
µπορούν να υποβάλουν σε πολλά καθεστώτα, πληρώνοντας
αυτά τα παράβολα. Οι µικρές µπορούν να το κάνουν; Δηλαδή,
είναι ανταγωνιστικοί οι όροι; Αυτό το λέει η ΕΚΟΜΕ, δεν το λέµε
εµείς. 

Αφήστε δε που όλα τα επιµελητήρια ανά τη χώρα, σας έχουν
ζητήσει να έχετε µία εύκολη γραµµή χρηµατοδότησης των επι-
χειρήσεων και ζητούν ειδικά καθεστώτα για τις µικροµεσαίες επι-
χειρήσεις, για τα cluster επιχειρηµατικότητας και όλα αυτά. Σας
ενδιαφέρουν; Διότι µιλάτε πολλές φορές για καινοτοµία, µιλάτε
για τεχνολογία, τεχνολογική ανάπτυξη κ.λπ.. 

Διαχειριστήκατε 120 δισεκατοµµύρια από ΕΣΠΑ, από Ταµείο
Ανάκαµψης, από εθνικούς πόρους. Θέλω, στη δευτερολογία σας,
να µου δώσετε µια καθαρή απάντηση πόσα από αυτά τα 120 δι-
σεκατοµµύρια πήγαν στην πραγµατική οικονοµία. Τα είδε ο κό-
σµος; Τα είδε ο µικρός; Τα είδε ο µεσαίος; Τα είδε η κοινωνία;
Τα είδε η παραγωγή; Οι παραγωγοί µας τα είδαν; Δεν τα είδαν,
κύριε Υπουργέ. Προφανώς είναι ρητορικό το ερώτηµα, αλλά, αν
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θέλετε, δώστε µας και µια απάντηση. 
Πρόγραµµα Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση. Ξέρετε πώς ακού-

γεται αυτό; Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση. Φοβερό! 2021-2027.
Προϋπολογισµός 1,3 δισ. ευρώ. Οι δαπάνες πόσες; 42 εκατοµ-
µύρια. Κοροϊδευόµαστε! Πώς θα απορροφηθούν αυτά τα χρή-
µατα εάν δεν έχετε έναν πολύ συγκεκριµένο σχεδιασµό σε σχέση
µε την απορρόφηση αυτών των χρηµάτων;

Κλείνω λέγοντας το εξής: Είναι φανερό ότι για σας, έτσι όπως
έχετε στο µυαλό σας, στην κοσµοαντίληψή σας, την κοσµοθεω-
ρία σας, κυρίως, όµως, στην πρακτική σας, τον όρο «ανάπτυξη»
δεν αφορά στη δίκαιη κατανοµή των πόρων. Δεν σηµαίνει για
εσάς ένα µοντέλο βιώσιµο. Δεν σηµαίνει συµµετοχή των πολιτών
στη λήψη των αποφάσεων. Δεν σηµαίνει ισότητα ευκαιριών. Είναι
για εσάς µόνο ένας µοχλός, ένα µέτρο, ένα εργαλείο αύξησης
της κερδοφορίας για τους εκλεκτούς σας. 

Κοντολογίς, λοιπόν, δεν είναι το ζήτηµα πόσους αναπτυξια-
κούς νόµους θα φέρει η Κυβέρνηση. Φέρατε και το 2022 αναπτυ-
ξιακό νόµο κι έβγαινε ο κ. Γεωργιάδης και πανηγύριζε εδώ µέσα
ότι θα έρθει η ανάπτυξη σε αυτή τη χώρα και δεν χρειάζεται κάτι
άλλο από τη στιγµή που φέρνουµε έναν αναπτυξιακό νόµο το
2022, θα λυθούν όλα τα προβλήµατα µας. Και έρχεστε εσείς τρία
χρόνια µετά -το 2025, όχι το 2035- και του αλλάζετε -δεν θέλω
να χρησιµοποιήσω άσχηµη λέξη- την πλειονότητα των άρθρων.
Είναι κάτι άλλο, άρα είναι και µια παραδοχή αποτυχίας των πολι-
τικών της Κυβέρνησής σας. 

Το ζήτηµα, λοιπόν, δεν είναι πόσους αναπτυξιακούς νόµους
θα φέρετε. Το ζήτηµα είναι η πολιτική σας που είναι «πολλά για
λίγους και λίγα -µε το σταγονόµετρο- για πολλούς».

Και θα κλείσω κάνοντας κι ένα σχόλιο σε σχέση µε αυτό που
κατέθεσε η Κυβέρνηση για την προανακριτική επιτροπή. 

Εγώ θεωρούσα ότι µε όλη αυτήν την κατάσταση σε σχέση µε
το έγκληµα των Τεµπών η Κυβέρνηση θα είχε ένα µέτρο, θα
έβαζε κάπου ένα στοπ, θα είχε, ρε παιδί µου, µία γραµµή να πει
«ως εδώ», αλλά εγώ θεωρώ ότι αυτό που κάνετε αυτήν τη στιγµή
είναι η µέγιστη ύβρις, η µέγιστη κοροϊδία, το µέγιστο κουκού-
λωµα, η µέγιστη συγκάλυψη, αναντίστοιχο µε τις κοινωνικές
ανάγκες, µε τους ανθρώπους που βγήκαν στον δρόµο και δεν
µπορεί η Αντιπολίτευση σε αυτό να καθίσει µε τα χέρια σταυρω-
µένα. Θα πρέπει να ζητήσουµε και θα το κάνουµε µε όλους τους
τρόπους και µέσα στην κοινωνία και µέσα στο Κοινοβούλιο, να
λάµψει η αλήθεια. 

Εσείς δεν το θέλετε, αλλά δεν έχετε καταλάβει, κύριε
Υπουργέ, ότι η κοινωνία δεν θα το ξεχάσει αυτό το έγκληµα και
όσες µεθοδεύσεις, όσα τρικ και να κάνετε, το έγκληµα αυτό δεν
θα ξεχαστεί. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στώ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», εννιά µαθήτριες
και µαθητές και ένας συνοδός εκπαιδευτικός από το Δηµοτικό
Σχολείο Νεοχωρίου του Νοµού Ηλείας, καθώς και δεκαεπτά µα-
θήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δη-
µοτικό Σχολείο Ανδραβίδας του Νοµού Ηλείας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο κ. Νικητιάδης, εισηγητής από το ΠΑΣΟΚ - Κί-
νηµα Αλλαγής. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, θα ξεκινήσω από την τροπολογία που καταθέ-

σαµε το ΠΑΣΟΚ, η οποία άπτεται αµέσως του νοµοσχεδίου για
το οποίο γίνεται η συζήτηση σήµερα.

Συµπτωµατικώς, ο Προεδρεύων αυτήν τη στιγµή, ο κ. Κων-
σταντινόπουλος, στην τοποθέτησή του χθες, αναφερόµενος
στην τροπολογία αυτή είπε ότι αποτελούσε για εσάς µία εξαιρε-
τική ευκαιρία για την Κυβέρνησή σας. 

Εγώ θα πω ότι αποτελεί, κύριε Πρόεδρε, ένα πολιτικό σωσίβιο.
Πρόκειται για ένα πολιτικό σωσίβιο, από την αντίδραση όµως της
Κυβέρνησης δεν φαίνεται να το αντιλαµβάνεται. Εµείς, λοιπόν,
δίνουµε µια ευκαιρία και λέµε «ελάτε να αντιµετωπίσετε ένα πρό-
βληµα το οποίο έχουν θέσει πάνω από δύο χιλιάδες µεταποιητι-
κές και βιοµηχανικές επιχειρήσεις», επιχειρήσεις που πληρώνουν
χαράτσι και σας επισκέφθηκαν και σας υπέβαλαν υπόµνηµα και
υποσχεθήκατε µάλιστα ότι πρόκειται να επιλύσετε το πρόβληµά
τους. Και εσείς τους στερείτε διαρκώς αυτό το δικαίωµα της αυ-
τοδιαχείρισης µέσα στις βιοµηχανικές ζώνες στις οποίες είναι εγ-
κατεστηµένοι. 

Σας δίνεται η δυνατότητα να απεγκλωβιστείτε από τα fund,
που σας έχουν εγκλωβίσει και κερδοφορούν σε βάρος των ελ-
ληνικών επιχειρήσεων. Και εδώ είναι συγκεκριµένο και είναι απτό
ότι πρόκειται για ένα fund το οποίο έχει κάνει όλη αυτήν την ιστο-
ρία, αφού βέβαια έφυγε από την τράπεζα η διαχείριση και µετα-
βιβάστηκε σε fund. 

Σας δίδεται η ευκαιρία να αποδείξετε στην πράξη ότι εννοείτε
όλα όσα µας λέτε σε αυτό το νοµοσχέδιο περί στήριξης της µε-
ταποίησης, της βιοµηχανίας -ιδού!- χωρίς κανένα ιδιαίτερο κό-
στος. Και εσείς τι κάνετε; Δυστυχώς, δεν αντιδράτε. Δυστυχώς,
δεν τοποθετηθήκατε καν πάνω στο θέµα της τροπολογίας. 

Κύριε Υπουργέ, σας είπαµε ξεκινώντας την τροπολογία µας
ότι δεν µας έχετε πείσει. Επιβεβαιώνεται δυστυχώς από όλη τη
συζήτηση που έγινε πλήρως η αρχική µας θέση. 

Κάναµε ανακοίνωση σε ό,τι αφορά τη νέα αρχή που είχατε
εξαγγείλει προ ηµερών και σήµερα έγιναν και επίσηµες ανακοι-
νώσεις. Έκανα εγώ ανακοίνωση ως υπεύθυνος του τοµέα. Έκανε
το κόµµα µας ανακοίνωση. Σας θύµισε, σας υπενθύµισε, αν δεν
το θυµόσασταν, ότι από το 2022 σε αυτό εδώ το Κοινοβούλιο
έγινε πρόταση νόµου για να δηµιουργηθεί η Αρχή Προστασίας
του Καταναλωτή. Απαξιώσατε τότε να ασχοληθείτε. Δεν µας
έχετε πει ποια είναι η γνώµη σας, η άποψή σας για τη δική µας
πρόταση νόµου. 

Το θυµηθήκατε τώρα ξαφνικά και έρχεστε τώρα να εξαγγεί-
λετε µία αρχή. Μάλιστα από αυτά που διαβάσαµε στον Τύπο θα
είναι σκανδιναβικού τύπου. Δεν ξέρω, κύριε Πρόεδρε, αν εσείς
είχατε στο µυαλό σας µια αρχή σκανδιναβικού τύπου. Σουηδικού
τύπου θα είναι η αρχή προστασίας που θα εγκαθιδρυθεί, προκει-
µένου να προστατευτεί ο καταναλωτής και να καταπολεµηθεί η
ακρίβεια. 

Να σας πω κάτι, κύριε Υπουργέ; Δεν θέλουµε να γίνουµε Σουη-
δοί. Ευχαριστούµε. Καλά είναι να µείνουµε Έλληνες. Το θέµα
είναι να µην πηγαίνουµε όλο και περισσότερο στα Βαλκάνια. Το
θέµα είναι να µείνουµε Έλληνες και να λειτουργήσουµε ως Έλ-
ληνες. 

Τι έχουµε σήµερα σε σχέση µε την ακρίβεια; Έχουµε έναν Συ-
νήγορο Καταναλωτή, έχουµε τη ΔΙΜΕΑ, έχουµε τη Γενική Διεύ-
θυνση Καταναλωτή. Τι θα κάνετε; Θα τα συγχωνεύσετε όλα
αυτά; Και όπως είπε και προηγουµένως συνάδελφος, µήπως
έχετε σκοπό, όπως µε το ΣΕΠΕ, όταν έχουµε προβλήµατα εργα-
σιακά, να λέτε «το Υπουργείο Εργασίας τι σχέση έχει στο
ΣΕΠΕ;». Μήπως έχετε στο µυαλό σας σκοπό µε την ακρίβεια να
ακολουθηθεί η ίδια πολιτική; «Πηγαίνετε στην Αρχή. Δεν φταίει
η Κυβέρνηση»; Εσείς είστε αποκλειστικώς υπεύθυνοι. Η Κυβέρ-
νησή σας είναι αποκλειστικώς υπεύθυνη για την ακρίβεια.

Σας έχουµε προτείνει µέτρα. Σας έχουµε πει µείωση του ΦΠΑ
των βασικών ειδών διατροφής. Σας έχουµε πει ενίσχυση και εν-
δυνάµωση της Επιτροπής Ανταγωνισµού. Σας έχουµε πει ενί-
σχυση της ΔΙΜΕΑ. Σας έχουµε πει ενίσχυση του καταναλωτικού
κινήµατος, το οποίο δεν πιστεύετε. Δεν µου απαντήσατε, όταν
στην επιτροπή σάς έθεσα το ζήτηµα των είκοσι οκτώ αιτήσεων
καταναλωτικών οργανώσεων από τις οποίες έχετε αποδεχθεί
µόνο τρεις. Γιατί τέτοια απαξίωση; 

Σας εξήγησα ότι ένα δυνατό καταναλωτικό κίνηµα θα ήταν
µπροστάρης στο να καταπολεµηθεί η ακρίβεια. Σας είπαµε ότι
θέλουµε και µία δηµιουργία ανεξάρτητης αρχής καταναλωτή.
Καταθέσαµε, όπως σας είπα, και πρόταση νόµου και µόνο µε
αυτόν τον τρόπο θα καταπολεµηθεί η ακρίβεια. Επιτέλους, πρέ-
πει να το κατανοήσετε. 

Κύριε Υπουργέ, δεν αντιδράσατε στις αναφορές µας για κα-
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τάλυση στην ουσία του κράτους δικαίου, όταν µε το νοµοσχέδιο
αποκτάτε το δικαίωµα να εκδίδετε άδειες. Και στο ερώτηµα που
σας έθεσα «τι είδους άδειες σε ένα επενδυτικό σχέδιο;», µου εί-
πατε για έγκριση περιβαλλοντικών όρων µιας επένδυσης. Εµείς
αυτό το θεωρούµε αδιανόητο. 

Εµείς δεν γνωρίζουµε στον πολιτισµένο κόσµο, στις δυτικές
κοινωνίες, στην Ευρωπαϊκή Ένωση κάποια χώρα που µε την πο-
λιτική της να έχει δώσει εξουσία σε έναν Υπουργό που δεν είναι
αρµοδιότητά του να εγκρίνει περιβαλλοντικούς όρους. Πραγµα-
τικά θα θέλαµε την αντίδρασή σας πάνω σε αυτό µια και δεν το
σχολιάσατε καθόλου. Τέτοιες αντιλήψεις εµείς δεν µπορούµε να
τις αποδεχθούµε. 

Θα σας µιλήσω πάλι για τον τουρισµό. Εγώ σας είπα ότι για
πρώτη φορά σε αναπτυξιακό νόµο δεν υπάρχει στους σκοπούς
που αναγράφονται στον νόµο ή στο νοµοσχέδιο η λέξη «τουρι-
σµός». Και εσείς ήρθατε να µου πείτε -και φοβάµαι ότι λαϊκίσατε.
Χωρίς να το καταλάβετε; Μπορεί, αλλά αυτό που εισέπραξα εγώ
είναι ότι λαϊκίσατε- ότι εγώ κάνω fake news. Ποια είναι τα fake
news; Είπα πολύ συγκεκριµένα ότι για πρώτη φορά σε αναπτυ-
ξιακό νόµο η λέξη «τουρισµός» δεν υπάρχει στους σκοπούς.
Έχετε κάτι άλλο να µου πείτε; Αυτό ακριβώς είπα εγώ.

Και αναφερόµενος µάλιστα και στα παραδείγµατα -προφανώς
δεν θα σας καταλογίσω ούτε αρµοδιότητα ούτε ευθύνη ούτε
απαιτώ να ξέρετε περί τουριστικής ανάπτυξης- αναφερθήκατε
στον Αστέρα µε κάποια απαξίωση, επειδή το Ταµείο Ανάκαµψης
έδωσε στον «Αστέρα» Βουλιαγµένης… Τέλος πάντων, από κάπου
ενισχύθηκε ο «Αστέρας» Βουλιαγµένης. Και λέω, καλά, γιατί να
µην ενισχυθεί; Ο «Αστέρας» Βουλιαγµένης, ο οποίος λειτουργεί
τόσες δεκαετίες, προφανώς είχε ανάγκη ανακαίνισης και προφα-
νώς θέλουµε ένα πολύ καλό συγκρότηµα που εισπράττει 1.000
ευρώ τη βραδιά να µπορέσει να εισπράξει 2.000 ευρώ τη βραδιά,
αν εσείς το ενισχύσετε σωστά. 

Και εσείς τι κάνετε; Από το Ταµείο Ανάκαµψης χρήµατα στο
σουπερµάρκετ. Κύριε Πρόεδρε, στο σουπερµάρκετ! Αυτή είναι
η ανάπτυξη. Στον «Αστέρα» είναι λάθος να δώσουµε χρήµατα για
την ανάπτυξη, αλλά στο σουπερµάρκετ είναι σωστό και κάνουµε
σωστή ανάπτυξη. 

Θα σας πω για να κλείσω το θέµα του τουρισµού, για να το κα-
τανοήσετε, το εξής. Δεν έχουµε µαρίνες. Οι τουρκικές ακτές απέ-
ναντι από τα νησιά µας έχουν πάνω από εκατό µαρίνες και εµείς
στα νησιά µας δεν έχουµε ούτε δύο σοβαρές µαρίνες. Δεν
έχουµε home ports και δεν µπορούµε να αναπτύξουµε την
κρουαζιέρα. Όλα αυτά ούτε τα έχετε πάρει χαµπάρι ούτε τα
έχετε περιλάβει σε ένα εθνικό αναπτυξιακό σχέδιο για τον του-
ρισµό που ποτέ δεν αξιωθήκατε, επειδή δεν θέλατε και όχι επειδή
ήσασταν ανίκανοι. 

Μπορούσατε να αναθέσετε σε µία σοβαρή εταιρεία να κάνει
ένα εθνικό αναπτυξιακό σχέδιο για τον τουρισµό. Ποτέ δεν το
κάνατε και δεν το κάνατε, γιατί είναι η επιλογή σας, γιατί δεν θέ-
λετε πια να ενισχύσετε τον τουρισµό. Εµείς σας είπα ότι έχουµε
ήδη προετοιµάσει ένα αναπτυξιακό σχέδιο για τον τουρισµό. Θα
το φέρουµε γρήγορα στη δηµοσιότητα. Δεν εγκαταλείπουµε τον
τουρισµό όπως κάνετε εσείς. 

Και θέλω επίσης να σχολιάσετε την επέκταση του χρόνου ολο-
κλήρωσης µιας επένδυσης, διότι εµείς το θεωρούµε πραγµατικά
τραγικό να διαπιστώνεται ότι η υπηρεσία σας, η υπηρεσία της
οποίας εσείς έχετε την ευθύνη δεν µπορεί να αντεπεξέλθει στους
χρόνους που ο κ. Γεωργιάδης έβαλε. Εσείς βάλατε αυτούς τους
χρόνους. Δεν τους έβαλε κάποιος έξω από την κοινωνία, έξω από
την πολιτική. Το δικό σας νοµοσχέδιο, του κ. Γεωργιάδη, όρισε
τους προηγούµενους χρόνους. 

Και έρχεστε και µας λέτε ότι οι χρόνοι ήταν πολύ µικροί. Δεν
προλάβαινε η υπηρεσία ή δεν ξέρω για ποιους άλλους λόγους.
Και έρχεστε τώρα να µας πείτε «ξέρετε, θα καθυστερούµε µεν,
αλλά τώρα σίγουρα θα είναι οι ενενήντα µέρες ο χρόνος που θα
είναι έτοιµη η απάντηση του Υπουργείου». Ας το ευχηθούµε
παρά το ότι δυστυχώς το παρελθόν σας και η ιστορία σας σε ό,τι
αφορά την ανάπτυξη δεν προδίδει κάτι αντίστοιχο. 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος

Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τώρα τον
λόγο έχει η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας Πλεύση
Ελευθερίας κ. Κωνσταντοπούλου και αµέσως µετά ο Υπουργός
και κλείνει η διαδικασία.

Ορίστε, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Έρχοµαι από το Σύνταγµα, από το Υπουργείο Οικονοµικών για

την ακρίβεια. Ξέρετε, κύριε Υπουργέ ποιοι είναι συγκεντρωµένοι
εκεί; Είναι συγκεντρωµένοι οι δανειολήπτες του φράγκου. Με
ακούτε, κύριε Υπουργέ; Κύριε Υπουργέ;

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Θέ-
λετε να κάνουµε διάλογο, κυρία µου;

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Όχι, δεν είµαι κυρία σας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Διάλογος
δεν γίνεται.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Θέ-
λετε διάλογο; Γιατί µε ρωτάτε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε
Υπουργέ, σας παρακαλώ.

Συνεχίστε, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Αφήστε, κύριε Πρόεδρε. Ο καθένας δείχνει το ήθος του.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρα-

καλώ, προχωράµε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Φυ-

σικά όλη η Ελλάδα το ξέρει αυτό. Δεν είναι καινούριο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Σας παρα-

καλώ, κύριε Υπουργέ. 
Προχωρήστε, κυρία Πρόεδρε, την οµιλία σας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Δεν χρειάζεται να επιλη-
φθείτε.

Λυπάµαι και για τον τρόπο σας και για το περιεχόµενο. Ούτε
κυρία σας είµαι, ούτε ένας Υπουργός όταν του απευθύνεται πο-
λιτικός Αρχηγός ή πολιτική Αρχηγός, γιατί φαίνεται ότι υπάρχει
ειδικό ζήτηµα µε τις γυναίκες στην Κυβέρνησή σας, δεν επιτρέ-
πεται να συµπεριφέρεται µε αυτόν τον τρόπο. Κοιτάτε το κινητό
σας επιδεικτικά. Σας απευθύνθηκα, γιατί βλέπω ότι είστε κάπου
αλλού αυτήν τη στιγµή, ενώ έπρεπε να είστε εδώ. Και η απάν-
τησή σας είναι επιτιµητική. 

Εχθές κάνατε µαθήµατα πολιτικού ήθους, συµπεριφοράς, ηθι-
κής κατάπτωσης και ούτω καθεξής. Και νοµίζω ότι είµαστε όλοι
εδώ για να κρινόµαστε. Και επειδή από την Κοινοβουλευτική σας
Οµάδα έχω δεχθεί τις πιο χυδαίες επιθέσεις, ξέρω πάρα πολύ
καλά ότι ούτε ο κ. Κυριαζίδης, ούτε ο κ. Λαζαρίδης, ούτε ο κ. Γε-
ωργιάδης, ούτε όλες αυτές οι περιπτώσεις -για να µην πω κάτι
άλλο- δεν είναι µεµονωµένα περιστατικά. Αναδίδουν και αποδί-
δουν αυτό ακριβώς το οποίο αντιπροσωπεύετε, την επιτίµηση για
τις γυναίκες, την επιτίµηση για τον πολιτικό αντίπαλο, την προ-
σβλητική συνολικά συµπεριφορά και την εντελώς αήθη, εντελώς
αήθη τοποθέτηση απέναντι σε θέµατα τα οποία µας αφορούν και
θα έπρεπε να µας αφορούν όλους. 

Έλεγα, λοιπόν, -και δεν θα το πω στον Υπουργό γιατί έχει
άλλες δουλειές τώρα, θα το πω στην άδεια Αίθουσα µε τους δι-
κούς µας Βουλευτές και τους λίγους Βουλευτές από τα άλλα
κόµµατα- ότι έξω από το Υπουργείο Οικονοµικών ήταν συγκεν-
τρωµένοι µέχρι πριν από λίγο οι δανειολήπτες του ελβετικού
φράγκου, οι άνθρωποι που τους κατέστρεψαν κυβερνητικές πο-
λιτικές και κυβερνητικές διαφηµίσεις για τη λήψη δανείων, οι άν-
θρωποι που θυµατοποιήθηκαν και αυτή την στιγµή τους παίρνουν
τα σπίτια τα funds. Και δεν δέχοµαι ότι µπορεί µια Κυβέρνηση να
έρχεται να µιλάει για ανάπτυξη, την ώρα που έχει καταδικάσει
σε τόσο σοβαρή επισφάλεια, ανασφάλεια και σε τόσα αδιέξοδα
απλούς ανθρώπους. 

Δώδεκα άρθρα του νοµοσχεδίου σας, κύριε Υπουργέ, είναι εν-
τελώς διαδικαστικά για την αλλαγή αρµοδιότητας, το που θα
απευθύνονται οι αιτήσεις. Σας τα είπε ο εισηγητής µας. Γιατί δεν
κοπιάζετε λίγο να σκεφθείτε τις ζωές των ανθρώπων; Ξέρετε
ποιοι άλλοι ήταν έξω από το Υπουργείο Οικονοµικών; Οι απολυ-
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µένοι εργαζόµενοι των Ναυπηγείων Σκαραµαγκά, τετρακόσιοι
εργαζόµενοι και εργαζόµενες που τους αφήσατε στον δρόµο εν
µία νυκτί. 

Αυτά όλα είναι ανάπτυξη; Οι εγκλωβισµένοι επιτυχόντες στους
διαγωνισµούς του ΑΣΕΠ, που δεν προσλαµβάνονται, αλλά περι-
µένουν και αναµένουν, είναι ανάπτυξη; Οι εργαζόµενοι στις δη-
µόσιες επιχειρήσεις, στις δηµοτικές επιχειρήσεις, στις
επιχειρήσεις των ΟΤΑ και στους ίδιους τους ΟΤΑ, στους δήµους,
που προσλαµβάνονται µε εποχικές συµβάσεις, µε ορισµένου
χρόνου συµβάσεις σαν να είναι προσωρινοί ενώ καλύπτουν τις
πιο πάγιες και διαρκείς ανάγκες, είναι ανάπτυξη; 

Υπάρχουν κάποιοι δήµοι, όπως ο Δήµος Αθηναίων, που είπε
ότι εµείς εκεί όπου δικαιώνονται εργαζόµενοι, δεν θα κάνουµε
εφέσεις και θα αφήσουµε να παγιωθεί η εργασία τους. Και ήρθε
η αποκεντρωµένη διοίκηση και ο νόµος Βορίδη -ο πολύς κ. Βορί-
δης µέγας δηµοκράτης και αναπτυξιολόγος και αναπτυξιακός,
από τα τσεκούρια στην ανάπτυξη- και είπε «όχι, δεν θα αφήσετε
τους εργαζόµενους να µονιµοποιηθούν, όχι» και ακύρωσε την
απόφαση του Δήµου Αθηναίων. Αυτά είναι ανάπτυξη;

Μπορεί να υπάρχει ανάπτυξη, την ώρα που η κοινωνία είναι
τόσο σοβαρά υποβαθµισµένη και υπονοµευµένη; Η δική µας η
απάντηση είναι όχι. 

Οφείλω να σας πω -γιατί ξέρετε ότι πάντα διακρίνω και τα
υπουργικά πρόσωπα και τις περιπτώσεις- ότι δεν σας το είχα,
κύριε Θεοδωρικάκο. Δεν σας το είχα για τέτοια συµπεριφορά
ούτε για σήµερα ούτε για χθες. Αλλά φαίνεται ότι η αγάπη για
την εξουσία κατεργάζεται πάρα πολλάς τέχνας. Δεν σας το είχα
ούτε να µου λέτε «κυρία µου», ούτε να µου λέτε «όλη η Ελλάδα
το ξέρει», ούτε να µιλάτε περί ηθικής, την ώρα που γνωρίζετε ότι
η Κυβέρνησή σας είναι η Κυβέρνηση του µπαζώµατος και έτσι
θα µείνει στην ιστορία. Έτσι θα µείνει στην ιστορία, ως η Κυβέρ-
νηση του µπαζώµατος. 

Είναι τυχαίο ότι προχθές στη δίκη του αστυνοµικού της κ. Μπα-
κογιάννη, που σκότωσε τον νεαρό Ιάσονα Λαλαούνη, ο αστυνο-
µικός έστειλε κάποιον µε εξουσιοδότηση και είπε δεν επιθυµεί
να γίνει έφεση του; Είναι τυχαίο; Δεν είναι τυχαίο. Είναι βέβαιον
ότι του ζητήθηκε να παραιτηθεί. Ίσως και να του δόθηκαν ισχυρά
κίνητρα πάσης φύσεως. Διότι δεν ήθελε η κ. Μπακογιάννη, ο κ.
Μητσοτάκης να ξανανοίξει αυτή η υπόθεση στο ακροατήριο
αυτήν τη στιγµή, την ώρα που έρχεται αύριο στην ολοµέλεια -και
αυτήν τη στιγµή κατά παράβαση του Κανονισµού συζητιέται στην
επιτροπή νοµοσχέδιο της ίδιας αρµοδιότητας µε τη συνεδρίαση
της ολοµέλειας- νοµοσχέδιο για τον ΒΟΑΚ. Δεν ήθελαν τώρα να
ανοίξει το θέµα του ότι λένε µεγάλα λόγια για την οδική ασφά-
λεια, αλλά παραβιάζουν οι ίδιοι τις πιο ιερές διατάξεις και προ-
βλέψεις που αφορούν την ανθρώπινη ζωή. Είναι µία πράξη
µπαζώµατος η προχθεσινή παραίτηση από την έφεση.

Και, δεν ξέρω εσείς, -και για τους Βουλευτές τους δικούς µου
και τις Βουλευτίνες το ξέρω- και απευθύνοµαι στους Βουλευτές
των άλλων κοµµάτων, δεν αισθάνεστε άσχηµα εδώ µέσα που εί-
µαστε; Υπήρχε ένας αστυνοµικός εδώ ανάµεσά µας, ο οποίος
είχε καταγγελθεί τον Φλεβάρη του 2024 για βιασµούς και κακο-
ποίηση της συζύγου και των παιδιών του. Τον κράτησε ο κ. Τα-
σούλας εννέα µήνες µετά την καταγγελία. Και στη συνέχεια ο κ.
Τασούλας προήχθη και σε Πρόεδρο Δηµοκρατίας. Ένας άλλος
αστυνοµικός, συνεργάτης της κ. Μπακογιάννη, µε το υπηρεσιακό
αυτοκίνητό της σκότωσε παιδί και αυτό έχει κουκουλωθεί. Δεν
υπάρχει τίποτε. Παρακολουθήσεις κουκουλώνονται και µπαζώ-
νονται, πληµµέληµα, ιδιωτικό αδίκηµα και αναβάλλεται η δική
ακριβώς µε την πατέντα που αναβαλλόταν η δίκη της Siemens,
δηλαδή για µεταφράσεις. Και θα δούµε σίγουρα και την υπόθεση
των Τεµπών να ταλαιπωρείται µε µεταφράσεις. Μεταφράσεις, τις
οποίες ένα οργανωµένο κράτος έχει την υλικοτεχνική υποδοµή
και το δυναµικό να τις κάνει εν ριπή οφθαλµού. 

Βέβαια είναι ένα κράτος το οποίο έχει καταργήσει τη µεταφρα-
στική υπηρεσία του Υπουργείου Εξωτερικών. Γιατί αυτό κάνατε
µέσα στην πανδηµία. Καταργήσατε τη µεταφραστική υπηρεσία
του Υπουργείου Εξωτερικών. Και συνολικά διαλύσατε τον τοµέα
της µετάφρασης και της διερµηνείας. Και είναι αυτό ανάπτυξη!
Επιµένω να αναφέροµαι στην ανάπτυξη. 

Εγώ αισθάνοµαι πάρα πολύ άσχηµα πραγµατικά ανάµεσά σας,

να βρίσκοµαι σε έναν χώρο του οποίου έχει µεταστραφεί και δια-
στραφεί η αποστολή και η λειτουργία.

Για την Παλαιστίνη, κύριε Θεοδωρικάκο, θα απαντήσει τίποτα
η Κυβέρνηση; Χθες, βέβαια, η απάντησή σας, που ήταν επιτιµή-
σεις περί ήθους, το πιο αποστοµωτικό το οποίο περιείχε ήταν η
άρνησή σας να πείτε τη λέξη «Παλαιστίνη», να πείτε τη λέξη «γε-
νοκτονία» και να δώσετε µία ουσιαστική απάντηση σε µία επι-
στολή που έχουν απευθύνει τέσσερις κοινοβουλευτικές οµάδες
και οι Αρχηγοί τους προς την Κυβέρνηση. 

Θέτετε θέµα ήθους εσείς, που αγκαλιάζετε τον σφαγέα παι-
διών στη Γάζα; Θέτετε θέµα ήθους εσείς, που συµµετέχετε
ενεργά στη συγκάλυψη των ευθυνών αυτών που σκότωσαν τα
παιδιά; Θέτετε θέµα ήθους εσείς; Δεν ξέρω, δεν είστε υπογρά-
φων, γιατί έχει και αυτό το ενδιαφέρον η πρόταση προανακριτι-
κής επιτροπής, αλλά από τους εκατόν πενήντα έξι Βουλευτές
σας οι τριάντα την υπογράφουν. Τριάντα Βουλευτές της Νέας
Δηµοκρατίας υπογράφουν αυτήν την κατάπτυστη πρόταση. Γιατί
την υπογράφουν µόνο τριάντα; Γιατί ξέρετε ότι είναι µεθόδευση,
γιατί ξέρετε ότι αυτοί οι τριάντα εκτίθενται. Και ξέρετε επίσης ότι
αυτή η µεθόδευση είναι αξιόποινη. 

Προσπαθείτε να γλιτώσετε τον Καραµανλή και τον Μητσοτάκη
από τις κακουργηµατικές διώξεις και φτάνετε στο σηµείο να δια-
στρέφετε και να αντιστρέφετε το περιεχόµενο της δίωξης του
ανακριτή και αυτό που λέει το διαβιβαστικό του. Το διαβιβαστικό
του µιλάει καθαρά, κύριοι, για έλεγχο κακουργηµατικών ευθυ-
νών, των ευθυνών για τα εγκλήµατα για τα οποία έχει ήδη ασκή-
σει διώξεις η Εισαγγελία της Λάρισας και διεξάγεται ανάκριση.
Και τολµάτε να γράφετε πονήµατα και να επινοείτε επιχειρήµατα
και πάλι για να αθωώσετε τον Καραµανλή. Δεν θα σας ξεπλένει
ο Νιαγάρας. Δεν υπάρχει ποτέ περίπτωση να αποκατασταθείτε
στη συνείδηση των πολιτών για αυτό που κάνετε.

Μου προξενεί εντύπωση πόσο ισχυρά είναι τα συµφέροντα
που σας κρατάνε. Γιατί κάποιοι έχουν ενεργό ανάµειξη και στο
έγκληµα και στη συγκάλυψη. Ο κ. Μητσοτάκης είναι ο προεξάρ-
χων και του εγκλήµατος και της συγκάλυψης, αλλά κάποιοι άλλοι
φαίνεται να είστε τόσο δεµένοι χειροπόδαρα που προκαλείται η
πεποίθηση ότι έχουµε ένα βαθύτατα διεφθαρµένο κυβερνητικό
και πολιτικό προσωπικό, βαρύτατα απέχον από τις υποχρεώσεις
του, οξύτατα ενεργοποιηµένο σε παράνοµες πράξεις. Η χώρα
δηλαδή βρίσκεται σε δεινή θέση. 

Σας είπα χθες ότι, αν θέλατε να µιλήσουµε για ανάπτυξη, θα
έπρεπε να είναι εντελώς διαφορετικά τα θέµατα που συζητάµε.
Η Πλεύση Ελευθερίας έχει κάνει πολλές προτάσεις για τα θέ-
µατα αυτά και θα συνεχίσει να κάνει. Σας είπα επίσης ότι, δυστυ-
χώς, έχετε κάνει τη χώρα όχι µόνο τη χώρα του «πάµε και όπου
βγει», αλλά και τη χώρα του «πάµε και όσα φάµε». Ό,τι φέρνετε
και ό,τι κάνατε είναι για οικονοµικό όφελος και δυστυχώς και ιδιο-
τελές ιδιωτικό οικονοµικό όφελος. 

Τελευταία πράξη των ενεργειών µπαζώµατος της Κυβέρνησης
του µπαζώµατος το µπάζωµα του ΟΠΕΚΕΠΕ. Έκανε σύσκεψη ο
κ. Μητσοτάκης και µόνος του ανακοίνωσε ότι κλείνει τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ. Γιατί ο ΟΠΕΚΕΠΕ αυτενεργούσε µε έξι διαφορετικούς
προέδρους που τους διόριζαν οι διαφορετικοί -πέντε νοµίζω
είναι- Υπουργοί. Ήσασταν και εσείς Αγροτικής Ανάπτυξης; Με
πέντε ή έξι διαφορετικούς Υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης,
ανάµεσά τους ο Βορίδης, ο Αυγενάκης, λαµπρές προσωπικότη-
τες που έχουν διακριθεί σε όλα τα πεδία που έχουν αναλάβει,
µόνος του ο ΟΠΕΚΕΠΕ εισήλθε σε διαδικασίες διαφθοράς. Αυτό
λέει ο κ. Μητσοτάκης. 

Εµείς ζητάµε και ζητήσαµε εξαρχής σύγκληση της Επιτροπής
Παραγωγής και Εµπορίου για το θέµα του ΟΠΕΚΕΠΕ µε κλήση
και των φορέων και των αγροτών. Και βεβαίως έχει κατατεθεί µία
πρόταση από άλλο κόµµα, από τον ΣΥΡΙΖΑ, για τη σύγκληση της
Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας της Βουλής για το θέµα αυτό.
Τη στηρίζουµε. Έχουµε ζητήσει εξάλλου επιτέλους η Επιτροπή
Θεσµών και Διαφάνειας της Βουλής να συνεδριάζει πραγµατικά
για τα ζητήµατα που αφορούν τη διαφάνεια στη λειτουργία των
θεσµών. 

Θα ήθελα απλώς να θυµίσω ότι η Πλεύση Ελευθερίας έχει κατ’
επανάληψη για τους αγρότες καταθέσει συγκεκριµένες προτά-
σεις για να ανακουφιστούν, γιατί ο µέσος αγρότης και ο πραγ-
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µατικός αγρότης δεν είναι η καρικατούρα που παρουσιάζετε
τώρα και θέλετε να τα ρίξετε στους αγρότες, για να τους εµφα-
νίσετε εκείνους ως διεφθαρµένους. Ο µέσος αγρότης αγωνιά και
µοχθεί. Ο µέσος αγρότης δεν µπορεί να υποστηρίξει το κόστος
παραγωγής. Ο µέσος αγρότης ζητάει πράγµατα αυτονόητα και
οι κυβερνήσεις δεν του τα δίνουν. 

Θα σας πω πολύ επιγραµµατικά ελάχιστες από τις είκοσι πέντε
προτάσεις που έχουµε καταθέσει, για να καταλάβουµε για ποια
πράγµατα συζητάµε. Πρώτον, θεσµοθέτηση αφορολόγητου
αγροτικού πετρελαίου και κατάργηση του ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο. Δεν το συζητάτε. 

Δεύτερον, νοµοθέτηση πλαφόν 7 λεπτών ανά κιλοβατώρα στο
αγροτικό και κτηνοτροφικό ρεύµα. Τρίτον, διασφάλιση της επάρ-
κειας και διάθεσης νερού ως δηµόσιου αγαθού για την αγροτική
παραγωγή, την άρδευση και την κτηνοτροφία. Μέτρα που θα µει-
ώσουν άµεσα το κόστος παραγωγής και θα ανακουφίσουν, αλλά
δεν τα κάνετε. 

Τέταρτον, κατάργηση του ΦΠΑ στα αγροτικά προϊόντα πρώ-
της ανάγκης και διασφάλιση τιµών προϊόντων που να καλύπτουν
το κόστος παραγωγής, ώστε να µπορούν οι άνθρωποι της υπαί-
θρου και της περιφέρειας να καλύπτουν τις βιοποριστικές και
καλλιεργητικές τους ανάγκες. 

Πέµπτον, κατάργηση των τεκµηρίων εισοδήµατος που υπάρ-
χουν και για τους αγρότες. 

Έκτον, επαναδιαπραγµάτευση της ΚΑΠ 2023-2027 και συζή-
τηση για το µέλλον της γεωργίας µε έµφαση στους µικροµεσαί-
ους αγρότες, στους νέους αγρότες, στις γυναίκες αγρότισσες,
στο κόστος παραγωγής, στην κλιµατική αλλαγή και στη χορή-
γηση κινήτρων για την ενασχόληση µε το επάγγελµα, µε την
αγροτική δηλαδή παραγωγή, νέων αγροτών ειδικά αυτήν την πε-
ρίοδο, που είναι ορατός ο κίνδυνος µιας επισιτιστικής κρίσης. 

Έβδοµον, αλλαγή του κανονισµού του ΕΛΓΑ µε διατήρηση του
δηµόσιου χαρακτήρα του και επαρκής κρατική χρηµατοδότηση,
ώστε να αποζηµιώνει στο 100% τις ζηµιές από οποιοδήποτε αίτιο
στο φυτικό κεφάλαιο και οποιαδήποτε νόσο στο κτηνοτροφικό
κεφάλαιο. Δεν τα κάνετε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία
Πρόεδρε, πόσο χρειάζεστε ακόµα;

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ελάχιστο. Θέλετε να ανακοινώσετε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα περι-
µένω τότε να σας ακούσω.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ευχαριστώ.

Όγδοον, -την έχουµε καταθέσει αυτή την πρόταση ξανά και
ξανά και στην επιτροπή, φτάσατε να κλείνετε τον ΟΠΕΚΕΠΕ- εξυ-
γίανση του ΟΠΕΚΕΠΕ, ώστε να γίνει ένας φορέας που θα ελέγχει
τις καλλιεργούµενες εκτάσεις και θα αποδίδει σωστά, έγκαιρα
και µε απόλυτη διαφάνεια τα διανεµόµενα ευρωπαϊκά κονδύλια
σε αγρότες και κτηνοτρόφους.

Ένατον, εντατικοί έλεγχοι στα σύνορα, ώστε να αποφεύγονται
φαινόµενα παράνοµων ελληνοποιήσεων ζώων και προϊόντων,
αλλά και παράνοµες και ανεξέλεγκτες εισαγωγές. 

Δέκατον, έργα υποδοµής τα οποία ταυτόχρονα θα θωρακί-
σουν τη χώρα από πληµµυρικά φαινόµενα, αλλά και θα εµπλου-
τίζουν τον υδροφόρο ορίζοντα, αντιµετωπίζοντας και το
πρόβληµα της λειψυδρίας. Μιλάµε δηλαδή για φράγµατα, για λι-
µνοδεξαµενές, για κλειστά κυκλώµατα άρδευσης. 

Ενδέκατον, απαγόρευση της ανεξέλεγκτης εγκατάστασης φω-
τοβολταϊκών πάρκων σε παραγωγικές καλλιεργήσιµες εκτάσεις.

Δωδέκατον, διασφάλιση και διάθεση πόρων για προγράµµατα
νέων αγροτών και σχεδίων βελτίωσης, ώστε να συνεχίσουν οι
νέοι άνθρωποι να καλλιεργούν και να παράγουν προϊόντα, γιατί
το σύνθηµα των µπλόκων των αγροτών «χωρίς εµάς τι θα φας;»
έχει γίνει πιο επίκαιρο από ποτέ. 

Δέκατον τρίτον, ειδικά για τον µελισσοκοµικό κλάδο, ο οποίος
τα τελευταία χρόνια αναπτύσσεται, ένταξη των µελισσοκόµων
στην ΚΑΠ και διάθεση πόρων για την υποστήριξη του επαγγέλµα-
τός τους, καθώς η παρουσία τους διασφαλίζει και την επικονίαση
των καλλιεργειών και την συνέχιση της φυσικής ισορροπίας.

Δέκατον τέταρτον, αποκατάσταση πληγέντων αγροτών και

κτηνοτρόφων στη Θεσσαλία στο 100% της ζηµιάς τους από τον
«Daniel» και τον «Ιανό» και επιδότηση της παραγωγής µέχρι την
αποκατάσταση. Ούτε αυτά δεν κάνετε, ούτε αυτά! 

Δέκατον πέµπτον, προστασία της αγροτικής γης και περιου-
σίας και απαγόρευση των πλειστηριασµών και κατασχέσεων σε
αγροτική γη.

Δέκατον έκτον, διαγραφή των χρεών των αγροτών που συνδέ-
ονται µε τις φυσικές καταστροφές, τις νόσους των ζώων και την
αδυναµία καλλιέργειας παραγωγής. 

Δέκατον έβδοµον, λογιστικός έλεγχος και έλεγχος διαφάνειας
στη διοίκηση και διαχείριση των οργανισµών που σχετίζονται µε
την αγροτική παραγωγή. Και αυτό πρέπει να γίνει για τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ. 

Δέκατον όγδοον, δηµιουργία αγροτικής τράπεζας µε συµµε-
τοχή εκπροσώπων των αγροτών για τη στήριξη της παραγωγής.

Δέκατον ένατον, απαγόρευση των διώξεων των αγροτών για
τις κινητοποιήσεις τους και κατάργηση των λεγόµενων αγροτο-
δικείων.

Εικοστόν, ακρόαση των αγροτικών φορέων στη Βουλή και
αξιολόγηση των εµπειριών και θέσεων και προτάσεών τους -το
ίδιο και για την Ευρωβουλή- και βεβαίως ένταξη της αγροτικής
µας ιστορίας στην εκπαιδευτική διαδικασία. Έχουµε λαµπρή
ιστορία της αγροτιάς και του αγροτικού κινήµατος. 

Αυτά, κύριε Θεοδωρικάκο, δεν νοµίζω να µου τα απαντήσετε,
αλλά όταν βγαίνετε µε µία ακόµη πρόταση µπαζώµατος, να κλεί-
σει δηλαδή  ο ΟΠΕΚΕΠΕ χωρίς έλεγχο, χωρίς λογοδοσία, χωρίς
διαφάνεια, απλώς να µπαζωθεί, όλοι καταλαβαίνουµε ότι είστε
υπόλογοι και για την κακοδιαχείριση και για τη διαφθορά και τη
διαπλοκή και για τη διασπάθιση των κονδυλίων. Και όλοι κατα-
λαβαίνουµε ότι υπάρχουν στη χώρα, ευτυχώς, υγιείς δυνάµεις,
αυτές που µπορούν και να προτείνουν και να στηρίξουν για την
αγροτική παραγωγή, για την αγροτική ανάπτυξη, για την ανά-
πτυξη -που δεν είναι αυτό που κάνετε- για τη χώρα µας.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-

ρίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και

κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυ-
τικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενηµερώθη-
καν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και
λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αί-
θουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», δεκαεπτά δόκιµοι ανθυποπύ-
ραρχοι από τη Σχολή Μετεκπαίδευσης της Πυροσβεστικής
Ακαδηµίας συνοδευόµενοι από τον Πυραγό κ. Αντώνιο Κού-
κουζα.

Σας καλωσορίζουµε στην Ολοµέλεια.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κύριε Υπουργέ, µπορείτε να έρθετε στο Βήµα, για να κλείσει
η συνεδρίαση µε την οµιλία σας.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ (Υπουργός Ανάπτυξης):
Κύριε Πρόεδρε, να µου επιτρέψετε, κατ’ αρχάς, να πω -καθώς
τις συζητήσεις στη Βουλή τις παρακολουθεί ο ελληνικός λαός κι
αρκετές φορές τις παρακολουθούν και παιδιά από σχολεία τα
οποία έρχονται να δουν πώς λειτουργεί η δηµοκρατία-  ότι οφεί-
λουµε όλοι να αποδεικνύουµε τη σοβαρότητα, την ευθύνη και τη
συνέπειά µας. 

Θεωρώ ότι, πρώτον, δεν επιτρέπεται να έχει κανείς χρόνο οµι-
λίας πέντε λεπτά και να µιλάει για είκοσι πέντε, διότι οι Βουλευ-
τές που είµαστε εδώ πέρα έχουµε ίδιες ευθύνες και ίδια
δικαιώµατα και δεν υπάρχουν πολλών κατηγοριών Βουλευτές.
Ούτε υπάρχει κανείς που να έχει πάρει από τη σηµαία, όπως λέ-
γαµε και στη στρατιωτική µας θητεία, την άδεια για να µιλάει όση
ώρα θέλει, όποιος ή όποια είναι.

Δεύτερον, θέλω να παρατηρήσω ότι, αν κάποιος άλλος από
εµάς, ένας Υπουργός, ένας συνάδελφος Βουλευτής, άντρας ή
γυναίκα, απευθυνόταν προσωπικά επιτιµητικά και ειρωνικά σε κά-
ποιον εκ των παριστάµενων συναδέλφων, θα δεχόταν την αυ-
στηρή παρατήρηση του Προεδρείου. Φαίνεται, όµως, ότι κάποιοι
θεωρούν ότι µε τον τρόπο τους µπορούν να επιβάλουν τον δικό
τους πολιτισµό που τους χαρακτηρίζει. Γιατί είπαµε ότι όλοι µας
παρακολουθούν. 
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Η ειρωνεία, ο λαϊκισµός, τα ψέµατα, η προκλητική δηµαγωγία
και η κυνική αξιοποίηση µιας εθνικής τραγωδίας φαίνεται ότι για
κάποιους ή µάλλον για κάποια συγκεκριµένη πολιτική Αρχηγό
έχουν επιλεγεί να είναι τα χαρακτηριστικά της πολιτικής της πο-
ρείας. Εξαιρετικά λυπηρό, εξαιρετικά λυπηρό. Και µε την πολι-
τική εµπειρία που έχω, πιστεύω ότι δεν πρόκειται να έχει και
κανένα απολύτως αποτέλεσµα στην ελληνική κοινωνία. Και κα-
ταλαβαίνετε τι εννοώ.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Όχι, δεν καταλάβαµε. Τι εννοείτε;

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ (Υπουργός Ανάπτυξης): Σε
ό,τι αφορά τη συζήτησή µας, θέλω να σας πω τα εξής.

Πρώτον, όπως εξήγησα στην οµιλία µου, η Κυβέρνηση τα τε-
λευταία έξι χρόνια µε την πολιτική της, µε την τεράστια στήριξη
του ελληνικού λαού και τις προσπάθειες όλων των δηµιουργικών
δυνάµεων του τόπου, της κοινωνίας, του επιχειρείν, των εργαζο-
µένων, της µεσαίας τάξης, πέτυχε, πετύχαµε όλοι µαζί την αύ-
ξηση του ΑΕΠ κατά 2%, τη δηµιουργία 500.000 νέων θέσεων
εργασίας, τη µείωση της ανεργίας ιδίως των γυναικών και των
νέων ανθρώπων και τη στήριξη ευάλωτων κοινωνικών οµάδων,
όπως αυτό εκφράζεται µε αλλεπάλληλα µέτρα τα οποία ανακοι-
νώνει ο Πρωθυπουργός και υλοποιεί η Κυβέρνηση. Αυτό είναι
ανάπτυξη. Και αυτό είναι ανάπτυξη που αφορά ολόκληρη τη
χώρα και όχι µόνο κάποιους πλούσιους, όχι µόνο κάποιους ισχυ-
ρούς, όχι µόνο κάποιους επώνυµους, όπως κάποιοι θέλουν να
διαστρεβλώνουν την εικόνα της ελληνικής κοινωνίας. Η Ελλάδα
του 2025 δεν έχει καµία σχέση µε την Ελλάδα ούτε του 2015 ούτε
του 2019 και πολύ περισσότερο δεν έχει καµία σχέση µε την Ελ-
λάδα που ονειρεύεται η κυρία Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθε-
ρίας, των κλειστών τραπεζών και του χρήµατος µε το σταγο-
νόµετρο, µήπως επιβιώσει κανένας άνθρωπος από τις δήθεν πε-
ρήφανες διαπραγµατεύσεις που θυµόµαστε όλοι πού οδήγησαν. 

Ο αναπτυξιακός νόµος εγγυάται µε διαφάνεια, µε αξιοπιστία,
µε σοβαρότητα, µε συνεργασία του Υπουργείου Ανάπτυξης µε
τους ιδιωτικούς φορείς την κατανοµή πόρων, που τα επόµενα
δύο χρόνια οι αποφάσεις υπαγωγής θα ξεπερνούν το 1 δισεκα-
τοµµύριο ευρώ µε την υλοποίηση τουλάχιστον πέντε αναπτυξια-
κών καθεστώτων που περιλαµβάνει ο νέος αναπτυξιακός νόµος
και τα οποία αφορούν το σύνολο της ελληνικής επιχειρηµατικό-
τητας, προφανώς µεγάλες επιχειρήσεις, γιατί είναι κρίσιµη και η
δική τους ενίσχυση και η ανταγωνιστικότητά τους στο πλαίσιο
ενός πολύ σκληρού ανταγωνισµού διεθνώς, αλλά φυσικά και τις
µεσαίες και µικρές επιχειρήσεις, όπως άλλωστε γίνεται µε µια
σειρά από χρηµατοδοτικά εργαλεία της ελληνικής πολιτείας τα
τελευταία χρόνια.

Έχω εξηγήσει πολύ αναλυτικά και τις διαδικασίες και τις στο-
χεύσεις και τη φιλοσοφία και όλα µε την οµιλία µου χθες και µε
αλλεπάλληλες συζητήσεις που είχαµε στην επιτροπή. Προκλή-
θηκα στη διάρκεια της συζήτησης από εκπροσώπους τουλάχι-
στον δύο κοµµάτων σε ό,τι αφορά την αναφορά που έκανα στη
νέα Ανεξάρτητη Αρχή Προστασίας του Καταναλωτή και Επο-
πτείας της Αγοράς. Μου δίνετε, λοιπόν, τη δυνατότητα να πω,
κύριε Πρόεδρε και αγαπητοί συνάδελφοι, ότι προ ολίγου το
Υπουργικό Συµβούλιο ενέκρινε την εισήγησή µου. Ο κύριος Πρω-
θυπουργός έκανε εκτενή αναφορά σε αυτό. Με αυτήν ενι-
σχύουµε και ενιαιοποιούµε τον µηχανισµό του κράτους στον
οποίο θα µπορεί να απευθύνεται κάθε πολίτης που αισθάνεται
ότι αντιµετωπίζει προβλήµατα στις διαδικασίες αγοράς εµπορευ-
µάτων ή υπηρεσιών, διευκολύνουµε τη µάχη για να µειωθεί το
κόστος ζωής, διευκολύνουµε τη µάχη για να αντιµετωπιστεί το
πρόβληµα ακρίβειας που αντιµετωπίζουν πολλά ελληνικά νοικο-
κυριά µε τη δηµιουργία της νέας ενιαίας αρχής. 

Και στηριζόµαστε γι’ αυτό στις καλύτερες πρακτικές που
έχουµε δείξει ως Κυβέρνηση -αναφέροµαι στην Ανεξάρτητη
Αρχή της ΑΑΔΕ, η οποία έχει γνωστή αποτελεσµατικότητα-, αλλά
και σε δεδοµένα άλλων ευρωπαϊκών χωρών, όπως είναι πολλές
σκανδιναβικές χώρες, ανάµεσά τους η Σουηδία, της οποίας
όντως το µοντέλο µοιάζει πάρα πολύ µε την πρόταση την οποία
πηγαίνουµε να υλοποιήσουµε, αλλά και σε άλλες χώρες, όπως η
Ιταλία, η Γαλλία κ.λπ..

Η λογική µας είναι να δηµιουργήσουµε µέσα από αυτήν τη µε-
ταρρύθµιση µια νέα ισχυρή αρχή, εξοπλισµένη µε ισχυρά ψη-
φιακά µέσα, µε σύγχρονο δυναµικό, αξιοποιώντας το σύνολο του
προσωπικού και των στελεχών του Συνηγόρου του Καταναλωτή,
της Διεύθυνσης Προστασίας Καταναλωτή της Γενικής Γραµµα-
τείας Εµπορίου και του ελεγκτικού µηχανισµού του Υπουργείου
Ανάπτυξης, που κυρίως είναι η ΔΙΜΕΑ, αλλά και άλλους ελεγκτι-
κούς µηχανισµούς οι οποίοι υπάρχουν στο πλαίσιο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης. 

Η µάχη που δίνουµε έχει ήδη σηµαντικά αποτελέσµατα. Είναι
γνωστό ότι τους τελευταίους µήνες η Ελλάδα έχει τον µικρότερο
πληθωρισµό τροφίµων στην Ευρωζώνη. Έχουµε αρνητικό πλη-
θωρισµό σε ό,τι αφορά βασικά είδη διαβίωσης. Όµως, δεν πρό-
κειται σε καµία περίπτωση η µάχη για την αντιµετώπιση αυτού
του προβλήµατος να σταµατήσει ποτέ. Μας ενδιαφέρει η συνε-
χής ενίσχυση του διαθέσιµου εισοδήµατος. 

Θυµίζω ότι τα χρόνια αυτά έχει αυξηθεί ο κατώτατος µισθός
κατά 35%. Θυµίζω σε όλους ότι είµαστε δεσµευµένοι από τον
στόχο στο τέλος της τετραετίας, σε δύο χρόνια από σήµερα, να
ξεπεράσουµε τα 950 ευρώ κατώτατου µισθού και τα 1.500 µέσου
µισθού στον ιδιωτικό τοµέα. 

Για εµάς ο στόχος της ανάπτυξης αφορά όλη τη χώρα, αφορά
την αναγκαία µείωση κοινωνικών και περιφερειακών ανισοτήτων,
αφορά την ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας, τη στήριξη της
νέας γενιάς, την παραµονή των ανθρώπων στην περιφέρεια και
την αντιµετώπιση του οξύτατου δηµογραφικού προβλήµατος
που έχει η χώρα. 

Παρά τις διάφορες για γνωστούς κοµµατικούς λόγους αντιπα-
ραθέσεις που υπήρξαν σε αυτήν τη συζήτηση στη Βουλή, απόρ-
ροια του ευρύτερου πολιτικού κλίµατος που υπάρχει στην
πατρίδα µας, πιστεύω ότι έχουν υπάρξει και δηµιουργικές σκέ-
ψεις και ιδέες, τις οποίες να είστε βέβαιοι ότι θα τις αξιοποι-
ήσουµε το επόµενο διάστηµα για να κάνουµε πράξη τον στόχο
της συνέχισης της ανάπτυξης και της συνέχισης του παραγωγι-
κού µετασχηµατισµού της ελληνικής οικονοµίας προς όφελος
της ελληνικής κοινωνίας. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε
Υπουργέ, θέλω να σας απαντήσω ως Πρόεδρος ότι µε τον και-
νούργιο Κανονισµό λειτουργίας που έρχεται θα µπορούσαν να
λυθούν πάρα πολλά προβλήµατα τα οποία έχουν να κάνουν µε
τον χρόνο. 

Η κ. Κωνσταντοπούλου, όµως, δεν είναι Βουλευτής, είναι Πρό-
εδρος κόµµατος. Και το Προεδρείο πρέπει να αντιµετωπίζει τον
καθέναν µε τη θεσµική του ιδιότητα και όχι µε το ποιου κόµµατος
Πρόεδρος είναι. 

Παράλληλα, θέλω να σας πω ότι και εσείς είχατε δεκαοκτώ
λεπτά και µιλήσατε τριάντα τρία στην πρωτοµιλία σας. Και το λέω
αυτό -θέλω να σας το πω αυτό-, όχι για οποιονδήποτε λόγο, αλλά
διότι αν πραγµατικά θέλει και η Πλειοψηφία και όλοι µας να φτιά-
ξουµε έναν Κανονισµό που να τον σέβονται όλοι και να µην είναι
ένας Κανονισµός Εθιµικού Δικαίου, όπου δηλαδή οι Αρχηγοί µι-
λούν ατελείωτα, οι Υπουργοί µιλάνε το ίδιο, οι Κοινοβουλευτικοί
Εκπρόσωποι µιλάνε όποτε το επιθυµούν, ας το συµφωνήσουµε
να τον κάνουµε. 

Θέλω να σας εξηγήσω και θέλω να το πω ξανά ότι εµείς στο
Προεδρείο -πιστεύω όλοι- δεν βλέπουµε ποιος Πρόεδρος µιλάει,
αλλά αυτόν που επέλεξαν οι Έλληνες πολίτες. Την κ. Κωνσταν-
τοπούλου την έχουν επιλέξει ως Πρόεδρο Κοινοβουλευτικής
Οµάδας. Σε αυτό πρέπει να αντιµετωπίζουµε το θέµα. Κλείνω το
ζήτηµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθε-
ρίας)

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-
θρων, των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Ανάπτυξης: «Βιώσιµη ανάπτυξη, παραγωγικός µετα-
σχηµατισµός της ελληνικής οικονοµίας - Τροποποίηση διατάξεων
του αναπτυξιακού νόµου 4887/2022 Αναπτυξιακός Νόµος - Ελ-
λάδα Ισχυρή Ανάπτυξη - και λοιπές διατάξεις». 
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Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου και η ψήφισή
τους θα γίνει χωριστά. Σας επισηµαίνουµε ότι η ψηφοφορία πε-
ριλαµβάνει την αρχή του νοµοσχεδίου, ενενήντα επτά άρθρα,
δύο τροπολογίες, το ακροτελεύτιο άρθρο και το σύνολο. 

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακα-
λούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν

στο Προεδρείο τα έγγραφα µε τις ψήφους τους, προκειµένου
να συµπεριληφθούν στα επίσηµα Πρακτικά της Βουλής.

(Τα προαναφερθέντα έγγραφα µε τις ψήφους καταχωρίζονται
στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
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(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μετά την
ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόµου του Υπουργείου
Ανάπτυξης: «Βιώσιµη ανάπτυξη, παραγωγικός µετασχηµατισµός
της ελληνικής οικονοµίας - Τροποποίηση διατάξεων του αναπτυ-
ξιακού νόµου 4887/2022 Αναπτυξιακός Νόµος - Ελλάδα Ισχυρή
Ανάπτυξη - και λοιπές διατάξεις», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία,
σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
και έχει ως εξής:

«Βιώσιµη ανάπτυξη, παραγωγικός µετασχηµατισµός της ελ-
ληνικής οικονοµίας - Τροποποίηση διατάξεων του αναπτυξια-
κού νόµου 4887/2022 Αναπτυξιακός Νόµος - Ελλάδα Ισχυρή
Ανάπτυξη - και λοιπές διατάξεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α’: ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’:ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ
Άρθρο 1 Σκοπός 
Άρθρο 2 Αντικείµενο 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ

ΤΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΝΟΜΟΥ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΕΦΑ-
ΛΑΙΟΥ Α’ ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 3 Σκοπός - Αντικατάσταση άρθρου 1 ν. 4887/2022
Άρθρο 4 Αντικείµενο - Τροποποίηση άρθρου 2 ν. 4887/2022
Άρθρο 5 Γενικές αρχές για τις κρατικές ενισχύσεις - Ενωσιακό

δίκαιο - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 3 ν. 4887/2022
Άρθρο 6 Ορισµοί - Τροποποίηση άρθρου 4 ν. 4887/2022
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑ-

ΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022
Άρθρο 7 Επιλέξιµες δαπάνες εκτός περιφερειακών ενισχύ-

σεων - Τροποποίηση άρθρου 7 ν. 4887/2022
Άρθρο 8 Μη επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση άρθρου 8 ν.

4887/2022
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΕΙΔΗ ΚΑΙ ΠΟΣΟΣΤΑ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - ΤΡΟΠΟ-

ΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022
Άρθρο 9 Είδη ενισχύσεων - Κίνητρα - Τροποποίηση άρθρου 9

ν. 4887/2022
Άρθρο 10 Εντάσεις και ύψη ενισχύσεων εκτός περιφερειακών

ενισχύσεων - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 11 ν. 4887/2022
Άρθρο 11 Ανώτατα ποσά χορηγούµενων ενισχύσεων - Τροπο-

ποίηση άρθρου 12 ν. 4887/2022
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ

ΣΧΕΔΙΩΝ ΣΤΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - ΤΡΟ-
ΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Δ’ ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 12 Δικαιούχοι και εξαιρούµενοι ενισχύσεων - Τροποποί-
ηση περ. στ’ και ζ’ παρ. 1 και προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 13 του
ν. 4887/2022

Άρθρο 13 Ελάχιστο ύψος επενδυτικών σχεδίων - Τροποποίηση
περ. ε’ άρθρου 15 ν. 4887/2022

Άρθρο 14 Προϋποθέσεις για τις ενισχύσεις περιφερειακού χα-
ρακτήρα - Αντικατάσταση άρθρου 16 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕ-
ΔΙΩΝ ΣΤΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - ΤΡΟΠΟ-
ΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Ε’ ΜΕΡΟΥΣ Α’     Ν. 4887/2022

Άρθρο 15 Υποβολή αίτησης - Τροποποίηση άρθρου 17 ν.
4887/2022

Άρθρο 16 Όργανα και διαδικασία αξιολόγησης - Τροποποίηση
άρθρου 19 ν. 4887/2022

Άρθρο 17 Αποφάσεις ένταξης σε καθεστώτα ενισχύσεων -
Τροποποίηση παρ. 1 και 3 άρθρου 20 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’: ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ - ΤΡΟ-
ΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΣΤ’ ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 18 Έλεγχος επενδυτικών σχεδίων - Τροποποίηση άρ-
θρου 21 ν. 4887/2022

Άρθρο 19 Τροποποιήσεις επενδυτικών σχεδίων - Τροποποίηση
άρθρου 22 ν. 4887/2022

Άρθρο 20 Ολοκλήρωση επενδυτικών σχεδίων και έναρξη πα-
ραγωγικής λειτουργίας - Τροποποίηση παρ. 1 και 2 άρθρου 23
ν. 4887/2022

Άρθρο 21 Περιεχόµενο και καταβολή ενισχύσεων - Τροποποί-
ηση άρθρου 24 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΥΡΩΣΕΙΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙ-
ΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Ζ’ ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 22 Υποχρεώσεις ενισχυόµενων φορέων - Τροποποίηση
άρθρου 25 ν. 4887/2022

Άρθρο 23 Παρακολούθηση τήρησης µακροχρόνιων υποχρεώ-
σεων - Τροποποίηση άρθρου 26 ν. 4887/2022

Άρθρο 24 Παράβολα - Τροποποίηση άρθρου 27 ν. 4887/2022
Άρθρο 25 Ανάκληση αποφάσεων υπαγωγής - Κυρώσεις - Τρο-

ποποίηση παρ. 1 και 4 άρθρου 28 ν. 4887/2022
ΜΕΡΟΣ Β’: ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤA ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - ΤΡΟ-

ΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022
Άρθρο 26 Καθορισµός ποσών ενισχύσεων στα επιµέρους κα-

θεστώτα - Τροποποίηση άρθρου 29 ν. 4887/2022
Άρθρο 27 Προκήρυξη καθεστώτων - Τροποποίηση άρθρου 30

ν. 4887/2022
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022
Άρθρο 28 Τροποποίηση των καθεστώτων µε τίτλο «ΨΗΦΙΑΚΟΣ

ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» και
«ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» µε σύσταση νέου
καθεστώτος, µετά από συγχώνευση αυτών, µε τίτλο «ΣΥΓΧΡΟ-
ΝΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ» - Αντικατάσταση τίτλου Υποκεφαλαίου Α’
Κεφαλαίου Β’ Μέρους Β’ ν. 4887/2022

Άρθρο 29 Σκοπός - Αντικατάσταση άρθρου 31 ν. 4887/2022
Άρθρο 30 Υπαγόµενα επενδυτικά σχέδια - Τροποποίηση παρ.

1 άρθρου 32  ν. 4887/2022
Άρθρο 31 Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρ-

θρου 33 ν. 4887/2022
Άρθρο 32 Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - Τροποποίηση

άρθρου 34 ν. 4887/2022
Άρθρο 33 Μεταβολή υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - Αντικα-

τάσταση άρθρου 36  ν. 4887/2022
Άρθρο 34 Εξουσιοδότηση προς καθορισµό ειδικού πλαισίου

καθεστώτος - Τροποποίηση άρθρου 37 ν. 4887/2022
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΑΝΑ-

ΒΑΘΜΙΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 35 Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρ-
θρου 40 ν. 4887/2022

Άρθρο 36 Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - Τροποποίηση
άρθρου 41 ν. 4887/2022

Άρθρο 37 Μεταβολή υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - Αντικα-
τάσταση άρθρου 43 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΧΕΙ-
ΡΟΤΕΧΝΙΑ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’
ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 38 Αντικατάσταση καθεστώτος µε τίτλο «ΝΕΟ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΕΙΝ» και σύσταση νέου καθεστώτος µε τίτλο «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑ» - Αντικατάσταση τίτλου
Υποκεφαλαίου Γ’ Κεφαλαίου Β’ Μέρους Β’ ν. 4887/2022

Άρθρο 39 Σκοπός - Τροποποίηση άρθρου 45 ν. 4887/2022
Άρθρο 40 Υπαγόµενα επενδυτικά σχέδια - Αντικατάσταση παρ.

1 άρθρου 46 ν. 4887/2022
Άρθρο 41 Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρ-

θρου 47 ν. 4887/2022
Άρθρο 42 Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - Τροποποίηση

παρ. 6 άρθρου 48 ν. 4887/2022
Άρθρο 43 Δικαιούχοι - Αντικατάσταση άρθρου 49 ν. 4887/2022
Άρθρο 44 Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων

- Αντικατάσταση άρθρου 50 ν. 4887/2022
Άρθρο 45 Εξουσιοδότηση προς καθορισµό ειδικού πλαισίου

καθεστώτος - Προσθήκη άρθρου 50Α στον ν. 4887/2022
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’: ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ -

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Δ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’
Ν. 4887/2022

Άρθρο 46 Κατάργηση καθεστώτος µε τίτλο «ΔΙΚΑΙΗ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΙΑΚΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ» και σύσταση νέου καθεστώτος µε τίτλο «ΚΑ-
ΘΕΣΤΩΣ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ» - Αντικατάσταση
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τίτλου Υποκεφαλαίου Δ’ Κεφαλαίου Β’ Μέρους Β’ ν. 4887/2022
Άρθρο 47 Σκοπός - Αντικατάσταση άρθρου 51 ν. 4887/2022
Άρθρο 48 Υπαγόµενα επενδυτικά σχέδια - Τροποποίηση παρ.

1 άρθρου 52 ν. 4887/2022
Άρθρο 49 Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρ-

θρου 53 ν. 4887/2022
Άρθρο 50 Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις και αύξηση

ποσών ενισχύσεων - Τροποποίηση άρθρου 54 ν. 4887/2022
Άρθρο 51 Δικαιούχοι - Αντικατάσταση άρθρου 55 ν. 4887/2022
Άρθρο 52 Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων

- Αντικατάσταση τίτλου και παρ. 1, κατάργηση παρ. 2 άρθρου 56
ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ ‘: ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ - ΠΡΩΤΟΓΕΝΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ - ΑΛΙΕΙΑ - ΥΔΑΤΟ-
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΣΤ’ ΚΕΦΑ-
ΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 53 Εξειδίκευση των επιλέξιµων δαπανών - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου 67  ν. 4887/2022

Άρθρο 54 Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις, αύξηση
ποσών ενισχύσεων - Τροποποίηση άρθρου 68 ν. 4887/2022

Άρθρο 55 Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων
- Αντικατάσταση άρθρου 70 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’: ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ - ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ ΑΛΥΣΙΔΑ - ΤΡΟ-
ΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Ζ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν.
4887/2022

Άρθρο 56 Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου 74 ν. 4887/2022

Άρθρο 57 Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις και αύξηση
ποσών ενισχύσεων -  Τροποποίηση άρθρου 75 ν. 4887/2022

Άρθρο 58 Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων
- Αντικατάσταση άρθρου 77 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’: ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ - ΤΡΟΠΟΠΟΙ-
ΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Η’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν.
4887/2022

Άρθρο 59 Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών προς µικροµε-
σαίες επιχειρήσεις - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρθρου 80 ν.
4887/2022

Άρθρο 60 Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις και αύξηση
ποσών ενισχύσεων - Τροποποίηση άρθρου 81 ν. 4887/2022

Άρθρο 61 Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων
- Αντικατάσταση άρθρου 83 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ’: ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΤΡΟ-
ΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Θ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν.
4887/2022

Άρθρο 62 Διόρθωση παροράµατος διάταξης για τα υπαγόµενα
επενδυτικά σχέδια - Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 85 ν. 4887/2022

Άρθρο 63 Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου 86 ν. 4887/2022

Άρθρο 64 Ένταση ενίσχυσης στις επιχορηγήσεις και αύξηση
ποσών ενισχύσεων - Τροποποίηση άρθρου 87 ν. 4887/2022

Άρθρο 65 Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων
- Αντικατάσταση άρθρου 89 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι’: ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΜΟΡΦΕΣ ΤΟΥΡΙ-ΣΜΟΥ - ΤΡΟ-
ΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Ι’ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν.
4887/2022

Άρθρο 66 Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου 93  ν. 4887/2022

Άρθρο 67 Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - Τροποποίηση
άρθρου 94 ν. 4887/2022

Άρθρο 68 Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων
- Αντικατάσταση άρθρου 96 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’: ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ
ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΑ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 69 Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών - Τροποποίηση
παρ. 2 άρθρου 100 ν. 4887/2022

Άρθρο 70 Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις και αύξηση
ποσών ενισχύσεων -  Τροποποίηση άρθρου 101 ν. 4887/2022

Άρθρο 71 Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων
- Αντικατάσταση άρθρου 104 ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΒ’: ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΑΛΥΣΙΔΕΣ ΑΞΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙ-
ΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΒ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν.

4887/2022
Άρθρο 72 Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 άρ-

θρου 107 ν. 4887/2022
Άρθρο 73 Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - Τροποποίηση

άρθρου 108 ν. 4887/2022
Άρθρο 74 Μεταβολή υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - Αντικα-

τάσταση άρθρου 110  ν. 4887/2022
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΓ’: ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 3600 - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΓ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022
Άρθρο 75 Επιλέξιµες δαπάνες -Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου

113 ν. 4887/2022
Άρθρο 76 Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - Τροποποίηση άρ-

θρου 114 ν. 4887/2022
Άρθρο 77 Μεταβολή υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - Αντικα-

τάσταση άρθρου 116  ν. 4887/2022
ΜΕΡΟΣ Γ’: ΘΕΣΜΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ - ΤΡΟ-

ΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’ ΜΕΡΟΥΣ Γ’ Ν. 4887/2022
Άρθρο 78 Μητρώα Αξιολογητών Επενδυτικών Σχεδίων - Τροπο-

ποίηση άρθρου 117  ν. 4887/2022
Άρθρο 79 Επιτροπές Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων - Αντι-

κατάσταση άρθρου 118 ν. 4887/2022
Άρθρο 80 Επιτροπές Ενστάσεων - Αντικατάσταση άρθρου 119

ν. 4887/2022
Άρθρο 81 Όργανα ελέγχου επενδυτικών σχεδίων - Τροποποί-

ηση άρθρου 120 ν. 4887/2022
Άρθρο 82 Διαχείριση Μητρώων Ελέγχου και Αξιολόγησης - Τρο-

ποποίηση άρθρου 121 ν. 4887/2022
Άρθρο 83 Γνωµοδοτικές Επιτροπές - Τροποποίηση άρθρου 122

ν. 4887/2022 - Εξουσιοδοτική διάταξη
Άρθρο 84 Αποζηµιώσεις Επιτροπών - Οργάνων Αξιολόγησης και

Ελέγχου - Αντικατάσταση τίτλου άρθρου 124 ν. 4887/2022
Άρθρο 85 Υποχρέωση συµµετεχόντων σε επιτροπές και όργανα

ελέγχου για υποβολή δήλωσης περιουσιακής κατάστασης - Αντι-
κατάσταση άρθρου 125  ν. 4887/2022

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ
ΝΟΜΟΥ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - ΤΡΟΠΟ-
ΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Γ’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 86 Θέµατα λειτουργίας του Πληροφοριακού Συστήµα-
τος του αναπτυξιακού νόµου - Τροποποίηση άρθρου 126 ν.
4887/2022

Άρθρο 87 Αξιολόγηση συνεπειών ενισχύσεων - Τροποποίηση
άρθρου 128 ν. 4887/2022

ΜΕΡΟΣ Δ’: ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ Ν.
4887/2022

Άρθρο 88 Εξουσιοδοτικές διατάξεις - Τροποποίηση άρθρου 129
ν. 4887/2022

Άρθρο 89 Μεταβατικές διατάξεις - Τροποποίηση άρθρου 130 ν.
4887/2022

ΜΕΡΟΣ Ε’: ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΟΥΜΕΝΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ
ΣΧΕΔΙΑ

Άρθρο 90 Υπαγόµενα και εξαιρούµενα επενδυτικά σχέδια - Τρο-
ποποίηση Παραρτήµατος Α’ ν. 4887/2022

Άρθρο 91 Επιλέξιµες δαπάνες εκτός περιφερειακών ενισχύ-
σεων - Τροποποίηση Παραρτήµατος Β’ ν. 4887/2022

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’: ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 92 Παράταση προθεσµίας θεώρησης αδειών τεχνικών

επαγγελµατικών δραστηριοτήτων -  Τροποποίηση άρθρου 145 ν.
4887/2022

Άρθρο 93 Αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο της ενί-
σχυσης που καταβάλλεται στο πλαίσιο της δράσης «Ενίσχυση επι-
χειρήσεων των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Τρικάλων
για την αντιµετώπιση των επιπτώσεων στην λειτουργία τους από
την κακοκαιρία Daniel»

Άρθρο 94 Παράταση προθεσµίας απαλλαγών των Ναυπηγείων
Ελευσίνας - Τροποποίηση άρθρου 97 του ν. 5007/2022

Άρθρο 95 Μίσθωση ακινήτου για επέκταση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης - Τροποποίηση άρθρου 280
ν. 4738/2020

Άρθρο 96 Μεταβατική διάταξη για τη χωροθέτηση και αδειοδό-
τηση Τουριστικών Λιµένων - Προσθήκη παρ. 4Α στο άρθρο 46 του

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΚΣΤ’ - 28 ΜΑΪΟΥ 2025 12489



ν. 5167/2024
Άρθρο 97 Εγγυητικές επιστολές αναπτυξιακών νόµων
Άρθρο 98 Βελτιώσεις στις µεταβατικές διατάξεις για την αδει-

οδότηση λειτουργίας για τα ναυπηγεία Σκαραµαγκά - Τροποποί-
ηση παρ. 2 άρθρου 11 ν. 4949/2022

Άρθρο 99 Αξιοποίηση κινήτρου φορολογικής απαλλαγής σε
επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων των
νόµων 4608/2019 και 4864/2021 - Προσθήκη τελευταίου εδαφίου
στην περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4864/2021

Άρθρο 100 Ένταξη της Ανώνυµης Εταιρείας «Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Ανώνυµη Εταιρεία (Η.ΔΙ.Κ.Α.
Α.Ε.)» στους τεχνολογικούς φορείς του ν. 4310/2014 - Τροποποί-
ηση παρ. Β` άρθρου 13Α ν. 4310/2014

Άρθρο 101 Κίνητρο εκπλήρωσης στοχοθεσίας Ελεγκτών Εναέ-
ριας Κυκλοφορίας - Εξουσιοδοτική διάταξη - Τροποποίηση άρ-
θρου 77 ν. 4949/2022

Άρθρο 102 Ψηφιακό σύστηµα συλλογής και αξιολόγησης δε-
δοµένων για τις πολιτικές που εφαρµόζουν οι επιχειρήσεις του
ιδιωτικού τοµέα σε θέµατα αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµα-
τείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων του Υπουργείου Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας - Προσθήκη άρθρου 9Α στον ν.
4604/2019

Άρθρο 103 Πρόγραµµα επιµόρφωσης και ευαισθητοποίησης
των εργαζοµένων σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα σε θέµατα
αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας Ισότητας και Ανθρωπίνων
Δικαιωµάτων - Προσθήκη άρθρου 9Β στον ν. 4604/2019

Άρθρο 104 Ζητήµατα µετακινήσεων εκτός έδρας εργαζοµένων
Εθνικού Θεάτρου, Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος και Δη-
µοτικών Περιφερειακών Θεάτρων - Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου
10 υποπαρ. Δ.9 παρ. Δ’ άρθρου 2 ν. 4336/2015

Άρθρο 105 Μεταβατικές διατάξεις - Πιστοποίηση προγραµµά-
των Κέντρων Δια Βίου Μάθησης - Ολοκλήρωση πρακτικής άσκη-
σης καταρτιζοµένων των Σχολών Ανώτερης Επαγγελµατικής
Εκπαίδευσης - Τροποποίηση περ. β) παρ. 17 και παρ. 31 άρθρου
169 ν. 4763/2020

Άρθρο 106 Μεταβατικές διατάξεις - Πιστοποίηση Προγραµµά-
των Μεταπτυχιακών Σπουδών - Ρυθµίσεις για την Εθνική Αρχή
Ανώτατης Εκπαίδευσης - Τροποποίηση παρ. 1 και 4 άρθρου 455
ν. 4957/2022

ΜΕΡΟΣ Ζ’ : ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 107 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Η’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 108 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η προσαρµογή στις νέες ανάγκες
της ελληνικής οικονοµίας µέσω της πρόβλεψης νέων καθεστώ-
των ενίσχυσης, καθώς και της απλοποίησης των προβλεπόµενων
διαδικασιών για τη χορήγηση ενισχύσεων και κινήτρων.

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος αποτελούν:
α) η θέσπιση νέων καθεστώτων ενίσχυσης και η τροποποίηση

υφιστάµενων καθεστώτων,
β) η θέσπιση νέου κινήτρου ταχείας αδειοδότησης σε συγκε-

κριµένα καθεστώτα,
γ) η βελτίωση της διαδικασίας αξιολόγησης και ελέγχου επεν-

δυτικών σχεδίων,
δ) η βελτίωση της λειτουργίας των συλλογικών οργάνων που

προβλέπονται σε διάφορα στάδια της διαδικασίας που προβλέ-
πεται στον αναπτυξιακό νόµο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 

ΤΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΝΟΜΟΥ -
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’ ΜΕΡΟΥΣ Α’ 

Ν. 4887/2022 

Άρθρο 3
Σκοπός - Αντικατάσταση άρθρου 1 ν. 4887/2022

Το άρθρο 1 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί σκοπού, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος είναι η προώθηση της βιώσιµης ανάπτυ-
ξης σε εθνικό επίπεδο, η οποία περιλαµβάνει τη µείωση των κοι-
νωνικών και των περιφερειακών ανισοτήτων, και την ενίσχυση
των παρεµβάσεων για την αντιµετώπιση του οξύτατου δηµογρα-
φικού προβλήµατος της χώρας, σε συνδυασµό µε τον παραγω-
γικό µετασχηµατισµό της ελληνικής οικονοµίας, τη διαµόρφωση
και υλοποίηση ενός νέου παραγωγικού µοντέλου για την Ελλάδα,
µε ενισχυµένο τον ρόλο της βιοµηχανίας και της µεταποίησης,
και την προσέλκυση µεγαλύτερων επενδύσεων µε πολλαπλασια-
στικό οικονοµικό αποτύπωµα στη ζωή της χώρας καθώς, επίσης,
και την αξιοποίηση νέων τεχνολογιών που θα συµβάλλουν στην
εξωστρέφεια και την ανταγωνιστικότητα των ελληνικών επιχειρή-
σεων και της εγχώριας οικονοµίας.»

Άρθρο 4
Αντικείµενο - Τροποποίηση άρθρου 2 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 2 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί αντικειµένου, επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι περ. 1, 3 και 4 αντικαθί-
στανται, β) η περ. 5 καταργείται και το άρθρο 2 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος αποτελεί η θέσπιση καθεστώτων χο-
ρήγησης κρατικών ενισχύσεων σε επενδυτικά σχέδια, τα οποία δύ-
νανται να υπάγονται στις παρακάτω κατηγορίες:

1. Σύγχρονες τεχνολογίες. 
2. Πράσινη µετάβαση - Περιβαλλοντική αναβάθµιση επιχειρή-

σεων.
3. Καθεστώς κοινωνικής επιχειρηµατικότητας και χειροτεχνίας.
4. Καθεστώς περιοχών ειδικής ενίσχυσης.
5. (Καταργείται).
6. Αγροδιατροφή - πρωτογενής παραγωγή και µεταποίηση γε-

ωργικών προϊόντων - αλιεία και υδατοκαλλιέργεια.
7. Μεταποίηση - Εφοδιαστική αλυσίδα.
8. Επιχειρηµατική εξωστρέφεια.
9. Ενίσχυση τουριστικών επενδύσεων.
10. Εναλλακτικές µορφές τουρισµού.
11. Μεγάλες επενδύσεις.
12. Ευρωπαϊκές αλυσίδες αξίας.
13. Επιχειρηµατικότητα 3600.»    

Άρθρο 5
Γενικές αρχές για τις κρατικές ενισχύσεις - 

Ενωσιακό δίκαιο - Τροποποίηση παρ. 1 
άρθρου 3 ν. 4887/2022

Στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί γενι-
κών αρχών για τις κρατικές ενισχύσεις και περί ενωσιακού δι-
καίου, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο τέλος της
περ. α’ προστίθενται οι λέξεις «, όπως τροποποιήθηκε µε τον Κα-
νονισµό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023
για την τροποποίηση του κανονισµού (ΕΕ) 651/2014 για την κή-
ρυξη ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συµβατών µε την
εσωτερική αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της
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Συνθήκης, και του κανονισµού (ΕΕ) 2022/2473 για την κήρυξη
ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστη-
ριοποιούνται στην παραγωγή, τη µεταποίηση και την εµπορία
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συµβατών µε την εσω-
τερική αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης (L 167)», β) στην περ. δ’, βα) οι λέξεις «τον Κανονισµό (ΕΕ)
702/2014 της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2014» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «τον Κανονισµό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της
14ης Δεκεµβρίου 2022», ββ), η λέξη «συµβατών» αντικαθίσταται
από τη λέξη «συµβιβάσιµων» και βγ) ο αριθµός «L 193» αντικαθί-
σταται από τον αριθµό «L 327», γ) στο τέλος της περ. ε’ προστί-
θενται οι λέξεις «όπως αντικαταστάθηκε µε τον Κανονισµό (ΕΕ)
2022/2473 της Επιτροπής της 14ης Δεκεµβρίου 2022 για την κή-
ρυξη ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που
δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, τη µεταποίηση και την εµ-
πορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συµβατών µε
την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108
της Συνθήκης (L 327),» και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Η υπαγωγή των επενδυτικών σχεδίων των επιχειρήσεων
στα καθεστώτα ενισχύσεων του παρόντος διέπεται, ιδίως από: 

α. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθµ. 651/2014 της Επιτροπής της
17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών ενι-
σχύσεων ως συµβατών µε την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρµογή
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης [Γενικός Απαλλακτικός Κανονισµός (Γ.Α.Κ.)]
(L 187), όπως τροποποιήθηκε µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 2023/1315
της Επιτροπής της 23ης Ιουνίου 2023 για την τροποποίηση του
κανονισµού (ΕΕ) 651/2014 για την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών
ενισχύσεων ως συµβατών µε την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρ-
µογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης, και του κανονισµού
(ΕΕ) 2022/2473 για την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών ενισχύ-
σεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή,
τη µεταποίηση και την εµπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλ-
λιέργειας συµβατών µε την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρµογή των
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (L 167),

β. την υπ’ αριθµ. C (2021) 2594 final/19.4.21 Ανακοίνωση της
Ε.Ε. «Κατευθυντήριες γραµµές για τις κρατικές ενισχύσεις περι-
φερειακού χαρακτήρα για την περίοδο 2022-2027»,

γ. τον εγκεκριµένο, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Χάρτη Πε-
ριφερειακών Ενισχύσεων για τις Περιφέρειες της ελληνικής Επι-
κράτειας της περιόδου 2022 - 2027,

δ. τον Κανονισµό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 14ης Δε-
κεµβρίου 2022, για την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών ενισχύ-
σεων στους τοµείς της γεωργίας και δασοκοµίας και σε
αγροτικές περιοχές συµβιβάσιµων µε την εσωτερική αγορά κατ’
εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 327),

ε. τον Κανονισµό αριθµ. 1379/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου για την κοινή οργάνωση των αγορών
των προϊόντων αλιείας και την υδατοκαλλιέργειας, την τροποποί-
ηση των Κανονισµών του Συµβουλίου (ΕΚ) αριθµ. 1184/2006 και
(ΕΚ) αριθµ. 1224/2009 και την κατάργηση του Κανονισµού (ΕΚ)
αριθµ. 104/2000 του Συµβουλίου, µε την επιφύλαξη όσων προ-
βλέπονται στον Γ.Α.Κ. και στον Κανονισµό (ΕΕ) αριθµ. 1388/2014
της Επιτροπής της 16ης Δεκεµβρίου 2014 για την κήρυξη ορι-
σµένων κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριο-
ποιούνται στην παραγωγή, τη µεταποίηση και την εµπορία
προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συµβατών µε την εσω-
τερική αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 369), όπως
αντικαταστάθηκε µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 2022/2473 της Επιτρο-
πής της 14ης Δεκεµβρίου 2022 για την κήρυξη ορισµένων κατη-
γοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται
στην παραγωγή, τη µεταποίηση και την εµπορία προϊόντων αλι-
είας και υδατοκαλλιέργειας συµβατών µε την εσωτερική αγορά
κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (L 327),

στ. τον Κανονισµό 2021/1056 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τη θέσπιση του
Ταµείου Δίκαιης Μετάβασης (L 231).»

Άρθρο 6
Ορισµοί - Τροποποίηση άρθρου 4 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 4 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ορισµών, επέρχον-
ται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι περ. 1 και 2 αντικαθίσταν-
ται, β) στην περ. 3 οι λέξεις «σύµφωνα µε τον Κανονισµό (ΕΚ)
αριθµ. 1893/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβου-
λίου της 20ής Δεκεµβρίου 2006, για τη θέσπιση της στατιστικής
ταξινόµησης των οικονοµικών δραστηριοτήτων NACE - αναθεώ-
ρηση 2 και για την τροποποίηση του Κανονισµού (ΕΟΚ) αριθµ.
3037/90 του Συµβουλίου και ορισµένων Κανονισµών των Ευρω-
παϊκών Κοινοτήτων σχετικών µε ειδικούς στατιστικούς τοµείς (L
393)» διαγράφονται, γ) στο τελευταίο εδάφιο της περ. 4 οι λέξεις
«(άρθρο 2 παρ. 50 Γ.Α.Κ.)» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«(άρθρο 2  παρ. 23 Γ.Α.Κ.)», δ) στην περ. 5, δα) µετά από τις λέ-
ξεις «θεωρείται κάθε» διαγράφεται η λέξη «πρόσθετη», δβ) µετά
από τις λέξεις «και των συνδεδεµένων ή συνεργαζόµενων επιχει-
ρήσεων, η οποία» προστίθενται οι λέξεις «αφορά στην ίδια ή πα-
ρεµφερή δραστηριότητα και», ε) στην περ. 9 οι λέξεις
«ισοδύναµο επιχορήγησης, εκφρασµένο ως ποσοστό των ενι-
σχυόµενων δαπανών» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ποσό της
ενίσχυσης, εκφραζόµενο ως ποσοστό των επιλέξιµων δαπανών,»,
στ) στο τελευταίο εδάφιο της περ. 11 οι λέξεις «(άρθρο 2 παρ.
61 Γ.Α.Κ.)», αντικαθίστανται από τις λέξεις «(άρθρο 2 παρ. 61α
Γ.Α.Κ.)», ζ) στην παρ. 12: ζα) πριν από τις λέξεις «επένδυση για
νέα οικονοµική δραστηριότητα» προστίθεται η λέξη «αρχική», ζβ)
οι λέξεις «της περ. 14» αντικαθίστανται από τις λέξεις «της περ.
17» και το άρθρο 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 4
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος, ισχύουν οι ορισµοί του άρ-
θρου 2 του Γ.Α.Κ. και οι ακόλουθοι:

1. Αρχική επένδυση (άρθρο 2 παρ. 49 Γ.Α.Κ.):
α) Η επένδυση σε ενσώµατα και άυλα στοιχεία ενεργητικού σε

ένα ή περισσότερα από τα ακόλουθα:
αα) τη δηµιουργία νέας εγκατάστασης,
αβ) την επέκταση της παραγωγικής ικανότητας υφιστάµενης

εγκατάστασης,
αγ) τη διαφοροποίηση της παραγωγής υφιστάµενης εγκατά-

στασης σε προϊόντα ή υπηρεσίες που δεν παρήγαγε προηγου-
µένως η εγκατάσταση, 

αδ) µια θεµελιώδη αλλαγή στη συνολική παραγωγική διαδικα-
σία των προϊόντων ή στη συνολική παροχή των υπηρεσιών που
αφορά η επένδυση στην εγκατάσταση.

β) Η απόκτηση στοιχείων ενεργητικού που ανήκουν σε εγκα-
τάσταση που έχει κλείσει ή θα είχε κλείσει εάν δεν είχε αγορα-
στεί. Η απλή εξαγορά των µετοχών µιας επιχείρησης δεν
χαρακτηρίζεται αρχική επένδυση.

Η επένδυση αντικατάστασης δεν συνιστά αρχική επένδυση.
2. Αρχική επένδυση για νέα οικονοµική δραστηριότητα (άρθρο

2 παρ. 51 Γ.Α.Κ.):
α) Η επένδυση σε ενσώµατα και άυλα στοιχεία ενεργητικού σε

ένα ή αµφότερα από τα ακόλουθα:
αα) τη δηµιουργία νέας εγκατάστασης,
αβ) τη διαφοροποίηση της δραστηριότητας µιας εγκατάστα-

σης, υπό την προϋπόθεση ότι η νέα δραστηριότητα δεν είναι ίδια
ή παρεµφερής µε τη δραστηριότητα που ασκείτο προηγουµένως
στην εγκατάσταση.

β) Η απόκτηση στοιχείων ενεργητικού που ανήκουν σε εγκα-
τάσταση που έχει κλείσει ή θα είχε κλείσει εάν δεν είχε αγορα-
στεί, υπό την προϋπόθεση ότι η νέα δραστηριότητα που θα
ασκείται µε χρήση των αποκτηθέντων στοιχείων ενεργητικού δεν
είναι η ίδια ή παρεµφερής δραστηριότητα µε εκείνη που ασκούν-
ταν στην εγκατάσταση πριν από την απόκτηση.

Η απλή απόκτηση των µετοχών µιας επιχείρησης δεν χαρακτη-
ρίζεται ως αρχική επένδυση που δηµιουργεί νέα οικονοµική δρα-
στηριότητα.
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3. Ίδια ή παρεµφερής δραστηριότητα: Κάθε δραστηριότητα
που εµπίπτει στην ίδια τάξη (τετραψήφιος αριθµητικός κωδικός)
της στατιστικής ταξινόµησης των οικονοµικών δραστηριοτήτων
NACE - αναθεώρηση 2 (άρθρο 2 παρ. 50 Γ.Α.Κ.).

4. Έναρξη εργασιών: Το πρώτο χρονικά σηµείο µεταξύ είτε
της έναρξης των κατασκευαστικών εργασιών που αφορούν στην
επένδυση, είτε της πρώτης νοµικά δεσµευτικής ανάληψης υπο-
χρέωσης για την παραγγελία εξοπλισµού ή άλλης ανάληψης
υποχρέωσης που καθιστά µη αναστρέψιµη την επένδυση. Η
αγορά γης και οι προπαρασκευαστικές εργασίες, όπως η λήψη
αδειών και η εκπόνηση µελετών σκοπιµότητας, δεν θεωρούνται
έναρξη των εργασιών. Για τις εξαγορές, ως έναρξη των εργα-
σιών νοείται η στιγµή απόκτησης των στοιχείων ενεργητικού που
συνδέονται άµεσα µε την αποκτηθείσα εγκατάσταση (άρθρο 2
παρ. 23 Γ.Α.Κ.).

5. Ενιαίο επενδυτικό σχέδιο: Για την εφαρµογή των καθεστώ-
των ενισχύσεων του παρόντος, ως ενιαίο επενδυτικό σχέδιο θε-
ωρείται κάθε αρχική επένδυση του ίδιου δικαιούχου (σε επίπεδο
οµίλου), περιλαµβανοµένων και των συνδεδεµένων ή συνεργα-
ζόµενων επιχειρήσεων, η οποία αφορά στην ίδια ή παρεµφερή
δραστηριότητα και αρχίζει εντός τριών (3) ετών από την ηµερο-
µηνία έναρξης των εργασιών για άλλη ενισχυόµενη επένδυση
στην ίδια περιφέρεια (Nuts 3) του Κανονισµού (ΕΚ) αριθµ.
1059/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
της 26ης Μαΐου 2003 για τη θέσπιση µιας κοινής ονοµατολογίας
των εδαφικών στατιστικών µονάδων (NUTS) (L 154) (αρ. 14 παρ.
13 Γ.Α.Κ.).

6. Ενισχυόµενο κόστος: Το συνολικό ποσό που συνιστά το
µέρος των επιλέξιµων δαπανών, το οποίο τελικά ενισχύεται βάσει
των ορίων και περιορισµών του παρόντος.

7. Επιλέξιµες δαπάνες: Όσες δαπάνες επιτρέπεται να ενισχυ-
θούν βάσει του ενωσιακού και του εθνικού δικαίου.

8. Επιλέξιµο κόστος: Το συνολικό ποσό που προκύπτει από το
άθροισµα των επιλέξιµων δαπανών.

9. Ένταση ενίσχυσης: Το ακαθάριστο ποσό της ενίσχυσης εκ-
φραζόµενο ως ποσοστό των επιλέξιµων δαπανών, πριν από την
αφαίρεση φόρων ή άλλων επιβαρύνσεων (άρθρο 2 παρ. 26
Γ.Α.Κ.).

10. Κρατική ενίσχυση: Κάθε µέτρο που πληροί όλα τα κριτήρια
που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης
για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (εφεξής «η Συν-
θήκη») (άρθρο 2 παρ. 1 Γ.Α.Κ.).

11. Μετεγκατάσταση: Μεταφορά της ίδιας ή παρεµφερούς
δραστηριότητας ή µέρους αυτής από επιχειρηµατική εγκατά-
σταση στο έδαφος συµβαλλόµενου µέρους της συµφωνίας του
Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (αρχική εγκατάσταση) σε επι-
χειρηµατική εγκατάσταση στην οποία πραγµατοποιείται η ενι-
σχυόµενη επένδυση στο έδαφος άλλου συµβαλλόµενου µέρους
της συµφωνίας του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (ενισχυό-
µενη εγκατάσταση). Μεταφορά υπάρχει όταν το προϊόν ή η υπη-
ρεσία στην αρχική και στην ενισχυόµενη εγκατάσταση
εξυπηρετεί, τουλάχιστον εν µέρει, τον ίδιο σκοπό και καλύπτει
τις απαιτήσεις ή τις ανάγκες του ίδιου τύπου πελατών και χάνον-
ται θέσεις εργασίας στην ίδια ή παρεµφερή δραστηριότητα σε
µία από τις αρχικές εγκαταστάσεις του δικαιούχου στον Ευρω-
παϊκό Οικονοµικό Χώρο (άρθρο 2 παρ. 61α Γ.Α.Κ.).

12. Περιφερειακή επενδυτική ενίσχυση: Οι περιφερειακές ενι-
σχύσεις που ορίζονται στα άρθρα 13 και 14 του Γ.Α.Κ. που χο-
ρηγούνται για αρχική επένδυση ή για αρχική επένδυση για νέα
οικονοµική δραστηριότητα σύµφωνα µε τον Χάρτη Περιφερει-
ακών Ενισχύσεων της περ. 17 (άρθρο 2 παρ. 41 Γ.Α.Κ.).

13. Μη περιφερειακές επενδυτικές ενισχύσεις: Οι ενισχύσεις
που χορηγούνται σε µη περιφερειακού χαρακτήρα επενδυτικά
σχέδια ή επενδυτικές δαπάνες.

14. Μικρές και µεσαίες επιχειρήσεις ή ΜµΕ: Οι επιχειρήσεις
που πληρούν τα κριτήρια που ορίζονται στο Παράρτηµα Ι του
Γ.Α.Κ. (άρθρο 2 παρ. 2 του Γ.Α.Κ.). Όσες επιχειρήσεις δεν εντάσ-
σονται στην έννοια των ΜµΕ θεωρούνται µεγάλες.

15. Προβληµατική επιχείρηση: H επιχείρηση για την οποία συν-
τρέχει τουλάχιστον µια από τις προϋποθέσεις που τίθενται στην
παρ. 18 του άρθρου 2 του Γ.Α.Κ..

16. Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (ΕΜΕ): Οποιοσδήποτε εργά-
στηκε µε πλήρες ωράριο στην επιχείρηση για ένα (1) έτος, δη-
λαδή για τριακόσιες (300) ηµέρες, µε απασχόληση οκτώ (8)
ωρών ανά ηµέρα εργασίας, υπολογίζεται ως µία (1) ΕΜΕ.

17. Χάρτης Περιφερειακών Ενισχύσεων (Χ.Π.Ε.): Κατάλογος
των περιοχών που έχουν οριστεί από ένα κράτος µέλος σύµφωνα
µε τις προϋποθέσεις που καθορίζονται στις Κατευθυντήριες
Γραµµές για τις κρατικές ενισχύσεις περιφερειακού χαρακτήρα
και έχουν λάβει την έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Στον
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ορίζονται τα ανώτατα ποσο-
στά ενισχύσεων που δύνανται να χορηγούνται για αρχικές επεν-
δύσεις στις περιφέρειες της χώρας.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 7
Επιλέξιµες δαπάνες εκτός περιφερειακών

ενισχύσεων - Τροποποίηση άρθρου 7  ν. 4887/2022

Στο δεύτερο εδάφιο του άρθρου 7 του ν. 4887/2022 (Α’ 16),
περί επιλέξιµων δαπανών εκτός περιφερειακών ενισχύσεων,
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «Ψηφιακός
και τεχνολογικός µετασχηµατισµός επιχειρήσεων», αντικαθίσταν-
ται από τις λέξεις «Σύγχρονες τεχνολογίες», β) οι λέξεις ««Νέο
Επιχειρείν», «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση (Δ.Α.Μ.)», «Έρευνα
και εφαρµοσµένη καινοτοµία» και» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«Καθεστώς κοινωνικής επιχειρηµατικότητας και χειροτεχνίας»,
«Καθεστώς περιοχών ειδικής ενίσχυσης», και το άρθρο 7 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 7
Επιλέξιµες δαπάνες 

εκτός περιφερειακών ενισχύσεων

Οι επιλέξιµες δαπάνες των επενδυτικών σχεδίων, για τις
οποίες παρέχονται άλλες, πλην των περιφερειακών, ενισχύσεις
σε εφαρµογή των καθεστώτων του Μέρους Β’, µε τους ειδικότε-
ρους όρους και τις προϋποθέσεις που τίθενται στον Γ.Α.Κ., είναι
όσες δαπάνες τίθενται στο Παράρτηµα Β’. Επιπρόσθετα, στα κα-
θεστώτα ενισχύσεων «Σύγχρονες τεχνολογίες», «Πράσινη Μετά-
βαση - Περιβαλλοντική αναβάθµιση επιχειρήσεων», «Καθεστώς
κοινωνικής επιχειρηµατικότητας και χειροτεχνίας», «Καθεστώς
περιοχών ειδικής ενίσχυσης», «Επιχειρηµατική εξωστρέφεια και
Ευρωπαϊκές αλυσίδες αξίας» περιλαµβάνονται επιλέξιµες δαπά-
νες που ορίζονται στα αντίστοιχα άρθρα του Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 8
Μη επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση άρθρου 8 

ν. 4887/2022

Στο άρθρο 8 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί µη επιλέξιµων δα-
πανών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. α’
οι λέξεις «Νέο Επιχειρείν» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Καθε-
στώς κοινωνικής επιχειρηµατικότητας και χειροτεχνίας» και του
καθεστώτος «Σύγχρονες τεχνολογίες», β) στην περ. β’ οι λέξεις
«Νέο Επιχειρείν» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Καθεστώς κοι-
νωνικής επιχειρηµατικότητας και χειροτεχνίας», γ) στο πρώτο
εδάφιο της περ. στ’ ο αριθµός «4170» αντικαθίσταται από τον
αριθµό «4270» και το άρθρο 8 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 8
Μη επιλέξιµες δαπάνες

Οι κατωτέρω δαπάνες θεωρούνται µη επιλέξιµες και εξαιρούν-
ται από την παροχή ενισχύσεων:

α. Τα λειτουργικά έξοδα της επένδυσης, εκτός εάν αποτελούν
τµήµα των δαπανών εκκίνησης του καθεστώτος «Καθεστώς κοι-
νωνικής επιχειρηµατικότητας και χειροτεχνίας» και του καθεστώ-
τος «Σύγχρονες τεχνολογίες» του Μέρους Β’ ή εντάσσονται στις

12492 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



περιπτώσεις των παρ. 3, 5 και 13 του Παραρτήµατος Β’ ή προ-
βλέπονται στα άρθρα 25, 29 και 31 του Γ.Α.Κ..

β. Η αγορά επίπλων και σκευών γραφείου, εκτός εάν αποτε-
λούν µέρος του ξενοδοχειακού εξοπλισµού, ή είναι βασικό τµήµα
του παραγωγικού εξοπλισµού της επένδυσης, ή περιλαµβάνον-
ται στις δαπάνες εκκίνησης του καθεστώτος «Καθεστώς κοινω-
νικής επιχειρηµατικότητας και χειροτεχνίας» του Μέρους Β’.

γ. Η αγορά επιβατικών αυτοκινήτων έως έξι (6) θέσεων.
δ. Η αγορά οικοπέδων, γηπέδων και αγροτεµαχίων. Σε περί-

πτωση αγοράς κτιριακών εγκαταστάσεων, δεν µπορεί να ενισχυ-
θεί το τµήµα της δαπάνης που αφορά στην αξία του οικοπέδου
επί του οποίου αυτές έχουν ανεγερθεί.

ε. Η εισφορά στο εταιρικό κεφάλαιο ακινήτων, µηχανηµάτων
και λοιπών πάγιων στοιχείων.

στ. Η ανέγερση ή επέκταση κτιριακών εγκαταστάσεων επί γη-
πέδου που δεν ανήκει κατά κυριότητα στον φορέα της επένδυ-
σης, εκτός αν τούτο έχει παραχωρηθεί από το Δηµόσιο ή από
φορέα της Γενικής Κυβέρνησης του άρθρου 14 του ν. 4270/2014
(Α’ 143), ή έχει µισθωθεί από δηµόσιο ή ιδιωτικό φορέα, φυσικό
ή νοµικό πρόσωπο, ή έχει αποκτηθεί επ’ αυτού δικαίωµα επιφα-
νείας για τον σκοπό αυτόν για τόσα έτη όσα ορίζονται στη περ.
β’ του άρθρου 25, περί τήρησης µακροχρόνιων υποχρεώσεων
πλέον τεσσάρων (4) ετών από την πιστοποιηθείσα ηµεροµηνία
ολοκλήρωσης. Οι µισθώσεις αυτές, οι οποίες αποτελούν προ-
ϋπόθεση της ολοκλήρωσης της επένδυσης, δύναται να καταρτί-
ζονται και µε ιδιωτικό έγγραφο, εφόσον τα στοιχεία τους
υποβάλλονται ηλεκτρονικά στην αντίστοιχη πλατφόρµα της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και το συµφωνη-
τικό της µίσθωσης µεταγράφεται στο αρµόδιο
υποθηκοφυλακείο, ή καταχωρίζεται στο Κτηµατολόγιο αρµο-
δίως. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας µεταγραφής ή
καταχώρισης στο οικείο κτηµατολογικό φύλλο, η µίσθωση απο-
κτά την ισχύ που προβλέπεται στο άρθρο 618 του Αστικού Κώ-
δικα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΕΙΔΗ ΚΑΙ ΠΟΣΟΣΤΑ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ -

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ 
ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 9
Είδη ενισχύσεων - Κίνητρα - Τροποποίηση 

άρθρου 9 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 9 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών ενισχύσεων,
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στον τίτλο προστί-
θεται η λέξη «Κίνητρα», β) στην περ. ε’ της παρ. 1, οι λέξεις «στο
καθεστώς «Νέο Επιχειρείν»» αντικαθίστανται από τις λέξεις «στα
καθεστώτα: «Σύγχρονες τεχνολογίες» και «Καθεστώς κοινωνικής
επιχειρηµατικότητας και χειροτεχνίας»», γ) προστίθενται παρ. 3
και 4 και το άρθρο 9 τροποποιείται ως εξής:

«Άρθρο 9
Είδη ενισχύσεων - Κίνητρα

1. Στα επενδυτικά σχέδια τα οποία υπάγονται στα καθεστώτα
ενισχύσεων του παρόντος παρέχονται τα ακόλουθα είδη ενισχύ-
σεων:

α. Φορολογική απαλλαγή, η οποία συνίσταται στην απαλλαγή
από την καταβολή φόρου εισοδήµατος επί των πραγµατοποιού-
µενων προ φόρου κερδών, τα οποία προκύπτουν µε βάση την οι-
κεία φορολογική νοµοθεσία, από το σύνολο των δραστηριοτήτων
της επιχείρησης, αφαιρουµένου του φόρου του νοµικού προσώ-
που ή της νοµικής οντότητας που αναλογεί στα κέρδη που δια-
νέµονται ή αναλαµβάνονται από τους εταίρους. Το ποσό της
φορολογικής απαλλαγής υπολογίζεται ως ποσοστό επί της αξίας
των ενισχυόµενων δαπανών του επενδυτικού σχεδίου ή και της
αξίας του καινούριου µηχανολογικού και λοιπού εξοπλισµού, ο
οποίος αποκτάται µε χρηµατοδοτική µίσθωση (leasing) και συνι-
στά ισόποσο αποθεµατικό, το οποίο τηρείται σε διακριτό λογα-
ριασµό στις οικονοµικές τους καταστάσεις.

β. Επιχορήγηση, η οποία συνίσταται στη δωρεάν παροχή από
το Δηµόσιο χρηµατικού ποσού, για την κάλυψη τµήµατος των ενι-
σχυόµενων δαπανών του επενδυτικού σχεδίου και προσδιορίζε-
ται ως ποσοστό αυτών.

γ. Επιδότηση χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing), η οποία συ-
νίσταται στην κάλυψη από το Δηµόσιο τµήµατος των καταβαλ-
λόµενων δόσεων χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing), η οποία
συνάπτεται για την απόκτηση καινούριου µηχανολογικού και λοι-
πού εξοπλισµού, προσδιορίζεται ως ποσοστό επί της αξίας από-
κτησής τους και εµπεριέχεται στις καταβαλλόµενες δόσεις. Η
επιδότηση της χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) δεν µπορεί
να υπερβαίνει τα επτά (7) έτη, και η προθεσµία άρχεται από την
ηµεροµηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης.

δ. Επιδότηση του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλη-
σης, η οποία συνίσταται στην κάλυψη από το Δηµόσιο µέρους
του µισθολογικού κόστους των νέων θέσεων εργασίας που δη-
µιουργούνται και συνδέονται µε το επενδυτικό σχέδιο και για τις
οποίες δεν λαµβάνεται καµία άλλη κρατική ενίσχυση.

ε. Χρηµατοδότηση επιχειρηµατικού κινδύνου, σύµφωνα µε όσα
ορίζονται στο Μέρος Β’ που αφορά στα καθεστώτα: «Σύγχρονες
τεχνολογίες» και «Καθεστώς κοινωνικής επιχειρηµατικότητας και
χειροτεχνίας», που συνίσταται στην επιδότηση επιτοκίου δανείων
µειωµένης εξασφάλισης ή των εξόδων ασφάλισης των δανείων
υψηλού κινδύνου που καταβάλλονται στα πιστωτικά ιδρύµατα
που τα χορηγούν.

2. Τα είδη ενισχύσεων των περ. α’, β’ και γ’ της παρ.  1 παρέ-
χονται µεµονωµένα ή συνδυαστικά και συνυπολογίζονται για τον
καθορισµό του συνολικού ποσού ενίσχυσης του κάθε επενδυτι-
κού σχεδίου. Το είδος ενίσχυσης της περ. δ’ της παρ. 1 παρέχε-
ται αυτοτελώς και µόνο για τις δαπάνες του µισθολογικού
κόστους των νέων θέσεων εργασίας της περ. γ’ της παρ. 1 του
άρθρου 6.

3. Κίνητρο ταχείας αδειοδότησης:
α. Με την επιφύλαξη του δεύτερου εδαφίου, κάθε απαιτού-

µενη άδεια ή έγκριση για την εκτέλεση έργων, την εγκατάσταση
ή τη λειτουργία επενδύσεων των καθεστώτων ενίσχυσης των
Υποκεφαλαίων Δ’ (Καθεστώς περιοχών ειδικής ενίσχυσης) και ΙΑ’
(Μεγάλες επενδύσεις), συµπεριλαµβανοµένων των χωροταξικών
αδειών, εκδίδεται εντός δύο (2) µηνών από την υποβολή από τον
φορέα επένδυσης στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόµων
και Αµέσων Ξένων Επενδύσεων (Γ.Δ.ΑΝ.Ν.Α.Ξ.Ε.) του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης, πλήρους φακέλου για κάθε απαιτούµενη άδεια
ή έγκριση. Για την έκδοση Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντι-
κών Όρων (ΑΕΠΟ) των επενδυτικών σχεδίων του προηγούµενου
εδαφίου ακολουθούνται αναλογικά τα προβλεπόµενα στα άρθρα
3 και 9 του ν. 4864/2021 (Α’ 237). Στις προθεσµίες της παρούσας
περίπτωσης δεν συνυπολογίζεται ο χρόνος προσκόµισης των
συµπληρωµατικών στοιχείων που αιτείται η διοίκηση.

β. Η Γ.Δ.ΑΝ.Ν.Α.Ξ.Ε. εξετάζει την τυπική πληρότητα και τη
συµβατότητα των στοιχείων του φακέλου µε βάση την απόφαση
της υπαγωγής και µπορεί να ζητήσει συµπληρωµατικά στοιχεία
για την ολοκλήρωση του φακέλου. Κατόπιν, διαβιβάζει στην αρ-
µόδια αδειοδοτούσα αρχή την αίτηση και τον οικείο φάκελο για
την έκδοση της άδειας, της έγκρισης ή της γνωµοδότησης.

γ. Η αρµόδια αδειοδοτούσα αρχή ολοκληρώνει κατά προτε-
ραιότητα τη διοικητική διαδικασία και εκδίδει την απαραίτητη
άδεια, έγκριση ή γνωµοδότηση εντός των προθεσµιών της περ.
α’. Η αδειοδοτούσα αρχή εξετάζει την τυπική και ουσιαστική πλη-
ρότητα του φακέλου και δύναται, εντός δεκαπέντε (15) ηµερο-
λογιακών ηµερών, να αιτηθεί την προσκόµιση των απαραίτητων
συµπληρωµατικών στοιχείων, οπότε η προθεσµία αναστέλλεται
και επανεκκινεί από την κατάθεση των στοιχείων αυτών. Σε κάθε
περίπτωση, η προθεσµία της περ. α’ δεν παρεκτείνεται εξαιρου-
µένων των περιπτώσεων ανωτέρας βίας.

δ. Αν, στο πλαίσιο της σχετικής διοικητικής διαδικασίας της πα-
ρούσας παραγράφου, απαιτείται η αποστολή προς την αρµόδια
αδειοδοτούσα αρχή εγκρίσεων, εισηγήσεων ή γνωµοδοτήσεων
περιφερειακών ή άλλων υπηρεσιών, αυτές ολοκληρώνονται σε τέ-
τοιο χρόνο, ώστε να διασφαλίζεται ότι η τελική άδεια έγκρισης ή
η γνωµοδότηση εκδίδεται εντός της προθεσµίας της περ. α’.

ε. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσµία του πρώτου εδαφίου της
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περ. α’, η αρµοδιότητα έκδοσης των αδειών µπορεί να ασκηθεί
από τον Υπουργό Ανάπτυξης. Στην περίπτωση αυτή εκδίδεται
διαπιστωτική πράξη περί παρέλευσης της προθεσµίας από την
αρµόδια υπηρεσία. Ο Υπουργός Ανάπτυξης, µετά από εισήγηση
της Γ.Δ.ΑΝ.Ν.Α.Ξ.Ε., βεβαιώνει την παρέλευση της ανωτέρω προ-
θεσµίας, και αιτιολογηµένα είτε εκδίδει τη σχετική άδεια, λαµβά-
νοντας υπόψη την αίτηση και τα στοιχεία του φακέλου, είτε την
απορρίπτει εντός προθεσµίας ενός (1) µηνός, από την έκδοση
της διαπιστωτικής πράξης περί παρέλευσης της προθεσµίας.

στ. Για τις άδειες ή εγκρίσεις εγκατάστασης ή λειτουργίας των
ανωτέρω επενδύσεων, στις αρµόδιες αδειοδοτούσες αρχές, πε-
ριλαµβάνεται και η Γενική Γραµµατεία Ιδιωτικών Επενδύσεων του
Υπουργείου Ανάπτυξης. 

4. Κίνητρο παροχής δανείων µε την εγγύηση της Ελληνικής
Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε.:

α. Για τα επενδυτικά σχέδια των ΜµΕ, τα οποία λαµβάνουν
απόφαση υπαγωγής σε οποιοδήποτε Καθεστώς Ενίσχυσης του
άρθρου 2, οι φορείς δύνανται να αιτηθούν να λάβουν δάνεια,
βραχυπρόθεσµα ή µακροπρόθεσµα, για την υλοποίηση της επέν-
δυσης, µε την εγγύηση της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας
Α.Ε. από το Ταµείο Εγγυοδοσίας Development Law Financial In-
strument Guarantee Fund (DeLFI GF) ή εναλλακτικά από άλλο
ενισχυόµενο χρηµατοδοτικό εργαλείο της Ελληνικής Αναπτυξια-
κής Τράπεζας.

β. Τα επενδυτικά σχέδια που έχουν λάβει απόφαση υπαγωγής
στο Καθεστώς Ενίσχυσης Μεγάλων Επενδύσεων, είτε ανήκουν
σε µεγάλες, είτε σε µικροµεσαίες επιχειρήσεις, δύνανται να υπο-
βάλλουν αίτηση δανειοδότησης από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων (ΕΤΕπ), προκειµένου να λάβουν δάνειο µε την εγ-
γύηση του Ελληνικού Δηµοσίου. Η ΕΤΕπ αξιολογεί την επενδυ-
τική πρόταση µε τα δικά της κριτήρια και διαδικασίες. Με κοινή
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
και Ανάπτυξης καθορίζονται οι αναλυτικοί όροι και η διαδικασία
δανειοδότησης της παρούσας περίπτωσης.

Τα ανωτέρω κίνητρα εµπεριέχουν κρατική ενίσχυση, το ύψος
της οποίας προστίθεται στις ενισχύσεις της παρ. 1.»

Άρθρο 10
Εντάσεις και ύψη ενισχύσεων εκτός 

περιφερειακών ενισχύσεων - Τροποποίηση 
παρ. 2 άρθρου 11 ν. 4887/2022

Στην παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί εν-
τάσεων και υψών ενισχύσεων εκτός περιφερειακών ενισχύσεων,
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «Ψηφιακός
και τεχνολογικός µετασχηµατισµός επιχειρήσεων» αντικαθίσταν-
ται από τις λέξεις «Σύγχρονες τεχνολογίες», β) οι λέξεις «Νέο
Επιχειρείν», «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση (ΔΑΜ)», «Έρευνα και
εφαρµοσµένη καινοτοµία»» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Κα-
θεστώς περιοχών ειδικής ενίσχυσης», «Καθεστώς κοινωνικής επι-
χειρηµατικότητας και χειροτεχνίας» και µετά από νοµοτεχνικές
βελτιώσεις η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Για τις εντάσεις και το ύψος των ενισχυόµενων δαπανών
των επενδυτικών σχεδίων που δεν προϋποθέτουν την υλοποίηση
αρχικής επένδυσης, όπως αυτές των καθεστώτων «Σύγχρονες
τεχνολογίες», «Πράσινη µετάβαση - Περιβαλλοντική αναβάθµιση
επιχειρήσεων», «Καθεστώς περιοχών ειδικής ενίσχυσης», «Καθε-
στώς κοινωνικής επιχειρηµατικότητας και χειροτεχνίας», καθώς
και «Επιχειρηµατική εξωστρέφεια» και «Ευρωπαϊκές αλυσίδες
αξίας», εφαρµόζονται οι διατάξεις των επί µέρους Τµηµάτων του
Γ.Α.Κ., καθώς και οι διατάξεις που αφορούν είδη, ένταση και
ποσά εκάστου καθεστώτος.»

Άρθρο 11
Ανώτατα ποσά χορηγούµενων ενισχύσεων -

Τροποποίηση άρθρου 12 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 12 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ανωτάτων ποσών
χορηγούµενων ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποι-
ήσεις: α) στην παρ. 1: αα) οι λέξεις «των δέκα εκατοµµυρίων
(10.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των είκοσι εκα-

τοµµυρίων (20.000.000) ευρώ», αβ) διαγράφονται οι λέξεις «και της
παρ. 5 του άρθρου 30», β) στην     παρ. 2: βα) στο πρώτο εδάφιο,
οι λέξεις «τριάντα εκατοµµύρια (30.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «πενήντα εκατοµµύρια (50.000.000) ευρώ», ββ) στο
τελευταίο εδάφιο, οι λέξεις «, µε εξαίρεση τα όσα ειδικότερα ορί-
ζονται στο καθεστώς της «Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης»» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «µε την επιφύλαξη των περιορισµών
του άρθρου 3 του Γ.Α.Κ.» και το άρθρο 12 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 12
Ανώτατα ποσά χορηγούµενων ενισχύσεων

1. Το συνολικό ποσό ενίσχυσης ανά υποβαλλόµενο επενδυτικό
σχέδιο δεν µπορεί να υπερβεί το ποσό των είκοσι εκατοµµυρίων
(20.000.000) ευρώ, µε εξαίρεση όσα από τα καθεστώτα του Μέ-
ρους Β’ ορίζουν είτε µεγαλύτερο, είτε µικρότερο ποσό, µε την επι-
φύλαξη των περιορισµών του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ..

2. Οι παρεχόµενες σε κάθε φορέα επενδυτικού σχεδίου ενισχύ-
σεις, στις οποίες περιλαµβάνονται και οι ενισχύσεις σε συνεργα-
ζόµενες ή συνδεδεµένες επιχειρήσεις, δεν µπορεί να υπερβούν
σωρευτικά τα είκοσι εκατοµµύρια (20.000.000) ευρώ για µεµονω-
µένη επιχείρηση και τα πενήντα εκατοµµύρια (50.000.000) ευρώ
για το σύνολο των συνεργαζόµενων ή συνδεδεµένων επιχειρή-
σεων, µε την επιφύλαξη των περιορισµών του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ..
Οι περιορισµοί αυτοί ισχύουν για τα επενδυτικά σχέδια, τα οποία
υπάγονται στο παρόν και για χρονική περίοδο τριών (3) ετών από
την υποβολή της αίτησης του φορέα για υπαγωγή του επενδυτικού
σχεδίου του. Ως ποσό ενίσχυσης, ανά υποβαλλόµενο επενδυτικό
σχέδιο, λαµβάνεται υπόψη το εγκριθέν µε την απόφαση υπαγωγής.
Το υπερβάλλον ποσό ενίσχυσης περικόπτεται αναλογικά κατά
είδος ενίσχυσης και οµάδα δαπανών. Τα ανώτατα όρια της παρού-
σας προσαυξάνονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) στις περιπτώ-
σεις που η ενίσχυση δίδεται µε τη µορφή της φορολογικής
απαλλαγής, µε την επιφύλαξη των περιορισµών του άρθρου 3 του
Γ.Α.Κ..»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ

ΣΤΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Δ’ 

ΜΕΡΟΥΣ Α’  Ν. 4887/2022

Άρθρο 12
Δικαιούχοι και εξαιρούµενοι ενισχύσεων - 

Τροποποίηση περ. στ’ και ζ’ παρ. 1 και προσθήκη
παρ. 3 στο άρθρο 13 του ν. 4887/2022

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί δι-
καιούχων και εξαιρούµενων ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) στην υποπερ. στγ’ της περ. στ’ οι λέξεις «του
άρθρου 22» αντικαθίστανται από τις λέξεις «του άρθρου 25», β)
στην περ. ζ’ µετά από τη λέξη «υδατοκαλλιέργεια» προστίθενται οι
λέξεις «και το καθεστώς «Κοινωνικής επιχειρηµατικότητας και χει-
ροτεχνίας» και µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις οι περ. στ’ και ζ’
διαµορφώνονται ως εξής:

«στ. δηµόσιες και δηµοτικές επιχειρήσεις και θυγατρικές τους,
εφόσον:

στα. δεν τους έχει ανατεθεί η εξυπηρέτηση δηµόσιου σκοπού,
στβ. δεν έχει ανατεθεί από το κράτος αποκλειστικά σε αυτούς η

προσφορά υπηρεσιών,
στγ. δεν επιχορηγείται η λειτουργία τους µε δηµόσιους πόρους

για το διάστηµα τήρησης των µακροχρόνιων υποχρεώσεων του άρ-
θρου 25,

ζ. ατοµικές επιχειρήσεις µε ανώτατο επιλέξιµο κόστος επεν-
δυτικού σχεδίου ποσού διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ µόνο
για το καθεστώς «Αγροδιατροφή - πρωτογενής παραγωγή και
µεταποίηση γεωργικών προϊόντων - αλιεία και υδατοκαλλιέργεια»
και το καθεστώς «Κοινωνικής επιχειρηµατικότητας και χειροτε-
χνίας.»

2. Στο άρθρο 13 του ν. 4887/2022 προστίθεται παρ. 3 ως εξής: 
«3. Προϋπόθεση χορήγησης των ενισχύσεων, που χορηγούν-
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ται µε βάση τα καθεστώτα του Μέρους Β’, εφόσον συγχρηµατο-
δοτούνται από επιχειρησιακά προγράµµατα του Εταιρικού Συµ-
φώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) της περιόδου
2021-2027, είναι η τήρηση της αρχής περί µη πρόκλησης σηµαν-
τικής βλάβης στο περιβάλλον, σύµφωνα µε το άρθρο 17 του Κα-
νονισµού (ΕΕ) 2020/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 18ης Ιουνίου 2020 σχετικά µε τη θέσπιση πλαι-
σίου για τη διευκόλυνση των βιώσιµων επενδύσεων και για την
τροποποίηση του κανονισµού (ΕΕ) 2019/2088  (L 198).»

Άρθρο 13
Ελάχιστο ύψος επενδυτικών σχεδίων - 

Τροποποίηση περ. ε’ άρθρου 15 ν. 4887/2022

Στην περ. ε’ του άρθρου 15 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ελα-
χίστου ύψους επενδυτικών σχεδίων, προστίθενται οι λέξεις
«καθώς και για τις πολύ µικρές επιχειρήσεις που εντάσσονται στο
καθεστώς ενίσχυσης «Καθεστώς κοινωνικής επιχειρηµατικότη-
τας και χειροτεχνίας»» και η περ. ε’ διαµορφώνεται ως εξής:

«ε. ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ για τις Κοινωνι-
κές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (Κοιν.Σ.Επ.), καθώς και τους
Αγροτικούς Συνεταιρισµούς (Α.Σ.), τους Αστικούς Συνεταιρι-
σµούς, τις Οµάδες Παραγωγών (Οµ.Π.), Οργανώσεις Παραγω-
γών (Ο.Π.), και τις Αγροτικές Εταιρικές Συµπράξεις (Α.Ε.Σ.),
καθώς και για τις πολύ µικρές επιχειρήσεις που εντάσσονται στο
καθεστώς ενίσχυσης «Καθεστώς κοινωνικής επιχειρηµατικότη-
τας και χειροτεχνίας.»

Άρθρο 14
Προϋποθέσεις για τις ενισχύσεις περιφερειακού

χαρακτήρα - Αντικατάσταση άρθρου 16 ν. 4887/2022

Το άρθρο 16 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί προϋποθέσεων για
τις ενισχύσεις περιφερειακού χαρακτήρα, αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 16
Προϋποθέσεις για τις ενισχύσεις 

περιφερειακού χαρακτήρα

1. Τα επενδυτικά σχέδια για τις ενισχύσεις περιφερειακού χα-
ρακτήρα, τα οποία υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων του
παρόντος, έχουν ολοκληρωµένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης
και ειδικότερα πληρούν µια από τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Επένδυση σε ενσώµατα και άυλα στοιχεία ενεργητικού σε
ένα ή περισσότερα από τα ακόλουθα:

αα) τη δηµιουργία νέας εγκατάστασης,
αβ) την επέκταση της παραγωγικής ικανότητας υφιστάµενης

εγκατάστασης,
αγ) τη διαφοροποίηση της παραγωγής υφιστάµενης εγκατά-

στασης σε προϊόντα ή υπηρεσίες που δεν παρήγαγε ή δεν προ-
σέφερε προηγουµένως η εγκατάσταση. Ειδικότερα, σε ό,τι
αφορά τις ενισχύσεις που χορηγούνται σε µεγάλες επιχειρήσεις
ή ΜµΕ για διαφοροποίηση υφιστάµενης επιχειρηµατικής εγκα-
τάστασης, οι επιλέξιµες δαπάνες υπερβαίνουν κατ’ ελάχιστον
διακόσια τοις εκατό (200 %) τη λογιστική αξία των στοιχείων
ενεργητικού που επαναχρησιµοποιούνται, όπως έχει καταγραφεί
στο οικονοµικό έτος που προηγείται της έναρξης των εργασιών,

αδ) µια θεµελιώδη αλλαγή στη συνολική παραγωγική διαδικα-
σία των προϊόντων ή στη συνολική παροχή των υπηρεσιών που
αφορά η επένδυση στην εγκατάσταση. Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά
τις ενισχύσεις που χορηγούνται σε µεγάλες επιχειρήσεις για την
υλοποίηση θεµελιώδους αλλαγής στην παραγωγική διαδικασία,
οι επιλέξιµες δαπάνες υπερβαίνουν τις αποσβέσεις των στοι-
χείων ενεργητικού που συνδέονται µε την προς εκσυγχρονισµό
δραστηριότητα κατά τα τρία (3) προηγούµενα οικονοµικά έτη.

β) Aπόκτηση στοιχείων ενεργητικού που ανήκουν σε εγκατά-
σταση που έχει κλείσει ή θα είχε κλείσει εάν δεν είχε αγοραστεί.
Η απλή εξαγορά των µετοχών µιας επιχείρησης δεν χαρακτηρί-
ζεται αρχική επένδυση.

Η επένδυση αντικατάστασης δεν συνιστά αρχική επένδυση.

2. Κατά την εξέταση των προϋποθέσεων της παρ. 1 εφαρµό-
ζεται η έννοια του ενιαίου επενδυτικού σχεδίου, όπως αυτό ορί-
ζεται στο άρθρο 4, περί ορισµών.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ

ΣΤΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ  ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Ε’

ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 15
Υποβολή αίτησης - Τροποποίηση άρθρου 17 

ν. 4887/2022

Στο άρθρο 17 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί υποβολής αίτη-
σης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1,
προστίθεται περ. ζ’, β) η παρ. 3 αντικαθίσταται, γ) η παρ. 5 κα-
ταργείται, δ) προστίθεται παρ. 5Α, ε) στην παρ. 6 προστίθεται
δεύτερο εδάφιο, στ) το πρώτο εδάφιο της παρ. 7 αντικαθίσταται,
ζ) η παρ. 8 καταργείται και µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις το
άρθρο 17 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 17
Υποβολή αίτησης

1. Η αίτηση για τη χορήγηση ενίσχυσης περιλαµβάνει κατ’ ελά-
χιστον τα ακόλουθα στοιχεία:

α. Την επωνυµία και το µέγεθος της επιχείρησης (µεγάλη, µε-
σαία, µικρή, πολύ µικρή),

β. την περιγραφή του έργου, συµπεριλαµβανοµένων των εκτι-
µώµενων ηµεροµηνιών έναρξης και λήξης,

γ. τον τόπο εκτέλεσης του έργου,
δ. τον κατάλογο των δαπανών του έργου,
ε. τα είδη και το ποσό ενίσχυσης,
στ. το χρηµατοδοτικό σχήµα του επενδυτικού σχεδίου και
ζ. το παράβολο του άρθρου 27, περί παραβόλων.
2. Η αίτηση υπαγωγής και τα απαιτούµενα δικαιολογητικά υπο-

βάλλονται υποχρεωτικά µέσω του Πληροφοριακού Συστήµατος
Αναπτυξιακών Νόµων (Π.Σ.- Αν), όπως προβλέπεται στο άρθρο
126, και ο φορέας ενηµερώνεται ηλεκτρονικά για την παραλαβή
και καταχώρισή τους. Όλα τα ανωτέρω τηρούνται ηλεκτρονικά
στην αρµόδια υπηρεσία παραλαβής, όπως αυτή ορίζεται στην
παρ. 3 του άρθρου 17. Το περιεχόµενο της αίτησης και τα απαι-
τούµενα δικαιολογητικά καθορίζονται στις αποφάσεις προκήρυ-
ξης των καθεστώτων ενίσχυσης.

3. Οι αιτήσεις για την υπαγωγή επενδυτικών σχεδίων δύνανται
να υποβάλλονται ως εξής:

α. στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων
Ξένων Επενδύσεων της Γενικής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης,

β. στις Διευθύνσεις Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού των Πε-
ριφερειών της χώρας,

γ. στη Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Εσω-
τερικών, Τοµέας Μακεδονίας - Θράκης.

Ο φορέας υποδοχής καθορίζεται στην εκάστοτε προκήρυξη
καθεστώτος ενίσχυσης.

4. Με την υποβολή της αίτησης πραγµατοποιείται ο έλεγχος
της πληρότητας της αίτησης και των συνηµµένων δικαιολογητι-
κών, µε βάση τυποποιηµένο σύστηµα ελέγχου πληρότητας.

5. Καταργείται.
5Α. Κάθε φορέας δύναται να υποβάλει αίτηση υπαγωγής του

ίδιου επενδυτικού σχεδίου σε περισσότερα καθεστώτα ενίσχυ-
σης, εφόσον πληρούνται οι σχετικές προϋποθέσεις. Με την υπα-
γωγή του επενδυτικού σχεδίου στον οριστικό πίνακα ενός
καθεστώτος αυτοδίκαια απορρίπτονται όλες οι υπόλοιπες αιτή-
σεις υπαγωγής για το εν λόγω επενδυτικό σχέδιο.

6. Σε όσες περιπτώσεις ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου
πρόκειται να λάβει δάνειο από χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα για την
υλοποίηση του επενδυτικού του σχεδίου, το είδος των δικαιολο-
γητικών που συνοδεύουν την αίτηση υπαγωγής, καθώς και ο χρό-
νος υποβολής τυχόν συµπληρωµατικών στοιχείων ορίζονται στην
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προκήρυξη του άρθρου 30. Ο φορέας πρέπει να δηλώνει ρητά
κάθε χρηµατοδότηση που περιλαµβάνει κρατική στήριξη.

7. Δεν επιτρέπεται η υποβολή αίτησης υπαγωγής για επενδυ-
τικό σχέδιο το οποίο, είτε στο σύνολό του είτε εν µέρει, έχει ήδη
υπαχθεί στις ενισχύσεις του παρόντος ή άλλων καθεστώτων ενί-
σχυσης.

Οι ως άνω αιτήσεις απορρίπτονται µε αιτιολογηµένη απόφαση
της αρµόδιας υπηρεσίας, το δε παράβολο του άρθρου 27 κατα-
πίπτει υπέρ του Δηµοσίου.

8. Καταργείται.»

Άρθρο 16
Όργανα και διαδικασία αξιολόγησης - 
Τροποποίηση άρθρου 19 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 19 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί οργάνων και δια-
δικασίας αξιολόγησης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στην παρ. 1, αα) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «στις περιπτώ-
σεις της παρ. 3» αντικαθίστανται από τις λέξεις «του άρθρου
117», αβ) προστίθεται πέµπτο εδάφιο, β) η παρ. 2 αντικαθίσταται,
γ) η παρ. 3 καταργείται, δ) στην παρ. 4, δα) η λέξη «συγκριτικής»
διαγράφεται, δβ) οι λέξεις «είτε από την Επιτροπή Αξιολόγησης
είτε από τον έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών,» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «από τα όργανα της παρ. 1 του παρόντος», ε) η
παρ. 5 καταργείται, στ) στην παρ. 6, στα) µετά από τις λέξεις «Γε-
νικής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων» οι λέξεις «και Σ.Δ.Ι.Τ.»
διαγράφονται, στβ) η περ. β’ καταργείται, ζ) στην παρ. 7, οι λέ-
ξεις «της Επιτροπής» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των Επι-
τροπών», η) η παρ. 8 αντικαθίσταται, θ) στην παρ. 10, µετά από
τις λέξεις «Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων» διαγράφονται
οι λέξεις «και Σ.Δ.Ι.Τ.» και το άρθρο 19 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 19
Όργανα και διαδικασία αξιολόγησης

1. Η αξιολόγηση πραγµατοποιείται από την Επιτροπή Αξιολό-
γησης του άρθρου 118 ή από µέλος του Εθνικού Μητρώου Πιστο-
ποιηµένων Αξιολογητών (Ε.Μ.Π.Α.) ή από µέλος του Μητρώου
Ορκωτών Ελεγκτών του άρθρου 117 ή δύναται να ανατίθεται µε
την έκδοση σχετικής υπουργικής απόφασης στον Ενδιάµεσο
Φορέα Επιχειρησιακού Προγράµµατος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» (ΕΦΕΠΑΕ) ή σε χρηµατοπιστωτικά
ιδρύµατα κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 129 παρ. 4. Εάν απαιτούν-
ται διευκρινίσεις σχετικά µε το περιεχόµενο του φακέλου, ή υπο-
βολή συµπληρωµατικών δικαιολογητικών ή δικαιολογητικών που
δεν υποβλήθηκαν, εφόσον συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις για την
έκδοσή τους κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης, τάσσεται
προθεσµία έως επτά (7) εργάσιµων ηµερών στον φορέα του επεν-
δυτικού σχεδίου, προκειµένου να τις παράσχει ή να τα υποβάλει.
Η δυνατότητα αξιοποιείται άπαξ. Αν η προθεσµία αυτή παρέλθει
άπρακτη, η διαδικασία αξιολόγησης ολοκληρώνεται στο σύνολό
της. Το όργανο αξιολόγησης καθορίζεται στην προκήρυξη του
εκάστοτε καθεστώτος.

2. Η αξιολόγηση των επενδυτικών σχεδίων εκκινεί από την ηµε-
ροµηνία λήξης της προθεσµίας υποβολής αιτήσεων υπαγωγής
στο σχετικό καθεστώς και ολοκληρώνεται εντός προθεσµίας ενε-
νήντα (90) ηµερών.

Αν, για λόγους τεχνικής φύσεως, οι οποίοι αφορούν στη λει-
τουργία του Πληροφοριακού Συστήµατος Αναπτυξιακών Νόµων
(Π.Σ.- Αν), δεν είναι εφικτή η αξιολόγηση των επενδυτικών σχε-
δίων µέσω του Π.Σ.- Αν, η διαδικασία αξιολόγησης ολοκληρώνε-
ται εντός ενενήντα (90) ηµερών από την έκδοση διαπιστωτικής
πράξης λειτουργίας του συστήµατος από τον Γενικό Γραµµατέα
Ιδιωτικών Επενδύσεων. Στις περιπτώσεις υπέρβασης των ως άνω
ορίων, ο έλεγχος αξιολόγησης ανατίθεται, µε απόφαση του αρ-
µόδιου οργάνου του Υπουργείου Ανάπτυξης, σε ανεξάρτητο ορ-
κωτό ελεγκτή από το Μητρώο Ορκωτών - Λογιστών της περ. β’
της παρ. 1 του άρθρου 117. Ο ορκωτός ελεγκτής οφείλει, το αρ-
γότερο εντός τριάντα (30) ηµερών από την ανάθεση, να ολοκλη-

ρώσει την αξιολόγηση των επενδυτικών σχεδίων.
3. Καταργείται.
4. Με βάση τα αποτελέσµατα της αξιολόγησης τα οποία προ-

έρχονται από τα όργανα της παρ. 1 του παρόντος καταρτίζεται
Προσωρινός Πίνακας αποτελεσµάτων αξιολόγησης.

5. Καταργείται.
6. Ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου δύναται να υποβάλει έν-

σταση εντός αποκλειστικής προθεσµίας δέκα (10) ηµερών από:
α. την ανάρτηση του Προσωρινού Πίνακα της παρ. 4 στην ιστο-

σελίδα της Γενικής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του
Υπουργείου Ανάπτυξης.

β. Καταργείται.
7. Οι ενστάσεις αυτές υποβάλλονται ενώπιον των Επιτροπών

Ενστάσεων του άρθρου 119 και αποτελούν ενδικοφανείς προ-
σφυγές.

8. Μετά την έκδοση αποφάσεων από τις Επιτροπές Ενστά-
σεων, καταρτίζεται τελικός πίνακας αξιολόγησης, κατά φθίνουσα
βαθµολογική σειρά. Σε περίπτωση ισοβαθµίας, τα επενδυτικά
σχέδια κατατάσσονται µε κριτήριο το µικρότερο ύψος ενίσχυσης.
Ο τελικός πίνακας κατάταξης δεν αποτελεί απόφαση υπαγωγής.
Ο πίνακας των επενδυτικών σχεδίων που λαµβάνουν απόφαση
υπαγωγής, αποτελεί τον οριστικό πίνακα, και αναρτάται µετά την
έκδοση της απόφασης κατανοµής των ποσών της παρ. 4 του άρ-
θρου 29.

9. Στην απόφαση προκήρυξης είναι δυνατόν να εξειδικεύονται
περαιτέρω τα κριτήρια, η µεθοδολογία, η προθεσµία παροχής
διευκρινίσεων, τα όργανα και η διαδικασία της αξιολόγησης και
καθορίζονται τα επιµέρους στοιχεία αξιολόγησης, τα απαιτού-
µενα δικαιολογητικά, οι δείκτες βαθµολόγησης και η στάθµισή
τους, καθώς και η ελάχιστη βαθµολογία που πρέπει να συγκεν-
τρώνει το επενδυτικό σχέδιο, προκειµένου να συµπεριληφθεί
στους πίνακες κατάταξης.

10. Ο Υπουργός Ανάπτυξης εκδίδει Οδηγό Αξιολόγησης Επεν-
δυτικών Σχεδίων, ο οποίος αναρτάται στην ιστοσελίδα της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και περιλαµβάνει τις
µεθόδους ελέγχου των προϋποθέσεων νοµιµότητας και τις µε-
θόδους αξιολόγησης, τα πρότυπα κόστη ανά είδος επενδυτικών
σχεδίων και λοιπές οδηγίες για την ορθή εκτέλεση του έργου της
αξιολόγησης.»

Άρθρο 17
Αποφάσεις ένταξης σε καθεστώτα ενισχύσεων - 

Τροποποίηση παρ. 1 και 3 άρθρου 20  ν. 4887/2022

Στο άρθρο 20 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί αποφάσεων έντα-
ξης σε καθεστώτα ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις: α) στην παρ. 1 προστίθεται νέο πρώτο εδάφιο, β) στην
παρ. 3 διαγράφεται το δεύτερο εδάφιο και το άρθρο 20 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 20
Αποφάσεις ένταξης σε καθεστώτα ενισχύσεων

1. Εντός τριάντα (30) ηµερών από την έκδοση οριστικού πί-
νακα κατάταξης, ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου υποβάλλει
επικαιροποιηµένα πιστοποιητικά δικαστικής φερεγγυότητας, φο-
ρολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας και λοιπά έγγραφα,
τα οποία ορίζονται στην απόφαση προκήρυξης του άρθρου 30.
Τα επενδυτικά σχέδια που πληρούν τις προϋποθέσεις του πα-
ρόντος εντάσσονται στα καθεστώτα ενισχύσεων του Μέρους Β’,
κατόπιν έκδοσης ατοµικής απόφασης υπαγωγής από τα αρµόδια
όργανα της    παρ. 3 του άρθρου 17.

2. Περίληψη της απόφασης υπαγωγής δηµοσιεύεται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και αναρτάται στο Πρόγραµµα «ΔΙ-
ΑΥΓΕΙΑ».

3. Στις περιπτώσεις µη έγκρισης του επενδυτικού σχεδίου εκ-
δίδεται απορριπτική απόφαση από τα αρµόδια όργανα της παρ.
3 του άρθρου 17, η οποία κοινοποιείται στη διεύθυνση ηλεκτρο-
νικού ταχυδροµείου του ενδιαφεροµένου.»
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΣΤ’ 
ΜΕΡΟΥΣ Α’   Ν. 4887/2022

Άρθρο 18
Έλεγχος επενδυτικών σχεδίων - 

Τροποποίηση άρθρου 21 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 21 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ελέγχου επενδυτι-
κών σχεδίων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην
παρ. 2, αα) στην υποπερ. αα’ της περ. α) η λέξη «µέλη» αντικαθί-
σταται από τη λέξη «στελέχη», αβ) στην περ. β), i) οι λέξεις «διε-
νεργείται είτε» αντικαθίστανται από τις λέξεις «διενεργείται κατά
προτεραιότητα» και στο τέλος προστίθενται οι λέξεις «, ή διαφο-
ρετικά από την υπηρεσία», ii) προστίθενται δεύτερο και τρίτο εδά-
φιο, β) η παρ. 3 καταργείται, γ) στην υποπερ. αα) της περ. α) της
παρ. 5, γα) µετά από τη λέξη «ποσοστό» προστίθενται οι λέξεις
«είκοσι πέντε τοις εκατό (25%),», γβ) οι λέξεις «καταστεί δυνατή η
χορήγηση παράτασης της προθεσµίας ολοκλήρωσης της επένδυ-
σης και να» διαγράφονται, δ) η περ. γ) της παρ. 6 καταργείται, ε)
στην παρ. 7 οι λέξεις «συντάσσεται έκθεση» αντικαθίσταται από
τις λέξεις «το αρµόδιο όργανο συντάσσει έκθεση ελέγχου», στ)
στην παρ. 8, στα) στο εισαγωγικό εδάφιο οι λέξεις «και των όρων
της απόφασης υπαγωγής» διαγράφονται, στβ) στην περ. α), οι λέ-
ξεις «εισηγείται την έκδοση σχετικής απόφασης» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «διαβιβάζει στο αρµόδιο τµήµα για την εξέταση του
αιτήµατος πιστοποίησης ή ολοκλήρωσης, σύµφωνα µε το άρθρο
23, περί ολοκλήρωσης επενδυτικών σχεδίων και έναρξης επενδυ-
τικής λειτουργίας», στγ) στην περ. β), i) οι λέξεις «ήσσονος σηµα-
σίας» διαγράφονται, ii) στο τέλος προστίθεται η λέξη «άπαξ», στδ)
οι περ. γ) και δ) καταργούνται, ζ) η παρ. 10 καταργείται, η) στην
παρ. 11, ηα) µετά από τις λέξεις «της επένδυσης σε ποσοστό»
προστίθενται οι λέξεις «είκοσι πέντε τοις εκατό (25%),», ηβ) οι λέ-
ξεις «όπως προβλέπεται στις περ. α’ και γ’ της παρ. 3,» διαγρά-
φονται, ηγ) οι λέξεις «στην ηµεδαπή και µέχρι ποσοστού πενήντα
τοις εκατό (50%) για τις αντίστοιχες δαπάνες που πραγµατοποι-
ούνται για την προµήθεια µηχανολογικού και λοιπού εξοπλισµού
από την αλλοδαπή,» διαγράφονται, θ) στην παρ. 12, θα) η λέξη
«προεµβάσµατα» αντικαθίσταται από τη λέξη «εµβάσµατα», θβ) η
λέξη «απλές» διαγράφεται, θγ) η λέξη «ή τιµολόγια» διαγράφεται,
και µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις το άρθρο 21 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 21
Έλεγχος επενδυτικών σχεδίων

1. Τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύ-
σεων του Μέρους Β’ ελέγχονται κατά τη διάρκεια υλοποίησής
τους, κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης και για την τήρηση των µακροχρόνιων υπο-
χρεώσεών τους.

2. Ο έλεγχος µπορεί να είναι είτε διοικητικός έλεγχος επί των
εγγράφων του φακέλου είτε επιτόπιος έλεγχος. 

α) Ο διοικητικός έλεγχος διενεργείται: 
αα. είτε από την υπηρεσία και προς τον σκοπό αυτόν δύναται

να επιλέγονται στελέχη από όλες τις υπηρεσίες των φορέων της
παρ. 3 του άρθρου 17,

αβ. είτε από εντεταλµένο όργανο ελέγχου, σύµφωνα µε όσα
ορίζονται στο άρθρο 120, το οποίο συγκροτείται από µέλη του
Εθνικού Μητρώου Πιστοποιηµένων Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.) του άρ-
θρου 120. Για την παρακολούθηση των µακροχρόνιων υποχρεώ-
σεων ο διοικητικός έλεγχος δύναται να διενεργείται στο πλαίσιο
των αρµοδιοτήτων της υπηρεσίας.

β) Ο επιτόπιος έλεγχος διενεργείται κατά προτεραιότητα από
εντεταλµένο όργανο ελέγχου, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο
άρθρο 120, το οποίο συγκροτείται από µέλη του Εθνικού Μη-
τρώου Πιστοποιηµένων Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.) του άρθρου 120, ή
επιλέγεται από τον φορέα του επενδυτικού σχεδίου από µέλη του
Δηµόσιου Μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4449/2017 (Α’ 7), ή δια-
φορετικά από την υπηρεσία. Για επενδυτικά σχέδια ύψους µικρό-

τερου ή ίσου των επτακοσίων χιλιάδων (700.000) ευρώ ο επιτόπιος
έλεγχος δύναται να διενεργείται από τον Ενδιάµεσο Φορέα Επι-
χειρησιακού Προγράµµατος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙ-
ΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» (ΕΦΕΠΑΕ). 

Με την προκήρυξη προσδιορίζονται τα όργανα ελέγχου που διε-
νεργούν τον έλεγχο.

3. Καταργείται.
4. Σκοπός του ελέγχου είναι η διαπίστωση:
α. Της συµµόρφωσης του φορέα του επενδυτικού σχεδίου µε

το παρόν, καθώς και της τήρησης των προϋποθέσεων και των
όρων των αποφάσεων προκήρυξης και υπαγωγής και

β. της διαπίστωσης της τήρησης των µακροχρόνιων υποχρεώ-
σεων.

5. Ο έλεγχος διακρίνεται στον τακτικό έλεγχο και στον έκτακτο
έλεγχο:

α. Ο τακτικός έλεγχος διενεργείται µετά από αίτηση του φορέα
του επενδυτικού σχεδίου, η οποία συνοδεύεται από τα δικαιολο-
γητικά που ορίζονται στην απόφαση προκήρυξης, προκειµένου να
πιστοποιηθεί, µε την έκδοση σχετικής απόφασης των αρµόδιων
οργάνων της παρ. 3 του άρθρου 17, ότι:

αα. έχει υλοποιηθεί το φυσικό και οικονοµικό αντικείµενο της
επένδυσης σε ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), πενήντα
τοις εκατό (50%) τουλάχιστον, ή εξήντα πέντε τοις εκατό (65%)
διαζευκτικά, κατά την ηµεροµηνία υποβολής του αιτήµατος ελέγ-
χου, ώστε να ενεργοποιηθεί η διαδικασία καταβολής της ενίσχυ-
σης, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 24,

αβ. έχει ολοκληρωθεί το επενδυτικό σχέδιο και έχει αρχίσει η
παραγωγική λειτουργία της επένδυσης κατά την ηµεροµηνία υπο-
βολής του αιτήµατος, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο άρθρο 23.

β. Έκτακτος έλεγχος µπορεί να διενεργείται οποτεδήποτε κρί-
νεται απαραίτητο µε απόφαση των αρµόδιων οργάνων της παρ. 3
του άρθρου 17.

6. Για την υποβολή αίτησης τακτικού ελέγχου απαιτείται:
α. Η υποβολή συνοδευτικών δικαιολογητικών σύµφωνα µε την

προκήρυξη, τα οποία ελέγχονται από τα όργανα ελέγχου του άρ-
θρου 120,

β. η κατάθεση παραβόλου του άρθρου 27.
γ. Καταργείται.
7. Μετά από την ολοκλήρωση του διοικητικού ή επιτόπιου ελέγ-

χου το αρµόδιο όργανο συντάσσει έκθεση ελέγχου, η οποία υπο-
βάλλεται στην αρµόδια υπηρεσία µέσω του Πληροφοριακού
Συστήµατος του Αναπτυξιακού Νόµου (Π.Σ.- Αν).

8. Η αρµόδια υπηρεσία διενεργεί έλεγχο πληρότητας της έκθε-
σης ελέγχου και προβαίνει στις ακόλουθες ενέργειες:

α. Αν η έκθεση ελέγχου είναι πλήρης, διαβιβάζει στο αρµόδιο
τµήµα για την εξέταση του αιτήµατος πιστοποίησης ή ολοκλήρω-
σης, σύµφωνα µε το άρθρο 23, περί ολοκλήρωσης επενδυτικών
σχεδίων και έναρξης επενδυτικής λειτουργίας.

β. Αν διαπιστώσει ελλείψεις, οι οποίες αφορούν είτε στην έκ-
θεση ελέγχου, είτε στην επένδυση, παραγγέλλει την προσκόµιση
συµπληρωµατικής έκθεσης ελέγχου άπαξ.

γ. Καταργείται.
δ. Καταργείται.
9. Δαπάνες ή άλλες πράξεις, οι οποίες διενεργούνται µετά την

ηµεροµηνία υποβολής του αιτήµατος ελέγχου, λαµβάνονται
υπόψη για την ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου, χωρίς να
συνυπολογίζονται στην οριστικοποίηση του ενισχυόµενου κό-
στους της επένδυσης.

10. Καταργείται.
11. Αν, στο πλαίσιο πιστοποίησης της υλοποίησης του φυσικού

και οικονοµικού αντικειµένου της επένδυσης σε ποσοστό είκοσι
πέντε τοις εκατό (25%), πενήντα τοις εκατό (50%) ή εξήντα πέντε
τοις εκατό (65%) τουλάχιστον, έχουν καταβληθεί και προκαταβο-
λές έργου για το επενδυτικό σχέδιο, αναγνωρίζεται και πιστοποι-
είται κόστος προκαταβολών µέχρι ποσοστού σαράντα τοις εκατό
(40%) ανά κατηγορία δαπανών υπό την προϋπόθεση ότι το σύνολο
των ανωτέρω πιστοποιούµενων δαπανών για προκαταβολές δεν
υπερβαίνει το τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού εγκεκριµέ-
νου κόστους του επενδυτικού σχεδίου.

12. Οι δαπάνες για τις προκαταβολές πρέπει να αποδεικνύονται
από επίσηµα και νόµιµα παραστατικά, σύµφωνα µε τη φορολογική
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νοµοθεσία, όπως εµβάσµατα, ανοίγµατα πιστώσεων ή αποδείξεις,
και να συνοδεύονται από συµφωνητικό παραγγελίας, µε λεπτο-
µερή περιγραφή των παραγγελθέντων ειδών και έργων.»

Άρθρο 19
Τροποποιήσεις επενδυτικών σχεδίων -
Τροποποίηση άρθρου 22 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 22 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί τροποποιήσεων
επενδυτικών σχεδίων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στην παρ. 1, αα) µετά από τη λέξη «τροποποίηση» προστίθενται
οι λέξεις «στοιχείων και», αβ) προστίθεται δεύτερο εδάφιο, β) στην
παρ. 2: βα) στην περ β) µετά από τις λέξεις «ή διάσπασης» προ-
στίθενται οι λέξεις «ή περιπτώσεις µετατροπής ατοµικής επιχείρη-
σης σε νοµικό πρόσωπο», ββ) οι περ. δ) έως στ) αντικαθίστανται,
γ) στην περ. δ’ της παρ. 3 προστίθεται δεύτερο εδάφιο, δ) στο
δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 µετά από τις λέξεις και τον αριθµό
«ενενήντα (90) ηµερών» προστίθενται οι λέξεις «µε την επιφύλαξη
της παρ. 6», δ) στην παρ. 6: δα) µετά από τις λέξεις «ή της πιστο-
ποίησης» προστίθενται οι λέξεις «του είκοσι πέντε τοις εκατό
(25%),», δβ) οι λέξεις «κατ’ επιλογήν του φορέα του επενδυτικού
σχεδίου, αυτός υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση, περί πλήρωσης
όλων των νόµιµων προϋποθέσεων τροποποίησης της απόφασης,
όπως ορίζονται στον παρόντα και την οικεία προκήρυξη.» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «ορίζονται στον παρόντα και την οικεία
προκήρυξη», ε) το τελευταίο εδάφιο καταργείται, στ) στην παρ. 7,
στα) προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, στβ) στο τρίτο εδάφιο οι
λέξεις «σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην περ. α’» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «σύµφωνα µε την παρούσα» και το άρθρο 22 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 22
Τροποποιήσεις επενδυτικών σχεδίων

1. Η τροποποίηση στοιχείων και όρων της απόφασης υπαγωγής
είναι δυνατή µετά από αίτηµα του φορέα της επένδυσης, το οποίο
µπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης του επεν-
δυτικού σχεδίου και µέχρι την υποβολή αιτήµατος τελικού ελέγ-
χου. Οι µεταβολές που αφορούν το πρόσωπο του φορέα
επένδυσης υποβάλλονται µέχρι την έκδοση της απόφασης ολο-
κλήρωσης.

2. Τα αιτήµατα τροποποίησης ή έγκρισης µεταβολής στοιχείων
της παρ. 1 υποβάλλονται στις παρακάτω περιπτώσεις:

α. Ουσιώδεις διαφοροποιήσεις του φυσικού και οικονοµικού αν-
τικειµένου ή µείωση της δυναµικότητας του επενδυτικού σχεδίου,

β. αλλαγή του φορέα της επένδυσης λόγω συγχώνευσης ή διά-
σπασης ή περιπτώσεις µετατροπής ατοµικής επιχείρησης σε νο-
µικό πρόσωπο,

γ. αλλαγή του τόπου εγκατάστασης,
δ. αλλαγή τρόπου χρηµατοδότησης της επένδυσης,
ε. αλλαγή του είδους της ενίσχυσης από επιχορήγηση σε leas-

ing και αντίστροφα, εντός του συνολικού ύψους της επένδυσης, 
στ. παράταση του χρόνου ολοκλήρωσης της επένδυσης, για λό-

γους ανωτέρας βίας,
ζ. εκµίσθωση της ενισχυθείσας επένδυσης.
3. Τα αιτήµατα της παρ. 2 υποβάλλονται µέσω του Πληροφο-

ριακού Συστήµατος του Αναπτυξιακού Νόµου (Π.Σ.- Αν) και γίνον-
ται δεκτά, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες
προϋποθέσεις:

α. Εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις της
απόφασης προκήρυξης και της εγκριτικής απόφασης,

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στόχοι της επέν-
δυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωµένος χαρακτήρας της,

γ. δεν διαφοροποιούνται κριτήρια επιλεξιµότητας και υπαγω-
γής, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στην απόφαση προκήρυξης,

δ. δεν επέρχεται αύξηση του συνολικού ενισχυόµενου κόστους
του επενδυτικού σχεδίου, του συνολικού ποσού της ενίσχυσης,
ούτε των επιµέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά οµάδα επιλέξιµων
δαπανών. Στην περίπτωση αλλαγής του φορέα της επένδυσης
λόγω συγχώνευσης ή διάσπασης ή µετατροπής ατοµικής επιχεί-
ρησης σε νοµικό πρόσωπο, καθώς και σε κάθε άλλη περίπτωση

µετασχηµατισµού, δεν επιτρέπεται να επέρχεται υπέρβαση των
ορίων που τίθενται από το άρθρο 4 του Γ.Α.Κ., ούτε να καταστρα-
τηγείται η έννοια του µεγάλου επενδυτικού έργου,

ε. πληρούνται οι ειδικοί όροι για κάθε περίπτωση τροποποίησης
ή µεταβολής στοιχείων, που ορίζονται στο παρόν,

4. Τα ως άνω αιτήµατα συνοδεύονται από αιτιολόγηση της σκο-
πιµότητάς τους, καθώς και από όλα τα δικαιολογητικά, όπως αυτά
ορίζονται στην απόφαση προκήρυξης, µε την οποία εξειδικεύονται
οι όροι και τα κριτήρια αξιολόγησής τους. Η αρµόδια υπηρεσία
οφείλει να απαντήσει µέσα σε προθεσµία ενενήντα (90) ηµερών,
µε την επιφύλαξη της παρ. 6, από την περιέλευση του αιτήµατος
σε αυτή. Αν η υπηρεσία αποδεχθεί το αίτηµα τροποποίησης ολικά
ή µερικά, εισηγείται σχετικά προς το όργανο που εξέδωσε κατά
περίπτωση την απόφαση υπαγωγής, για την τροποποίηση της
απόφασης υπαγωγής ή την έκδοση απόφασης έγκρισης της µε-
ταβολής αντίστοιχα. Στην αντίθετη περίπτωση, εκδίδει αιτιολογη-
µένη απορριπτική απόφαση, η οποία κοινοποιείται στον φορέα,
στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, την οποία έχει δηλώ-
σει κατά την εγγραφή του στο Πληροφοριακό Σύστηµα του Ανα-
πτυξιακού Νόµου (Π.Σ.- Αν). Νέο αίτηµα του ίδιου φορέα για
τροποποίηση όρων της απόφασης υπαγωγής µε το ίδιο περιεχό-
µενο δεν εξετάζεται στην ουσία του και αρχειοθετείται.

5. Η τροποποίηση της απόφασης υπαγωγής µπορεί να διενερ-
γηθεί και αυτεπαγγέλτως από την αρµόδια υπηρεσία, εφόσον
διαπιστωθεί µεταβολή των όρων της απόφασης υπαγωγής.

6. Τα αιτήµατα τροποποίησης που υποβάλλονται σύµφωνα µε
το παρόν, δύναται να εξετάζονται κατά το στάδιο της ολοκλήρω-
σης ή της πιστοποίησης του είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), του
πενήντα τοις εκατό (50%) ή του εξήντα πέντε (65%) της επένδυ-
σης, σε όσες περιπτώσεις, ορίζονται στον παρόντα και την οικεία
προκήρυξη.

7. Η προβλεπόµενη στην απόφαση υπαγωγής προθεσµία ολο-
κλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου, µπορεί να παραταθεί, άπαξ
έως δύο (2) έτη κατ’ ανώτατο όριο, εφόσον συντρέχουν σωρευ-
τικά οι εξής προϋποθέσεις:

α. Ηλεκτρονική υποβολή του σχετικού αιτήµατος πριν από τη
λήξη της προθεσµίας ολοκλήρωσης, όπως αυτή ορίζεται αρχικά
στην απόφαση υπαγωγής,

β. υλοποίηση του πενήντα τοις εκατό (50%) ή του εξήντα πέντε
τοις εκατό (65%) του φυσικού και οικονοµικού αντικειµένου.

Το ανωτέρω όριο συµπεριλαµβάνει και οριζόντιες εκ του
νόµου παρατάσεις.

Η προθεσµία ολοκλήρωσης του επενδυτικού σχεδίου, που
προβλέπεται στην απόφαση υπαγωγής ή, ύστερα από έγκριση,
παράτασης, σύµφωνα µε την παρούσα, µπορεί, επίσης, να πα-
ραταθεί για λόγους ανωτέρας βίας για χρονικό διάστηµα ίσο µε
εκείνο της διακοπής ή της καθυστέρησης, µε την προϋπόθεση
ότι τεκµηριώνεται η δυνατότητα ολοκλήρωσης του επενδυτικού
σχεδίου µέσα στη νέα προθεσµία. Το αίτηµα παράτασης για λό-
γους ανωτέρας βίας υποβάλλεται ηλεκτρονικά µέσω του Πληρο-
φοριακού Συστήµατος του Αναπτυξιακού Νόµου (Π.Σ.-Αν) µέσα
στην αρχική ή την παραταθείσα προθεσµία ολοκλήρωσης.»

Άρθρο 20
Ολοκλήρωση επενδυτικών σχεδίων και έναρξη

παραγωγικής λειτουργίας - Τροποποίηση 
παρ. 1 και 2 άρθρου 23 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 23 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ολοκλήρωσης επεν-
δυτικών σχεδίων και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας, επέρχον-
ται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1
οι λέξεις «έξι (6) µηνών» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τεσσάρων
(4) µηνών», β) στην παρ. 2, βα) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις
«εξήντα (60) ηµερών» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τεσσάρων
(4) µηνών», ββ) στο τρίτο εδάφιο, οι λέξεις «των περ. β) και γ)» δια-
γράφονται και οι παρ. 1 και 2 διαµορφώνονται ως εξής:

«1. Ο επενδυτής υποβάλλει αίτηση ηλεκτρονικά µέσω του Πλη-
ροφοριακού Συστήµατος του Αναπτυξιακού Νόµου (Π.Σ.- Αν)
σύµφωνα µε το άρθρο 126 για την πιστοποίηση της ολοκλήρω-
σης και της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης
το αργότερο εντός τεσσάρων (4) µηνών από τη λήξη της προθε-
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σµίας ολοκλήρωσης της επένδυσης, σύµφωνα µε όσα ορίζονται
στην παρ. 2. Εάν ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου δεν υποβά-
λει την αίτηση του πρώτου εδαφίου, συνοδευόµενη από τα απαι-
τούµενα δικαιολογητικά και εντός της ως άνω προθεσµίας, η
επένδυση θεωρείται ως µη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση
αυτή, η απόφαση υπαγωγής ανακαλείται και ανακτώνται τα ποσά
ενίσχυσης, τα οποία έχουν χορηγηθεί, σύµφωνα µε όσα προβλέ-
πονται στην παρ. 1 του άρθρου 28.

2. Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται µε την υλοποίηση του
φυσικού και οικονοµικού αντικειµένου και την έναρξη της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης, εντός της ορισθείσας στην
απόφαση υπαγωγής προθεσµίας, η οποία δεν µπορεί να υπερβαί-
νει τα τρία (3) έτη από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της περίλη-
ψης της απόφασης υπαγωγής. Η ολοκλήρωση και έναρξη
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης πιστοποιείται µε την έκ-
δοση σχετικής απόφασης, από τα αρµόδια όργανα της παρ. 3 του
άρθρου 17, εντός προθεσµίας τεσσάρων (4) µηνών από την υπο-
βολή της έκθεσης τελικού ελέγχου της επένδυσης ή της ηµερο-
µηνίας υποβολής συµπληρωµατικών στοιχείων, εφόσον
εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγικής λειτουργίας και ο
ολοκληρωµένος χαρακτήρας της επένδυσης και τεκµηριώνεται η
λειτουργία της µονάδας, ιδίως µε την πώληση προϊόντων ή πα-
ροχή υπηρεσιών και µε την έκδοση όλων των νοµιµοποιητικών
αδειών.

Σε περίπτωση άπρακτης παρόδου της προθεσµίας του δευτέ-
ρου εδαφίου για την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης των
επενδυτικών σχεδίων της παρ. 3 του άρθρου 17 από τα οικεία όρ-
γανα, η αρµοδιότητα έκδοσης της σχετικής απόφασης ασκείται
από τον αρµόδιο Υπουργό.»

Άρθρο 21
Περιεχόµενο και καταβολή ενισχύσεων - 
Τροποποίηση άρθρου 24 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 24 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί περιεχοµένου και
καταβολής ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «οι προϋποθέσεις των περ. 1 έως
7» αντικαθίστανται από τις λέξεις «οι προϋποθέσεις των περ. 1 έως
6», β) στην περ. 1: βα) στο πρώτο εδάφιο της περ. α’, οι λέξεις
«τριάντα (30) ηµερών» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τεσσάρων
(4) µηνών», ββ) στην υποπερ. αα’ της περ. α’, οι λέξεις «το ένα
τρίτο (1/3)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «το ένα δεύτερο (1/2)»
και βγ) στην υποπερ. αβ’ της περ. α’, οι λέξεις «το ένα τρίτο (1/3)»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «το ένα δεύτερο (1/2)», γ) στην περ.
2: γα) η περ. α’ αντικαθίσταται, γβ) στο τρίτο εδάφιο της περ. δ’:
i) οι λέξεις «στην τράπεζα µε την οποία» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «στο τραπεζικό ίδρυµα µε το οποίο», ii) µετά από τις λέξεις
«εκχώρηση της απαίτησης» προστίθενται οι λέξεις «ή στον φορέα
στον οποίον το τραπεζικό ίδρυµα εκχώρησε την απαίτηση», δ)
στην περ. 6: δα)στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «στον ν. 4174/2013
(Α’ 170)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «στον Κώδικα Φορολογι-
κής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, A’ 58)», δβ) προστίθεται τρίτο εδά-
φιο και το άρθρο 24 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 24
Περιεχόµενο και καταβολή ενισχύσεων

Η καταβολή της ενίσχυσης ή η χρήση της ωφέλειας από τον δι-
καιούχο µπορεί να πραγµατοποιείται είτε εφάπαξ, µε την έκδοση
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας του επενδυτικού σχεδίου, είτε σταδιακά και εφόσον συντρέ-
χουν οι προϋποθέσεις των περ. 1 έως 6. Ο προσδιορισµός των
ποσών της δικαιούµενης ενίσχυσης ανά είδος ενίσχυσης γίνεται
βάσει των επιµέρους ποσοστών ενίσχυσης ανά οµάδα επιλέξιµων
δαπανών, όπως αυτά έχουν οριστεί στην απόφαση υπαγωγής.

1. Φορολογική απαλλαγή:
α. Το δικαίωµα έναρξης χρήσης της ωφέλειας του κινήτρου

της φορολογικής απαλλαγής θεµελιώνεται µε την πιστοποίηση
της υλοποίησης του πενήντα τοις εκατό (50%) ή του εξήντα
πέντε τοις εκατό (65%) του κόστους του επενδυτικού σχεδίου
από το αρµόδιο όργανο ελέγχου µε την έκδοση απόφασης εντός

τεσσάρων (4) µηνών από την υποβολή της έκθεσης ελέγχου της
επένδυσης ή της ηµεροµηνίας υποβολής συµπληρωµατικών
στοιχείων. Ο φορέας µπορεί να αξιοποιήσει το σύνολο της δι-
καιούµενης ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής εντός δεκα-
πέντε (15) φορολογικών ετών από το έτος θεµελίωσης του
δικαιώµατος χρήσης της ωφέλειας µε τους ακόλουθους περιο-
ρισµούς που ισχύουν σωρευτικά:

αα. Η ενίσχυση που δικαιούται ο ενδιαφερόµενος να µην υπερ-
βαίνει, κατ’ έτος, το ένα δεύτερο (1/2) του συνολικού εγκεκριµέ-
νου ποσού της φορολογικής απαλλαγής, µε εξαίρεση την
περίπτωση της µη πλήρους αξιοποίησής του κατά τα προηγού-
µενα φορολογικά έτη λόγω έλλειψης επαρκών κερδών.

Στην περίπτωση αυτή, εναποµείναν ποσό ενίσχυσης από προ-
ηγούµενα φορολογικά έτη προστίθεται στο ανωτέρω υπολογιζό-
µενο µέγιστο ετήσιο ποσό δικαιούµενης ενίσχυσης.

αβ. Η ενίσχυση που δικαιούται ο ενδιαφερόµενος να µην υπερ-
βαίνει το ένα δεύτερο (1/2) του συνολικού εγκεκριµένου ποσού
της φορολογικής απαλλαγής, µέχρι το φορολογικό έτος της έκ-
δοσης της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγι-
κής λειτουργίας της επένδυσης.

β. Το ποσό της δικαιούµενης ενίσχυσης της φορολογικής
απαλλαγής για το τµήµα του εξοπλισµού του επενδυτικού σχε-
δίου, που αποκτάται µε χρηµατοδοτική µίσθωση (leasing), προσ-
διορίζεται για κάθε φορολογικό έτος ως ποσοστό επί του
τµήµατος της αξίας κτήσης του εξοπλισµού, το οποίο εµπεριέ-
χεται στα µισθώµατα που καταβλήθηκαν µέχρι τη λήξη του φο-
ρολογικού έτους.

γ. Το κατ’ έτος αναλωθέν ποσό της φορολογικής απαλλαγής
εµφανίζεται σε ειδικό αποθεµατικό και αντίστοιχο λογαριασµό
στα βιβλία της επιχείρησης, που σχηµατίζεται από τον φόρο ει-
σοδήµατος, ο οποίος δεν καταβλήθηκε λόγω της παρεχόµενης
φορολογικής απαλλαγής.

2. Επιχορήγηση:
α. Ποσό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) ή πενήντα τοις εκατό

(50%) ή εξήντα πέντε τοις εκατό (65%) της εγκεκριµένης επιχο-
ρήγησης µπορεί να καταβάλλεται στον δικαιούχο ύστερα από αί-
τηµά του και µετά από την πιστοποίηση της υλοποίησης του
είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) ή του πενήντα τοις εκατό (50%) ή
του εξήντα πέντε τοις εκατό (65%) του συνολικού κόστους του
επενδυτικού σχεδίου από το αρµόδιο όργανο, µέσω επιτόπιου ή
διοικητικού ελέγχου. Η πιστοποίηση πραγµατοποιείται µε την έκ-
δοση σχετικής απόφασης, από τα αρµόδια όργανα της παρ. 3
του άρθρου 17, εντός προθεσµίας τεσσάρων (4) µηνών από την
υποβολή της έκθεσης ελέγχου της επένδυσης ή της ηµεροµη-
νίας υποβολής συµπληρωµατικών στοιχείων.

β. Το υπόλοιπο ποσό της επιχορήγησης ή το σύνολό της σε
περίπτωση µη εφαρµογής της περ. α’, καταβάλλεται µετά από
την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης.

γ. Τα ποσά της επιχορήγησης δεν αφαιρούνται από την αξία
των επενδυτικών δαπανών, προκειµένου να γίνει προσδιορισµός
των φορολογητέων κερδών.

δ. Η επιχορήγηση καταβάλλεται απευθείας µέσω ηλεκτρονικής
πληρωµής σε τραπεζικό λογαριασµό του φορέα του επενδυτικού
σχεδίου και δεν επιτρέπεται η εκχώρησή της σε τρίτους. Κατ’
εξαίρεση είναι δυνατή η εκχώρηση της απαίτησης του ποσού της
επιχορήγησης σε τραπεζικά ιδρύµατα για την παροχή βραχυπρό-
θεσµου δανείου ισόποσου της εκχωρούµενης επιχορήγησης,
που χρησιµοποιείται για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου.
Στις περιπτώσεις αυτές, η καταβολή της επιχορήγησης γίνεται
απευθείας στο τραπεζικό ίδρυµα µε το οποίο έχει υπογραφεί η
σύµβαση εκχώρησης της απαίτησης ή στον φορέα στον οποίον
το τραπεζικό ίδρυµα εκχώρησε την απαίτηση, εφόσον κάθε φορά
έχει αναληφθεί ισόποσο τουλάχιστον της καταβαλλόµενης επι-
χορήγησης τµήµα του βραχυπρόθεσµου αυτού δανείου.

3. Επιδότηση χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing):
α. Η έναρξη της καταβολής της επιδότησης χρηµατοδοτικής

µίσθωσης (leasing) µπορεί να πραγµατοποιείται µετά από την πι-
στοποίηση από το αρµόδιο όργανο ελέγχου της εγκατάστασης
στη µονάδα του συνόλου του µισθωµένου εξοπλισµού, σύµφωνα
µε τη σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing).
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β. Η επιδότηση καταβάλλεται ανά εξάµηνο και µετά από την
εκάστοτε πληρωµή των δόσεων του µισθώµατος εκ µέρους του
φορέα της επένδυσης. Το ποσό που καταβάλλεται υπολογίζεται
επί της αξίας απόκτησης του εξοπλισµού, το οποίο εµπεριέχεται
στις καταβαλλόµενες δόσεις, σύµφωνα µε τα εγκεκριµένα ποσο-
στά ενισχύσεων και µε τον περιορισµό της µη υπέρβασης της κα-
ταβολής του εξήντα τοις εκατό (60%) του εγκεκριµένου ποσού
µέχρι την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της
παραγωγικής λειτουργίας του επενδυτικού σχεδίου.

γ. Είναι δυνατή η προεξόφληση των δόσεων χρηµατοδοτικής
µίσθωσης (leasing) από τον φορέα της επένδυσης µόνο για τους
τελευταίους δώδεκα (12) µήνες της σύµβασης µίσθωσης, όπως
αυτή έχει εγκριθεί από την αρµόδια υπηρεσία.

δ. Τα ποσά της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leas-
ing) δεν αφαιρούνται από την αξία των επενδυτικών δαπανών,
προκειµένου να γίνει προσδιορισµός των φορολογητέων κερ-
δών.

4. Επιδότηση του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης:
α. Η έναρξη της επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης

απασχόλησης µπορεί να πραγµατοποιείται µετά από την πιστο-
ποίηση από το αρµόδιο όργανο ελέγχου της δηµιουργίας των συν-
δεόµενων µε το επενδυτικό σχέδιο θέσεων εργασίας.

β. Η επιδότηση καταβάλλεται ανά εξάµηνο και µετά από την
εκάστοτε πληρωµή του µισθολογικού κόστους εκ µέρους του
φορέα της επένδυσης, µε τον περιορισµό της µη υπέρβασης της
καταβολής του εξήντα τοις εκατό (60%) του εγκεκριµένου ποσού
µέχρι την έκδοση της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης.

5. Οι επιχορηγήσεις, οι επιδοτήσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης
(leasing) και οι επιδοτήσεις του µισθολογικού κόστους που προ-
βλέπονται στον παρόντα καλύπτονται από τον Προϋπολογισµό
Δηµοσίων Επενδύσεων, στον οποίο εγγράφεται η σχετική προβλε-
πόµενη δαπάνη για κάθε οικονοµικό έτος και προέρχονται από
εθνικούς πόρους ή Ευρωπαϊκά Διαρθρωτικά και Επενδυτικά Τα-
µεία (Ε.Δ.Ε.Τ.) ή από άλλους χρηµατοδοτικούς οργανισµούς, σύµ-
φωνα µε την εθνική και ενωσιακή νοµοθεσία.

6. Τα ποσά της ληφθείσας επιχορήγησης, επιδότησης χρηµα-
τοδοτικής µίσθωσης (leasing), επιδότησης του κόστους της δηµι-
ουργούµενης απασχόλησης, καθώς και απαλλαγής από καταβολή
φόρου εµφανίζονται σε λογαριασµό ειδικού αποθεµατικού και σε
περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησής του, εντός του χρονικού
διαστήµατος που προβλέπεται στην περ. β’ του άρθρου 25, επι-
στρέφονται ή και ανακτώνται και επιβάλλονται οι κυρώσεις που
προβλέπονται στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.
5104/2024, A’ 58).

Σε περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησης µέρους ή του συ-
νόλου του αποθεµατικού µετά από την παρέλευση του ως άνω
διαστήµατος, προστίθεται στα κέρδη της επιχείρησης και φορο-
λογείται στο φορολογικό έτος, κατά το οποίο έλαβε χώρα η δια-
νοµή ή ανάληψη του αντίστοιχου ποσού του αποθεµατικού,
σύµφωνα µε τη φορολογική νοµοθεσία.

Οι οφειλόµενες για το µέλλον ενισχύσεις, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των ενισχύσεων που καταβάλλονται σε περισσότερες δόσεις,
καθώς και οι επιλέξιµες δαπάνες ανάγονται στην αξία τους κατά
τον χρόνο χορήγησης της ενίσχυσης µε βάση τα προεξοφλητικά
επιτόκια που ισχύουν κατά τον χρόνο εκείνο.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΥΡΩΣΕΙΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Ζ’ ΜΕΡΟΥΣ Α’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 22
Υποχρεώσεις ενισχυόµενων φορέων - Τροποποίηση άρθρου

25 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 25 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί υποχρεώσεων ενι-
σχυόµενων φορέων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στην περ. γ’: αα) στην υποπερ. γστ’, οι λέξεις «έγκριση του αρµό-
διου οργάνου» αντικαθίστανται από τη λέξη «αίτηση», αβ) στο
πρώτο εδάφιο της υποπερ. γζ’, οι λέξεις «έγκριση της µεταβολής»
αντικαθίστανται από τη λέξη «αίτηση», αγ) στην υποπερ. γη’: i) στο

πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «έγκριση της αρµόδιας υπηρεσίας» αντι-
καθίστανται από τη λέξη «αίτηση», ii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέ-
ξεις «Η έγκριση δίνεται» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Η αίτηση
γίνεται αποδεκτή υπό την προϋπόθεση ότι ο φορέας που προκύ-
πτει κατά τα ανωτέρω δεν είναι προβληµατική επιχείρηση κατά
τους ορισµούς του Γ.Α.Κ. και», αδ) στο δεύτερο εδάφιο της υπο-
περ. γθ’: i) διαγράφονται οι λέξεις «κατά την ολοκλήρωση της
επένδυσης» και ii) προστίθενται στο τέλος οι λέξεις «ή ανάκληση
της απόφασης υπαγωγής, εφόσον δεν πληρούνται οι προϋποθέ-
σεις υπαγωγής», β) στην περ. στ’, οι λέξεις «εξήντα (60) ηµέρες»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «τέσσερις (4) µήνες», γ) προστίθε-
ται περ. η’ και το άρθρο 25 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 25
Υποχρεώσεις ενισχυόµενων φορέων

Στα ενισχυόµενα επενδυτικά σχέδια εφαρµόζονται τα ακό-
λουθα, εκτός εάν ορίζεται άλλως σε ειδικότερες ρυθµίσεις του
Μέρος Β’:

α) Οι φορείς, των οποίων τα επενδυτικά σχέδια υπάγονται στο
παρόν, οφείλουν, πλέον όσων ορίζονται στο άρθρο 13, να τη-
ρούν, από τον χρόνο έναρξης εργασιών του επενδυτικού σχε-
δίου, διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα ή απλογραφικό λογιστικό
σύστηµα για επενδυτικά σχέδια των οποίων το επιλέξιµο κόστος
δεν υπερβαίνει τις τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ, καθώς
και διακριτή λογιστική παρακολούθηση των µεγεθών, που σχετί-
ζονται µε την υλοποίηση του σχεδίου και τους όρους της από-
φασης υπαγωγής. Ειδικά οι ατοµικές επιχειρήσεις που τηρούν
απλογραφικό λογιστικό σύστηµα (βιβλία Β’ κατηγορίας), κατα-
χωρίζουν σε ιδιαίτερο χώρο του Βιβλίου Εσόδων Εξόδων το κα-
ταβληθέν κεφάλαιο που αποτελεί την ίδια συµµετοχή της
επιχείρησης στο χρηµατοδοτικό σχήµα του επενδυτικού σχεδίου
κατά τη σύσταση και τις αυξήσεις ή µειώσεις κεφαλαίου που
πραγµατοποιούνται έως το πέρας των µακροχρόνιων υποχρεώ-
σεων. Στις αποφάσεις προκήρυξης µπορεί να ορίζονται πρό-
σθετα λογιστικά βιβλία και άλλες υποχρεώσεις, που οφείλουν να
τηρούν οι φορείς επενδυτικών σχεδίων µε απλογραφικό λογι-
στικό σύστηµα, καθώς και οι περιπτώσεις στις οποίες οι φορείς
των επενδυτικών σχεδίων πρέπει να τηρούν διπλογραφικό λογι-
στικό σύστηµα, πριν από την υποβολή αίτησης υπαγωγής.

β) Το διάστηµα τήρησης µακροχρόνιων υποχρεώσεων των φο-
ρέων µετά από την ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου και την
πιστοποίηση έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας του ορίζεται
στα έξι (6) έτη. Σε περιπτώσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leas-
ing), το παραπάνω διάστηµα παρατείνεται για όσα επιπλέον έτη
διαρκεί η σύµβαση µίσθωσης. Σε περιπτώσεις δηµιουργίας νέων
θέσεων εργασίας, το παραπάνω διάστηµα ορίζεται σύµφωνα µε
την περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 6.

γ) Οι φορείς, µετά από την υπαγωγή τους στον παρόντα και
µέχρι τη λήξη του διαστήµατος τήρησης µακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων, οφείλουν:

γα. Να τηρούν τους όρους της απόφασης υπαγωγής.
γβ. Να µην παύσουν τη λειτουργία της επιχείρησης.
γγ. Να µην διακόπτουν την παραγωγική δραστηριότητα της

επένδυσης.
γδ. Να αποκτούν την κυριότητα του µισθωµένου εξοπλισµού

µε τη λήξη της οικείας σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης
(leasing).

γε. Να µην µεταβιβάζουν για οποιονδήποτε λόγο πάγια περι-
ουσιακά στοιχεία, τα οποία έτυχαν ενίσχυσης, εκτός εάν αυτά
αντικατασταθούν εντός εξαµήνου από άλλα καινούρια, κυριότη-
τας του φορέα και ανάλογης αξίας, που να ανταποκρίνονται στην
εξυπηρέτηση της παραγωγικής λειτουργίας της επιχείρησης. Ο
φορέας υπέχει υποχρέωση γνωστοποίησης της αντικατάστασης
των ως άνω περιουσιακών στοιχείων, σύµφωνα µε όσα ορίζονται
στην  περ. δ’.

γστ. Να µην µεταβάλουν τον τόπο εγκατάστασης της επένδυ-
σης, χωρίς προηγούµενη αίτηση, σύµφωνα µε τα άρθρα 22 και
23 και υπό τους όρους της διατήρησης της επένδυσης στην ίδια
περιφέρεια, εντός της οποίας χορηγήθηκε η ενίσχυση, και της
µη µεταβολής του είδους και του ποσοστού αυτής.
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γζ. Να µην εκµισθώνουν µέρος ή το σύνολο της ενισχυθείσας
επένδυσης µετά από την ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου
και µέχρι τη λήξη τήρησης των µακροχρόνιων υποχρεώσεων,
χωρίς προηγούµενη αίτηση, σύµφωνα µε το άρθρο 22 και την
παρ. 6 του άρθρου 23 και υπό τους όρους της φερεγγυότητας
του µισθωτή και της συνέχισης της λειτουργίας της ενισχυόµε-
νης επένδυσης στο ίδιο παραγωγικό αντικείµενο. Την ευθύνη για
την τήρηση των όρων υπαγωγής υπέχει ο εκµισθωτής. Η υπο-
χρέωση προηγούµενης τροποποίησης ισχύει και στην περίπτωση
εκµίσθωσης της επένδυσης πριν από την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου, εφόσον η διάρκεια της µίσθωσης εκτείνεται και
µετά από την ολοκλήρωση της επένδυσης. Από την ανωτέρω
υποχρέωση εξαιρούνται οι συµβάσεις µίσθωσης των φορέων
επενδυτικών σχεδίων στον τοµέα του τουρισµού, οι οποίες αφο-
ρούν σε εµπορικά καταστήµατα και καταστήµατα υγειονοµικού
ενδιαφέροντος εντός της ενισχυόµενης επένδυσης και συνά-
πτονται είτε µετά από την ολοκλήρωση του επενδυτικού σχεδίου
είτε πριν από αυτήν, εφόσον η διάρκεια της µίσθωσης εκτείνεται
και µετά από την ολοκλήρωση της επένδυσης και µέχρι τη λήξη
της τήρησης των µακροχρόνιων υποχρεώσεων.

γη. Να µην συγχωνευθούν, απορροφήσουν ή απορροφηθούν
από άλλη εταιρεία, ή αποσχίσουν κλάδο στον οποίο εντάσσεται
η ενισχυθείσα επένδυση, χωρίς προηγούµενη αίτηση, σύµφωνα
µε το άρθρο 22 και την παρ. 6 του άρθρου 23. Η αίτηση γίνεται
αποδεκτή υπό την προϋπόθεση ότι ο φορέας που προκύπτει
κατά τα ανωτέρω δεν είναι προβληµατική επιχείρηση κατά τους
ορισµούς του Γ.Α.Κ. και υπό τους όρους της ολοκλήρωσης του
επενδυτικού σχεδίου ή συνέχισης της λειτουργίας της επένδυ-
σης στο ίδιο παραγωγικό αντικείµενο, καθώς και υπό τον όρο
ανάληψης από τον νέο φορέα του συνόλου των υποχρεώσεων
που απορρέουν από την απόφαση υπαγωγής.

γθ. Να γνωστοποιούν κάθε µεταβολή των στοιχείων τους,
όπως επωνυµία, νοµική µορφή, έδρα, στοιχεία επικοινωνίας,
καθώς και οποιαδήποτε µεταβολή της εταιρικής τους σύνθεσης.
Εάν διαπιστωθεί ότι, λόγω αλλαγής της εταιρικής σύνθεσης, ο
φορέας του επενδυτικού σχεδίου έπαυσε να είναι µεσαία ή µικρή
επιχείρηση, επέρχεται µείωση του αντίστοιχου ποσοστού ενίσχυ-
σης, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην περ. α’ του άρθρου 10 ή
ανάκληση της απόφασης υπαγωγής εφόσον δεν πληρούνται οι
προϋποθέσεις υπαγωγής.

γι. Να διατηρούν τις Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) τους,
σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην απόφαση υπαγωγής και µέχρι
τη λήξη του προβλεπόµενου διαστήµατος τήρησης των µακρο-
χρόνιων υποχρεώσεων.

για. Να αναρτούν στον τόπο εγκατάστασης της επένδυσης πι-
νακίδα που θα περιέχει την αναφορά της ένταξης της επένδυσης
στο Ειδικό Καθεστώς του Αναπτυξιακού Νόµου.

γιβ. Να υποβάλλουν Δήλωση Φορολογικής Απαλλαγής (Δ.Φ.Α.)
µέσω του Πληροφοριακού Συστήµατος του Αναπτυξιακού Νόµου
(Π.Σ.- Αν) στις οριζόµενες προθεσµίες υποβολής δήλωσης φο-
ρολογίας εισοδήµατος, από το πρώτο έτος χρήσης της ωφέλειας
και κάθε έτος µέχρι την εξάντληση του δικαιούµενου ποσού, ή
µέχρι την παρέλευση των δεκαπέντε (15) ετών από τη θεµελίωση
του δικαιώµατος έναρξης χρήσης της ωφέλειας. Τα δηλωθέντα
στη Δ.Φ.Α. στοιχεία διασταυρώνονται από την αρµόδια υπηρεσία
µε τα αντίστοιχα της οικείας δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος.
Η υποχρέωση αυτή ισχύει αποκλειστικά για τους φορείς που κά-
νουν χρήση της φορολογικής απαλλαγής.

γιγ. Να διατηρούν τα χαρακτηριστικά και τις ιδιότητες, βάσει
των οποίων έτυχαν ειδικής αντιµετώπισης στην αξιολόγηση και
στις παρεχόµενες ενισχύσεις, σύµφωνα µε τις περιπτώσεις που
περιλαµβάνονται στα καθεστώτα ενισχύσεων του Μέρους Β’.

δ. Η γνωστοποίηση των µεταβολών των υποπερ. γε’ και γθ’ της
περ. γ’, µε τα σχετικά δικαιολογητικά, πραγµατοποιείται µέσω
του Πληροφοριακού Συστήµατος του Αναπτυξιακού Νόµου
(Π.Σ.- Αν) εντός διµήνου από τη συντέλεσή τους.

ε. Οι φορείς των επενδυτικών σχεδίων που εντάσσονται στο
παρόν, διατηρούν λεπτοµερείς φακέλους µε τις πληροφορίες και
τα δικαιολογητικά έγγραφα που απαιτούνται, προκειµένου να
διαπιστωθεί η πλήρωση όλων των όρων και προϋποθέσεων υπα-
γωγής, ώστε να ανταποκρίνονται σε ελέγχους που διενεργούνται

από τις αρµόδιες εθνικές αρχές ή υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Οι ανωτέρω φάκελοι φυλάσσονται για δέκα (10) έτη
από την ηµεροµηνία χορήγησης της τελευταίας ενίσχυσης.

στ. Σε περίπτωση αιτηµάτων τροποποίησης που υποβάλλονται
µετά την έκδοση απόφασης ολοκλήρωσης, η προθεσµία εξέτα-
σης αυτών ορίζεται σε τέσσερις (4) µήνες.

ζ. Με την απόφαση προκήρυξης καθορίζονται πρόσθετες υπο-
χρεώσεις που απορρέουν από το ενωσιακό δίκαιο για τις υπηρε-
σίες χορήγησης των ενισχύσεων και για τους φορείς των οποίων
τα επενδυτικά σχέδια υπάγονται στο παρόν και εντάχθηκαν σε
καθεστώς συγχρηµατοδότησης.

η. Η απόφαση υπαγωγής ανακαλείται για τα επενδυτικά σχέδια
που έχουν υπαχθεί στο παρόν, εφόσον δεν έχει υλοποιηθεί το
δέκα τοις εκατό (10%) του επιλέξιµου κόστους της επένδυσης,
εντός είκοσι τεσσάρων (24) µηνών από τη δηµοσίευση της περί-
ληψης της απόφασης υπαγωγής.

Άρθρο 23
Παρακολούθηση τήρησης µακροχρόνιων υποχρεώσεων -

Τροποποίηση άρθρου 26 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 26 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί παρακολούθησης
τήρησης µακροχρόνιων υποχρεώσεων, επέρχονται οι ακόλουθες
τροποποιήσεις: α) το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 αριθµείται ως
περ. ζ), β) στην παρ. 2: βα) οι λέξεις «στοιχεία, σύµφωνα µε την
περ. α’, βάσει καταλόγου που καταρτίζεται µέσω του Πληροφο-
ριακού Συστήµατος του Αναπτυξιακού Νόµου (Π.Σ.- Αν)» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «σύµφωνα µε την παρ. 1», ββ) το
δεύτερο εδάφιο καταργείται και το άρθρο 26 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«Άρθρο 26
Παρακολούθηση τήρησης µακροχρόνιων Υποχρεώσεων

1. Η παρακολούθηση της τήρησης των µακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων των φορέων υλοποίησης των επενδυτικών σχεδίων διε-
νεργείται ετησίως µε την αποστολή στοιχείων από τους φορείς
των επενδυτικών σχεδίων, στην αρµόδια υπηρεσία της παρ. 3 του
άρθρου 17, το αργότερο εντός δύο (2) µηνών από τη συµπλή-
ρωση εκάστου έτους λειτουργίας της ενισχυθείσας επένδυσης,
βάσει της ηµεροµηνίας ολοκλήρωσης, και µέχρι τη λήξη του προ-
βλεπόµενου διαστήµατος τήρησης των µακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων. Τα στοιχεία υποβάλλονται µέσω του Πληροφοριακού
Συστήµατος του Αναπτυξιακού Νόµου (Π.Σ.- Αν) και αφορούν
στα εξής:

α) Τεκµηρίωση της νόµιµης λειτουργίας του φορέα του επεν-
δυτικού σχεδίου,

β) πιστοποίηση της φερεγγυότητας του φορέα του επενδυτι-
κού σχεδίου,

γ) τεκµηρίωση της παραγωγικής λειτουργίας της ενισχυθείσας
επένδυσης,

δ) τεκµηρίωση των θέσεων απασχόλησης,
ε) τεκµηρίωση των οικονοµικών αποτελεσµάτων,
στ) ειδικότερα στοιχεία που ορίζονται µε την απόφαση προκή-

ρυξης.
ζ) για τα επενδυτικά σχέδια ύψους άνω του ποσού των επτα-

κοσίων χιλιάδων (700.000) ευρώ, πλέον των ανωτέρω στοιχείων,
υποβάλλεται έκθεση ορκωτού ελεγκτή-λογιστή από το Δηµόσιο
Μητρώο του άρθρου 14 του         ν. 4449/2017 (Α’ 171), στην
οποία πιστοποιείται η τήρηση των µακροχρονίων υποχρεώσεων.

2. Ο έλεγχος των στοιχείων διενεργείται ετησίως σε τυχαίο
δείγµα, το οποίο ανέρχεται σε ποσοστό τουλάχιστον είκοσι τοις
εκατό (20%) των επενδυτικών σχεδίων που υποβάλλουν στοιχεία,
σύµφωνα µε την παρ. 1. Ο έλεγχος διενεργείται σύµφωνα µε όσα
ορίζονται στο άρθρο 21.»

Άρθρο 24
Παράβολα - Τροποποίηση άρθρου 27 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 27 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί παραβόλων, επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, αα) στο
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πρώτο εδάφιο: i) µετά από τη λέξη «υποβολή» προστίθενται οι
λέξεις «αίτησης υπαγωγής», ii) οι λέξεις «ένα τοις χιλίοις
(0,001%)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ένα τοις χιλίοις (1‰)»,
αβ) προστίθεται τρίτο εδάφιο, β) στην παρ. 2, βα) στο πρώτο εδά-
φιο οι λέξεις «ένα τοις χιλίοις (0,001%) αντικαθίστανται από τις
λέξεις «ένα τοις χιλίοις (1‰)», ββ) στο τρίτο εδάφιο οι λέξεις «0,5
τοις χιλίοις (0,0005%) αντικαθίστανται από τις λέξεις «µηδέν
κόµµα πέντε τοις χιλίοις (0,5‰)», βγ) το υφιστάµενο πέµπτο εδά-
φιο αντικαθίσταται, βδ) προστίθεται έκτο εδάφιο, γ) στην παρ. 3,
γα) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «0,7 τοις χιλίοις (0,0007%)» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «µηδέν κόµµα επτά τοις χιλίοις
(0,7‰)», γβ) προστίθεται τρίτο εδάφιο, δ) προστίθεται παρ. 4 και
το άρθρο 27 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 27
Παράβολα

1. Κατά την υποβολή αίτησης υπαγωγής των επενδυτικών σχε-
δίων απαιτείται η καταβολή παραβόλου, το οποίο ορίζεται στο
ένα τοις χιλίοις (1‰) του επιλέξιµου κόστους του επενδυτικού
σχεδίου. Το ως άνω ποσό δεν µπορεί να είναι κατώτερο των τρια-
κοσίων (300) ευρώ. Για το καθεστώς ενίσχυσης «Κοινωνική επι-
χειρηµατικότητα και χειροτεχνία» δεν απαιτείται η υποβολή
παραβόλου. 

2. Κατά τον έλεγχο υλοποίησης επενδυτικών σχεδίων, απαιτεί-
ται η καταβολή παραβόλου, το οποίο ορίζεται στο ένα τοις χιλίοις
(1‰) του επιλέξιµου κόστους του επενδυτικού σχεδίου. Το ως
άνω ποσό δεν µπορεί να είναι κατώτερο των τριακοσίων (300)
ευρώ.

Ειδικώς κατά τον έλεγχο υλοποίησης των επενδυτικών σχε-
δίων του πενήντα τοις εκατό (50%) ή του εξήντα πέντε τοις εκατό
(65%) απαιτείται η καταβολή παραβόλου, το οποίο ορίζεται στο
µηδέν κόµµα πέντε τοις χιλίοις (0,5‰) του επιλέξιµου κόστους
του επενδυτικού σχεδίου. Το ως άνω ποσό δεν µπορεί να είναι
κατώτερο των τριακοσίων (300) ευρώ. Για το καθεστώς ενίσχυ-
σης «Κοινωνική επιχειρηµατικότητα και χειροτεχνία» δεν απαιτεί-
ται η υποβολή παραβόλου.

Αν ο έλεγχος διενεργείται από όργανο της περ. β) της παρ. 1
του άρθρου 120, ορκωτούς ελεγκτές ή ελεγκτική εταιρεία, δεν
απαιτείται παράβολο. 

3. Για την υποβολή αιτηµάτων τροποποιήσεων της παρ. 1 του
άρθρου 22 απαιτείται η καταβολή παραβόλου, το οποίο ορίζεται
στο µηδέν κόµµα επτά τοις χιλίοις (0,7‰) του επιλέξιµου κό-
στους του επενδυτικού σχεδίου. Το ως άνω ποσό δεν µπορεί να
είναι κατώτερο των τριακοσίων (300) ευρώ. Για το καθεστώς ενί-
σχυσης «Κοινωνική επιχειρηµατικότητα και χειροτεχνία» δεν
απαιτείται η υποβολή παραβόλου.

4. Τα παράβολα δεν επιστρέφονται.»

Άρθρο 25
Ανάκληση αποφάσεων υπαγωγής - Κυρώσεις - 

Τροποποίηση παρ. 1 και 4 άρθρου 28 ν. 4887/2022

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 28 του      ν.
4887/2022 (Α’ 16), περί ανάκλησης αποφάσεων υπαγωγής και κυ-
ρώσεων επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις, α) στο πρώτο
εδάφιο, οι λέξεις «των υποπερ. γβ’, γγ’, γδ’, γε’, γστ’ και γι’» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «των υποπερ. γβ’, γγ’, γδ’ και γε’»,
β) προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, και η παρ. 1 διαµορφώνεται
ως εξής:

«1. Σε περιπτώσεις παραβάσεων των υποπερ. γβ’, γγ’, γδ’  και
γε’ της περ. γ’ του άρθρου 25, ή εν γένει παραβάσεων των όρων
συµβατότητας µε τον Γ.Α.Κ., ανακαλείται από το αρµόδιο όργανο
της παρ. 3 του άρθρου 17 η απόφαση υπαγωγής και ανακτάται,
µε τη διαδικασία είσπραξης δηµόσιων εσόδων, το σύνολο της
ενίσχυσης, προσαυξηµένο κατά το ποσό των νόµιµων τόκων από
την εκάστοτε καταβολή. Οι κυρώσεις σύµφωνα µε το προηγού-
µενο εδάφιο, επιβάλλονται σε περίπτωση παράβασης της υπο-

περ. γι’ της περ. γ’ του άρθρου 25, µόνο αν ο φορέας του επεν-
δυτικού σχεδίου έχει αιτηθεί την επιδότηση του κόστους της δη-
µιουργούµενης απασχόλησης, σύµφωνα µε την περ. δ’ της παρ.
1 του άρθρου 9. Οι σχετικές αποδείξεις καταβολής των ενισχύ-
σεων από το Δηµόσιο αποτελούν τίτλο για τη βεβαίωση του χρέ-
ους από την αρµόδια Δηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία.»

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4887/2022, επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. α) µετά από τη λέξη «επι-
στρέφεται» προστίθενται οι λέξεις «προσαυξηµένη κατά ποσο-
στό δέκα τοις εκατό (10%)», β) στην περ. β) µετά από τη λέξη
«ενίσχυσης» προστίθενται οι λέξεις «προσαυξηµένη κατά ποσο-
στό δέκα τοις εκατό (10%)» και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Αν διαπιστωθεί ότι έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία ψευδή
ή παραπλανητικά στοιχεία, ή ότι έχουν αποσιωπηθεί στοιχεία, η
γνώση των οποίων θα οδηγούσε στον αποκλεισµό της υπαγωγής
του επενδυτικού σχεδίου στο παρόν, ή θα οδηγούσε στο να
υπαχθεί µε όρους διαφορετικούς ή σε µη πιστοποίηση της ολο-
κλήρωσης, η απόφαση υπαγωγής:

α. Εάν δεν έχει ολοκληρωθεί η επένδυση και έχει δοθεί τµήµα
της ενίσχυσης, η απόφαση υπαγωγής ανακαλείται και η χορηγη-
θείσα ενίσχυση επιστρέφεται, προσαυξηµένη κατά ποσοστό
δέκα τοις εκατό (10%),

β. εάν έχει ολοκληρωθεί η επένδυση, επιστρέφεται το σύνολο
της χορηγηθείσας ενίσχυσης, προσαυξηµένη κατά ποσοστό
δέκα τοις εκατό (10%)».

ΜΕΡΟΣ Β’
ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΚΑΘΕΣΤΩΤA ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’
ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022 

Άρθρο 26
Καθορισµός ποσών ενισχύσεων στα επιµέρους

καθεστώτα - Τροποποίηση άρθρου 29  ν. 4887/2022

Στο άρθρο 29 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί καθορισµού
ποσών ενισχύσεων στα επιµέρους καθεστώτα, επέρχονται οι
ακόλουθες αλλαγές: α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, αα) οι
λέξεις «Ειδικά το καθεστώς του Υποκεφαλαίου Δ’ «Δίκαιη Ανα-
πτυξιακή Μετάβαση» δύναται να προκηρύσσεται» αντικαθίσταν-
ται από τις λέξεις «Τα καθεστώτα των Υποκεφαλαίων Α’ έως ΙΓ’,
δύνανται να προκηρύσσονται», αβ) οι λέξεις «µε διαφοροποι-
ήσεις σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 30 και το άρθρο 55,»
διαγράφονται, β) στο τέλος της παρ. 2 προστίθενται οι λέξεις «,
καθώς και η πρόβλεψη της παρ. 2α του άρθρου 1 του Γ.Α.Κ.», γ)
η παρ. 3 αντικαθίσταται, δ) στην παρ. 4, δα) η λέξη «εφαρµογής»
αντικαθίσταται από τη λέξη «υποδοχής», δβ) οι λέξεις «και κατά
µέγεθος επιχείρησης» αντικαθίστανται από τις λέξεις «µε στόχο
τη µείωση των κοινωνικών και περιφερειακών ανισοτήτων», και
το άρθρο 29 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 29
Καθορισµός ποσών ενισχύσεων 

στα επιµέρους καθεστώτα

«1. Θεσπίζονται καθεστώτα χορήγησης ενισχύσεων κατά τα
προβλεπόµενα στα Υποκεφάλαια Α’-I Γ’ του Κεφαλαίου Β’ του
παρόντος Μέρους, τα οποία προκηρύσσονται ετησίως, σύµφωνα
µε το άρθρο 30. Τα καθεστώτα των Υποκεφαλαίων Α’ έως ΙΓ’, δύ-
νανται να προκηρύσσονται µε τη µορφή δύο (2) ή περισσοτέρων
διακριτών καθεστώτων ενίσχυσης, υπό την επιφύλαξη της παρ.
2 του άρθρου 4 του Κανονισµού (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής
της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισµένων κατηγοριών ενι-
σχύσεων ως συµβατών µε την εσωτερική αγορά (L 187).

2. Για την υπαγωγή των επενδυτικών σχεδίων στα καθεστώτα



ενισχύσεων έχουν εφαρµογή τα όρια κοινοποίησης της παρ. 1
του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ., καθώς και η πρόβλεψη της παρ. 2α του
άρθρου 1 του Γ.Α.Κ..

3.α) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζεται ετησίως το µέγιστο
ποσό κατά είδος ενίσχυσης των περ. α), β), γ), δ) και ε) της παρ.
1 του άρθρου 9 που δύναται να χορηγηθεί ανά καθεστώς, µε την
επιφύλαξη του άρθρου 50A. Με όµοια απόφαση µπορεί να ανα-
προσαρµόζονται τα ως άνω ποσά, έως το προβλεπόµενο στον
Γ.Α.Κ. όριο, ανά καθεστώς, καθώς και η προέλευση των πόρων
µε την επιφύλαξη του άρθρου 50A.

β) Σε περίπτωση που οι πόροι προέρχονται από διαρθρωτικά
ταµεία, η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων
Ξένων Επενδύσεων (Γ.Δ.ΑΝ.Ν.Α.Ξ.Ε.) της Γενικής Γραµµατείας
Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης δύναται να
ασκεί αρµοδιότητες Ενδιάµεσου Φορέα Διαχείρισης σε εφαρ-
µογή του θεσµικού πλαισίου του Εταιρικού Συµφώνου Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης 2021-2027, σύµφωνα µε την παρ. 8 του
άρθρου 13 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), περί ενδιάµεσων φορέων.

4. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης κατανέµονται τα
ποσά της παρ. 3 µεταξύ των αρµόδιων φορέων υποδοχής της
παρ. 3 του άρθρου 17 µε γνώµονα τη δίκαιη και αναλογική κατα-
νοµή τους κατά Περιφέρεια µε στόχο τη µείωση των κοινωνικών
και περιφερειακών ανισοτήτων.»

Άρθρο 27
Προκήρυξη καθεστώτων - Τροποποίηση άρθρου 30 

ν. 4887/2022

Στο άρθρο 30 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί προκήρυξης κα-
θεστώτων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η παρ. 1
αντικαθίσταται, β) στην παρ. 2, βα) στην περ. ε) η λέξη «εφαρµο-
γής» αντικαθίσταται από τη λέξη «υποδοχής», ββ) η περ. η) αντι-
καθίσταται, γ) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 οι λέξεις «της παρ.
1 του άρθρου 29» αντικαθίστανται από τις λέξεις «της περ. α) της
παρ. 3 του άρθρου 29», δ) η παρ. 4 αντικαθίσταται, ε) οι παρ. 5
και 6 καταργούνται, στ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 7 µετά από
τις λέξεις «προς Μικροµεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ),» προστίθεν-
ται οι λέξεις «οι οποίες δεν δραστηριοποιούνται στους εξαιρού-
µενους κατά το άρθρο 1 του Κανονισµού (ΕΚ) 651/2014 τοµείς,»
και µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις, το άρθρο 30 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«Άρθρο 30
Προκήρυξη καθεστώτων

1. Η προκήρυξη εκάστου καθεστώτος εκδίδεται το πρώτο και
το τρίτο τρίµηνο κάθε έτους. Τα καθεστώτα ενισχύσεων του πα-
ρόντος προκηρύσσονται µε απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης.

2. H απόφαση προκήρυξης περιλαµβάνει κατ’ ελάχιστον τα πα-
ρακάτω:

α. τον στόχο του καθεστώτος,
β. τη διάρκεια του καθεστώτος και των κύκλων υποβολής των

αιτήσεων υπαγωγής,
γ. τον συνολικό προϋπολογισµό του καθεστώτος και την προ-

έλευση της δηµόσιας χρηµατοδότησης για κάθε κύκλο υποβο-
λής,

δ. το είδος των επενδυτικών σχεδίων, τη µορφή, το ποσοστό
και το ύψος των χορηγούµενων ενισχύσεων, για τα οποία δύνα-
ται να παρέχεται η επιλογή, µε πρόταση των φορέων των επεν-
δυτικών σχεδίων, της διαφοροποίησης των ποσοστών ενίσχυσης,
που συναρτάται µε τη βαθµολογία των κριτηρίων αξιολόγησης
του άρθρου 18, καθώς και τον τρόπο χρηµατοδότησης των επεν-
δυτικών σχεδίων, ανάλογα µε το είδος της χορηγούµενης ενί-
σχυσης,

ε. τους αρµόδιους φορείς υποδοχής του καθεστώτος ενίσχυ-
σης,

στ. τις προϋποθέσεις, τις προδιαγραφές, τους πρόσθετους
όρους και τους περιορισµούς για την υπαγωγή επενδυτικών σχε-
δίων, που δύναται να αναπτύσσονται σε διαφορετικές περιοχές,
στο καθεστώς,

ζ. τα είδη, το ποσοστό ενίσχυσης και τους κανόνες επιλεξιµό-
τητας δαπανών, όπου αυτό απαιτείται,

η. τα κριτήρια αξιολόγησης, τους συντελεστές βαρύτητας,
καθώς και την ελάχιστη βαθµολογία που απαιτείται να λάβει το
επενδυτικό σχέδιο προκειµένου να είναι επιλέξιµο. Δύναται να
προβλέπεται βαθµολογική ενίσχυση (bonus) σε επενδυτικά σχέ-
δια για τα οποία το αιτούµενο ποσοστό ενίσχυσης είναι µικρό-
τερο από το ποσοστό που ορίζεται µε την απόφαση προκήρυξης
καθεστώτος,

θ. τα δικαιολογητικά για την υποβολή των αιτήσεων υπαγωγής
και τροποποίησης της απόφασης υπαγωγής,

ι. τα δικαιολογητικά για την υποβολή αιτηµάτων τακτικού ελέγ-
χου,

ια. τα δικαιολογητικά για την υποβολή αίτησης για την πιστο-
ποίηση της ολοκλήρωσης των επενδυτικών σχεδίων,

ιβ. τους όρους και τις προϋποθέσεις για την πιστοποίηση της
ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της
επένδυσης,

ιγ. το ύψος του παραβόλου για την υποβολή αιτήσεων υπαγω-
γής, αιτηµάτων τροποποίησης των αποφάσεων υπαγωγής,
καθώς και ελέγχου επενδυτικών σχεδίων,

ιδ. τις υποχρεώσεις των ενισχυόµενων φορέων, τόσο κατά το
στάδιο πραγµατοποίησης του σχεδίου, όσο και µετά από την
ολοκλήρωσή του,

ιε. άλλους όρους που προβλέπονται στις διατάξεις των καθε-
στώτων ενίσχυσης.

3. Η απόφαση προκήρυξης του καθεστώτος ενίσχυσης συνι-
στά αυτοδίκαιη πρόταση εγγραφής ενάριθµου έργου στο Πρό-
γραµµα Δηµοσίων Επενδύσεων. Το ποσό ενίσχυσης της
επιχορήγησης, της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leas-
ing) και της επιδότησης του µισθολογικού κόστους, όπως ορίζε-
ται µε την κοινή απόφαση της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 29,
αποτελεί τον προϋπολογισµό του ενάριθµου έργου.

4. Επενδυτικά σχέδια του παρόντος δύνανται να συγχρηµατο-
δοτηθούν από επιχειρησιακά προγράµµατα του Εταιρικού Συµ-
φώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) της περιόδου
2021-2027, µε την επιφύλαξη των ειδικών θεσµικών πλαισίων που
τα διέπουν, και οι αποφάσεις ένταξης των εν λόγω πράξεων συ-
νιστούν αυτοδίκαιη πρόταση εγγραφής σε συλλογικές αποφά-
σεις του συγχρηµατοδοτούµενου σκέλους του Αναπτυξιακού
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων.

5. Καταργείται.
6. Καταργείται. 
7. Στην απόφαση προκήρυξης των καθεστώτων «αγροδια-

τροφή- πρωτογενής παραγωγή και µεταποίηση γεωργικών προ-
ϊόντων-αλιεία-υδατοκαλλιέργεια», «µεταποίηση-εφοδιαστική
αλυσίδα» και «επιχειρηµατικότητα 360ο», δύνανται να περιλαµ-
βάνονται και επενδυτικά σχέδια µε δαπάνες ενισχύσεων προς Μι-
κροµεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ), οι οποίες δεν
δραστηριοποιούνται στους εξαιρούµενους κατά το άρθρο 1 του
Κανονισµού (ΕΚ) 651/2014 τοµείς, σύµφωνα µε το άρθρο 17 του
Κανονισµού (ΕΚ) 651/2014 της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη
ορισµένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συµβατών µε την εσωτε-
ρική αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθή-
κης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 187/1).

Τα επενδυτικά σχέδια αυτά υποβάλλονται στις µη επιλέξιµες
για περιφερειακή ενίσχυση περιοχές, πρέπει να έχουν ολοκλη-
ρωµένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης σύµφωνα µε την παρ. 1
του άρθρου 16, εφαρµόζονται αναλογικά τα άρθρα 6, 8, 9 και 12
και δύνανται να συµπληρώνονται µε πρόσθετες επιλέξιµες δα-
πάνες της παρ. 2 των άρθρων 67, 74 και 113, κατ’ αντιστοιχία του
κάθε οικείου καθεστώτος και σύµφωνα µε τους όρους και τις
προϋποθέσεις που τίθενται στο Παράρτηµα Β’.»
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ 
ΜΕΡΟΥΣ Β’ 

Ν. 4887/2022

Άρθρο 28
Τροποποίηση των καθεστώτων µε τίτλο «ΨΗΦΙΑΚΟΣ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» και «ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» µε σύσταση νέου καθεστώτος, 
µετά από συγχώνευση αυτών, µε τίτλο «ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ» - Αντικατάσταση τίτλου
Υποκεφαλαίου Α’ Κεφαλαίου Β’

Μέρους Β’ ν. 4887/2022

Ο τίτλος του Υποκεφαλαίου Α’, περί ψηφιακού και τεχνολογι-
κού µετασχηµατισµού επιχειρήσεων, του Κεφαλαίου Β’, περί σύ-
στασης καθεστώτων χορήγησης κρατικών ενισχύσεων, του
Μέρους Β’, περί θεσµικού πλαισίου σύστασης καθεστώτων για
τη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων του ν. 4887/2022 (Α’ 16),  αν-
τικαθίσταται ως εξής: 

«ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ».

Άρθρο 29
Σκοπός - Αντικατάσταση άρθρου 31 ν. 4887/2022

Το άρθρο 31 του ν. 4887/2022 (A’ 16), περί σκοπού, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Άρθρο 31
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος καθεστώτος είναι η ενίσχυση των επεν-
δυτικών σχεδίων στους τοµείς της τεχνολογίας, της βιοτεχνολο-
γίας, της χρήσης νέων τεχνολογιών στη βιοµηχανία µε
ταυτόχρονη αναβάθµιση των σχετικών δεξιοτήτων του ανθρώπι-
νου δυναµικού, της έρευνας, της ανάπτυξης και της εφαρµογής
ιδεών και τεχνολογιών, που βελτιώνουν τα αγαθά και τις υπηρε-
σίες και καθιστούν την παραγωγή αποδοτικότερη.»

Άρθρο 30
Υπαγόµενα επενδυτικά σχέδια - Τροποποίηση

παρ. 1 άρθρου 32 ν. 4887/2022

Στην παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί υπα-
γόµενων επενδυτικών σχεδίων, οι λέξεις «την εισαγωγή νέων ψη-
φιακών λειτουργιών» αντικαθίστανται από τις λέξεις «την έρευνα,
την ανάπτυξη και την εφαρµογή ιδεών και τεχνολογιών που βελ-
τιώνουν τα αγαθά και τις υπηρεσίες και καθιστούν την παραγωγή
αποδοτικότερη, την εισαγωγή νέων τεχνολογικά αναβαθµισµέ-
νων λειτουργιών» και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Στο καθεστώς του Υποκεφαλαίου Α’ υπάγονται επενδυτικά
σχέδια σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 5, που έχουν ως αν-
τικείµενο την τεχνολογική αναβάθµιση υφιστάµενων µονάδων,
την έρευνα, την ανάπτυξη και την εφαρµογή ιδεών και τεχνολο-
γιών που βελτιώνουν τα αγαθά και τις υπηρεσίες και καθιστούν
την παραγωγή αποδοτικότερη, την εισαγωγή νέων τεχνολογικά
αναβαθµισµένων λειτουργιών και διαδικασιών και τον συνδυασµό
µεθόδων παραγωγής µε σύγχρονη τεχνολογία πληροφοριών και
επικοινωνιών.»

Άρθρο 31
Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 

και 3 άρθρου 33 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 33 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επιλέξιµων δαπα-
νών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2:
αα) στην περ. δ) µετά από τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται

οι λέξεις «, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια»,
αβ) στην περ. ε) οι λέξεις «για ανακύκλωση και επαναχρησιµο-
ποίηση αποβλήτων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την απο-
δοτική χρήση των πόρων και για τη στήριξη της µετάβασης προς
µια κυκλική οικονοµία», αγ) η περ. ζ) αντικαθίσταται, αδ) προστί-
θενται περ. θ) και ι), β) στην παρ. 3, βα) στην περ. α) οι λέξεις
«έως 29» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως 30», ββ) στην περ.
β) οι λέξεις «έως 40» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως 41 από
τα οποία εξαιρείται το άρθρο 38α», βγ) στην περ. δ) οι λέξεις
«έως 20» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως 19δ», και οι παρ. 2
και 3 διαµορφώνονται ως εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχει-
ρηµατικά σχέδια µπορούν να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο
7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός
περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. τις δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜµΕ της
παρ. 1,

β. τις δαπάνες για καινοτοµία στις ΜµΕ της παρ. 4,
γ. τις δαπάνες για διαδικαστική και οργανωτική καινοτοµία για

Μικροµεσαίες Επιχειρήσεις και Μεγάλες Επιχειρήσεις της παρ.
5,

δ. τις δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7,
εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,

ε. τις δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη
στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,

στ. τις δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής από-
δοσης από Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας (Α.Π.Ε.) της παρ. 8,
και την παραγωγή ενέργειας από Ανανεώσιµες Πηγές της παρ.
9,

ζ. τις δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την
αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την
προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή
λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλι-
µατική αλλαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11,

η. τις δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13 του
Παραρτήµατος Β’.

θ. τις δαπάνες για εγκατάσταση αποδοτικών συστηµάτων τη-
λεθέρµανσης και τηλεψύξης της παρ. 10,

ι. τις δαπάνες για πρόσληψη εργαζοµένων σε µειονεκτική θέση
και εργαζοµένων µε αναπηρία της παρ. 15 του Παραρτήµατος
Β’.

3. Για τα επενδυτικά σχέδια που δεν παρουσιάζουν ολοκληρω-
µένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης κατά την παρ. 3 του άρθρου
32, οι κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών είναι οι ακόλουθες:

α. δαπάνες για έρευνα, ανάπτυξη και καινοτοµία, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 25 έως 30 του Τµήµατος 4 του Κεφα-
λαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

β. δαπάνες για την προστασία του περιβάλλοντος, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 36 έως 41, από τα οποία εξαιρείται το
άρθρο 38α, 43 και 45 έως 49 του Τµήµατος 7 του Κεφαλαίου ΙΙΙ
του Γ.Α.Κ.,

γ. δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση, όπως αυτές περι-
γράφονται στο άρθρο 31 του Τµήµατος 5 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του
Γ.Α.Κ.,

δ. δαπάνες ενισχύσεων προς ΜµΕ, όπως αυτές περιγράφονται
στα άρθρα 17 έως 19δ του Τµήµατος 2 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του
Γ.Α.Κ.,

ε. οποιαδήποτε από τις δαπάνες που αναφέρονται στην παρ.
2 του παρόντος.

Το ποσοστό συµµετοχής εκάστης εκ των άνω κατηγοριών δα-
πανών επί του συνολικού ενισχυόµενου κόστους του επενδυτικού
σχεδίου καθορίζεται µε την οικεία προκήρυξη.»

Άρθρο 32
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - 

Τροποποίηση άρθρου 34 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 34 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, πριν από τις λέξεις «µεγάλες
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επιχειρήσεις» διαγράφονται οι λέξεις «µεσαίες και», β), στην παρ.
2 βα) στην περ. α’, i) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «και µικρές»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις
«χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται
έως το», iii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγείται έως το», ββ) στο πρώτο
εδάφιο της περ. β’, i) οι λέξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, ii) οι
λέξεις «χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορη-
γούνται έως το», γ) στην παρ. 6: γα) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις
και ο αριθµός «των δέκα εκατοµµυρίων (10.000.000) ευρώ» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις και τον αριθµό «των είκοσι εκατοµµυ-
ρίων (20.000.000) ευρώ µε την επιφύλαξη των περιορισµών του
άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.», γβ) στο τέλος του δευτέρου εδαφίου προ-
στίθενται οι λέξεις «, µε την επιφύλαξη των περιορισµών του άρ-
θρου 4 του Γ.Α.Κ.» και µετά από λεκτικές βελτιώσεις το άρθρο
34 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 34
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ενι-
σχύονται µε τα κίνητρα της επιχορήγησης, της φορολογικής
απαλλαγής, της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing)
και της επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχό-
λησης, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 9. Για τις
µεγάλες επιχειρήσεις η ενίσχυση περιλαµβάνει όλα τα ανωτέρω
κίνητρα πλην της επιχορήγησης.

2. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια εντά-
σεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ως εξής:

α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορή-
γησης, χορηγούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χο-
ρηγείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο
εκατό τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις τα κίνητρα της παρ. 1 χορη-
γούνται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3 τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
ρηγούνται για τα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται στις ακό-
λουθες περιοχές:

α. Ορεινές περιοχές, σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που συνιστούν µέρος
του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,

β. περιοχές που βρίσκονται σε απόσταση έως τριάντα (30) χι-
λιοµέτρων από τα σύνορα,

γ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων.

4. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.
2 του άρθρου 33 παρέχονται στο ανώτατο προβλεπόµενο ποσο-
στό του Γ.Α.Κ. όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Για τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3 του άρθρου 32 τα πο-
σοστά ενισχύσεων χορηγούνται στο εκατό τοις εκατό (100%) των
ενισχύσεων που προβλέπονται στα αντίστοιχα τµήµατα του Κε-
φαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ..

6. Το ποσό των ενισχύσεων που δύναται να χορηγηθεί σε κάθε
επενδυτικό σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν µπορεί να
υπερβαίνει το όριο των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ,
µε την επιφύλαξη των περιορισµών του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.. Για
τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3 του άρθρου 32 οι χορηγούµενες
ενισχύσεις δεν µπορούν να υπερβούν το ποσό του ενός εκατοµ-
µυρίου (1.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη των περιορισµών του
άρθρου 4 του Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 33
Μεταβολή υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 

Αντικατάσταση άρθρου 36 ν. 4887/2022

Το άρθρο 36 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 36
Υπηρεσίες υποβολής αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση
Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17,
περί υποβολής αιτήσεων.»

Άρθρο 34
Εξουσιοδότηση προς καθορισµό ειδικού πλαισίου

καθεστώτος - Τροποποίηση άρθρου 37 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 37 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί εξουσιοδότησης
προς καθορισµό ειδικού πλαισίου καθεστώτος, οι λέξεις «Με
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Με
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και του κατά περίπτωση αρ-
µόδιου Υπουργού» και το άρθρο 37 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 37
Εξουσιοδότηση προς καθορισµό 

ειδικού πλαισίου καθεστώτος

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και του κατά περί-
πτωση αρµόδιου Υπουργού δύναται να καθορίζονται το ειδικό
πλαίσιο, οι προϋποθέσεις, οι προδιαγραφές και περιορισµοί για
την υπαγωγή επενδυτικών σχεδίων στο παρόν.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΠΡΑΣΙΝΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ 

ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 
ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ 

ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 35
Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 

άρθρου 40 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 40 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επιλέξιµων δαπα-
νών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2:
αα) στην περ. β) µετά από τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται
οι λέξεις «, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια»,
αβ) στην περ. δ) οι λέξεις «για αποκατάσταση µολυσµένων
χώρων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την εξυγίανση περι-
βαλλοντικής ζηµίας, την αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και
οικοσυστηµάτων, την προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλό-
τητας ή την εφαρµογή λύσεων που βασίζονται στη φύση για την
προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή και τον µετριασµό της,», αγ)
στην περ. ε) οι λέξεις «για ανακύκλωση και επαναχρησιµοποίηση
αποβλήτων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την αποδοτική
χρήση των πόρων και για τη στήριξη της µετάβασης προς µια κυ-
κλική οικονοµία», αδ) προστίθεται περ. η), β) στην παρ. 3, βα)
στην περ. α) οι λέξεις «στα άρθρα 25, 26, 28 και 29» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «στα άρθρα 25, 25α έως 25ε, 26, 26α, 28,
29 και 30», ββ) στην περ. β) οι λέξεις «έως 40» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «έως 41 από τα οποία εξαιρείται το άρθρο 38α »,
βγ) στην περ. ε) οι λέξεις «έως 20» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«έως 19δ», και οι παρ. 2 και 3 διαµορφώνονται ως εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχει-
ρηµατικά σχέδια µπορούν να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο
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7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός
περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. τις δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜµΕ της
παρ. 1,

β. τις δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7,
εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,

γ. τις δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής από-
δοσης από Α.Π.Ε. της παρ. 8 και την Παραγωγή Ενέργειας από
Ανανεώσιµες Πηγές της παρ. 9,

δ. τις δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την
αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την
προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή
λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλι-
µατική αλλαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11,

ε. τις δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη
στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,

στ. τις δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13,
ζ. τις δαπάνες για την προστασία του περιβάλλοντος της παρ.

6.
η. τις δαπάνες για βελτίωση της προσβασιµότητας στα άτοµα

µε αναπηρία.
3. Για τα επενδυτικά σχέδια που δεν παρουσιάζουν ολοκληρω-

µένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης κατά την παρ. 3 του άρθρου
39, οι κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών είναι οι ακόλουθες:

α. δαπάνες για έρευνα, ανάπτυξη και καινοτοµία, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 25, 25α έως 25ε, 26, 26α, 28, 29 και
30 του Τµήµατος 4 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

β. δαπάνες για την προστασία του περιβάλλοντος, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 36 έως 41, από τα οποία εξαιρείται το
άρθρο 38α, 43 και 45 έως 49 του Τµήµατος 7 του Κεφαλαίου ΙΙΙ
του Γ.Α.Κ.,

γ. δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση, όπως αυτές περι-
γράφονται στο άρθρο 31 του Τµήµατος 5 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του
Γ.Α.Κ.,

δ. δαπάνες για εργαζοµένους σε µειονεκτική θέση και εργα-
ζοµένους µε αναπηρία της παρ. 15 του Παραρτήµατος Β’,

ε. δαπάνες ενισχύσεων προς ΜµΕ, όπως αυτές περιγράφονται
στα άρθρα 17 έως 19δ του Τµήµατος 2 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του
Γ.Α.Κ.,

στ. οποιαδήποτε από τις δαπάνες που αναφέρονται στην παρ.
2 του παρόντος.

Το ποσοστό συµµετοχής εκάστης εκ των άνω κατηγοριών δα-
πανών επί του συνολικού ενισχυόµενου κόστους του επενδυτικού
σχεδίου καθορίζεται µε την οικεία προκήρυξη.»

Άρθρο 36
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - Τροποποίηση 

άρθρου 41 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 41 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, πριν από τις λέξεις «µεγάλες
επιχειρήσεις» διαγράφονται οι λέξεις «µεσαίες και», β) στην παρ.
2: βα) στην περ. α’: i) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «και µικρές»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις
«χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται
έως το», iii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγείται έως το», ββ) στο πρώτο
εδάφιο της περ. β’: i) οι λέξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, ii) οι
λέξεις «χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορη-
γούνται έως το», γ) στην παρ. 6: γα) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις
«των δέκα εκατοµµυρίων (10.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε
την επιφύλαξη των περιορισµών του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.», γβ)
στο τέλος του δεύτερου εδαφίου προστίθενται οι λέξεις «µε την
επιφύλαξη των περιορισµών του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.» και το
άρθρο 41 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 41
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια των παρ. 2 και 3 του άρθρου 39 ενι-
σχύονται µε τα κίνητρα της επιχορήγησης, της φορολογικής
απαλλαγής, της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing)
και της επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχό-
λησης, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 9. Για τις
µεγάλες επιχειρήσεις η ενίσχυση περιλαµβάνει όλα τα ανωτέρω
κίνητρα πλην της επιχορήγησης.

2. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια εντά-
σεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ως εξής:

α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορή-
γησης, χορηγούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χο-
ρηγείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο
εκατό τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις τα κίνητρα της παρ. 1 χορη-
γούνται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3 τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
ρηγούνται για τα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται στις ακό-
λουθες περιοχές:

α. Ορεινές περιοχές, σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που συνιστούν µέρος
του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,

β. περιοχές που βρίσκονται σε απόσταση έως τριάντα (30) χι-
λιοµέτρων από τα σύνορα,

γ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων.

4. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.
2 του άρθρου 40 παρέχονται στο ανώτατο προβλεπόµενο ποσο-
στό του Γ.Α.Κ. όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Για τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3 του άρθρου 39 τα πο-
σοστά ενισχύσεων χορηγούνται στο εκατό τοις εκατό (100%) των
ενισχύσεων που προβλέπονται στα αντίστοιχα τµήµατα του Κε-
φαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ..

6. Το ποσό των ενισχύσεων που δύναται να χορηγηθεί σε κάθε
επενδυτικό σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν µπορεί να
υπερβαίνει το όριο των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ,
µε την επιφύλαξη των περιορισµών του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.. Για
τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3 του άρθρου 39 οι χορηγούµενες
ενισχύσεις δεν µπορούν να υπερβούν το ποσό του ενός εκατοµ-
µυρίου (1.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη των περιορισµών του
άρθρου 4 του Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 37
Μεταβολή υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων -

Αντικατάσταση άρθρου 43 ν. 4887/2022

Το άρθρο 43 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 43
Υπηρεσίες υποβολής αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση
Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17,
περί υποβολής αιτήσεων.»



ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑ -

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Γ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ
Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 38
Αντικατάσταση καθεστώτος µε τίτλο 

«ΝΕΟ ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ» και σύσταση νέου καθεστώτος 
µε τίτλο «ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑ» - Αντικατάσταση τίτλου 
Υποκεφαλαίου Γ’ Κεφαλαίου Β’

Μέρους Β’ ν. 4887/2022

Ο τίτλος του Υποκεφαλαίου Γ’, περί νέου επιχειρείν, του Κε-
φαλαίου Β’, περί σύστασης καθεστώτων χορήγησης κρατικών
ενισχύσεων, του Μέρους Β’, περί θεσµικού πλαισίου σύστασης
καθεστώτων για τη χορήγηση κρατικών ενισχύσεων του ν.
4887/2022 (Α’ 16), αντικαθίσταται ως εξής:

«ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑ»

Άρθρο 39
Σκοπός - Τροποποίηση άρθρου 45 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 45 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί σκοπού, επέρχον-
ται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) µετά από τη λέξη «ενίσχυση»
διαγράφεται η λέξη «νέων», β) οι λέξεις «σε συγκεκριµένους κλά-
δους» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ή επιθυµούν να δραστη-
ριοποιηθούν στους κλάδους εκείνους της οικονοµίας, οι οποίοι
µπορούν να τύχουν ενίσχυσης συµβατής µε την εσωτερική
αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για
τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης», γ) οι λέξεις «και πραγ-
µατοποίησης ερευνητικών δραστηριοτήτων» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «ή περαιτέρω ανάπτυξης υφιστάµενων επιχειρή-
σεων» και το άρθρο 45 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 45
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος καθεστώτος είναι η ενίσχυση επιχειρη-
µατιών που δραστηριοποιούνται ή επιθυµούν να δραστηριοποι-
ηθούν στους κλάδους εκείνους της οικονοµίας, οι οποίοι
µπορούν να τύχουν ενίσχυσης συµβατής µε την εσωτερική
αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για
τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και η κάλυψη δαπανών
σύστασης των εταιρειών ή περαιτέρω ανάπτυξης υφιστάµενων
επιχειρήσεων, καθώς και δαπανών υλοποίησης αρχικών επενδύ-
σεων.»

Άρθρο 40
Υπαγόµενα επενδυτικά σχέδια - Αντικατάσταση

παρ. 1 άρθρου 46 ν. 4887/2022

Η παρ. 1 του άρθρου 46 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί υπαγό-
µενων επενδυτικών σχεδίων, αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Στο καθεστώς του Υποκεφαλαίου Γ’, περί κοινωνικής επι-
χειρηµατικότητας και χειροτεχνίας, υπάγονται επενδυτικά σχέδια
σύµφωνα µε το άρθρο 5, περί υπαγόµενων επενδυτικών σχεδίων,
τα οποία εµπίπτουν στους κλάδους εκείνους της οικονοµίας, οι
οποίοι µπορούν να τύχουν ενίσχυσης συµβατής µε την εσωτε-
ρική αγορά κατ’ εφαρµογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθή-
κης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την ενίσχυση
των επιχειρήσεων που αναπτύσσονται από ευάλωτες κοινωνικές
οµάδες όπως, άτοµα µε αναπηρία και µακροχρόνια άνεργοι. Τα
είδη των επενδύσεων και οι όροι που τις διέπουν, περιγράφονται
αναλυτικά στην προκήρυξη του καθεστώτος ενίσχυσης.»

Άρθρο 41
Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 

άρθρου 47 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 47 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επιλέξιµων δαπα-
νών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2,
αα) στην περ. δ) µετά από τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται
οι λέξεις «, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια»,
αβ) η περ. ε) καταργείται,              αγ) στην περ. η) οι λέξεις «και
τηλεψύξης» αντικαθίστανται από τις λέξεις «και/ή τηλεψύξης»,
αδ) στην περ. θ) οι λέξεις «για αποκατάσταση µολυσµένων
χώρων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την εξυγίανση περι-
βαλλοντικής ζηµίας, την αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και
οικοσυστηµάτων, την προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλό-
τητας ή την εφαρµογή λύσεων που βασίζονται στη φύση για την
προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή και τον µετριασµό της,», αε)
στην περ. ι), οι λέξεις «για ανακύκλωση και επαναχρησιµοποίηση
αποβλήτων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την αποδοτική
χρήση των πόρων και για τη στήριξη της µετάβασης προς µια κυ-
κλική οικονοµία», αστ) προστίθεται περ. ιβ), β) στην παρ. 3, βα)
στην περ. β) οι λέξεις «έως 20» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«έως 19δ», ββ) στην περ. δ) οι λέξεις «έως 40» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «έως 39, από τα οποία εξαιρείται το άρθρο 38α,
41», και µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις οι παρ. 2 και 3 δια-
µορφώνονται ως εξής:

«2. Στα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχειρηµατικά σχέ-
δια παρέχεται και η δυνατότητα ενίσχυσης, σύµφωνα µε το
άρθρο 7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών
εκτός περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α) τις δαπάνες συµβουλευτικών υπηρεσιών προς ΜµΕ της
παρ. 1,

β) τις δαπάνες εκκίνησης για υπό ίδρυση µικρές και πολύ µι-
κρές επιχειρήσεις της παρ. 2,

γ) τις δαπάνες καινοτοµίας για ΜµΕ της παρ. 4,
δ) τις δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7,

εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,
ε) Καταργείται,
ζ) τις δαπάνες για παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιµες

πηγές της παρ. 9,
η) τις δαπάνες για εγκατάσταση αποδοτικών συστηµάτων τη-

λεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης της παρ. 10,
θ) τις δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την

αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την
προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή
λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλι-
µατική αλλαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11,

ι) τις δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη
στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,

ια) τις δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13 του
Παραρτήµατος Β’ και

ιβ) τις δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα
άτοµα µε αναπηρία.

3. Για τα επενδυτικά σχέδια που δεν παρουσιάζουν ολοκληρω-
µένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης κατά την παρ. 3 του άρθρου
46 οι κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών είναι οι ακόλουθες:

α) δαπάνες ενισχύσεων για πρόσβαση ΜµΕ σε χρηµατοδό-
τηση, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 22 του Τµήµατος 3
του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

β) δαπάνες επενδυτικών ενισχύσεων προς ΜµΕ, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 17 έως 19δ του Τµήµατος 2 του Κε-
φαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

γ) δαπάνες για έρευνα, ανάπτυξη και καινοτοµία, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 25, 26, 28 και 29 του Τµήµατος 4 του
Κεφαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

δ) δαπάνες για την προστασία του περιβάλλοντος, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 36 έως 39, από τα οποία εξαιρείται το
άρθρο 38α, 41, 43 και 45 έως 49 του Τµήµατος 7 του Κεφαλαίου
ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

ε) οποιαδήποτε από τις δαπάνες που αναφέρονται στην παρ.
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2 του παρόντος.
Το ποσοστό συµµετοχής εκάστης εκ των ως άνω κατηγοριών

δαπανών επί του συνολικού ενισχυόµενου κόστους του επενδυ-
τικού σχεδίου καθορίζεται µε την οικεία προκήρυξη.»

Άρθρο 42
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - 

Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 48 ν. 4887/2022

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 48 του             ν.
4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης και ποσών ενισχύσεων,
οι λέξεις «πέντε εκατοµµυρίων (5.000.000)» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «τριών εκατοµµυρίων (3.000.000)» και η παρ. 6 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«6. Το ποσό των ενισχύσεων που δύναται να χορηγηθεί σε
κάθε επενδυτικό σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν υπερβαί-
νει το όριο των τριών εκατοµµυρίων (3.000.000) ευρώ. Για τα
επενδυτικά σχέδια της παρ. 3 του άρθρου 46 χορηγούνται ενι-
σχύσεις µέχρι του ποσού του ενός εκατοµµυρίου (1.000.000)
ευρώ.»

Άρθρο 43
Δικαιούχοι - Αντικατάσταση άρθρου 49 ν. 4887/2022

Το άρθρο 49 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί δικαιούχων, αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 49
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι του παρόντος καθεστώτος είναι οι υφιστάµενες και
υπό σύσταση µικροµεσαίες Επιχειρήσεις, στο εταιρικό κεφάλαιο
των οποίων συµµετέχουν µόνο φυσικά πρόσωπα.»

Άρθρο 44
Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - Αντικα-

τάσταση άρθρου 50  ν. 4887/2022

Το άρθρο 50 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 50
Υπηρεσίες υποβολής αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση
Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17,
περί υποβολής αιτήσεων.»

Άρθρο 45
Εξουσιοδότηση προς καθορισµό ειδικού πλαισίου 

καθεστώτος - Προσθήκη άρθρου 50Α στον ν. 4887/2022

Στον ν. 4887/2022 (Α’ 16) προστίθεται άρθρο 50Α ως εξής:

«Άρθρο 50Α
Εξουσιοδότηση προς καθορισµό 

ειδικού πλαισίου καθεστώτος

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας καθορίζεται ετησίως το µέγιστο ποσό κατά είδος ενίσχυσης
των περ. α), β), γ), δ) και ε) της παρ. 1 του άρθρου 9, περί ειδών
ενισχύσεων, που δύναται να χορηγηθεί στο παρόν καθεστώς. Με
όµοια απόφαση µπορεί να αναπροσαρµόζονται τα ως άνω ποσά,
έως το προβλεπόµενο στον Γ.Α.Κ. όριο, στο παρόν καθεστώς,
καθώς και η προέλευση των πόρων.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας καθορίζονται οι ειδικοί όροι και οι
προϋποθέσεις των ενισχύσεων του παρόντος καθεστώτος.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Δ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ
Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 46
Κατάργηση καθεστώτος µε τίτλο «ΔΙΚΑΙΗ

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ» και σύσταση νέου
καθεστώτος µε τίτλο «ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΕΙΔΙΚΗΣ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ» - Αντικατάσταση τίτλου Υποκεφαλαίου
Δ’ Κεφαλαίου Β’ Μέρους Β’ ν. 4887/2022

Ο τίτλος του Υποκεφαλαίου Δ’, περί δίκαιης αναπτυξιακής µε-
τάβασης, του Κεφαλαίου Β’, περί σύστασης καθεστώτων χορή-
γησης κρατικών ενισχύσεων, του Μέρους Β’ περί θεσµικού
πλαισίου σύστασης καθεστώτων για τη χορήγηση κρατικών ενι-
σχύσεων του ν. 4887/2022 (Α’ 16) αντικαθίσταται ως εξής:

«ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ»

Άρθρο 47
Σκοπός - Αντικατάσταση άρθρου 51 ν. 4887/2022

Τo άρθρο 51 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί σκοπού, αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Άρθρο 51
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος καθεστώτος είναι η ενίσχυση επενδυτι-
κών σχεδίων που υλοποιούνται στις περιοχές της χώρας οι
οποίες αντιµετωπίζουν σηµαντικά οικονοµικά και δηµογραφικά
προβλήµατα, όπως οι: 

α) παραµεθόριες περιφερειακές ενότητες ευρισκόµενες στα
βόρεια σύνορα της χώρας ,

β) περιοχές που το κατά κεφαλή Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν
(Α.Ε.Π.) ανέρχεται στο εβδοµήντα τοις εκατό (70%) του ετήσιου
ή εντοπίζεται πληθυσµιακή συρρίκνωση λόγω των δυσµενών οι-
κονοµικών και κοινωνικών συνθηκών, ή

γ) οι Ζώνες Απολιγνιτοποίησης, σύµφωνα µε την παρ. 1 του
άρθρου 155 του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

Επίσης, δύναται να ενισχύονται περιοχές οι οποίες έχουν πλη-
γεί από φυσικές καταστροφές. Στόχος είναι να δοθεί η δυνατό-
τητα στις περιοχές αυτές να πετύχουν ισορροπηµένη και βιώσιµη
ανάπτυξη και να συγκλίνουν µε τον µέσο όρο της χώρας. 

Το ανωτέρω ποσοστό του εβδοµήντα τοις εκατό (70%) του
ετήσιου Α.Ε.Π., δύναται να αναπροσαρµόζεται µε απόφαση του
Υπουργού Ανάπτυξης.»

Άρθρο 48
Υπαγόµενα επενδυτικά σχέδια - Τροποποίηση 

παρ. 1 άρθρου 52 ν. 4887/2022

Στην παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί υπα-
γόµενων επενδυτικών σχεδίων, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις: α) το εισαγωγικό εδάφιο αντικαθίσταται, β) στην περ.
α): βα) οι λέξεις «επενδύσεις σε ΜΜΕ» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «επενδύσεις από µεγάλες και ΜµΕ επιχειρήσεις», ββ) η
λέξη «µετατροπή» αντικαθίσταται από τις λέξεις «οικονοµική µε-
γέθυνση», γ) οι περ. γ), δ), ε) και στ) καταργούνται, δ) στην περ.
ζ), οι λέξεις «και της µείωσης αποβλήτων» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «δηµιουργίας αποβλήτων» και η παρ. 1 του άρθρου 52
διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Στο καθεστώς του Υποκεφαλαίου Δ’, περί καθεστώτος πε-
ριοχών ειδικής ενίσχυσης, υπάγονται επενδυτικά σχέδια σύµ-
φωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 5, τα οποία υλοποιούνται στις
περιοχές που ορίζονται στην προκήρυξη. Ενδεικτικά: 

(α) παραγωγικές επενδύσεις από µεγάλες και ΜµΕ επιχειρή-
σεις, συµπεριλαµβανοµένων των πολύ µικρών επιχειρήσεων και
των νεοφυών επιχειρήσεων, που οδηγούν σε οικονοµική διαφο-



ροποίηση, εκσυγχρονισµό και οικονοµική µεγέθυνση,
(β) επενδύσεις στην ίδρυση νέων επιχειρήσεων που οδηγούν

στη δηµιουργία θέσεων εργασίας,
(γ) Καταργείται,
(δ) Καταργείται,
(ε) Καταργείται,
(στ) Καταργείται,
(ζ) επενδύσεις στην ενίσχυση της κυκλικής οικονοµίας, µεταξύ

άλλων µέσω της πρόληψης δηµιουργίας αποβλήτων, µέσω της
αποδοτικής χρήσης των πόρων, της επαναχρησιµοποίησης, της
επισκευής και της ανακύκλωσης.»

Άρθρο 49
Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 

άρθρου 53 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 53 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επιλέξιµων δαπα-
νών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2,
αα) στην περ. δ) µετά από τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται
οι λέξεις «, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια»,
αβ) στην περ. ε) οι λέξεις «για ανακύκλωση και επαναχρησιµο-
ποίηση αποβλήτων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την απο-
δοτική χρήση των πόρων και για τη στήριξη της µετάβασης προς
µια κυκλική οικονοµία», αγ) στην περ. ζ) οι λέξεις «για αποκατά-
σταση µολυσµένων χώρων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για
την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την αποκατάσταση φυ-
σικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την προστασία ή επανα-
φορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή λύσεων που
βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή
και τον µετριασµό της,», αε) προστίθεται περ. θ), β) στην παρ. 3,
βα) στην περ. β) η λέξη και ο αριθµός «έως 40» αντικαθίσταται
από τις λέξεις «έως 41, από τα οποία εξαιρείται το άρθρο 38α»,
ββ) στην περ. δ), η λέξη και ο αριθµός «έως 20» αντικαθίστανται
από τη λέξη και τον αριθµό «έως 19δ», και µετά από νοµοτεχνικές
βελτιώσεις οι παρ. 2 και 3 διαµορφώνονται ως εξής:

«2. Στα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχειρηµατικά σχέ-
δια παρέχεται και η δυνατότητα ενίσχυσης, σύµφωνα µε το
άρθρο 7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών
εκτός περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜµΕ της παρ.
1,

β. δαπάνες για καινοτοµία στις ΜµΕ της παρ. 4,
γ. δαπάνες για διαδικαστική και οργανωτική καινοτοµία για

ΜµΕ και Μεγάλες Επιχειρήσεις της παρ. 5,
δ. δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7, εκτός

από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,
ε. δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη στή-

ριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,
στ. δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής απόδο-

σης από Α.Π.Ε. της παρ. 8, και την παραγωγή ενέργειας από Ανα-
νεώσιµες Πηγές της παρ. 9,

ζ. δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την
αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την
προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή
λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλι-
µατική αλλαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11, 

η. δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13 του Πα-
ραρτήµατος Β’ και

θ. δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα
άτοµα µε αναπηρία.

3. Για τα επενδυτικά σχέδια που δεν παρουσιάζουν ολοκληρω-
µένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης κατά την παρ. 3 του άρθρου
52 οι κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών είναι οι ακόλουθες:

α) δαπάνες για έρευνα, ανάπτυξη και καινοτοµία, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 25 έως 29 του Τµήµατος 4 του Κεφα-
λαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

β) δαπάνες για την προστασία του περιβάλλοντος, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 36 έως 41, από τα οποία εξαιρείται το
άρθρο 38α 43 και 45 έως 49 του Τµήµατος 7 του Κεφαλαίου ΙΙΙ
του Γ.Α.Κ.,

γ) δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση, όπως αυτές περι-
γράφονται στο άρθρο 31 του Τµήµατος 5 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του
Γ.Α.Κ.,

δ) δαπάνες για ενισχύσεις προς ΜµΕ, όπως αυτές περιγρά-
φονται στα άρθρα 17 έως 19δ του Τµήµατος 2 του Κεφαλαίου ΙΙΙ
του Γ.Α.Κ.,

ε) οποιαδήποτε από τις δαπάνες που αναφέρονται στην παρ.
2 του παρόντος.

Το ποσοστό συµµετοχής εκάστης εκ των ως άνω κατηγοριών
δαπανών επί του συνολικού ενισχυόµενου κόστους του επενδυ-
τικού σχεδίου καθορίζεται µε την οικεία προκήρυξη.»

Άρθρο 50
Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις και αύξηση ποσών

ενισχύσεων - Τροποποίηση άρθρου 54
ν. 4887/2022

Το άρθρο 54 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης και
ποσών ενισχύσεων αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 54
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια του παρόντος καθεστώτος ενισχύον-
ται µε τα κίνητρα:

α) Της φορολογικής απαλλαγής, της επιχορήγησης, της επι-
δότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και της επιδότησης
του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης, όπως αυτά
προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 9, περί ειδών ενισχύσεων.
Για τις µεγάλες επιχειρήσεις, η ενίσχυση περιλαµβάνει τα ανω-
τέρω κίνητρα πλην της επιχορήγησης,

β) το κίνητρο της ταχείας αδειοδότησης της παρ. 3 του άρ-
θρου 9.

2. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται ως εξής:

α) Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, δύναται να χορη-
γούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη Περιφερειακών
Ενισχύσεων. 

β) Για τις µεγάλες επιχειρήσεις τα κίνητρα της παρ. 1 δύναται
να χορηγούνται έως το ανώτατο όριο του Χάρτη Περιφερειακών
Ενισχύσεων. 

γ) Για τα επενδυτικά σχέδια σε νησιά µε πληθυσµό µικρότερο
των τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κατοίκων τα ανωτέρω κίνητρα
χορηγούνται στο εκατό τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

3. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.
2 του άρθρου 53, περί επιλέξιµων δαπανών, παρέχονται στο ανώ-
τατο προβλεπόµενο ποσοστό του Γ.Α.Κ., όπως αναγράφεται στο
Παράρτηµα Β’ αυτού.

4. Για τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3 του άρθρου 53 τα πο-
σοστά ενισχύσεων χορηγούνται στο εκατό τοις εκατό (100%) των
ενισχύσεων που προβλέπονται στα αντίστοιχα τµήµατα του Κε-
φαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ..

5. Το ποσό των ενισχύσεων που δύναται να χορηγηθεί σε κάθε
επενδυτικό σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν µπορεί να
υπερβαίνει το όριο των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ,
µε την επιφύλαξη µικρότερων ορίων κατ’  εφαρµογή της παρ. 1
του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.. Για τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3
του άρθρου 52, περί υπαγόµενων επενδυτικών σχεδίων, οι χορη-
γούµενες ενισχύσεις δεν µπορούν να υπερβούν το ποσό του
ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη µικρό-
τερων ορίων κατ’  εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του
Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 51
Δικαιούχοι - Αντικατάσταση άρθρου 55 ν. 4887/2022

Το άρθρο 55 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί δικαιούχων, αντι-
καθίσταται ως εξής:
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«Άρθρο 55
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι του καθεστώτος του Υποκεφαλαίου Δ’, περί καθε-
στώτος περιοχών ειδικής ενίσχυσης, είναι όλες οι επιχειρήσεις
που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 13, περί δικαιούχων
και εξαιρουµένων ενισχύσεων.»

Άρθρο 52
Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 
Αντικατάσταση τίτλου και παρ. 1, κατάργηση παρ. 2

άρθρου 56 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 56 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) ο τίτλος
και η παρ. 1 αντικαθίστανται, β) η παρ. 2 καταργείται, και το
άρθρο 56 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 56
Υποβολής αιτήσεων

1. Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση
Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17,
περί υποβολής αίτησης.

2. Καταργείται.
3. Καταργήθηκε.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ ‘
ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΗ - ΠΡΩΤΟΓΕΝΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ - ΑΛΙΕΙΑ - 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΣΤ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ 
ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 53
Εξειδίκευση των επιλέξιµων δαπανών -

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 67 ν. 4887/2022

Στη παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επι-
λέξιµων δαπανών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στην περ. β’ µετά από τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται οι λέ-
ξεις «, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια», β)
στην περ. ε’ οι λέξεις «τηλεθέρµανσης και τηλεψύξης» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «τηλεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης», γ)
στην περ. στ’ οι λέξεις «για αποκατάσταση µολυσµένων χώρων»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την εξυγίανση περιβαλλοντι-
κής ζηµίας, την αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυ-
στηµάτων, την προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή
την εφαρµογή λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρ-
µογή στην κλιµατική αλλαγή και τον µετριασµό της», δ) στην περ.
ζ’ οι λέξεις «για ανακύκλωση και επαναχρησιµοποίηση αποβλή-
των» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την αποδοτική χρήση
των πόρων και για τη στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική
οικονοµία», ε) προστίθεται περ. ια’ και µετά από νοµοτεχνικές
βελτιώσεις η παρ. 2 του άρθρου 67 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχει-
ρηµατικά σχέδια δύναται να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο
7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός
περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. τις δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες προς Μικροµε-
σαίες Επιχειρήσεις (ΜµΕ) της παρ. 1,

β. τις δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7,
εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,

γ. τις δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής από-
δοσης από Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας (Α.Π.Ε.) της παρ. 8,

δ. τις δαπάνες για παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιµες
πηγές της παρ. 9,

ε. τις δαπάνες για εγκατάσταση αποδοτικών συστηµάτων τη-

λεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης της παρ. 10,
στ. τις δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την

αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την
προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή
λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλι-
µατική αλλαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11,

ζ. τις δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη
στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,

η. τις δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13,
θ. τις δαπάνες για συµµετοχή ΜµΕ σε εµπορικές εκθέσεις της

παρ. 14, 
ι. τις δαπάνες για πρόσληψη εργαζοµένων σε µειονεκτική θέση

και εργαζοµένων µε αναπηρία της παρ. 15 του Παραρτήµατος
Β’ και

ια. τις δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα
άτοµα µε αναπηρία.»

Άρθρο 54
Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις, αύξηση

ποσών ενισχύσεων - Τροποποίηση 
άρθρου 68 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 68 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, πριν από τις λέξεις «µεγάλες
επιχειρήσεις» διαγράφονται οι λέξεις «µεσαίες και», β) στην παρ.
2, βα) στην περ. α’: i) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «και µικρές»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις
«χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται
έως το», iii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγείται έως το», ββ) στο πρώτο
εδάφιο της περ. β’: i) διαγράφονται οι λέξεις «µεσαίες και», ii) οι
λέξεις «χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορη-
γούνται έως το», γ) στην παρ. 5, γα) οι λέξεις «τα δέκα εκατοµ-
µύρια (10.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τα
είκοσι εκατοµµύρια (20.000.000) ευρώ», γβ) µετά από τις λέξεις
«µικρότερου ορίου των» προστίθεται η λέξη «απαλλακτικών», γγ)
στο τέλος, προστίθενται οι λέξεις «ή τον Γ.Α.Κ.», δ) στην παρ. 6:
δα) οι λέξεις «οι παρ. 2, 3 και 4» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«οι παρ. 2 και 4», δβ) οι λέξεις «Κανονισµούς (ΕΕ) 702/2014,» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «Κανονισµούς (ΕΕ) 2022/2472,» και
το άρθρο 68 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 68 
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια του παρόντος καθεστώτος ενισχύον-
ται µε τα κίνητρα της επιχορήγησης, της φορολογικής απαλλα-
γής, της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και της
επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης,
της παρ. 1 του άρθρου 9. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις, η ενί-
σχυση περιλαµβάνει τα ανωτέρω κίνητρα πλην της επιχορήγη-
σης.

2. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια εντά-
σεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ως εξής:

α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορή-
γησης, χορηγούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χο-
ρηγείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο
εκατό τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου, εκτός της περ. γ’
αυτού που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις, τα κίνητρα της παρ. 1 χορη-
γούνται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
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ρηγούνται για τα επενδυτικά σχέδια που:
α. Υλοποιούνται στις ακόλουθες περιοχές: αα. ορεινές περιο-

χές, σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της Ελληνικής Στατιστικής
Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.), εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που συνιστούν
µέρος του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,

αβ. περιοχές που βρίσκονται σε απόσταση έως τριάντα (30) χι-
λιοµέτρων από τα σύνορα,

αγ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων, και

αδ. Βιοµηχανικές και Επιχειρηµατικές Περιοχές (Β.Ε.ΠΕ.), Επι-
χειρηµατικά Πάρκα (Ε.Π.) εξαιρουµένων των Επιχειρηµατικών
Πάρκων Ενδιάµεσου Βαθµού Οργάνωσης (Ε.Π.Ε.Β.Ο.), Τεχνολο-
γικά Πάρκα και Θύλακες Υποδοχής Καινοτόµων Δραστηριοτήτων
(Θ.Υ.Κ.Τ.) και σε Οργανωµένους Υποδοχείς Μεταποιητικών και
Επιχειρηµατικών Δραστηριοτήτων (Ο.Υ.Μ.Ε.Δ.), εφόσον δεν αφο-
ρούν σε εκσυγχρονισµό ή επέκταση υφιστάµενων δοµών της ενι-
σχυόµενης επιχείρησης,

αε. που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές, σύµφωνα µε
απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

β. Αφορούν σε επαναλειτουργία βιοµηχανικών µονάδων, που
έχουν παύσει τη λειτουργία τους, η δε αξία του πάγιου εξοπλισµού
της βιοµηχανικής µονάδας, η οποία πρόκειται να επαναλειτουρ-
γήσει, καλύπτει ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) τουλάχιστον
του ενισχυόµενου κόστους του επενδυτικού σχεδίου.

γ. Υλοποιούνται σε κτίρια χαρακτηρισµένα ως διατηρητέα.
4. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.

2 του άρθρου 67 παρέχονται στο ανώτατο προβλεπόµενο ποσο-
στό του Γ.Α.Κ. όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Το ποσό των ενισχύσεων που δύναται να χορηγηθεί σε κάθε
επενδυτικό σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν υπερβαίνει τα
είκοσι εκατοµµύρια (20.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη µικρό-
τερου ορίου των απαλλακτικών κανονισµών για την πρωτογενή γε-
ωργική παραγωγή, την αλιεία και την υδατοκαλλιέργεια ή τον
Γ.Α.Κ..

6. Κατ’ εξαίρεση για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στους
τοµείς της γεωργίας, αλιείας και υδατοκαλλιέργειας, δεν εφαρµό-
ζονται οι παρ. 2 και 4 και τα ανώτατα ποσοστά ενισχύσεων καθο-
ρίζονται µε βάση το ενωσιακό δίκαιο, ιδίως δε τους Κανονισµούς
(ΕΕ) 2022/2472, 1388/2014, 1379/2013, υπό την επιφύλαξη του
Γ.Α.Κ. 651/2014.»

Άρθρο 55
Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 

Αντικατάσταση άρθρου 70 ν. 4887/2022

Το άρθρο 70 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιολό-
γησης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 70
Υπηρεσία υποβολής αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Ανα-
πτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής
Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης,
ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17, περί υποβο-
λής αίτησης.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ζ’
ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ - ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ ΑΛΥΣΙΔΑ -

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Ζ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ
Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 56
Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών - Τροποποίηση

παρ. 2 άρθρου 74 ν. 4887/2022

Στην παρ. 2 του άρθρου 74 του ν. 4887/2022 (Α’16), περί επιλέ-
ξιµων δαπανών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην
περ. β’ µετά τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται οι λέξεις «, εκτός
από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια», β) στην περ. ε’ οι
λέξεις «τηλεθέρµανσης και τηλεψύξης» αντικαθίστανται από τις

λέξεις «τηλεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης», γ) στην περ. στ’ οι λέ-
ξεις «για αποκατάσταση µολυσµένων χώρων» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την αποκα-
τάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την προστασία
ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή λύσεων που
βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή
και τον µετριασµό της,», δ) στην περ. ζ’ οι λέξεις «για ανακύκλωση
και επαναχρησιµοποίηση αποβλήτων» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη στήριξη της
µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία», ε) προστίθεται περ. ια’
και µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις η παρ. 2 διαµορφώνεται ως
εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχειρη-
µατικά σχέδια δύναται να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο 7,
και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός πε-
ριφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. τις δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜµΕ της
παρ. 1,

β. τις δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7,
εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,

γ. τις δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής απόδο-
σης από Α.Π.Ε. της παρ. 8,

δ. τις δαπάνες για παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιµες
πηγές της παρ. 9,

ε. τις δαπάνες για εγκατάσταση αποδοτικών συστηµάτων τηλε-
θέρµανσης και/ή τηλεψύξης της παρ. 10,

στ. τις δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την
αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την προ-
στασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή λύσεων
που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλιµατική αλ-
λαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11,

ζ. τις δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη
στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,

η. τις δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13,
θ. τις δαπάνες για συµµετοχή ΜµΕ σε εµπορικές εκθέσεις της

παρ. 14, 
ι. τις δαπάνες για πρόσληψη εργαζοµένων σε µειονεκτική θέση

και εργαζοµένων µε αναπηρία της παρ. 15 του Παραρτήµατος Β’
και

ια. τις δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα
άτοµα µε αναπηρία».

Άρθρο 57
Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις και αύξηση ποσών

ενισχύσεων - Τροποποίηση άρθρου 75 
ν. 4887/2022

Στο άρθρο 75 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, πριν από τις λέξεις «µεγάλες
επιχειρήσεις» διαγράφονται οι λέξεις «µεσαίες και», β) στην παρ.
2, βα) στην περ. α’, i) στο πρώτο εδάφιο, i) οι λέξεις «και µικρές»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις
«χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται
έως το», iii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγείται έως το», ββ) στο πρώτο
εδάφιο της περ. β: i) διαγράφονται οι λέξεις «µεσαίες και», ii) οι
λέξεις «χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορη-
γούνται έως το», γ) στην παρ. 5, γα) οι λέξεις «των δέκα εκατοµ-
µυρίων (10.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των
είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ», γβ) στο τέλος, προστί-
θενται οι λέξεις «, µε την επιφύλαξη µικρότερου ορίου κατ’ εφαρ-
µογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.» και το άρθρο 75
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 75
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια του παρόντος καθεστώτος ενισχύον-
ται µε τα κίνητρα της φορολογικής απαλλαγής, της επιχορήγη-
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σης, της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και της
επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης,
όπως αυτά προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 9. Για τις µε-
γάλες επιχειρήσεις, η ενίσχυση περιλαµβάνει τα ανωτέρω κίνη-
τρα πλην της επιχορήγησης.

2. Το ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια εντά-
σεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ως εξής:

α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορή-
γησης, χορηγούνται έως το ανώτατό ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χο-
ρηγείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο
εκατό τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της υποπερ.
(ββ) της περ. β’ αυτής που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό
(90%).

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις τα κίνητρα της παρ. 1 χορη-
γούνται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3 τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της υποπερ. (ββ)
της περ. β’ αυτής που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
ρηγούνται για τα επενδυτικά σχέδια που:

α. Υλοποιούνται στις ακόλουθες περιοχές: 
αα. Ορεινές περιοχές, σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της

ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που συνιστούν µέρος
του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,

αβ. περιοχές που βρίσκονται σε απόσταση έως τριάντα (30)
χιλιοµέτρων από τα σύνορα,

αγ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων,

αδ. που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές, σύµφωνα µε
απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

β. Υλοποιούνται:
βα. σε Βιοµηχανικές και Επιχειρηµατικές Περιοχές (Β.Ε.ΠΕ.),

Επιχειρηµατικά Πάρκα (Ε.Π.), εξαιρουµένων των Επιχειρηµατι-
κών Πάρκων Ενδιάµεσου Βαθµού Οργάνωσης (Ε.Π.Ε.Β.Ο.), Τε-
χνολογικά Πάρκα και Θύλακες Υποδοχής Καινοτόµων
Δραστηριοτήτων (Θ.Υ.Κ.Τ.) και σε Οργανωµένους Υποδοχείς Με-
ταποιητικών και Επιχειρηµατικών Δραστηριοτήτων (Ο.Υ.Μ.Ε.Δ.)
και δεν αφορούν σε εκσυγχρονισµό ή επέκταση υφιστάµενων
δοµών της ενισχυόµενης επιχείρησης,

ββ. σε κτίρια χαρακτηρισµένα ως διατηρητέα.
γ. Αφορούν σε επαναλειτουργία βιοµηχανικών µονάδων, που

έχουν παύσει τη λειτουργία τους. Η αξία του πάγιου εξοπλισµού
της βιοµηχανικής µονάδας, η οποία πρόκειται να επαναλειτουρ-
γήσει, πρέπει να καλύπτει ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%)
τουλάχιστον του ενισχυόµενου κόστους του επενδυτικού σχε-
δίου.

4. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.
2 του άρθρου 74 παρέχονται στο ανώτατο προβλεπόµενο ποσο-
στό του Γ.Α.Κ., όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Το ποσό των ενισχύσεων που χορηγείται σε κάθε επενδυτικό
σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν υπερβαίνει το όριο των εί-
κοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη µικρό-
τερο ορίου κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 58
Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 

Αντικατάσταση άρθρου 77  ν. 4887/2022

Το άρθρο 77 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 77
Υποβολή αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση

Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17 περί
υποβολής αιτήσεων.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΞΩΣΤΡΕΦΕΙΑ - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Η’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ
Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 59
Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών προς µικροµεσαίες 

επιχειρήσεις - Τροποποίηση παρ. 2 και 3 
άρθρου 80 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 80 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επιλέξιµων δαπα-
νών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2:
αα) στο τέλος της περ. β’ διαγράφεται η λέξη «και», αβ) στο
τέλος της περ. γ’ προστίθεται η λέξη «και», αγ) προστίθεται περ.
δ’, β) στην περ. γ) της                        παρ. 3 η λέξη «20» αντικαθί-
στανται από τη λέξη «19δ», και οι παρ. 2 και 3 διαµορφώνονται
ως εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχει-
ρηµατικά σχέδια µπορούν να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο
7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός
περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. τις δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜµΕ της
παρ. 1,

β. τις δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13,
γ. τις δαπάνες για συµµετοχή ΜµΕ σε εµπορικές εκθέσεις της

παρ. 14 του Παραρτήµατος Β’ και
δ. τις δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα

άτοµα µε αναπηρία.»
3. Για τα επενδυτικά σχέδια που δεν παρουσιάζουν ολοκληρω-

µένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης κατά την παρ. 3 του άρθρου
79 οι κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών είναι οι ακόλουθες:

α) Δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση, του άρθρου 31 του
Τµήµατος 5 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

β) δαπάνες για εργαζόµενους σε µειονεκτική θέση και εργα-
ζόµενους µε αναπηρία, των άρθρων 32 έως 35 του Τµήµατος 6
του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

γ) δαπάνες ενισχύσεων προς ΜµΕ, των άρθρων 17 έως 19δ
του Τµήµατος 2 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

δ) οποιαδήποτε από τις δαπάνες που αναφέρονται στην παρ.
2 του παρόντος.

Το ποσοστό συµµετοχής εκάστης εκ των άνω κατηγοριών δα-
πανών επί του συνολικού ενισχυόµενου κόστους του επενδυτικού
σχεδίου καθορίζεται µε την οικεία προκήρυξη.»

Άρθρο 60
Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις και αύξηση ποσών

ενισχύσεων - Τροποποίηση
άρθρου 81 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 81 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, πριν από τις λέξεις «µεγάλες
επιχειρήσεις» διαγράφονται οι λέξεις «µεσαίες και», β) στην παρ.
2, βα) στην περ. α’: i) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «και µικρές»
αντικαθίστανται µε τις λέξεις «µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις
«χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται
έως το», iii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγείται έως το» ββ) στο πρώτο
εδάφιο της περ. β’, i) οι λέξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, ii) οι
λέξεις «χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορη-
γούνται έως το», γ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 6, οι λέξεις «των
δέκα εκατοµµυρίων (10.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε την επι-



φύλαξη µικρότερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου
4 του Γ.Α.Κ.» και το άρθρο 81 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 81
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια των παρ. 2 και 3 του άρθρου 79 ενι-
σχύονται µε τα κίνητρα της επιχορήγησης, της φορολογικής
απαλλαγής, της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing)
και της επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχό-
λησης, όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 9. Για τις
µεγάλες επιχειρήσεις η ενίσχυση περιλαµβάνει όλα τα ανωτέρω
κίνητρα πλην της επιχορήγησης.

2. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια εντά-
σεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ως εξής:

α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορή-
γησης, χορηγούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χο-
ρηγείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο
εκατό τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις τα κίνητρα της παρ. 1 χορη-
γούνται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3 τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
ρηγούνται για τα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται στις ακό-
λουθες περιοχές:

α. ορεινές περιοχές, σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που συνιστούν µέρος
του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,

β. περιοχές που βρίσκονται σε απόσταση έως τριάντα (30) χι-
λιοµέτρων από τα σύνορα,

γ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων.

4. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.
2 του άρθρου 80 παρέχονται στο ανώτατο προβλεπόµενο ποσο-
στό του Γ.Α.Κ. όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Για τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3 του άρθρου 79 τα πο-
σοστά ενισχύσεων χορηγούνται στο εκατό τοις εκατό (100%) των
ενισχύσεων που προβλέπονται στα αντίστοιχα τµήµατα του Κε-
φαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ..

6. Το ποσό των ενισχύσεων που δύναται να χορηγηθεί σε κάθε
επενδυτικό σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν µπορεί να
υπερβαίνει το όριο των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ,
µε την επιφύλαξη µικρότερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1
του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.. Για τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3
του άρθρου 79 οι χορηγούµενες ενισχύσεις δεν µπορούν να
υπερβούν το ποσό του ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) ευρώ.»

Άρθρο 61
Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 

Αντικατάσταση άρθρου 83  ν. 4887/2022

Το άρθρο 83 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 83
Υποβολή αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση
Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Θ’
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Θ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ
Β’ ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 62
Διόρθωση παροράµατος διάταξης για τα υπαγόµενα

επενδυτικά σχέδια - Τροποποίηση περ. η) παρ. 1 
άρθρου 85 ν. 4887/2022

Στην περ. η) της παρ. 1 του άρθρου 85 του ν. 4887/2022 (Α’
16), περί υπαγόµενων επενδυτικών σχεδίων, µετά από τις λέξεις
«µε την επιφύλαξη της περ. ζ» διαγράφονται οι λέξεις «της παρ.
3» και η περ. η) της παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:

«η) ίδρυση, επέκταση και εκσυγχρονισµό ξενοδοχείων συνιδιο-
κτησίας (condo hotels), όπως ορίζονται στον ν. 4276/2014, υπό
την προϋπόθεση ότι η µεταβίβαση ή η µακροχρόνια µίσθωση ενι-
σχυόµενων τµηµάτων αυτών λαµβάνει χώρα µετά από τη λήξη
της τήρησης των µακροχρόνιων υποχρεώσεων του φορέα της
επένδυσης, µε την επιφύλαξη της περ. ζ του άρθρου 25 του πα-
ρόντος.»

Άρθρο 63
Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών - 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 86 ν. 4887/2022

Στην παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επι-
λέξιµων δαπανών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στην περ. β) µετά από τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται οι λέ-
ξεις «, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια», β)
στην περ ε) οι λέξεις «τηλεθέρµανσης και τηλεψύξης» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «τηλεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης», γ)
στην περ. στ) οι λέξεις «για αποκατάσταση µολυσµένων χώρων»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την εξυγίανση περιβαλλοντι-
κής ζηµίας, την αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυ-
στηµάτων, την προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή
την εφαρµογή λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρ-
µογή στην κλιµατική αλλαγή και τον µετριασµό της», δ) στην περ.
ζ) οι λέξεις «για ανακύκλωση και επαναχρησιµοποίηση αποβλή-
των» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την αποδοτική χρήση
των πόρων και για τη στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική
οικονοµία», ε) προστίθεται περ. ια) και µετά από νοµοτεχνικές
βελτιώσεις η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχει-
ρηµατικά σχέδια δύναται να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο
7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός
περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. τις δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜµΕ της
παρ. 1,

β. τις δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7,
εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,

γ. τις δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής από-
δοσης από Α.Π.Ε. της παρ. 8,

δ. τις δαπάνες για παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιµες
πηγές της παρ. 9,

ε. τις δαπάνες για εγκατάσταση αποδοτικών συστηµάτων τη-
λεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης της παρ. 10,

στ. τις δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την
αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την
προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή
λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλι-
µατική αλλαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11,

ζ. τις δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη
στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,

η. τις δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13,
θ. τις δαπάνες για συµµετοχή ΜµΕ σε εµπορικές εκθέσεις της

παρ. 14, 
ι. τις δαπάνες για πρόσληψη εργαζοµένων σε µειονεκτική θέση
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και εργαζοµένων µε αναπηρία της παρ. 15 του Παραρτήµατος
Β’ και

ια. τις δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα
άτοµα µε αναπηρία.»

Άρθρο 64
Ένταση ενίσχυσης στις επιχορηγήσεις και αύξηση

ποσών ενισχύσεων - Τροποποίηση
άρθρου 87 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 87 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, πριν από τις λέξεις «µεγάλες
επιχειρήσεις» διαγράφονται οι λέξεις «µεσαίες και», β) στην παρ.
2, βα) στην περ. α’, i) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «και µικρές»
αντικαθίστανται µε τις λέξεις «µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις
«χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται
έως το», iii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγείται έως το», ββ) στο πρώτο
εδάφιο της περ. β’: i) οι λέξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, ii) οι
λέξεις «χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορη-
γούνται έως το», γ) στην παρ. 5, οι λέξεις «των δέκα εκατοµµυ-
ρίων (10.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των
είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη µικρό-
τερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.»
και το άρθρο 87 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 87
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια του παρόντος καθεστώτος ενισχύον-
ται µε τα κίνητρα της φορολογικής απαλλαγής, της επιχορήγη-
σης, της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και της
επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης,
όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 9. Για τις µεγάλες
επιχειρήσεις, η ενίσχυση περιλαµβάνει τα ανωτέρω κίνητρα πλην
της επιχορήγησης.

2. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια εντά-
σεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ως εξής:

α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορή-
γησης, χορηγούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χο-
ρηγείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο
εκατό τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της περ. δ’
αυτής που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις τα κίνητρα της παρ. 1, χορη-
γούνται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της περ. δ’ αυτής
που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
ρηγούνται στα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται σε:

α. ορεινές περιοχές, σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που συνιστούν µέρος
του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,

β. περιοχές σε απόσταση έως τριάντα (30) χιλιοµέτρων από τα
σύνορα,

γ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων,

δ. κτίρια χαρακτηρισµένα ως διατηρητέα, 
ε. περιοχές που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές, σύµ-

φωνα µε απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρω-
γής.

4. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.
2 του άρθρου 86 παρέχονται στο ανώτατο προβλεπόµενο ποσο-
στό του Γ.Α.Κ. όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Το ποσό των ενισχύσεων που χορηγείται σε κάθε επενδυτικό
σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν υπερβαίνει το όριο των εί-
κοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη µικρό-
τερων ορίων κατ’  εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του
Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 65
Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 

Αντικατάσταση άρθρου 89   ν. 4887/2022

Το άρθρο 89 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 89
Υπηρεσία υποβολής αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση
Αναπτυξιακών Νόµων και Ξένων Άµεσων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17,
περί υποβολής αίτησης.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι’
ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΕΣ ΜΟΡΦΕΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ -

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Ι’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ ΜΕΡΟΥΣ
Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 66
Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών -

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 93 ν. 4887/2022

Στην παρ. 2 του άρθρου 93 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επι-
λέξιµων δαπανών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στην περ. β’ µετά τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται οι λέξεις
«, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια», β) στην
περ. ε’ οι λέξεις «τηλεθέρµανσης και τηλεψύξης» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «τηλεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης», γ) στην περ.
στ’ οι λέξεις «αποκατάστασης µολυσµένων χώρων» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζη-
µίας, την αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυ-
στηµάτων, την προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή
την εφαρµογή λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρ-
µογή στην κλιµατική αλλαγή και τον µετριασµό της,», δ) στην
περ. ζ’, οι λέξεις «ανακύκλωσης και επαναχρησιµοποίησης απο-
βλήτων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την αποδοτική
χρήση των πόρων και για τη στήριξη της µετάβασης προς µια κυ-
κλική οικονοµία», ε) προστίθεται περ. ια’ και µετά από νοµοτεχνι-
κές βελτιώσεις η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχει-
ρηµατικά σχέδια δύναται να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο
7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός
περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. τις δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜµΕ της
παρ. 1,

β. τις δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7,
εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,

γ. τις δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής από-
δοσης από Α.Π.Ε. της παρ. 8,

δ. τις δαπάνες για παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιµες
πηγές της παρ. 9,

ε. τις δαπάνες για εγκατάσταση αποδοτικών συστηµάτων τη-
λεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης της παρ. 10,

στ. τις δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την
αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την
προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή
λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλι-
µατική αλλαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11,

ζ. τις δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη
στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,

η. τις δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13,
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θ. τις δαπάνες για συµµετοχή ΜµΕ σε εµπορικές εκθέσεις της
παρ. 14, 

ι. τις δαπάνες για πρόσληψη εργαζοµένων σε µειονεκτική θέση
και εργαζοµένων µε αναπηρία της παρ. 15 του Παραρτήµατος
Β’ και

ια. τις δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα
άτοµα µε αναπηρία.»

Άρθρο 67
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων -

Τροποποίηση άρθρου 94 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 94 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, πριν από τις λέξεις «µεγάλες
επιχειρήσεις» διαγράφονται οι λέξεις «µεσαίες και», β) στην παρ.
2, βα) στην περ. α’: i) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «και µικρές»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις
«χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται
έως το», iii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγείται έως το», ββ) στο πρώτο
εδάφιο της περ. β’: i) οι λέξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, ii) οι
λέξεις «χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορη-
γούνται έως το», γ) στην παρ. 5, οι λέξεις «των δέκα εκατοµµυ-
ρίων (10.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «των
είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη µικρό-
τερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.»
και το άρθρο 34 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 94
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια του παρόντος καθεστώτος ενισχύον-
ται µε τα κίνητρα της φορολογικής απαλλαγής, της επιχορήγη-
σης, της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και της
επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης,
όπως αυτά ορίζονται στην παρ. 1 το άρθρου 9. Για τις µεγάλες
επιχειρήσεις, η ενίσχυση περιλαµβάνει τα ανωτέρω κίνητρα πλην
της επιχορήγησης.

2. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια εντά-
σεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ως εξής:

α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορή-
γησης, χορηγούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χο-
ρηγείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο
εκατό τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της περ. δ
αυτής που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις τα κίνητρα της παρ. 1 χορη-
γούνται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3 τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της περ. δ’ αυτής
που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
ρηγούνται στα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται σε:

α. ορεινή περιοχή, σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που συνιστούν µέρος
του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,

β. περιοχή σε απόσταση έως τριάντα (30) χιλιοµέτρων από τα
σύνορα,

γ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων,

δ. κτίρια χαρακτηρισµένα ως διατηρητέα,
ε. περιοχές που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές, σύµ-

φωνα µε απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρω-
γής.

4. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.

2 του άρθρου 93 παρέχονται στο ανώτατο προβλεπόµενο ποσο-
στό του Γ.Α.Κ., όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Το ποσό των ενισχύσεων που δύναται να χορηγηθεί σε κάθε
επενδυτικό σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν µπορεί να
υπερβεί το όριο των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε
την επιφύλαξη µικρότερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του
άρθρου 4 του Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 68
Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 

Αντικατάσταση άρθρου 96  ν. 4887/2022

Το άρθρο 96 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 96
Υποβολή αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση
Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ 

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΑ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ 
ΜΕΡΟΥΣ Β’  Ν. 4887/2022

Άρθρο 69
Εξειδίκευση επιλέξιµων δαπανών - 

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 100 ν. 4887/2022

Στην παρ. 2 του άρθρου 100 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επι-
λέξιµων δαπανών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στην περ. β’ µετά τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται οι λέξεις
«, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια», β) στην
περ. ε’ οι λέξεις «τηλεθέρµανσης και τηλεψύξης» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «τηλεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης», γ) στην περ.
στ’ οι λέξεις «αποκατάστασης µολυσµένων χώρων» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζη-
µίας, την αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και
οικοσυστηµάτων, την προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλό-
τητας ή την εφαρµογή λύσεων που βασίζονται στη φύση για την
προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή και τον µετριασµό της,», δ)
στην περ. ζ’ οι λέξεις «ανακύκλωσης και επαναχρησιµοποίησης
αποβλήτων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την αποδοτική
χρήση των πόρων και για τη στήριξη της µετάβασης προς µια κυ-
κλική οικονοµία», ε) προστίθεται περ. ιδ’ και µετά από νοµοτεχνι-
κές βελτιώσεις η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχει-
ρηµατικά σχέδια δύναται να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο
7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός
περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. τις δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες προς ΜµΕ της
παρ. 1,

β. τις δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7,
εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,

γ. τις δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής από-
δοσης από Α.Π.Ε. της παρ. 8,

δ. τις δαπάνες για παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιµες
πηγές της παρ. 9,

ε. τις δαπάνες για εγκατάσταση αποδοτικών συστηµάτων τη-
λεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης της παρ. 10,

στ. τις δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την
αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την
προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή
λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλι-
µατική αλλαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11,

ζ. τις δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη
στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,
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η. τις δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση της παρ. 13,
θ. τις δαπάνες για συµµετοχή ΜµΕ σε εµπορικές εκθέσεις της

παρ. 14, 
ι. τις δαπάνες για πρόσληψη εργαζοµένων σε µειονεκτική θέση

και εργαζοµένων µε αναπηρία της παρ. 15 του Παραρτήµατος
Β’,

ια. δαπάνες έρευνας και ανάπτυξης της παρ. 3, 
ιβ. δαπάνες καινοτοµίας για ΜµΕ της παρ. 4, 
ιγ. δαπάνες διαδικαστικής και οργανωτικής καινοτοµίας για

ΜµΕ και Μεγάλες Επιχειρήσεις της παρ. 5 του Παραρτήµατος Β’
και

ιδ. δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα
άτοµα µε αναπηρία.»

Άρθρο 70
Ένταση ενισχύσεων στις επιχορηγήσεις και αύξηση ποσών

ενισχύσεων - Τροποποίηση
άρθρου 101 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 101 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) η παρ. 1 αντικαθίσταται, β) στην παρ. 2, βα) στην περ. α’: i)
στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «και µικρές» αντικαθίστανται µε τις
λέξεις «µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις «χορηγούνται στο» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται έως το», iii) στο δεύτερο
εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«χορηγείται έως το», ββ) στο πρώτο εδάφιο της περ. β’: i) οι λέ-
ξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, ii) οι λέξεις «χορηγούνται στο»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται έως το», γ) στην
παρ. 5: γα) οι λέξεις «να υπερβεί το όριο των δέκα εκατοµµυρίων
(10.000.000) ευρώ πλην της περίπτωσης χορήγησης της ενίσχυ-
σης της φορολογικής απαλλαγής που δεν µπορεί να υπερβεί»
αντικαθίστανται από τη λέξη «να υπερβαίνει», γβ) στο τέλος προ-
στίθενται οι λέξεις «µε την επιφύλαξη µικρότερων ορίων κατ’
εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.», και το άρθρο
101 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 101
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1.Τα επενδυτικά σχέδια του παρόντος καθεστώτος ενισχύον-
ται µε τα κίνητρα:

α. Της φορολογικής απαλλαγής, της επιχορήγησης, της επι-
δότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και της επιδότησης
του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης, όπως αυτά
προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 9. Για τις µεγάλες επιχει-
ρήσεις, η ενίσχυση περιλαµβάνει όλα τα ανωτέρω κίνητρα πλην
της επιχορήγησης.

β. το κίνητρο της ταχείας αδειοδότησης της παρ. 3 του άρ-
θρου 9.

2. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια εντά-
σεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ως εξής:

α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορή-
γησης, χορηγούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χο-
ρηγείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο
εκατό τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της περ. δ’
αυτής που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις, τα κίνητρα της παρ. 1 χορη-
γούνται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου
του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά
σχέδια της παρ. 3, τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της περ. δ’ αυτής
που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
ρηγούνται στα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται σε:

α. ορεινές περιοχές, σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της

ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που συνιστούν µέρος
του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,

β. περιοχές σε απόσταση έως τριάντα (30) χιλιοµέτρων από τα
σύνορα,

γ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων,

δ. κτίρια χαρακτηρισµένα ως διατηρητέα, ε. περιοχές που
έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές, σύµφωνα µε απόφαση
της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

4. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.
2 του άρθρου 100 παρέχονται στο ανώτατο προβλεπόµενο πο-
σοστό του Γ.Α.Κ. όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Το ποσό των ενισχύσεων που δύναται να χορηγηθεί σε κάθε
επενδυτικό σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν µπορεί να
υπερβαίνει το όριο των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ,
µε την επιφύλαξη µικρότερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1
του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 71
Μεταβολή αρµόδιας υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 

Αντικατάσταση άρθρου 104 ν. 4887/2022

Το άρθρο 104 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 104
Υποβολή αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής στο παρόν καθεστώς επενδυτικών σχε-
δίων υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόµων
και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής Γραµµατείας Ιδιωτι-
κών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΒ’
ΕΥΡΩΠΑΪΚΕΣ ΑΛΥΣΙΔΕΣ ΑΞΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΒ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ 
ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 72
Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 και 3

άρθρου 107 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 107 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επιλέξιµων δα-
πανών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2,
αα) στην περ. δ) µετά από τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται
οι λέξεις «, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια»,
αβ) στην περ. ζ) οι λέξεις «τηλεθέρµανσης και τηλεψύξης» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «τηλεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης»,
αγ) στην περ. η) οι λέξεις «ανακύκλωσης και επαναχρησιµοποί-
ησης αποβλήτων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «για την απο-
δοτική χρήση των πόρων και για τη στήριξη της µετάβασης προς
µια κυκλική οικονοµία», αδ) προστίθεται περ. ια), β) στην παρ. 3,
βα) στην περ. β) οι λέξεις «έως 40» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«έως 41 από τα οποία εξαιρείται το άρθρο 38α», ββ) στην περ ε)
οι λέξεις «έως 20» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως 19δ», και
µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις οι παρ. 2 και 3 διαµορφώνον-
ται ως εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχει-
ρηµατικά σχέδια δύνανται να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο
7, και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός
περιφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. δαπάνες συµβουλευτικών υπηρεσιών προς ΜµΕ της παρ. 1,
β. δαπάνες που αφορούν στην καινοτοµία στις ΜµΕ της παρ.

4,
γ. δαπάνες διαδικαστικής και οργανωτικής καινοτοµίας για

ΜµΕ και Μεγάλες Επιχειρήσεις της παρ. 5,
δ. δαπάνες µέτρων ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7, εκτός

από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,
ε. δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής απόδοσης

από Α.Π.Ε. της παρ. 8,
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στ. δαπάνες παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές της
παρ. 9,

ζ. δαπάνες εγκατάστασης αποδοτικών συστηµάτων τηλεθέρ-
µανσης και/ή τηλεψύξης της παρ. 10,

η. δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη στή-
ριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,

θ. δαπάνες επαγγελµατικής κατάρτισης της παρ. 13, 
ι. δαπάνες πρόσληψης εργαζοµένων σε µειονεκτική θέση και

εργαζοµένων µε αναπηρία της παρ. 15 του Παραρτήµατος Β και
ια. δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα άτοµα

µε αναπηρία.
3. Για τα επενδυτικά σχέδια που δεν παρουσιάζουν ολοκληρω-

µένο χαρακτήρα αρχικής επένδυσης κατά την παρ. 3 του άρθρου
106, οι κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών είναι οι ακόλουθες:

α) δαπάνες για έρευνα, ανάπτυξη και καινοτοµία, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 25 έως 29 του Τµήµατος 4 του Κεφα-
λαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

β) δαπάνες για την προστασία του περιβάλλοντος, όπως αυτές
περιγράφονται στα άρθρα 36 έως 41, από τα οποία εξαιρείται το
άρθρο 38α, 43 και 45 έως 49 του Τµήµατος 7 του Κεφαλαίου ΙΙΙ
του Γ.Α.Κ.,

γ) δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση, όπως αυτές περιγρά-
φονται στο άρθρο 31 του Τµήµατος 5 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

δ) δαπάνες για εργαζόµενους που βρίσκονται σε µειονεκτική
θέση και εργαζόµενους µε αναπηρία, όπως αυτές περιγράφονται
στα άρθρα 32 έως 35 του Τµήµατος 6 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ.,

ε) δαπάνες ενισχύσεων προς ΜµΕ, όπως αυτές περιγράφονται
στα άρθρα 17 έως 19δ του Τµήµατος 2 του Κεφαλαίου ΙΙΙ του
Γ.Α.Κ.,

στ) οποιαδήποτε από τις δαπάνες που αναφέρονται στην παρ.
2 του παρόντος.

Το ποσοστό συµµετοχής της κάθε δαπάνης επί του συνολικού
κόστους ενίσχυσης του επενδυτικού σχεδίου καθορίζεται µε την
οικεία προκήρυξη.»

Άρθρο 73
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων - 

Τροποποίηση άρθρου 108 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 108 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 πριν από τις λέξεις «µεγάλες
επιχειρήσεις» οι λέξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, β) στην παρ.
2: βα) στην περ. α’: i) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «και µικρές» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «, µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις «χο-
ρηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται έως
το», iii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «χορηγείται έως το», ββ) στο πρώτο εδάφιο
της περ. β): i) οι λέξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, ii) οι λέξεις
«χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται
έως το», γ) στην παρ. 6, γα) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «των δέκα
εκατοµµυρίων (10.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη
µικρότερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του
Γ.Α.Κ.», γβ) στο τέλος του δευτέρου εδαφίου, προστίθενται οι λέ-
ξεις «µε την επιφύλαξη µικρότερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ.
1 του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ.» και το άρθρο 108 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 108
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια του παρόντος καθεστώτος ενισχύονται
µε τα κίνητρα της επιχορήγησης, της φορολογικής απαλλαγής,
της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και της επι-
δότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης, όπως
αυτά ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 9. Για τις µεγάλες επιχει-
ρήσεις η ενίσχυση περιλαµβάνει όλα τα ανωτέρω κίνητρα πλην
της επιχορήγησης.

2. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια των εν-

τάσεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων, ως εξής:
α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-

σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορήγη-
σης, χορηγούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χορη-
γείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου του
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά σχέ-
δια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις τα κίνητρα της παρ. 1 χορηγούν-
ται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου του
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά σχέ-
δια της παρ. 3 τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό τοις
εκατό (100%) του ανώτατου ορίου.

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων, σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
ρηγούνται για τα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται στις ακό-
λουθες περιοχές:

α. ορεινές περιοχές, σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της
ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που συνιστούν µέρος
του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,

β. περιοχές που βρίσκονται σε απόσταση έως τριάντα (30) χι-
λιοµέτρων από τα σύνορα,

γ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων.

4. Το ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.
2 του άρθρου 107 παρέχονται στο ανώτερο προβλεπόµενο ποσο-
στό του Γ.Α.Κ., όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Για τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3 του άρθρου 106 τα πο-
σοστά ενισχύσεων χορηγούνται στο εκατό τοις εκατό (100%) των
ενισχύσεων που προβλέπονται στα αντίστοιχα τµήµατα του Κεφα-
λαίου ΙΙΙ του Γ.Α.Κ..

6. Το ποσό των ενισχύσεων που δύναται να χορηγηθεί σε κάθε
επενδυτικό σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν µπορεί να υπερ-
βαίνει το όριο των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε την
επιφύλαξη µικρότερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του Γ.Α.Κ.. Για τα επενδυτικά σχέδια της παρ. 3 του άρ-
θρου 106 οι χορηγούµενες ενισχύσεις δεν µπορούν να υπερβούν
το ποσό του ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) ευρώ, µε την επιφύ-
λαξη µικρότερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 4
του Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 74
Μεταβολή υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 

Αντικατάσταση άρθρου 110 ν. 4887/2022

Το άρθρο 110 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 110
Υπηρεσία υποβολής αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Ανα-
πτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής
Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης
ή στους φορείς της παρ. 3 του άρθρου 17, περί υποβολής αιτή-
σεων.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΓ’
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 3600 - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ

ΥΠΟΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΙΓ’ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’
ΜΕΡΟΥΣ Β’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 75
Επιλέξιµες δαπάνες - Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 113 ν. 4887/2022

Στην παρ. 2 του άρθρου 113 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επι-
λέξιµων δαπανών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α)
στην περ. β) µετά από τις λέξεις «της παρ. 7» προστίθενται οι λέ-
ξεις «, εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια», β) στην
περ. ε) οι λέξεις «τηλεθέρµανσης και τηλεψύξης» αντικαθίστανται
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από τις λέξεις «τηλεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης», γ) στην περ. στ)
οι λέξεις «αποκατάστασης µολυσµένων χώρων» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την
αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την προ-
στασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή λύσεων
που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλιµατική αλ-
λαγή και τον µετριασµό της,», δ) στην περ. ζ) οι λέξεις «ανακύκλω-
σης και επαναχρησιµοποίησης αποβλήτων» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη στήριξη
της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία», ε) προστίθεται περ.
ια) και µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις η παρ. 2 διαµορφώνεται
ως εξής:

«2. Επιπλέον και συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενι-
σχύσεις της παρ. 1, τα υπαγόµενα στο παρόν καθεστώς επιχειρη-
µατικά σχέδια δύναται να ενισχυθούν, σύµφωνα µε το άρθρο 7,
και για τις ακόλουθες κατηγορίες επιλέξιµων δαπανών εκτός πε-
ριφερειακών ενισχύσεων του Παραρτήµατος Β’:

α. τις δαπάνες συµβουλευτικών υπηρεσιών προς ΜµΕ της παρ.
1,

β. τις δαπάνες µέτρων ενεργειακής απόδοσης της παρ. 7, εκτός
από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια,

γ. τις δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψηλής απόδο-
σης από Α.Π.Ε. της παρ. 8,

δ. τις δαπάνες παραγωγής ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές
της παρ. 9,

ε. τις δαπάνες για εγκατάσταση αποδοτικών συστηµάτων τηλε-
θέρµανσης και/ή τηλεψύξης της παρ. 10,

στ. τις δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την
αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την προ-
στασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή λύσεων
που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλιµατική αλ-
λαγή και τον µετριασµό της, της παρ. 11,

ζ. τις δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη
στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία της παρ. 12,

η. τις δαπάνες επαγγελµατικής κατάρτισης της παρ. 13,
θ. τις δαπάνες συµµετοχής ΜµΕ σε εµπορικές εκθέσεις της

παρ. 14,
ι. τις δαπάνες πρόσληψης εργαζοµένων σε µειονεκτική θέση

της παρ. 15 του Παραρτήµατος Β’ και
ια. τις δαπάνες για τη διασφάλιση της προσβασιµότητας στα

άτοµα µε αναπηρία.»

Άρθρο 76
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων -

Τροποποίηση άρθρου 114 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 114 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί ειδών, έντασης
και ποσών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, µετά από τις λέξεις «µεγάλες
επιχειρήσεις» οι λέξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, β) στην παρ.
2: βα) στην περ. α’: i) στο πρώτο εδάφιο οι λέξεις «και µικρές» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «µικρές και µεσαίες», ii) οι λέξεις «χο-
ρηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται έως
το», iii) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «χορηγείται στο» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «χορηγείται έως το», ββ) στο πρώτο εδάφιο
της περ. β’: i) οι λέξεις «µεσαίες και» διαγράφονται, ii) οι λέξεις
«χορηγούνται στο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «χορηγούνται
έως το», γ) στην παρ. 5 οι λέξεις και ο αριθµός «των δέκα εκατοµ-
µυρίων (10.000.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις και τον
αριθµό «των είκοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε την επι-
φύλαξη µικρότερων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου
4 του Γ.Α.Κ.» και το άρθρο 114 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 114
Είδη, ένταση και ποσά ενισχύσεων

1. Τα επενδυτικά σχέδια του παρόντος καθεστώτος ενισχύονται
µε τα κίνητρα της φορολογικής απαλλαγής, της επιχορήγησης,
της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και της επι-
δότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης, όπως
αυτά ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 9. Για τις µεγάλες επιχει-

ρήσεις η ενίσχυση περιλαµβάνει τα ανωτέρω κίνητρα πλην της επι-
χορήγησης.

2. Το ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες των αρ-
χικών επενδύσεων χορηγούνται µε βάση τα ανώτατα όρια εντά-
σεων του Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων ως εξής:

α. Για τις πολύ µικρές, µικρές και µεσαίες επιχειρήσεις, τα πο-
σοστά ενισχύσεων για όλα τα είδη κινήτρων, πλην της επιχορήγη-
σης, χορηγούνται έως το ανώτατο ποσοστό του Χάρτη
Περιφερειακών Ενισχύσεων. Το κίνητρο της επιχορήγησης χορη-
γείται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου του
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά σχέ-
δια της παρ. 3, το κίνητρο της επιχορήγησης χορηγείται στο εκατό
τοις εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της περ. β’ αυτής
που χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

β. Για τις µεγάλες επιχειρήσεις τα κίνητρα της παρ. 1 χορηγούν-
ται έως το ογδόντα τοις εκατό (80%) του ανώτατου ορίου του
Χάρτη Περιφερειακών Ενισχύσεων. Ειδικά για τα επενδυτικά σχέ-
δια της παρ. 3 τα ανωτέρω κίνητρα χορηγούνται στο εκατό τοις
εκατό (100%) του ανώτατου ορίου εκτός της περ. β’ αυτής που
χορηγείται στο ενενήντα τοις εκατό (90%).

3. Αυξηµένα ποσοστά ενισχύσεων σύµφωνα µε την παρ. 2 χο-
ρηγούνται για τα επενδυτικά σχέδια που:

α. Υλοποιούνται στις ακόλουθες περιοχές: αα ορεινές περιοχές,
σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση της ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµο-
τικών ενοτήτων που συνιστούν µέρος του πολεοδοµικού συγκρο-
τήµατος της Αθήνας,

αβ. περιοχές που βρίσκονται σε απόσταση έως τριάντα (30) χι-
λιοµέτρων από τα σύνορα,

αγ. νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό
(3.100) κατοίκων, και

αδ. περιοχές που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές, σύµ-
φωνα µε απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρω-
γής.

β. Υλοποιούνται σε κτίρια χαρακτηρισµένα ως διατηρητέα.
4. Τα ποσοστά ενισχύσεων για τις επιλέξιµες δαπάνες της παρ.

2 του άρθρου 113 παρέχονται στο ανώτατο προβλεπόµενο ποσο-
στό του Γ.Α.Κ., όπως αναγράφεται στο Παράρτηµα Β’.

5. Το ποσό των ενισχύσεων που χορηγείται σε κάθε επενδυτικό
σχέδιο του παρόντος καθεστώτος δεν υπερβαίνει το όριο των εί-
κοσι εκατοµµυρίων (20.000.000) ευρώ, µε την επιφύλαξη µικρότε-
ρων ορίων κατ’ εφαρµογή της παρ. 1 του άρθρου 4 του Γ.Α.Κ..»

Άρθρο 77
Μεταβολή υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων - 

Αντικατάσταση άρθρου 116 ν. 4887/2022

Το άρθρο 116 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί διαδικασίας αξιο-
λόγησης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 116
Υπηρεσία υποβολής αιτήσεων

Οι αιτήσεις υπαγωγής υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση
Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενι-
κής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης ή στους φορείς υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17,
περί υποβολής αιτήσεων.»

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΘΕΣΜΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ -

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Α’ 
ΜΕΡΟΥΣ Γ’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 78
Μητρώα Αξιολογητών Επενδυτικών Σχεδίων -

Τροποποίηση άρθρου 117 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 117 του ν. 4887/2022 (A’ 16), περί µητρώων αξιο-
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λογητών επενδυτικών σχεδίων, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 µετά από τη λέξη «πα-
ρόντος» προστίθενται οι λέξεις «δύναται να», β) στις παρ. 2 και 3
οι λέξεις «Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόµων
και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων» και το άρθρο 117 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«Άρθρο 117
Μητρώα Αξιολογητών Επενδυτικών Σχεδίων

1. Για την αξιολόγηση των επενδυτικών σχεδίων του παρόντος
δύναται να αξιοποιούνται:

α. το Εθνικό Μητρώο Πιστοποιηµένων Αξιολογητών (Ε.Μ.Π.Α.),
που προβλέπεται στο άρθρο 7 του π.δ. 33/ 2011 (Α’ 83),

β. το Μητρώο Ορκωτών Ελεγκτών - Λογιστών, που συστήνεται
µε απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, η οποία εκδίδεται κατό-
πιν πρότασης της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγ-
χων (Ε.Λ.Τ.Ε.) που έχει την ευθύνη του ελέγχου της πλήρωσης
των τυπικών προσόντων των µελών του, τα οποία είναι εγγεγραµ-
µένα στο Δηµόσιο Μητρώο του άρθρου 14 του ν. 4449/ 2017 (Α’
176) και διαθέτουν ασφαλιστική κάλυψη επαγγελµατικής ευθύ-
νης ποσού ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) τουλάχιστον ευρώ
ανά συµβάν και συνολικού ποσού πέντε εκατοµµυρίων
(5.000.000) τουλάχιστον ευρώ ετησίως.

Οι Ορκωτοί Ελεγκτές - Λογιστές, που διενεργούν αξιολόγηση
σε επενδυτικά σχέδια, όπως ορίζεται στον παρόντα, εφαρµόζουν
αναλογικά στον φορέα του επενδυτικού σχεδίου τις διατάξεις
περί απαγόρευσης παροχής µη ελεγκτικών υπηρεσιών που
ισχύουν για τη διενέργεια υποχρεωτικού ελέγχου οντοτήτων δη-
µοσίου συµφέροντος, όπως αυτές ορίζονται στον Κανονισµό ΕΕ
537/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της
16ης Απριλίου 2014 σχετικά µε ειδικές απαιτήσεις όσον αφορά
τον υποχρεωτικό έλεγχο οντοτήτων δηµοσίου συµφέροντος και
την κατάργηση της απόφασης 2005/909/ΕΚ της Επιτροπής (L
158) και στον               ν. 4449/2017. Οι Ορκωτοί Ελεγκτές - Λογι-
στές δεν δύνανται να διενεργούν αξιολόγηση σε επενδυτικό σχέ-
διο, εφόσον συµµετείχαν µε οποιονδήποτε τρόπο στην εκπόνηση
του συγκεκριµένου επενδυτικού σχεδίου.

2. Η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων
Ξένων Επενδύσεων µεριµνά για την κατάρτιση και επιµόρφωση
των αξιολογητών και την περιοδική πιστοποίηση των δεξιοτήτων
τους.

3. Για την εξειδίκευση των υποχρεώσεων των αξιολογητών
κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους και των συνεπειών που
επιφέρει η µη συµµόρφωσή τους σε αυτές, εκδίδεται από τη Γε-
νική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επεν-
δύσεων Οδηγός Δεοντολογίας Αξιολογητών, ο οποίος αναρτάται
στην ιστοσελίδα της.»

Άρθρο 79
Επιτροπές Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων- 

Αντικατάσταση άρθρου 118 ν. 4887/2022

Το άρθρο 118 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επιτροπής αξιο-
λόγησης επενδυτικών σχεδίων, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 118
Επιτροπές Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων

Για την αξιολόγηση των επενδυτικών σχεδίων από Επιτροπή
Αξιολόγησης του άρθρου 19, περί οργάνων και διαδικασίας αξιο-
λόγησης, συστήνονται, µε απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης,
Επιτροπές Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων, που αποτελούν-
ται από τρία (3) έως πέντε (5) µέλη. Στην απόφαση ορίζονται η
σύνθεση, οι αρµοδιότητες και οι κανόνες λειτουργίας των Επι-
τροπών. 

Τα µέλη των Επιτροπών δύναται να προέρχονται από τους αρ-
µόδιους φορείς της παρ. 3 του άρθρου 17, περί υποβολής αίτη-
σης, συµπεριλαµβανοµένων και των λοιπών Υπηρεσιών των
Περιφερειών, της Γενικής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων

και της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και από τα µέλη των Μητρώων Αξιολογητών του
άρθρου 117, του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιηµένων Αξιολογη-
τών και του Μητρώου Ορκωτών Ελεγκτών.

Οι Επιτροπές, για τη διευκόλυνση και επιτάχυνση του έργου
τους, µπορούν να ορίζουν ειδικούς εισηγητές, οι οποίοι δεν είναι
µέλη τους. Οι εισηγητές µπορεί να προέρχονται από τα Μητρώα
Αξιολογητών του άρθρου 117 ή από τους φορείς της παρ. 3 του
άρθρου 17.

Η απόφαση συγκρότησης κάθε Επιτροπής εκδίδεται από τα
αρµόδια όργανα της παρ. 3 του άρθρου 17, αναρτάται στο Πρό-
γραµµα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και δεν δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως.»

Άρθρο 80
Επιτροπές Ενστάσεων - Αντικατάσταση

άρθρου 119 ν. 4887/2022

Το άρθρο 119 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επιτροπής ενστά-
σεων, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 119
Επιτροπές Ενστάσεων

1. Για την εξέταση ενστάσεων συστήνονται, µε απόφαση του
Υπουργού Ανάπτυξης, Επιτροπές εξέτασης των ενστάσεων, που
αποτελούνται από τρία (3) µέλη. Στην απόφαση ορίζονται η σύν-
θεση, οι αρµοδιότητες και οι κανόνες λειτουργίας των Επιτρο-
πών. Τα µέλη των Επιτροπών προέρχονται από τους αρµόδιους
φορείς της παρ. 3 του άρθρου 17, περί υποβολής αιτήσεων. Οι
Επιτροπές αποφαίνονται εντός προθεσµίας τριάντα (30) ηµερών
από την ηµεροµηνία υποβολής της ένστασης.

2. Οι όροι και η διαδικασία εξέτασης των ενστάσεων από τις
Επιτροπές Ενστάσεων ορίζονται στην οικεία απόφαση προκήρυ-
ξης.»

Άρθρο 81
Όργανα ελέγχου επενδυτικών σχεδίων - 
Τροποποίηση άρθρου 120 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 120 του ν. 4887/2022 (A’ 16), περί οργάνων ελέγχου
επενδυτικών σχεδίων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
α) στην παρ. 1: αα) στο εισαγωγικό εδάφιο, οι λέξεις «πραγµα-
τοποιείται από» αντικαθίστανται από τις λέξεις «πραγµατοποιεί-
ται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 2 του άρθρου 21, από»,
αβ) η περ. α’ και το δεύτερο εδάφιο αντικαθίστανται, αγ) στην
περ. β’, πριν από τις λέξεις «του πενήντα τοις εκατό (50%)» προ-
στίθενται οι λέξεις «του είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) ή», β) προ-
στίθενται περ. γ’ και δ’, γ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2, µετά
από τις λέξεις «σύµφωνα µε την ως άνω διαδικασία» προστίθεν-
ται οι λέξεις «της περ. β’ της παρ. 1», δ) στην παρ. 4 οι λέξεις
«Γενική Διεύθυνση Ιδιωτικών Επενδύσεων» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων
Ξένων Επενδύσεων» και το άρθρο 120 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 120
Όργανα ελέγχου επενδυτικών σχεδίων

1. Η διενέργεια των ελέγχων των επενδυτικών σχεδίων που
έχουν υπαχθεί στον παρόντα και στους νόµους 4399/2016 (Α’
117), 3908/2011 (Α’ 8) και 3299/2004 (Α’ 261) πραγµατοποιείται
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 2 του άρθρου 21 από: 

α. Τα µέλη του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιηµένων Ελεγκτών
(Ε.Μ.Π.Ε.) του π.δ. 33/2011 (Α’ 83). Με απόφαση του Υπουργού
Ανάπτυξης συστήνονται όργανα ελέγχου επενδυτικών σχεδίων.
Με την ίδια απόφαση ορίζονται ο αριθµός των µελών τους, που
δεν µπορεί να είναι µικρότερος από τρία (3) και η ιδιότητά τους,
ανάλογα µε τις ιδιαιτερότητες και τα χαρακτηριστικά της ελεγ-
χόµενης επένδυσης, και ανάλογα µε το είδος του ελέγχου, οι αρ-
µοδιότητές τους, το αντικείµενο του ελέγχου, το χρονικό
διάστηµα εντός του οποίου υποχρεούνται να διενεργήσουν τον
έλεγχο και να παραδώσουν την έκθεσή τους, καθώς και κάθε
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άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του παρόντος.
Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης ορίζεται η συγκρότηση

οργάνων ελέγχου από µέλη του Εθνικού Μητρώου Πιστοποιηµέ-
νων Ελεγκτών (Ε.Μ.Π.Ε.) του π.δ. 33/2011.

β. Ορκωτό ελεγκτή - λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία, κατ` επιλογή
του φορέα. Στην περίπτωση αυτή, υποβάλλεται µέσω του Πλη-
ροφοριακού Συστήµατος του Αναπτυξιακού Νόµου (Π.Σ.- Αν) έκ-
θεση ελέγχου περί πιστοποίησης του είκοσι πέντε τοις εκατό
(25%) ή του πενήντα τοις εκατό (50%) ή του εξήντα πέντε τοις
εκατό (65%) του επενδυτικού έργου ή της ολοκλήρωσης και
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, υπογε-
γραµµένη από ορκωτό ελεγκτή - λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία
που είναι εγγεγραµµένος/η στο Δηµόσιο Μητρώο του άρθρου 14
του ν. 4449/2017 (Α’ 176) και διαθέτει ασφαλιστική κάλυψη επαγ-
γελµατικής ευθύνης ποσού ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) του-
λάχιστον ευρώ ανά συµβάν και συνολικού ποσού πέντε
εκατοµµυρίων (5.000.000) τουλάχιστον ευρώ ετησίως. Με αυτήν
συνυποβάλλονται η έκθεση ελέγχου της παρ. 1 του άρθρου 32
του ν. 4449/2017, υπογεγραµµένη από τον ως άνω ορκωτό ελεγ-
κτή - λογιστή ή την ελεγκτική εταιρεία και σχετική βεβαίωση υλο-
ποίησης από πολιτικό µηχανικό µέλος του Ε.Μ.Π.Ε., καθώς και,
όπου απαιτείται από το είδος και τους όρους υπαγωγής της
επένδυσης, από µηχανικό κατάλληλης ειδικότητας ή και λογιστή
-φοροτεχνικό Α’ τάξης για τις οικονοµικές καταστάσεις ή γεωτε-
χνικό, µέλος του Γεωτεχνικού Επιµελητηρίου Ελλάδος
(ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) για το καθεστώς «Αγροδιατροφή - πρωτογενής πα-
ραγωγή και µεταποίηση γεωργικών προϊόντων - αλιεία και υδα-
τοκαλλιέργεια» ή άλλης επαγγελµατικής ειδικότητας πρόσωπο,
άπαντες µέλη του Ε.Μ.Π.Ε..

Η διενέργεια ελέγχων των επενδυτικών σχεδίων από ορκωτούς
ελεγκτές - λογιστές ή ελεγκτικές εταιρείες, όπως ορίζεται στην
παρούσα, θεωρείται υποχρεωτικός έλεγχος. Οι ορκωτοί ελεγ-
κτές - λογιστές ή ελεγκτικές εταιρείες που διενεργούν έλεγχο σε
επενδυτικά σχέδια, όπως ορίζεται στον παρόντα, εφαρµόζουν
αναλογικά στον φορέα του επενδυτικού σχεδίου τις διατάξεις
περί απαγόρευσης παροχής µη ελεγκτικών υπηρεσιών που
ισχύουν για τη διενέργεια υποχρεωτικού ελέγχου οντοτήτων δη-
µοσίου συµφέροντος, όπως αυτές ορίζονται στον Κανονισµό ΕΕ
537/2014 και στον ν. 4449/2017. Πέραν των ανωτέρω, απαγο-
ρεύεται να διενεργούν έλεγχο σε επενδυτικά σχέδια, όπως ορί-
ζεται στον παρόντα, ορκωτοί ελεγκτές - λογιστές ή ελεγκτικές
εταιρείες, οι οποίοι συµµετείχαν µε οποιονδήποτε τρόπο στην
εκπόνηση των εν λόγω επενδυτικών σχεδίων.

γ. Στελέχη της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόµων και
Άµεσων Ξένων Επενδύσεων.

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης συστήνονται και συγ-
κροτούνται όργανα ελέγχου επενδυτικών σχεδίων. Με την ίδια
απόφαση ορίζονται ο αριθµός των µελών τους, που δεν µπορεί
να είναι µικρότερος από τρία (3) και η ιδιότητά τους, ανάλογα µε
τις ιδιαιτερότητες και τα χαρακτηριστικά της ελεγχόµενης επέν-
δυσης και το είδος του ελέγχου, οι αρµοδιότητές τους, το αντι-
κείµενο του ελέγχου, το χρονικό διάστηµα εντός του οποίου
υποχρεούνται να διενεργήσουν τον έλεγχο και να παραδώσουν
την έκθεσή τους, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την
εφαρµογή του παρόντος.

δ. Στελέχη του Ενδιάµεσου Φορέα Επιχειρησιακού Προγράµ-
µατος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ»
(ΕΦΕΠΑΕ) για επενδυτικά σχέδια ύψους µικρότερου ή ίσου των
επτακοσίων χιλιάδων (700.000) ευρώ. Με απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης ορίζεται η διαδικασία ελέγχου από τον ΕΦΕΠΑΕ
για επενδυτικά σχέδια ύψους µικρότερου ή ίσου των επτακοσίων
χιλιάδων (700.000) ευρώ.

2. Η πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης, σύµφωνα µε την ως άνω δια-
δικασία της περ. β’ της παρ. 1, υπόκειται σε δειγµατοληπτικό
έλεγχο ποσοστού τριάντα τοις εκατό (30%) τουλάχιστον ετησίως
επί του συνόλου των επενδυτικών σχεδίων, που διενεργείται από
τριµελή επιτροπή, η οποία ορίζεται µε απόφαση των αρµόδιων
οργάνων της παρ. 3 του άρθρου 17, αποτελούµενη από: α) έναν
(1) υπάλληλο της αρµόδιας Υπηρεσίας, β) ένα (1) µέλος που προ-
τείνεται από το Τεχνικό Επιµελητήριο Ελλάδας και είναι µέλος

του Ε.Μ.Π.Ε. και δ) ένα (1) µέλος που προτείνεται από το Οικο-
νοµικό Επιµελητήριο Ελλάδος και είναι µέλος του Ε.Μ.Π.Ε. Το
πόρισµα της τριµελούς επιτροπής κοινοποιείται στην αρµόδια
Υπηρεσία.

Αν κατά τον ως άνω δειγµατοληπτικό έλεγχο διαπιστωθούν
αποκλίσεις και ανακριβείς δηλώσεις σε σχέση µε όσα έχουν
αναρτηθεί στο Πληροφοριακό Σύστηµα του Αναπτυξιακού
Νόµου (Π.Σ.- Αν), επιβάλλονται κυρώσεις, σύµφωνα µε το άρθρο
28.

3. Αν από τον δειγµατοληπτικό έλεγχο της παρούσας διαπι-
στωθούν σοβαρές παραβάσεις των διατάξεων ως προς την πλη-
ρότητα της έκθεσης ελέγχου του άρθρου 32 του ν. 4449/2017
του ορκωτού ελεγκτή λογιστή ή της ελεγκτικής εταιρείας ως
προς την ολοκλήρωση της επένδυσης και την έναρξη της παρα-
γωγικής της λειτουργίας, η υπόθεση διαβιβάζεται στην Ε.Λ.Τ.Ε.
για περαιτέρω έλεγχο και για επιβολή των κυρώσεων της παρ.
10 του άρθρου 35 του ν. 4449/2017.

4. Για την εξειδίκευση των υποχρεώσεων των ελεγκτών του
Ε.Μ.Π.Ε. κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους και των συνε-
πειών που επιφέρει η µη συµµόρφωσή τους σε αυτές, εκδίδεται
Οδηγός Δεοντολογίας Ελεγκτών από τη Γενική Διεύθυνση Ανα-
πτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων, ο οποίος
αναρτάται στην ιστοσελίδα της αρµόδιας Διεύθυνσης.

5. Για τα επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στους νόµους
4399/2016, 3908/2011 και 3299/2004 εφαρµόζεται αναλόγως το
άρθρο 21 του παρόντος για τη διενέργεια των ελέγχων τους. Για
τα επενδυτικά σχέδια του πρώτου εδαφίου, οι φορείς των οποίων
υποβάλλουν αίτηµα έως τις 31.8.2023 για την πιστοποίηση της
υλοποίησης του πενήντα τοις εκατό (50%) ή του εξήντα πέντε
τοις εκατό (65%) του φυσικού και οικονοµικού αντικειµένου του
επενδυτικού σχεδίου, εφαρµόζεται η παρ. 11 του άρθρου 16 του
ν. 4399/2016.»

Άρθρο 82
Διαχείριση Μητρώων Ελέγχου και Αξιολόγησης -

Τροποποίηση άρθρου 121 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 121 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί Επιτροπής Δια-
χείρισης Μητρώων και Ελέγχου Διαδικασιών, ο τίτλος αντικαθί-
σταται και επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η παρ. 1
αντικαθίσταται, β) προστίθεται παρ. 1Α, γ) στην παρ. 2 οι λέξεις
«Η Επιτροπή» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Η Γενική Διεύ-
θυνση Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων του
Υπουργείου Ανάπτυξης», δ) η παρ. 3 καταργείται και το άρθρο
121 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 121
Διαχείριση Μητρώων Ελέγχου και Αξιολόγησης

1. Το Τµήµα Αξιολόγησης Επενδυτικών Σχεδίων της Διεύθυν-
σης Αναπτυξιακών Νόµων του Υπουργείου Ανάπτυξης ασκεί, σε
συνεργασία µε τις αρµόδιες υπηρεσίες των φορέων της παρ. 3
του άρθρου 17, τις εξής αρµοδιότητες:

α. εξετάζει τις αιτήσεις των υποψήφιων αξιολογητών και ειση-
γείται σχετικά στο αρµόδιο όργανο, µε απόφαση του οποίου εγ-
γράφονται στο Εθνικό Μητρώο Πιστοποιηµένων Αξιολογητών
(Ε.Μ.Π.Α.),

β. παρακολουθεί τη συµµόρφωση των εγγεγραµµένων στο
Ε.Μ.Π.Α., καθώς και την ορθή εφαρµογή εκ µέρους τους του κα-
νονιστικού πλαισίου,

γ. µπορεί να προβαίνει σε συστάσεις προς τους εγγεγραµµέ-
νους στο Ε.Μ.Π.Α., να επιβάλλει την προσωρινή τους παύση,
καθώς και να εισηγείται προς το αρµόδιο όργανο την οριστική
διαγραφή τους, όταν διαπιστώνεται πληµµελής ή εκπρόθεσµη
εκπλήρωση των καθηκόντων τους,

δ. διενεργεί ελέγχους στις εκθέσεις αξιολόγησης που υποβάλ-
λουν οι εγγεγραµµένοι στο Ε.Μ.Π.Α.,

ε. συντάσσει Οδηγό Διαχείρισης του Ε.Μ.Π.Α., ο οποίος περι-
λαµβάνει τα σχετικά µε τα προσόντα και την αξιολόγηση των εγ-
γεγραµµένων στο Ε.Μ.Π.Α..

1Α. Το Τµήµα Ελέγχου και Παρακολούθησης Μακροχρόνιων
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Υποχρεώσεων της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόµων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης ασκεί, σε συνεργασία µε τις αρµόδιες υπηρε-
σίες των φορέων της παρ. 3 του άρθρου 17, τις εξής
αρµοδιότητες:

α. εξετάζει τις αιτήσεις των υποψήφιων ελεγκτών και εισηγεί-
ται σχετικά στο αρµόδιο όργανο, µε απόφαση του οποίου εγγρά-
φονται στο Ε.Μ.Π.Ε.,

β. παρακολουθεί τη συµµόρφωση των εγγεγραµµένων στο
Ε.ΜΠ.Ε., καθώς και την ορθή εφαρµογή εκ µέρους τους του κα-
νονιστικού πλαισίου,

γ. µπορεί να προβαίνει σε συστάσεις προς τους εγγεγραµµέ-
νους στο Ε.Μ.Π.Ε., να επιβάλλει την προσωρινή τους παύση,
καθώς και να εισηγείται προς το αρµόδιο όργανο την οριστική
διαγραφή τους, όταν διαπιστώνεται πληµµελής ή εκπρόθεσµη
εκπλήρωση των καθηκόντων τους,

δ. διενεργεί ελέγχους στις εκθέσεις ελέγχου που υποβάλλουν
οι εγγεγραµµένοι στο Ε.Μ.Π.Ε.,

ε. συντάσσει Οδηγό Διαχείρισης του Ε.Μ.Π.Ε., ο οποίος περι-
λαµβάνει τα σχετικά µε τα προσόντα και την αξιολόγηση των εγ-
γεγραµµένων στο Ε.Μ.Π.Ε..

2. Η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόµων και Άµεσων
Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, στο τέλος κάθε
έτους, υποβάλλει έκθεση προς τον Υπουργό Ανάπτυξης για την
αποτελεσµατικότητα των διαδικασιών εφαρµογής του αναπτυ-
ξιακού νόµου, καθώς και προτάσεις για τη βελτίωσή τους.

3. Καταργείται.»

Άρθρο 83
Γνωµοδοτικές Επιτροπές - Τροποποίηση άρθρου 122 

ν. 4887/2022 - Εξουσιοδοτική διάταξη 

Στο άρθρο 122 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί Γνωµοδοτικής
Επιτροπής, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) ο τίτλος
αντικαθίσταται, β) η παρ. 1 αντικαθίσταται, γ) στην παρ. 2: γα) το
πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται, γβ) στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις
«Ο αριθµός των µελών της Επιτροπής» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «Ο αριθµός των µελών των Επιτροπών της παρ. 1», γγ)
στο τρίτο εδάφιο, µετά από τις λέξεις «Τα µέλη αυτά» προστί-
θενται οι λέξεις «δύναται να», γδ) στο τέλος προστίθεται νέο έκτο
εδάφιο, δ) η παρ. 3 καταργείται, ε) στην παρ. 4: εα) οι λέξεις «των
ιδίων αρµόδιων οργάνων» αντικαθίστανται από τις λέξεις «του
Υπουργού Ανάπτυξης», εβ) οι λέξεις «συγκροτείται η Γνωµοδο-
τική Επιτροπή» αντικαθίστανται από τις λέξεις «συγκροτούνται
οι Γνωµοδοτικές Επιτροπές της παρ. 1», και το άρθρο 122 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 122
Γνωµοδοτικές Επιτροπές

1. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης συστήνονται:
α) Γνωµοδοτική Επιτροπή για επενδυτικά σχέδια των οποίων

φορέας υποδοχής είναι η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών
Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων, της Γενικής Γραµµατείας
Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης,

β) Γνωµοδοτική Επιτροπή για επενδυτικά σχέδια των οποίων
φορέας υποδοχής είναι οι λοιποί φορείς της παρ. 3 του άρθρου
17.

2. Στην απόφαση σύστασης ορίζονται η σύνθεση των Επιτρο-
πών της παρ. 1, το έργο τους, στο οποίο δύναται να περιλαµβά-
νεται η γνωµοδότηση για:

α) την έκδοση αποφάσεων ανάκλησης και επιστροφής ενισχύ-
σεων, 

β) την τροποποίηση αποφάσεων υπαγωγής, 
γ) την έκδοση και τροποποίηση αποφάσεων, πιστοποίησης της

ολοκλήρωσης και της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας επεν-
δύσεων, 

ο τρόπος συµµόρφωσης προς δικαστικές αποφάσεις και συ-
στάσεις ελεγκτικών οργάνων,  καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό
µε τον τρόπο λειτουργίας τους. Ο αριθµός των µελών των Επι-
τροπών της παρ. 1 µε δικαίωµα ψήφου δεν µπορεί να υπερβαίνει
τα δεκαπέντε (15). Τα µέλη αυτά δύναται να προέρχονται από

στελέχη των φορέων της παρ. 3 του άρθρου 17, συναρµόδιων
υπουργείων και εποπτευόµενων φορέων µε εµπειρία σε θέµατα
του παρόντος νόµου, καθώς και από εκπροσώπους των κοινωνι-
κών εταίρων και ειδικούς σε θέµατα επενδύσεων. Η θητεία τους
ορίζεται διετής.

Στις Επιτροπές συµµετέχει ο Νοµικός Σύµβουλος ή Πάρεδρος
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους του οικείου φορέα, χωρίς
δικαίωµα ψήφου.

Η παρούσα ισχύει για επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί
στον παρόντα και στους  νόµους 4399/2016 (Α’ 117), 3908/2011
(Α’ 8), 3299/2004 (Α’ 261), 2601/1998 (Α’ 81) και 1892/1990 (Α’ 101).

3. Καταργείται.
4. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, η οποία αναρτάται

στο Πρόγραµµα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και δεν δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα
της Κυβερνήσεως, συγκροτούνται οι Γνωµοδοτικές Επιτροπές της
παρ. 1.»

Άρθρο 84
Αποζηµιώσεις Επιτροπών - Οργάνων Αξιολόγησης

και Ελέγχου - Αντικατάσταση τίτλου 
άρθρου 124 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 124 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί αποζηµιώσεων
µελών Επιτροπών, ο τίτλος αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 124
Αποζηµιώσεις Επιτροπών - Οργάνων 

Αξιολόγησης και Ελέγχου»

Άρθρο 85
Υποχρέωση συµµετεχόντων σε επιτροπές 

και όργανα ελέγχου για υποβολή δήλωσης περιουσιακής
κατάστασης - Αντικατάσταση 

άρθρου 125 ν. 4887/2022

Το άρθρο 125 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί υποχρέωσης
µελών επιτροπών υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστα-
σης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 125
Υποχρέωση συµµετεχόντων σε επιτροπές 
και όργαναελέγχου για υποβολή δήλωσης 

περιουσιακής κατάστασης

Τα όργανα αξιολόγησης του άρθρου 117, τα µέλη των επιτρο-
πών των άρθρων 118, 119 και 122, καθώς και τα όργανα ελέγχου
του άρθρου 120 υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση περιου-
σιακής κατάστασης, σύµφωνα µε τα άρθρα 1, 2, 3 και 14 του ν.
5026/2023 (Α’ 45).»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΝΟΜΟΥ 

ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - 
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ Β’ 

ΜΕΡΟΥΣ Γ’ Ν. 4887/2022

Άρθρο 86
Θέµατα λειτουργίας του Πληροφοριακού Συστήµατος 

του αναπτυξιακού νόµου - Τροποποίηση 
άρθρου 126 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 126 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί θεµάτων λειτουρ-
γίας του Πληροφοριακού Συστήµατος του αναπτυξιακού νόµου,
επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) η παρ. 1 αντικαθί-
σταται, β) στην παρ. 2: βα) στο πρώτο εδάφιο, διαγράφονται οι
λέξεις «και Συµπράξεων Δηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα», ββ) στο
δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «στο άρθρο 126» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «στο παρόν άρθρο», γ) η παρ. 3 καταργείται, δ) το τε-
λευταίο εδάφιο της παρ. 4 καταργείται, ε) προστίθεται παρ. 5 και
µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις το άρθρο 126 διαµορφώνεται
ως εξής: 



«Άρθρο 126
Θέµατα λειτουργίας του Πληροφοριακού Συστήµατος 

του Αναπτυξιακού νόµου (Π.Σ.- Αν)

1. Για την υποστήριξη της εφαρµογής των καθεστώτων του
παρόντος λειτουργεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης Πληροφοριακό
Σύστηµα Αναπτυξιακού Νόµου (Π.Σ.- Αν). Το σύνολο των διαδι-
κασιών που προβλέπονται στον παρόντα νόµο, διενεργείται υπο-
χρεωτικά µέσω του Πληροφοριακού Συστήµατος Αναπτυξιακού
Νόµου (Π.Σ.- Αν). Για τη λειτουργία των καθεστώτων του παρόν-
τος νόµου, το Πληροφοριακό Σύστηµα Αναπτυξιακού Νόµου
(Π.Σ.-Αν) είναι πλήρως προσβάσιµο στα άτοµα µε αναπηρία και
δύναται να διαλειτουργεί µε το Ολοκληρωµένο Πληροφοριακό
Σύστηµα Κρατικών Ενισχύσεων (Ο.Π.Σ.Κ.Ε.). Το Πληροφοριακό
Σύστηµα Κρατικών Ενισχύσεων (Π.Σ.Κ.Ε.), η λειτουργία του
οποίου διέπεται από τον         ν. 4314/2014 (Α’ 265), εξακολουθεί
να λειτουργεί στο πλαίσιο της εφαρµογής των προηγούµενων
αναπτυξιακών νόµων.

Τα Πληροφοριακά Συστήµατα της παρούσας είναι προσβά-
σιµα µέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δηµόσιας Διοίκησης
(gov.gr-ΕΨΠ).

2. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Ιδιωτικών Επενδύσεων
του Υπουργείου Ανάπτυξης δύναται, κατ’ εξαίρεση, να µην διε-
νεργούνται διαδικασίες µέσω Π.Σ.- Αν που προβλέπονται στον
παρόντα νόµο, µέχρι να ολοκληρωθεί η υλοποίησή τους. Με
όµοια απόφαση διαπιστώνεται η λειτουργικότητά τους κατά τα
ειδικότερα αναφερόµενα στο παρόν άρθρο. Ενέργειες που έχουν
υλοποιηθεί µέχρι να καταστούν οι αντίστοιχες διαδικασίες λει-
τουργικές, λαµβάνονται υπόψη για τις περαιτέρω διαδικασίες
που προβλέπονται στο πλαίσιο εφαρµογής του παρόντος.

3. Καταργείται.
4. Οι φορείς των επενδυτικών σχεδίων έχουν τη δυνατότητα

παρακολούθησης της πορείας των αιτηµάτων τους µέσω του
Π.Σ.- Αν.

5. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και του αρµό-
διου για το Ο.Π.Σ.Κ.Ε. Υπουργού καθορίζονται οι όροι και οι τε-
χνικές προδιαγραφές διασύνδεσής του µε τον αναπτυξιακό
νόµο.»

Άρθρο 87
Αξιολόγηση συνεπειών ενισχύσεων - 

Τροποποίηση άρθρου 128 ν. 4887/2022

Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 128 του ν. 4887/2022 (Α’ 16),
περί αξιολόγησης συνεπειών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακόλου-
θες τροποποιήσεις: α) η λέξη «εφαρµογής» αντικαθίσταται από
τη λέξη «υποδοχής», β) µετά από τις λέξεις «Γενική Γραµµατεία
Ιδιωτικών Επενδύσεων» διαγράφονται οι λέξεις «και Συµπράξεων
Δηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα (Σ.Δ.Ι.Τ.)» και το άρθρο 128 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 128
Αξιολόγηση συνεπειών ενισχύσεων

Οι αρµόδιες υπηρεσίες υποδοχής του παρόντος νόµου, υπό
τον συντονισµό και σε συνεργασία µε τη Γενική Γραµµατεία Ιδιω-
τικών Επενδύσεων, συλλέγουν, επεξεργάζονται και αναλύουν πο-
σοτικά και ποιοτικά δεδοµένα των ενισχυόµενων επενδύσεων και
συντάσσουν αναφορές σε ετήσια βάση, οι οποίες περιλαµβά-
νουν, ιδίως, στοιχεία σχετικά µε τους πόρους που διατέθηκαν,
τις επενδύσεις που ενισχύθηκαν, τις θέσεις εργασίας που δηµι-
ουργήθηκαν ανά κλάδο και περιφέρεια, τα αποτελέσµατα των
ενισχύσεων στις επιχειρήσεις που τις λαµβάνουν, την επίδρασή
τους στην ανάπτυξη και τις δηµοσιονοµικές επιπτώσεις τόσο
στον Τακτικό Προϋπολογισµό, όσο και στο Πρόγραµµα Δηµο-
σίων Επενδύσεων. Ο Υπουργός Ανάπτυξης υποβάλλει, το πρώτο
τρίµηνο εκάστου έτους, στη Βουλή των Ελλήνων σχετική έκθεση
απολογισµού για την εφαρµογή του παρόντος, καθώς και των
προγενέστερων αναπτυξιακών νόµων.»

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ Ν. 4887/2022

Άρθρο 88
Εξουσιοδοτικές διατάξεις - 

Τροποποίηση άρθρου 129 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 129 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί εξουσιοδοτικών
διατάξεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην
παρ. 4, στο δεύτερο εδάφιο, η λέξη «καθώς» αντικαθίσταται από
τις λέξεις «ο έλεγχος των επενδυτικών σχεδίων µε ύψος µικρό-
τερο ή ίσο των επτακοσίων χιλιάδων (700.000) ευρώ», β) στην
παρ. 7 οι λέξεις «της περ. ιβ’ της παρ. 3 του άρθρου 25» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «της περ. γιβ’ του άρθρου 25», και µετά
από νοµοτεχνικές βελτιώσεις το άρθρο 129 διαµορφώνεται ως
εξής:

«Άρθρο 129
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και τυχόν συναρµό-
διων Υπουργών δύναται να υπάγονται στον παρόντα νόµο και
επενδυτικά σχέδια για ενισχύσεις µε βάση άλλες κανονιστικές
πράξεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατόπιν εξειδίκευσης των
όρων και προϋποθέσεων υπαγωγής.

2. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και του κατά περί-
πτωση αρµόδιου Υπουργού δύναται να καθορίζονται το περιεχό-
µενο, οι ειδικοί όροι, οι προϋποθέσεις, οι προδιαγραφές και οι
περιορισµοί των επενδυτικών σχεδίων των παρ. 2, 3 και 4 του Πα-
ραρτήµατος Α’.

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας δύναται να εξειδικεύονται οι επιλέξιµες δα-
πάνες των παρ. 6 έως 10 του Παραρτήµατος Β’, να καθορίζεται
ο τρόπος υπολογισµού τους και να ρυθµίζεται κάθε συναφές
θέµα.

4. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης δύναται να ανατίθε-
ται στον Ενδιάµεσο Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράµµατος
«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ» (ΕΦΕΠΑΕ)
ή σε χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα η αξιολόγηση των επενδυτικών
σχεδίων υπό όρους και προϋποθέσεις που προβλέπονται σε
αυτήν.

Με όµοια απόφαση δύναται να ανατίθενται στον ΕΦΕΠΑΕ υπο-
στηρικτικές δράσεις προς τη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών
Νόµων και Άµεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης για την πληρέστερη ενηµέρωση του επενδυτικού κοινού, τη
συστηµατική εκπαίδευση των µελών των Εθνικών Μητρώων Πι-
στοποιηµένων Αξιολογητών και Ελεγκτών, ο έλεγχος των επεν-
δυτικών σχεδίων µε ύψος µικρότερο ή ίσο των επτακοσίων
χιλιάδων (700.000) ευρώ και κάθε άλλο σχετικό ζήτηµα.

5. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης δύναται να καθορί-
ζονται τα δικαιολογητικά και στοιχεία των ελέγχων των επενδυ-
τικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στα καθεστώτα ενισχύσεων
του Μέρους Β’ του παρόντος, καθώς και των νόµων 4399/2016
(Α’ 117), 3908/2011  (Α’ 8) και 3299/2004 (Α’ 261).

6. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται η δια-
δικασία, τα δικαιολογητικά και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την
εφαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 24.

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών εξειδικεύονται ο τρόπος υπολογι-
σµού του ποσού της ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής για
κάθε φορολογικό έτος, τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για
τη χρήση του φορολογικού οφέλους, το περιεχόµενο της Δήλω-
σης Φορολογικής Απαλλαγής (Δ.Φ.Α.) της περ. γιβ’ του άρθρου
25, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του άρ-
θρου 24.

8. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης ορίζονται τα απαι-
τούµενα δικαιολογητικά, η διαδικασία, καθώς και κάθε άλλο θέµα
σχετικό µε την καταβολή της επιχορήγησης, της επιδότησης της
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χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) και της επιδότησης του κό-
στους της δηµιουργούµενης απασχόλησης των καθεστώτων ενι-
σχύσεων του Μέρους Β’.

9. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται η δια-
δικασία, ο τρόπος διενέργειας ελέγχου, καθώς και κάθε άλλο
θέµα σχετικό µε την παρακολούθηση τήρησης των µακροχρό-
νιων υποχρεώσεων του άρθρου 26.

10. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών δύνανται να αναπροσαρµόζονται τα
ποσά των παραβόλων του άρθρου 27.

11. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εξειδικεύεται το
ύψος των κυρώσεων, τηρουµένων των κανόνων του ενωσιακού
δικαίου, και ορίζονται η διαδικασία ανάκλησης των αποφάσεων
υπαγωγής ή και ανάκτησης ενισχύσεων, ο τρόπος επιβολής προ-
στίµου και είσπραξής του, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε
την εφαρµογή του άρθρου 28.

12. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται η διαδικασία και ο τρό-
πος για την ανάκληση του φορολογικού οφέλους, την καταβολή
των οφειλόµενων φόρων, τον τύπο και το περιεχόµενο της δή-
λωσης απόδοσης του οφειλόµενου ποσού φόρου, καθώς και
κάθε άλλο θέµα σχετικό µε την εφαρµογή του άρθρου 28.

13. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών και Ανάπτυξης, που εκδίδεται ύστερα από γνώµη
της Ε.Λ.Τ.Ε., καθορίζεται το ελεγκτικό πλαίσιο (Διεθνή Πρότυπα),
βάσει του οποίου διενεργούνται οι έλεγχοι του άρθρου 120, σύµ-
φωνα µε τον                ν. 4449/2017 (Α’ 7).

14. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται τα
συγκεκριµένα αντικείµενα ελέγχου σχετικά µε την ολοκλήρωση
της επένδυσης και την έναρξη της παραγωγικής της λειτουργίας,
σύµφωνα µε τον παρόντα, καθώς και κάθε αναγκαίο ειδικότερο
ζήτηµα για τη ρύθµιση των θεµάτων της περ. β’ της παρ. 1 του
άρθρου 120.

15. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται ο
τρόπος, οι κατηγορίες επενδυτικών σχεδίων και η διαδικασία
άσκησης του δειγµατοληπτικού ελέγχου, τα όρια ελέγχου επεν-
δύσεων για κάθε επιτροπή, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό
µε την εφαρµογή του δειγµατοληπτικού ελέγχου της παρ. 2 του
άρθρου 120.

16. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται οι αποζηµιώσεις των
µελών του Μητρώου του άρθρου 117, των Επιτροπών των άρ-
θρων 118, 119, 121, 122 και 123 και των οργάνων ελέγχου του
άρθρου 120.

17. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής µπορεί να προκηρυχθεί, κατ’ εξαί-
ρεση, καθεστώς στον τοµέα της ναυπηγίας, κατόπιν
προηγούµενης έγκρισης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

18. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Τουρισµού
και των κατά περίπτωση συναρµόδιων Υπουργών καθορίζονται
οι όροι και οι προϋποθέσεις των υπαγόµενων επενδυτικών σχε-
δίων των ΚΑΔ -86- και -87-, καθώς και κάθε άλλο θέµα σχετικό
µε την εφαρµογή τους.

19. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζονται τα δι-
καιολογητικά για την καταβολή των ενισχύσεων της επιχορήγη-
σης, της επιδότησης χρηµατοδοτικής µίσθωσης και της
επιδότησης του κόστους της δηµιουργούµενης απασχόλησης
στα επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στα καθεστώτα ενι-
σχύσεων του Μέρους Β’ του παρόντος, καθώς και των νόµων
4399/2016 (Α’ 117), 3908/2011 (Α’ 8) και 3299/2004 (Α’ 261).

Άρθρο 89
Μεταβατικές διατάξεις - Τροποποίηση άρθρου 130 

ν. 4887/2022

Στο άρθρο 130 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί µεταβατικών δια-
τάξεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην παρ.
1, στο δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «του Μέρους Γ’» αντικαθίσταν-
ται από τις λέξεις «και οι διαδικασίες του παρόντος νόµου», β)
στην παρ. 3: βα) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «και Συµπράξεων
Δηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα» διαγράφονται, ββ) στο τρίτο εδά-

φιο, µετά από τις λέξεις «Γνωµοδοτική Επιτροπή» προστίθενται
οι λέξεις «της παρ. 1Α», γ) στην παρ. 8 οι λέξεις «της παρ. 2α του
άρθρου 24 του παρόντος» αντικαθίσταται από τις λέξεις «της
παρ. 6 του άρθρου 129 του παρόντος», δ) στην παρ. 9, οι λέξεις
«της παρ. 13 του άρθρου 21 του παρόντος» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «της παρ. 5 του άρθρου 129», ε) στην παρ. 10, οι λέξεις
«της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 24 του παρόντος» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «της παρ. 7 του άρθρου 129», στ) στην
παρ. 11, οι λέξεις «της παρ. 3 του άρθρου 26 του παρόντος» αν-
τικαθίστανται από τις λέξεις «της παρ. 9 του άρθρου 129», ζ)
στην παρ. 12, οι λέξεις «της παρ. 9 του άρθρου 28 του παρόντος»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «της παρ. 11 του άρθρου 129», η)
στην παρ. 13, οι λέξεις «Η περ. η’ της παρ. 1. του άρθρου 25 του
παρόντος» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Η περ. ζ’ της παρ. 1
του άρθρου 26», θ) η παρ. 18 καταργείται και µετά από νοµοτε-
χνικές βελτιώσεις το άρθρο 130 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 130
Μεταβατικές διατάξεις

1. Επενδυτικά σχέδια τα οποία έχουν υπαχθεί στους νόµους
4399/2016 (Α’ 117), 3908/2011 (Α’ 8), 3299/2004 (Α’ 261),
2601/1998 (Α’ 81) και 1892/1990 (Α’ 101) εξακολουθούν να διέ-
πονται από το ίδιο θεσµικό πλαίσιο.

Στο πλαίσιο εφαρµογής των προβλεπόµενων διαδικασιών
ελέγχου, ολοκλήρωσης, καταβολής ενισχύσεων και τήρησης των
µακροχρόνιων υποχρεώσεων των επενδυτικών σχεδίων των πα-
ραπάνω νόµων αξιοποιούνται, όπου απαιτείται, τα θεσµικά όρ-
γανα και οι διαδικασίες του παρόντος νόµου. Αρµόδιοι φορείς
τροποποιήσεων αποφάσεων υπαγωγής, ελέγχου, ολοκλήρωσης
επενδύσεων, καταβολής ενισχύσεων και παρακολούθησης των
µακροχρόνιων υποχρεώσεων είναι οι φορείς υποδοχής των αι-
τήσεων και έγκρισης των επενδυτικών σχεδίων των ανωτέρω
νόµων.

2. Επενδυτικά σχέδια που έχουν υποβληθεί στα καθεστώτα ενι-
σχύσεων του ν. 4399/2016 και για τα οποία δεν έχουν εκδοθεί
αποφάσεις υπαγωγής ή απόρριψης µέχρι την 31η Δεκεµβρίου
2021, εξετάζονται σύµφωνα µε τον ν. 4399/2016 και το οικείο κα-
θεστώς ενίσχυσης αυτού.

Στην περιπτώσεις που µετά από την 1η Ιανουαρίου 2022 εκδί-
δονται αποφάσεις υπαγωγής και µόνο εφόσον το ύψος ενίσχυ-
σής τους υπερβαίνει τα όρια του Χάρτη Περιφερειακών
Ενισχύσεων 2022 2027, πραγµατοποιείται η προσαρµογή στα
νέα όρια.

3. Κατ’ εξαίρεση για τις εκκρεµείς υποθέσεις επενδύσεων, που
εγκρίθηκαν και υλοποιούνται στο πλαίσιο των αναπτυξιακών
νόµων, υπάγονταν έως την έναρξη ισχύος του π.δ. 5/2022 (Α’ 15)
στην αρµοδιότητα της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας του
Υπουργείου Ανάπτυξης και περιήλθαν έκτοτε, δυνάµει του άρ-
θρου 85 του π.δ. 5/2022, στην αρµοδιότητα της Διεύθυνσης Ανα-
πτυξιακών Νόµων της Γενικής Γραµµατείας Ιδιωτικών
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, εξακολουθούν να
εφαρµόζονται οι κανονιστικές αποφάσεις που ισχύουν για τις
προϋποθέσεις υλοποίησης, ολοκλήρωσης, καταβολής των ενι-
σχύσεων και τήρησης των µακροχρονίων υποχρεώσεών τους.

Για τον έλεγχο αυτών των επενδυτικών σχεδίων εφαρµόζεται
το άρθρο 120.

Για τα επενδυτικά σχέδια για τα οποία απαιτείται προηγούµενη
γνωµοδότηση, αρµόδια είναι η Γνωµοδοτική Επιτροπή της παρ.
1Α του άρθρου 122 και για τα λοιπά θέµατα ακολουθούνται οι
αντίστοιχες διαδικασίες οργανωτικού χαρακτήρα, που προβλέ-
πονται για την αρµόδια υπηρεσία της Διεύθυνσης Αναπτυξιακών
Νόµων, κατά την εξέταση των θεµάτων των αναπτυξιακών νόµων.
4. H παρ. 35 του άρθρου 6 του ν. 2601/1998 (Α’ 81) αναφορικά
µε τις προϋποθέσεις, τους περιορισµούς και τους όρους για την
εφαρµογή των ενισχύσεων ιδιωτικών επενδύσεων για την οικο-
νοµική και περιφερειακή ανάπτυξη της Χώρας σε περιπτώσεις
αγοράς ή χρηµατοδοτικής µίσθωσης (leasing) καινούργιου και
σύγχρονου µηχανολογικού και λοιπού εξοπλισµού, η οποία δια-
τηρήθηκε σε ισχύ µε την παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 3299/2004
(Α’ 261), την παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 3908/2011 (Α’ 8) και
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την παρ. 4 του άρθρου 85 του ν.4399/2016 (Α’ 117) εξακολουθεί
να ισχύει.

5. H υπ’ αριθµ. 43965/30.11.1994 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονοµίας και Τουρισµού αναφορικά µε τον καθο-
ρισµό του είδους και της έκτασης των επενδυτικών έργων που
περιλαµβάνονται στις επενδύσεις εκσυγχρονισµού ολοκληρωµέ-
νης µορφής των εγκαταστάσεων και εξοπλισµού των ξενοδοχει-
ακών µονάδων, για την υπαγωγή τους στον ν.1892/1990 (Β’ 922),
διατηρείται σε ισχύ µέχρι την έκδοση κοινής υπουργικής απόφα-
σης, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 90 του παρόντος.

6. Η υπ’ αριθµ. 58692/5.8.1998 κοινή απόφαση των Υπουργών
Εθνικής Οικονοµίας και Ανάπτυξης (Β’ 870) αναφορικά µε το
είδος και την έκταση των έργων που πρέπει να περιλαµβάνονται
στα επενδυτικά προγράµµατα ή και προγράµµατα χρηµατοδοτι-
κής µίσθωσης (leasing) εξοπλισµού για τον εκσυγχρονισµό των
εγκαταστάσεων και εξοπλισµού των τουριστικών οργανωµένων
κατασκηνώσεων (campings) τάξης Γ’ και ανώτερης, για να θεω-
ρείται ο εκσυγχρονισµός αυτός ως ολοκληρωµένης µορφής και
να είναι δυνατή η εφαρµογή των ενισχύσεων του ν. 2601/1998,
διατηρείται σε ισχύ µέχρι την έκδοση της κοινής απόφασης, σύµ-
φωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 90 του παρόντος.

7α. Η υπ’ αριθµ. 108621/17.10.2016 κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού και Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β’ 3410), αναφορικά µε τον καθορισµό
ειδικών όρων, προϋποθέσεων, προδιαγραφών και περιορισµών
για την υπαγωγή σε καθεστώτα ενισχύσεων του ν. 4399/2016,
επενδυτικών σχεδίων του τοµέα της µεταποίησης γεωργικών
προϊόντων, όπως αυτός ορίζεται στο σηµείο 10 του άρθρου 2
του Κανονισµού (ΕΕ) αριθµ. 651/2014, αποκλειστικά για τις πε-
ριπτώσεις στις οποίες η ενίσχυση του επενδυτικού σχεδίου κα-
θορίζεται µε βάση τις επιλέξιµες δαπάνες του επενδυτικού
σχεδίου, διατηρείται σε ισχύ µέχρι την έκδοση της κοινής από-
φασης της παρ. 1 του άρθρου 71 του παρόντος.

7β. Η υπ’ αριθµ. 129229/24.11.2017 κοινή απόφαση των
Υπουργών Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίµων (Β’ 4122) αναφορικά µε τον καθορισµό των ειδών
επενδυτικών σχεδίων του τοµέα πρωτογενούς γεωργικής παρα-
γωγής των πολύ µικρών, µικρών και µεσαίων επιχειρήσεων
(ΜµΕ), που µπορούν να υπαχθούν σε καθεστώτα ενισχύσεων του
ν. 4399/2016, και των προδιαγραφών, πρόσθετων όρων, περιο-
ρισµών και προϋποθέσεων, καθώς και κάθε θέµατος σχετικού µε
την παροχή των ενισχύσεων σε επενδυτικά σχέδια του τοµέα
αυτού, διατηρείται σε ισχύ µέχρι την έκδοση της κοινής απόφα-
σης της παρ. 2 του άρθρου 71 του παρόντος.

7γ. Η υπ’ αριθµ. 86642/28.8.2020 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων (Β’ 3539), αναφορικά µε τον καθορισµό των ειδών
επενδυτικών σχεδίων του τοµέα πρωτογενούς γεωργικής παρα-
γωγής των µικρών και µεσαίων επιχειρήσεων (ΜµΕ), καθώς και
των µεγάλων επιχειρήσεων, που µπορούν να υπαχθούν σε καθε-
στώτα ενισχύσεων του ν. 4399/2016, για τα οποία το αιτούµενο
ποσό ενίσχυσης σε ακαθάριστο ισοδύναµο επιχορήγησης ανά
επενδυτικό σχέδιο και ανά επιχείρηση υπερβαίνει το ποσό των
πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) ευρώ, και των προδιαγραφών,
πρόσθετων όρων, περιορισµών και προϋποθέσεων, καθώς και
κάθε θέµατος σχετικού µε την παροχή των ενισχύσεων σε αυτά
τα επενδυτικά σχέδια, διατηρείται σε ισχύ µέχρι την έκδοση της
κοινής απόφασης της παρ. 2 του άρθρου 71 του παρόντος.

8. Η υπ’ αριθµ. 135056/16.12.2016 κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού και Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης (Β’
4155), αναφορικά µε τον καθορισµό της διαδικασίας, των δικαιο-
λογητικών και κάθε άλλου θέµατος σχετικού µε τη χορήγηση
προκαταβολής για τα επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στον
ν. 3908/2011, η οποία σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 77 του
ν. 4399/2016 εφαρµόζεται αναλόγως στον ν. 4399/2016 δυνάµει
της παρ. 1 του άρθρου 83 του ν. 4582/2018 (Α’ 208), διατηρείται
σε ισχύ, µέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 6 του άρθρου
129 του παρόντος.

9. Η απόφαση της παρ. 5 του άρθρου 129 εφαρµόζεται και για
τις επενδύσεις που έχουν υπαχθεί στα καθεστώτα ενισχύσεων
των νόµων 4399/2016, 3908/2011, 3299/2004 και 2601/1998. Με

την έκδοση της απόφασης αυτής, καταργείται η υπ’ αριθµ.
2106/31.1.2013 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω-
νιστικότητας, Υποδοµών και Δικτύων (Β’ 183).

10. Η υπ’ αριθµ. 61239/15.6.2020 κοινή απόφαση των Υφυ-
πουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 2471),
αναφορικά µε την εφαρµογή της ενίσχυσης φορολογικής απαλ-
λαγής σε επενδυτικά σχέδια που έχουν υπαχθεί στον ν.
4399/2016, διατηρείται σε ισχύ µέχρι την έκδοση της κοινής από-
φασης της παρ. 7 του άρθρου 129.

11. Η υπ’ αριθµ. 76008/22.12.2014 απόφαση του Υφυπουργού
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας (Β’ 3653) αναφορικά µε τον
έλεγχο της τήρησης µακροχρόνιων υποχρεώσεων επιχειρήσεων
των οποίων επενδυτικά σχέδια έχουν υπαχθεί στους επενδυτι-
κούς νόµους εφαρµόζεται και για τον παρόντα µέχρι την έκδοση
της απόφασης της παρ. 9 του άρθρου 129.

12. Η υπ’ αριθµ. 47718/8.11.2011 απόφαση του Υπουργού Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (Β’ 2669), αναφορικά
µε τον καθορισµό της διαδικασίας και του τρόπου επέλευσης
των συνεπειών για τις περιπτώσεις µη τήρησης των υποχρεώ-
σεων ως προς τις θέσεις απασχόλησης των επιχειρήσεων που
έχουν υπαχθεί στον ν. 3299/2004, εφαρµόζεται και για τον πα-
ρόντα µέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 11 του άρθρου
129.

13. Η περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 26 για την υποβολή έκθε-
σης ορκωτού ελεγκτή στα επενδυτικά σχέδια άνω των επτακο-
σίων χιλιάδων (700.000) ευρώ εφαρµόζεται και για τα επενδυτικά
σχέδια των νόµων 4399/2016, 3908/2011 και 3299/2004.

14. Ως προς τη σύσταση της Επιτροπής Αξιολόγησης Επενδυ-
τικών Σχεδίων του άρθρου 118, εφαρµόζεται η υπ’ αριθµ.
90280/18.8.2017 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονοµίας και Ανάπτυξης (Β’ 2981), έως την έκ-
δοση νέας απόφασης.

15. Για την εφαρµογή της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 120,
όσον αφορά στη σύσταση των οργάνων ελέγχου, εξακολουθεί
να ισχύει η υπ’ αριθµ. 118699/31.10.2017 κοινή απόφαση του
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµίας και Ανά-
πτυξης (Β’ 3929), έως την έκδοση της απόφασης της περ. α της
παρ. 1 του άρθρου 120.

16. Η υπ’ αριθµ. 134020/23.12.2019 (Β’ 4767) κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων δια-
τηρείται σε ισχύ έως την έκδοση της κοινής απόφασης του τε-
λευταίου εδαφίου της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 120 του
παρόντος.

17. Η υπ’ αριθµ. 133829/23.12.2019 (Β’ 4789) απόφαση του
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων διατηρείται σε ισχύ έως
την έκδοση της κοινής απόφασης της περ. β’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 120 του παρόντος.

18. Καταργείται.
19. Έως την έκδοση της προβλεπόµενης στην παρ. 1 του άρ-

θρου 124 κανονιστικής απόφασης διατηρείται σε ισχύ η υπ’
αριθµ. 26226/3.3.2017 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας
και Ανάπτυξης και Οικονοµικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 117).»

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΟΥΜΕΝΑ

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΣΧΕΔΙΑ

Άρθρο 90
Υπαγόµενα και εξαιρούµενα επενδυτικά σχέδια -

Τροποποίηση Παραρτήµατος Α’ ν. 4887/2022

Στο Παράρτηµα Α’ του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί υπαγόµενων
και εξαιρούµενων επενδυτικών σχεδίων, επέρχονται οι ακόλου-
θες τροποποιήσεις: α) στην παρ. 2, αα) στο τέλος της περ. α’
προστίθενται οι λέξεις «, στον τοµέα του λιγνίτη όπως ορίζεται
στο στοιχείο 43α του άρθρου 2 του Κανονισµού (ΕΚ) 651/2014»,
αβ) στην περ. ε’, µετά από τις λέξεις «τοµέα παραγωγής» προ-
στίθενται οι λέξεις «, αποθήκευσης, µεταφοράς», αγ) προστίθεν-
ται περ. ζ) έως θ), β) στην παρ. 4, βα) στην περ. α’, i) στην
υποπερ. αβ) οι λέξεις «σύµφωνα µε το άρθρο 40» αντικαθίσταν-
ται από τις λέξεις «σύµφωνα µε το άρθρο 41», ii) στην υποπερ.
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αε) οι λέξεις «και τηλεψύξης» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«και/ή τηλεψύξης», iii) η υποπερ. αστ) αντικαθίσταται, ββ) στο
τέλος της υποπερ. βε) προστίθενται οι λέξεις «, µε βάση το
άρθρο 36α του Γ.Α.Κ.» και µετά από νοµοτεχνικές βελτιώσεις, το
Παράρτηµα Α’ διαµορφώνεται ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’
ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΟΥΜΕΝ

Α ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΣΧΕΔΙΑ
1. Στα καθεστώτα ενισχύσεων του παρόντος υπάγονται επεν-

δυτικά σχέδια όλων των τοµέων της οικονοµίας, µε την επιφύλαξη
των παρ. 2, 3 και 4.

2. Δεν υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων του παρόντος
νόµου επενδυτικά σχέδια:

Α. Με βάση τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 651/2014
α) Στον τοµέα του χάλυβα, όπως ορίζεται στο στοιχείο 43 του

άρθρου 2 του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 651/2014 κατά κατηγορία,
στον τοµέα του λιγνίτη, όπως ορίζεται στο στοιχείο 43α του άρ-
θρου 2 του Κανονισµού (ΕΚ) 651/2014.

β) Καταργήθηκε.
γ) Στον τοµέα του άνθρακα, όπως ο άνθρακας ορίζεται στο στοι-

χείο 13 του άρθρου 2 του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 651/2014, σχε-
τικά µε κρατικές ενισχύσεις προς τη βιοµηχανία άνθρακα,

δ) Καταργήθηκε.
ε) Στον τοµέα παραγωγής, αποθήκευσης, µεταφοράς, διανοµής

και υποδοµών ενέργειας, µε την επιφύλαξη της περ. α’ της παρ.
4,

στ) στον τοµέα µεταφορών (και της συναφούς υποδοµής),
όπως ορίζεται στο στοιχείο 45 του άρθρου 2 του Κανονισµού (ΕΚ)
αριθ. 651/2014, κατά κατηγορία.

ζ) στις ενισχύσεις στον τοµέα των ευρυζωνικών δικτύων, 
η) στις περιφερειακές ενισχύσεις υπό µορφή καθεστώτων που

στοχεύουν σε περιορισµένο αριθµό συγκεκριµένων τοµέων οικο-
νοµικής δραστηριότητας, σύµφωνα µε το στοιχείο 46 του άρθρου
2 του Γ.Α.Κ., µε την επιφύλαξη των καθεστώτων που αφορούν του-
ριστικές δραστηριότητες ή τη µεταποίηση και την εµπορία γεωρ-
γικών προϊόντων, τα οποία δεν θεωρείται ότι στοχεύουν σε
συγκεκριµένους τοµείς οικονοµικής δραστηριότητας, 

θ) στις περιφερειακές ενισχύσεις λειτουργίας που χορηγούνται
σε επιχειρήσεις των οποίων οι κύριες δραστηριότητες εµπίπτουν
στον τοµέα ΙΑ «Χρηµατοπιστωτικές και ασφαλιστικές δραστηριό-
τητες» της NACE αναθεώρηση 2 ή σε επιχειρήσεις που ασκούν
ενδοοµιλικές δραστηριότητες και των οποίων οι κύριες δραστη-
ριότητες εµπίπτουν στις τάξεις 70.10 «Δραστηριότητες κεντρικών
γραφείων» ή 70.22 «Δραστηριότητες παροχής επιχειρηµατικών
συµβουλών και άλλων συµβουλών διαχείρισης» της NACE αναθε-
ώρηση 2.

Β. Με βάση την «Εθνική Ονοµατολογία Οικονοµικών Δραστη-
ριοτήτων - Κωδικ. Αριθµοί Δραστηριότητας 2008» [υπό στοιχεία
1100330/1954/ΔΜ/2008 απόφαση του Υφυπουργού Οικονοµίας
και Οικονοµικών (Β’ 2149) και Εγκ./Πολ. 1133/2008], και µε την επι-
φύλαξη των άρθρων 52 έως 58:

-02- Δασοκοµία και Υλοτοµία.
-05- Εξόρυξη άνθρακα και λιγνίτη.
-06- Άντληση αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου.
-09.1- Υποστηρικτικές δραστηριότητες για την άντληση πετρε-

λαίου και φυσικού αερίου και
-09.90.11- Υποστηρικτικές υπηρεσίες για την εξαγωγή λιθάν-

θρακα και εν γένει όποια δραστηριότητα σχετίζεται µε τον τοµέα
του άνθρακα και του χάλυβα.

-36- Συλλογή, επεξεργασία και παροχή νερού εκτός των υπη-
ρεσιών αφαλάτωσης θαλασσινού νερού αποκλειστικά µε χρήση
Α.Π.Ε..

-41- Κατασκευές κτιρίων.
-42- Έργα πολιτικού µηχανικού.
-43- Εξειδικευµένες κατασκευαστικές δραστηριότητες.
-45- Χονδρικό και λιανικό εµπόριο, επισκευή µηχανοκίνητων οχη-

µάτων και µοτοσικλετών.
-46- Χονδρικό εµπόριο, µε την επιφύλαξη της περ. ζ) της παρ.

4.
-47- Λιανικό εµπόριο.

-49- Χερσαίες µεταφορές και µεταφορές µέσω αγωγών.
-52- Αποθήκευση και υποστηρικτικές προς τη µεταφορά δρα-

στηριότητες, µε την επιφύλαξη της περ. β) της παρ. 4.
-55- Καταλύµατα, µε την επιφύλαξη της περ. γ) της παρ. 4.
-56- Δραστηριότητες υπηρεσιών εστίασης.
-64- Δραστηριότητες χρηµατοπιστωτικών υπηρεσιών.
-65- Ασφαλιστικά, αντασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά ταµεία.
-66- Δραστηριότητες συναφείς προς τις χρηµατοπιστωτικές

υπηρεσίες και τις ασφαλιστικές δραστηριότητες.
-68- Διαχείριση ακίνητης περιουσίας, µε την επιφύλαξη της περ.

ι’ της παρ. 4.
-69- Νοµικές και λογιστικές δραστηριότητες.
-70- Δραστηριότητες κεντρικών γραφείων - δραστηριότητες πα-

ροχής συµβουλών διαχείρισης.
-71- Αρχιτεκτονικές δραστηριότητες και δραστηριότητες µηχα-

νικών - µε την επιφύλαξη της περ κ) της παρ. 4.
-73- Διαφήµιση και έρευνα αγοράς.
-75- Κτηνιατρικές δραστηριότητες.
-77- Δραστηριότητες ενοικίασης και εκµίσθωσης.
-78- Δραστηριότητες απασχόλησης.
-79- Δραστηριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων, γραφείων ορ-

γανωµένων ταξιδίων και υπηρεσιών κρατήσεων και συναφείς δρα-
στηριότητες.

-80- Δραστηριότητες παροχής προστασίας και έρευνας.
-81- Δραστηριότητες παροχής υπηρεσιών σε κτίρια και εξωτε-

ρικούς χώρους.
-82- Διοικητικές δραστηριότητες γραφείου, γραµµατειακή υπο-

στήριξη και άλλες δραστηριότητες παροχής υποστήριξης προς
τις επιχειρήσεις.

-84- Δηµόσια διοίκηση και άµυνα - υποχρεωτική κοινωνική
ασφάλιση.

-85- Εκπαίδευση.
-86- Δραστηριότητες ανθρώπινης υγείας, εξαιρούµενων των

επενδυτικών σχεδίων τουρισµού υγείας και ιατρικού τουρισµού,
µε την επιφύλαξη της περ. ε) της παρ. 4.

-87- Δραστηριότητες βοήθειας µε παροχή καταλύµατος, εξαι-
ρούµενων των επενδυτικών σχεδίων τουρισµού υγείας και ιατρι-
κού τουρισµού, µε την επιφύλαξη της περ. ε) της παρ. 4.

-88- Δραστηριότητες κοινωνικής µέριµνας χωρίς παροχή κατα-
λύµατος.

-90- Δηµιουργικές δραστηριότητες, τέχνες και διασκέδαση.
-91- Δραστηριότητες βιβλιοθηκών, αρχειοφυλακείων, µουσείων

και λοιπές πολιτιστικές δραστηριότητες, µε την επιφύλαξη της
παρ. 3.

-92- Τυχερά παιχνίδια και στοιχήµατα.
-93- Αθλητικές δραστηριότητες και δραστηριότητες διασκέδα-

σης και ψυχαγωγίας, µε την επιφύλαξη της υποπερ. ζζ’ της περ.
γ’ και της περ. στ’ της παρ. 4.

-94- Δραστηριότητες οργανώσεων.
-95- Επισκευή ηλεκτρονικών υπολογιστών και ειδών ατοµικής ή

οικιακής χρήσης.
-96- Άλλες δραστηριότητες παροχής προσωπικών υπηρεσιών,

µε την επιφύλαξη της υποπερ. ζζ’ της περ. γ) και της περ. η) της
παρ. 4.

-97- Δραστηριότητες νοικοκυριών ως εργοδοτών οικιακού προ-
σωπικού.

-98- Δραστηριότητες ιδιωτικών νοικοκυριών, που αφορούν στην
παραγωγή µη διακριτών αγαθών και υπηρεσιών για ίδια χρήση.

-99- Δραστηριότητες εξωχώριων οργανισµών και φορέων.
3. Στον µη υπαγόµενο στα καθεστώτα ενισχύσεων του παρόν-

τος ΚΑΔ -91- κατ’ εξαίρεση ενισχύονται οι δραστηριότητες:
α. 91.01.11 (Υπηρεσίες βιβλιοθηκών),
β. 91.02 (Δραστηριότητες µουσείων).
4. Στους µη υπαγόµενους στον παρόντα νόµο τοµείς της παρ.

2, ενισχύονται κατ’ εξαίρεση τα παρακάτω επενδυτικά σχέδια:
α. Στον τοµέα παραγωγής, διανοµής και υποδοµών ενέργειας,

κατ’ εξαίρεση ενισχύονται τα επενδυτικά σχέδια:
αα) µικρών υδροηλεκτρικών σταθµών εγκατεστηµένης ισχύος

µέχρι 15 MW, σύµφωνα µε το άρθρο 41 του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ.
651/2014 και τον ν. 3468/2006 (Α’ 129),

αβ) µονάδων συµπαραγωγής ενέργειας υψηλής απόδοσης από
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Α.Π.Ε., σύµφωνα µε το άρθρο 41 του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ.
651/2014,

αγ) υβριδικών σταθµών Α.Π.Ε. στο Ηλεκτρικό Σύστηµα της Κρή-
της, οι οποίοι πρόκειται να τεθούν σε δοκιµαστική λειτουργία έως
την ολοκλήρωση και ηλέκτριση του έργου της Ηλεκτρικής Διασύν-
δεσης Κρήτης - Αττικής, καθώς και στα Μη Διασυνδεδεµένα Νησιά
(ΜΔΝ), σύµφωνα µε το άρθρο 41 του Κανονισµού (ΕΚ) αριθµ.
651/2014,

αδ) παραγωγής θερµότητας και ψύξης από ανανεώσιµες πηγές
ενέργειας, σύµφωνα µε το άρθρο 41 του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ.
651/2014,

αε) ενεργειακά αποδοτικών συστηµάτων τηλεθέρµανσης και/ή
τηλεψύξης, σύµφωνα µε τον ν. 4342/2015 (Α’ 143) και το άρθρο
46 του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 651/2014,

αστ) παραγωγής και αποθήκευσης βιοκαυσίµων, βιορευστών,
βιοαερίου (συµπεριλαµβανοµένου του βιοµεθανίου) και καυσίµων
βιοµάζας σύµφωνα µε το άρθρο 41 του Κανονισµού (ΕΚ)
651/2014.

β) Στον τοµέα των υποστηρικτικών προς τη µεταφορά δραστη-
ριοτήτων κατ’ εξαίρεση ενισχύονται οι κλάδοι:

βα) 52.22.11.05 [Υπηρεσίες τουριστικών λιµανιών (µαρίνων)],
ββ) 52.22.11.06 (Υπηρεσίες λειτουργίας υδατοδροµίων) και,
βγ) 52.29.19.03 [Υπηρεσίες µεταφοράς µε διαχείριση της αλυ-

σίδας εφοδιασµού προς τρίτους (logistics)].
βδ) 52.21.24.00 [Υπηρεσίες χώρων στάθµευσης]. Ενισχύονται

κατ’ εξαίρεση επενδυτικά σχέδια για την ίδρυση ή επέκταση δη-
µόσιας χρήσης κλειστών σταθµών ιδιωτικής χρήσεως επιβατηγών
αυτοκινήτων χωρητικότητας σαράντα (40) τουλάχιστον θέσεων,
επιπλέον εκείνων που επιβάλλει ο Οικοδοµικός Κανονισµός για την
κάλυψη των µόνιµων αναγκών που προκύπτουν από τις χρήσεις
του κτιρίου, εφόσον καταρτίζονται από επιχειρήσεις εκµετάλλευ-
σης δηµοσίας χρήσεως, υπέργειων ή υπόγειων σταθµών αυτοκι-
νήτων.

βε) 52.21.26.01 (Υπηρεσίες επαναφόρτισης Συσσωρευτών Ηλε-
κτρικών Οχηµάτων), για επενδυτικά σχέδια που υλοποιούνται σε
νησιωτικές περιοχές, µε βάση το άρθρο 36α του Γ.Α.Κ..

γ) Στον τοµέα του τουρισµού, κατ’ εξαίρεση υπάγονται στα κα-
θεστώτα ενισχύσεων επενδυτικά σχέδια:

γα) ίδρυσης ή επέκτασης ξενοδοχειακών µονάδων τεσσάρων
(4) τουλάχιστον αστέρων,

γβ) εκσυγχρονισµού ολοκληρωµένης µορφής ξενοδοχειακών
µονάδων που ανήκουν ή αναβαθµίζονται σε κατηγορία τριών (3)
τουλάχιστον αστέρων, αφού παρέλθει πενταετία από την έναρξη
λειτουργίας της µονάδας ή από την ηµεροµηνία ολοκλήρωσης της
προηγούµενης επένδυσης εκσυγχρονισµού ολοκληρωµένης µορ-
φής της µονάδας, καθώς και εκσυγχρονισµού µη κύριων τουριστι-
κών καταλυµάτων, εφόσον αναβαθµίζονται σε κατηγορία τριών (3)
τουλάχιστον αστέρων,

γγ) επέκτασης και εκσυγχρονισµού ολοκληρωµένης µορφής ξε-
νοδοχειακών µονάδων που έχουν διακόψει τη λειτουργία τους, µε
την προϋπόθεση ότι στο διάστηµα διακοπής δεν έχει γίνει αλλαγή
χρήσης του κτιρίου και ότι, µέσω της επέκτασης ή του εκσυγχρο-
νισµού ολοκληρωµένης µορφής, αναβαθµίζονται σε κατηγορία
τεσσάρων (4) τουλάχιστον αστέρων,

γδ) ίδρυσης, επέκτασης και εκσυγχρονισµού ολοκληρωµένης
µορφής Τουριστικών Οργανωµένων Κατασκηνώσεων (camping),
τα οποία ανήκουν ή αναβαθµίζονται σε κατηγορία τριών (3) του-
λάχιστον αστέρων και glamping,

γε) ίδρυσης και εκσυγχρονισµού ολοκληρωµένης µορφής ξε-
νοδοχειακών µονάδων εντός χαρακτηρισµένων παραδοσιακών ή
διατηρητέων κτιρίων, τα οποία ανήκουν ή αναβαθµίζονται σε κα-
τηγορία τριών (3) τουλάχιστον αστέρων,

γστ) σύνθετων τουριστικών καταλυµάτων, όπως ορίζονται στον
ν. 4276/2014 (Α’ 155), εκτός του µέρους αυτών που αφορά σε
προς µεταβίβαση ή µακροχρόνια µίσθωση κτίρια και εγκαταστά-
σεις και µε την προϋπόθεση ότι κατατίθενται ως ενιαία επενδυτικά
σχέδια,

γζ) εγκαταστάσεων Ειδικής Τουριστικής Υποδοµής, όπως συ-
νεδριακά κέντρα, γήπεδα γκολφ, τουριστικοί λιµένες, χιονοδρο-
µικά κέντρα, θεµατικά πάρκα, εγκαταστάσεις ιαµατικού
τουρισµού, όπως µονάδες ιαµατικής θεραπείας, κέντρα ιαµατικού

τουρισµού θερµαλισµού, κέντρα θαλασσοθεραπείας, κέντρα ανα-
ζωογόνησης (spa), κέντρα προπονητικού αθλητικού τουρισµού,
ορειβατικά καταφύγια και αυτοκινητοδρόµια, όπως αυτές ορίζον-
ται στον ν.4276/2014,

γη) εγκαταστάσεων αγροτουρισµού ή οινοτουρισµού ή γεωτου-
ρισµού,

γθ) ξενοδοχείων συνιδιοκτησίας (condo hotels), όπως ορίζονται
στον ν. 4276/2014, υπό την προϋπόθεση ότι η µεταβίβαση ή η µα-
κροχρόνια µίσθωση ενισχυόµενων τµηµάτων αυτών λαµβάνει
χώρα µετά από τη λήξη της τήρησης των µακροχρόνιων υποχρε-
ώσεων του φορέα της επένδυσης, µε την επιφύλαξη του άρθρου
21 του παρόντος,

γι) ίδρυση και εκσυγχρονισµό µη κύριων τουριστικών καταλυ-
µάτων, εφόσον: α) φέρουν διακριτικό τίτλο «ξενώνας φιλοξενίας»,
β) υλοποιούνται εντός παραδοσιακών οικισµών σε µια από τις ακό-
λουθες περιοχές: i) ορεινές περιοχές, σύµφωνα µε την κατηγοριο-
ποίηση της ΕΛ.ΣΤΑΤ., εκτός των δηµοτικών ενοτήτων που
συνιστούν µέρος του πολεοδοµικού συγκροτήµατος της Αθήνας,
ii) περιοχές που βρίσκονται σε απόσταση έως τριάντα (30) χιλιο-
µέτρων από τα σύνορα, iii) νησιά µε πληθυσµό µικρότερο των
τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κατοίκων, γ) κατατάσσονται σε κα-
τηγορία πέντε (5) κλειδιών, σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 12868/2018
(Β’ 3119) απόφαση του Υπουργού Τουρισµού και δ) διατηρούν
ελάχιστο αριθµό είκοσι (20) ενοικιαζόµενων δωµατίων,

για) εγκαταστάσεων καταδυτικού τουρισµού.
δ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Τουρισµού

και των κατά περίπτωση συναρµόδιων Υπουργών, η οποία δεν
µπορεί να τροποποιηθεί πριν από την παρέλευση διετίας από την
έκδοσή της, δύνανται να καθορίζονται περιοχές της Επικράτειας,
οι οποίες εξαιρούνται από το πεδίο εφαρµογής µιας ή περισσότε-
ρων υποπεριπτώσεων της περ. γ) ή και από είδη ενισχύσεων των
καθεστώτων των υποκεφαλαίων Θ και Ι του Μέρους Β’.

ε) Στον τοµέα της ανθρώπινης υγείας και της κοινωνικής µέρι-
µνας κατ’ εξαίρεση ενισχύονται τα επενδυτικά σχέδια για τη δηµι-
ουργία κέντρων αποθεραπείας και αποκατάστασης, όπως αυτά
καθορίζονται µε το άρθρο 10 του ν. 2072/1992 (Α’ 125) και επεν-
δυτικά σχέδια για την παροχή Στέγης Υποστηριζόµενης Διαβίωσης
Ατόµων µε Αναπηρία, σύµφωνα µε το άρθρο 30 του ίδιου νόµου.
Οµοίως, κατ’ εξαίρεση ενισχύονται τα επενδυτικά σχέδια για την
παροχή υπηρεσιών οίκων ευγηρίας - ΚΑΔ 87.30.11.01.

στ) Στον τοµέα των αθλητικών δραστηριοτήτων και δραστηριο-
τήτων διασκέδασης και ψυχαγωγίας κατ’ εξαίρεση ενισχύονται οι
κάτωθι κωδικοί αριθµοί δραστηριότητας (ΚΑΔ) του ΚΑΔ 93:

στα) 93.11.10.01 Υπηρεσίες γηπέδων (4x4, 5x5 κ.λπ.) ποδοσφαί-
ρου, καλαθοσφαίρισης, αντισφαίρισης κ.λπ., και

στβ) 93.11.10.03 Υπηρεσίες κολυµβητηρίου (πισίνας). 
ζ) Στον τοµέα του χονδρικού εµπορίου κατ’ εξαίρεση ενισχύον-

ται τα επενδυτικά σχέδια των ΚΑΔ 46.71.12.05, 46.71.13.14 και
46.71.13.16 που υλοποιούνται στα νησιά, για τη δηµιουργία εγκα-
ταστάσεων αποθήκευσης. Οµοίως, κατ’ εξαίρεση ενισχύονται
επενδυτικά σχέδια του ΚΑΔ 46.46 - Χονδρικό Εµπόριο Φαρµακευ-
τικών Προϊόντων µόνο για το καθεστώς ενισχύσεων «Επιχειρηµα-
τική Εξωστρέφεια».

η) Στον τοµέα των άλλων δραστηριοτήτων παροχής προσωπι-
κών υπηρεσιών κατ’ εξαίρεση ενισχύονται τα επενδυτικά σχέδια
των ΚΑΔ 96.01.19.02: Υπηρεσίες Μηχανικών Πλυντηρίων και
96.01.13.01: Υπηρεσίες Σιδερωτηρίου Ρούχων.

θ) Στον τοµέα ενηµέρωσης και επικοινωνίας ενισχύεται η δη-
µιουργία µόνιµων εγκαταστάσεων «studios» για την παραγωγή
κινηµατογραφικών ταινιών, βίντεο, τηλεοπτικών προγραµµάτων
και ηχογραφήσεων.

ι) Στον τοµέα διαχείρισης ακίνητης περιουσίας κατ’ εξαίρεση
ενισχύονται τα επενδυτικά σχέδια του ΚΑΔ 68.32.13.00 για επι-
χειρήσεις ανάπτυξης και διαχείρισης Ο.Υ.Μ.Ε.Δ. εφόσον αυτά
αφορούν σε ίδρυση ή επέκταση και υλοποιούνται σε έκταση άνω
των τριακοσίων (300) στρεµµάτων, µόνο για τα καθεστώτα «Δί-
καιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» και «Επιχειρηµατικότητα 360ο».

ια) Στον τοµέα των δραστηριοτήτων µηχανικών κατ’ εξαίρεση
ενισχύονται τα επενδυτικά σχέδια του ΚΑΔ 71.20 για επιχειρήσεις
τεχνικών δοκιµών και αναλύσεων, µόνο για το καθεστώς
«Έρευνα και Εφαρµοσµένη Καινοτοµία».»
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Άρθρο 91
Επιλέξιµες δαπάνες εκτός περιφερειακών ενισχύσεων - 

Τροποποίηση Παραρτήµατος Β’ ν. 4887/2022

Στο Παράρτηµα Β’ του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί επιλέξιµων
δαπανών εκτός περιφερειακών ενισχύσεων, επέρχονται οι ακό-
λουθες τροποποιήσεις: α) στο τέλος του εισαγωγικού εδαφίου,
προστίθενται οι λέξεις «των ειδικότερων προϋποθέσεων που τί-
θενται στα αντίστοιχα άρθρα του Γ.Α.Κ. και στο Κεφάλαιο Ι
αυτού», β) η υποπαρ. 3 της παρ. 1 καταργείται, γ) η υποπαρ. 2
της παρ. 2 καταργείται, δ) στην παρ. 3: δα) η υποπαρ. 1 αντικα-
θίσταται, δβ) στην υποπαρ. 2 µετά από τις λέξεις «σε ποσοστό
έως» προστίθενται οι λέξεις «εκατό τοις εκατό (100%) για βασική
έρευνα», δγ) η υποπαρ. 3 καταργείται, ε) στην παρ. 4, η υποπαρ.
3 καταργείται, στ) στην παρ. 5: στα) στην υποπαρ. 1: i) στην περ.
γ’, µετά από τις λέξεις «δαπάνες για» προστίθενται οι λέξεις
«έρευνα επί συµβάσει», ii) στην περ. δ’, οι λέξεις «που είναι απα-
ραίτητα για την υλοποίηση του έργου» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «που είναι άµεσο αποτέλεσµα του έργου», στβ) η υποπαρ.
3 καταργείται, ζ) στην παρ. 6: ζα) η υποπαρ. 1 αντικαθίσταται,
ζβ) στην υποπαρ. 2 προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο, ζγ) το τε-
λευταίο εδάφιο της υποπαρ. 3 καταργείται, η) στην παρ. 7: ηα)
στο εισαγωγικό εδάφιο, µετά από τις λέξεις «ενεργειακής από-
δοσης» προστίθενται οι λέξεις «εκτός από µέτρα ενεργειακής
απόδοσης σε κτίρια», ηβ) στην υποπαρ. 1: i) το τρίτο εδάφιο αν-
τικαθίσταται, ii) προστίθεται τέταρτο εδάφιο, ηγ) η υποπαρ. 3 κα-
ταργείται, θ) στην παρ. 8: θα) στο εισαγωγικό εδάφιο, οι λέξεις
«άρθρο 40 ΓΑΚ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «άρθρο 41 ΓΑΚ»,
θβ) στην υποπαρ. 1: i) στο πρώτο εδάφιο διαγράφεται η λέξη
«µόνο», ii) το δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται, iii) το τρίτο εδάφιο
καταργείται, θγ) η υποπαρ. 2 αντικαθίσταται, θδ) η υποπαρ. 3 κα-
ταργείται, ι) στην παρ. 9: ια) οι υποπαρ. 1 και 2 αντικαθίστανται,
ιβ) η υποπαρ. 3 καταργείται, ια) στην παρ. 10: ιαα) στο εισαγω-
γικό εδάφιο, οι λέξεις «και τηλεψύξης» αντικαθίστανται από τις
λέξεις «και/ή τηλεψύξης», ιαβ) η υποπαρ. 1 αντικαθίσταται, ιαγ)
στην υποπαρ. 2: i) στο πρώτο εδάφιο, οι λέξεις «σαράντα πέντε
τοις εκατό (45%)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τριάντα τοις
εκατό (30%)», ii) το δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται, iii) τα τρίτο,
τέταρτο και πέµπτο εδάφια καταργούνται, ιαδ) η υποπαρ. 3 κα-
ταργείται, ιβ) στην παρ. 11: ιβα) το εισαγωγικό εδάφιο αντικαθί-
σταται, ιββ) οι υποπαρ. 1 και 2 αντικαθίστανται, ιβγ) η υποπαρ. 3
καταργείται, ιγ) στην παρ. 12: ιγα) στο εισαγωγικό εδάφιο, οι λέ-
ξεις «ανακύκλωση για επαναχρησιµοποίηση αποβλήτων» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «την αποδοτική χρήση των πόρων και
για τη στήριξη της µετάβασης προς µία κυκλική οικονοµία», ιγβ)
η υποπαρ. 1 αντικαθίσταται, ιγγ) στην υποπαρ. 2: i) οι λέξεις
«τριάντα πέντε τοις εκατό (35%)» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«σαράντα τοις εκατό (40%)», ii) το τέταρτο εδάφιο καταργείται,
ιγδ) η υποπαρ. 3 καταργείται, ιδ) στην παρ. 13: ιδα) στην περ. β’
της υποπαρ. 1: i) στο πρώτο εδάφιο, µετά από τις λέξεις «έξοδα
µετακίνησης» προστίθενται οι λέξεις «έξοδα διαµονής», ii) το δεύ-
τερο εδάφιο καταργείται, ιδβ) η υποπαρ. 3 καταργείται, ιε) στην
παρ. 14 η υποπαρ. 3 καταργείται, ιστ) στην υποπαρ. Δ’ της παρ.
15: ιστα) η περ. γ’ καταργείται, ιστβ) προστίθεται νέο τελευταίο
εδάφιο και το Παράρτηµα Β’ διαµορφώνεται ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’
ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ

ΕΚΤΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ

Το παρόν περιλαµβάνει τις δαπάνες που µπορούν να ενισχυ-
θούν συµπληρωµατικά προς τις περιφερειακές ενισχύσεις, µε
την επιφύλαξη των ειδικότερων προϋποθέσεων που τίθενται στα
αντίστοιχα άρθρα του Γ.Α.Κ. και στο Κεφάλαιο Ι αυτού.

1. Επενδυτικές δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες σε
ΜµΕ (άρθρο 18 Γ.Α.Κ.).

1. Οι δαπάνες αυτές αφορούν σε µελέτες και αµοιβές συµβού-
λων για επενδυτικά σχέδια νέων µικρών και µεσαίων επιχειρή-
σεων και δεν µπορεί να αποτελούν αντικείµενο συνεχούς ή
περιοδικής δραστηριότητας, ούτε να συνδέονται µε τις συνήθεις
λειτουργικές δαπάνες της επιχείρησης.

2. Η ένταση της ενίσχυσης των δαπανών ορίζεται σε ποσοστό
πενήντα τοις εκατό (50%) αυτών.

3. Καταργείται. 
2. Δαπάνες εκκίνησης για τις νεοσύστατες και υπό ίδρυση µι-

κρές και πολύ µικρές επιχειρήσεις (άρθρο 22 Γ.Α.Κ.).
1. Οι δαπάνες εκκίνησης αφορούν σε επενδυτικά σχέδια υπό

ίδρυση ή νεοσύστατων µικρών και πολύ µικρών επιχειρήσεων.
2. Καταργείται.
3. Δαπάνες για έργα έρευνας και ανάπτυξης (άρθρο 25 Γ.Α.Κ.).
1. Το ενισχυόµενο µέρος του έργου έρευνας και ανάπτυξης

εµπίπτει πλήρως σε µία από τις ακόλουθες κατηγορίες, όπως
αυτές ορίζονται στον Γ.Α.Κ.: βασική έρευνα, βιοµηχανική έρευνα,
πειραµατική ανάπτυξη, µελέτες σκοπιµότητας.

Οι επιλέξιµες δαπάνες των έργων έρευνας και ανάπτυξης αφο-
ρούν συγκεκριµένη κατηγορία έρευνας και ανάπτυξης και είναι
οι εξής:

α) δαπάνες προσωπικού: ερευνητές, τεχνικοί και λοιπό υπο-
στηρικτικό προσωπικό στον βαθµό που απασχολούνται στο έργο,

β) δαπάνες οργάνων και εξοπλισµού, στον βαθµό και για όσο
χρόνο χρησιµοποιούνται για το έργο. Αν τα όργανα και ο εξοπλι-
σµός δεν χρησιµοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια ζωής τους για
το έργο, επιλέξιµες θεωρούνται µόνον οι δαπάνες απόσβεσης
που αντιστοιχούν στη διάρκεια του έργου, οι οποίες υπολογίζον-
ται µε βάση τις γενικά αποδεκτές λογιστικές αρχές,

γ) δαπάνες για κτίρια και γήπεδα, στον βαθµό και για όσον
χρόνο χρησιµοποιούνται για το έργο. Όσον αφορά τα κτίρια, επι-
λέξιµες θεωρούνται µόνον οι δαπάνες απόσβεσης που αντιστοι-
χούν στη διάρκεια του έργου, οι οποίες υπολογίζονται µε βάση
τις γενικά αποδεκτές λογιστικές αρχές. Για τα γήπεδα, είναι επι-
λέξιµες οι δαπάνες εµπορικής µεταβίβασης ή οι όντως καταβλη-
θείσες κεφαλαιουχικές δαπάνες,

δ) δαπάνες για έρευνα επί συµβάσει, γνώσεις και διπλώµατα
ευρεσιτεχνίας που αγοράστηκαν ή ελήφθησαν µε άδεια εκµετάλ-
λευσης από εξωτερικές πηγές µε τήρηση της αρχής των ίσων
αποστάσεων, καθώς και δαπάνες για συµβουλευτικές και ισοδύ-
ναµες υπηρεσίες χρησιµοποιούµενες αποκλειστικά για το έργο,

ε) πρόσθετα γενικά έξοδα και λοιπές λειτουργικές δαπάνες,
συµπεριλαµβανοµένου του κόστους υλικών, εφοδίων και συνα-
φών προϊόντων, που είναι άµεσο αποτέλεσµα του έργου. Με την
επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 7, οι εν λόγω δαπάνες των
έργων έρευνας και ανάπτυξης µπορούν εναλλακτικά να υπολο-
γίζονται µε βάση απλουστευµένη επιλογή κόστους που λαµβάνει
τη µορφή κατ’ αποκοπή ποσοστού έως και είκοσι τοις εκατό
(20%), το οποίο εφαρµόζεται στις συνολικές επιλέξιµες δαπάνες
των έργων έρευνας και ανάπτυξης που αναφέρονται στα στοι-
χεία α) έως δ). Στην περίπτωση του προηγούµενου εδαφίου, οι
δαπάνες των έργων έρευνας και ανάπτυξης που χρησιµοποιούν-
ται για τον υπολογισµό των έµµεσων δαπανών καθορίζονται µε
βάση τις συνήθεις λογιστικές πρακτικές και περιλαµβάνουν µόνο
τις επιλέξιµες δαπάνες έργων έρευνας και ανάπτυξης που ανα-
φέρονται στα στοιχεία α) έως δ).

2. Η ένταση της ενίσχυσης επί των επιλέξιµων δαπανών ανέρ-
χεται σε ποσοστό έως εκατό τοις εκατό (100%) για βασική
έρευνα, πενήντα τοις εκατό (50%) για βιοµηχανική έρευνα, είκοσι
πέντε τοις εκατό (25%) για πειραµατική ανάπτυξη και πενήντα
τοις εκατό (50%) για µελέτες σκοπιµότητας. Η εταιρεία δεν µπο-
ρεί να λαµβάνει άλλη ενίσχυση για το ίδιο έργο έρευνας και ανά-
πτυξης.

3. Καταργείται.
4. Δαπάνες καινοτοµίας για ΜµΕ (άρθρο 28 Γ.Α.Κ.).
1. Αυτές εξειδικεύονται ως ακολούθως:
α. Δαπάνες για την απόκτηση, επικύρωση και προστασία των

διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας και λοιπών άυλων στοιχείων ενεργη-
τικού,

β. δαπάνες µισθοδοσίας προσωπικού υψηλής ειδίκευσης, το
οποίο απασχολείται σε δραστηριότητες ανάπτυξης και καινοτο-
µίας και αποσπάται για συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα από ορ-
γανισµό έρευνας και διάδοσης γνώσεων ή από µεγάλη
επιχείρηση, σε νέες θέσεις που έχουν δηµιουργηθεί προς τον
σκοπό αυτόν στη δικαιούχο επιχείρηση και δεν αντικαθιστά άλλο
προσωπικό (ως «απόσπαση» θεωρείται η προσωρινή απασχό-
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ληση προσωπικού από τη δικαιούχο ενίσχυσης µε δικαίωµα του
προσωπικού να επιστρέψει στον προηγούµενο εργοδότη του),

γ. δαπάνες για συµβουλευτικές υπηρεσίες, όπως συµβουλευ-
τικές υπηρεσίες, συνδροµή και επαγγελµατική κατάρτιση στους
τοµείς της µεταφοράς γνώσεων, της απόκτησης, της προστα-
σίας και της εκµετάλλευσης άυλων στοιχείων ενεργητικού,
καθώς και της χρήσης προτύπων και κανονισµών που τα εµπε-
ριέχουν και υποστηρικτικές υπηρεσίες, όπως παροχή χώρων
γραφείων, βάσεων δεδοµένων, βιβλιοθηκών, έρευνας αγοράς,
χρήσης εργαστηρίου, σήµανσης ποιότητας, δοκιµών και πιστο-
ποίησης, µε σκοπό την ανάπτυξη αποτελεσµατικότερων προϊόν-
των, διεργασιών ή υπηρεσιών στον τοµέα της καινοτοµίας.

2. Η ένταση της ενίσχυσης των δαπανών ορίζεται σε ποσοστό
πενήντα τοις εκατό (50%) αυτών.

3. Καταργείται.
5. Δαπάνες για διαδικαστική και οργανωτική καινοτοµία για

ΜµΕ και Μεγάλες Επιχειρήσεις 
(άρθρο 29 Γ.Α.Κ.).
1. Οι δαπάνες αυτές εξειδικεύονται ως ακολούθως:
α. Δαπάνες προσωπικού,
β. δαπάνες οργάνων, εξοπλισµού, κτιρίων και γηπέδων, για

όσο χρόνο χρησιµοποιούνται και µε τον όρο ότι χρησιµοποιούν-
ται για το έργο,

γ. δαπάνες για έρευνα επί συµβάσει, γνώσεις και διπλώµατα
ευρεσιτεχνίας που αγοράστηκαν, ή ελήφθησαν µε άδεια εκµε-
τάλλευσης από εξωτερικές πηγές µε τήρηση της αρχής των ίσων
αποστάσεων,

δ. πρόσθετα γενικά έξοδα και λοιπές λειτουργικές δαπάνες,
συµπεριλαµβανοµένου του κόστους υλικών, εφοδίων και συνα-
φών προϊόντων που είναι άµεσο αποτέλεσµα του έργου.

Οι ενισχύσεις σε µεγάλες επιχειρήσεις παρέχονται µόνο εφό-
σον αυτές οι επιχειρήσεις συνεργάζονται πραγµατικά µε ΜµΕ
(ανάπτυξη κοινών επιχειρηµατικών στρατηγικών ή διαχειριστικών
δοµών, παροχή κοινών υπηρεσιών ή υπηρεσιών για τη διευκό-
λυνση της συνεργασίας, συντονισµένες δραστηριότητες, όπως
η έρευνα, η εµπορία, η υποστήριξη δικτύων και συνεργατικών
σχηµατισµών, η βελτίωση της προσβασιµότητας και της επικοι-
νωνίας, η χρήση κοινών µέσων για την ενθάρρυνση της επιχει-
ρηµατικότητας και των εµπορικών συναλλαγών µε ΜµΕ), όσον
αφορά στην ενισχυόµενη δραστηριότητα και οι συνεργαζόµενες
ΜµΕ καταβάλλουν, βάσει παραστατικών, το τριάντα τοις εκατό
(30%) των συνολικών επιλέξιµων δαπανών κατ’ ελάχιστον.

Ως πραγµατική ορίζεται η συνεργασία µεταξύ επιχειρήσεων
από τις οποίες η µία τουλάχιστον είναι ΜµΕ και καµία µεµονω-
µένη επιχείρηση δεν φέρει άνω του εβδοµήντα τοις εκατό (70%)
των επιλέξιµων δαπανών.

2. Η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει το δεκαπέντε τοις
εκατό (15%) των επιλέξιµων δαπανών για τις µεγάλες επιχειρή-
σεις και το πενήντα τοις εκατό (50%) των επιλέξιµων δαπανών
για τις ΜµΕ.

3. Καταργείται.
6. Επενδυτικές δαπάνες για την προστασία του περιβάλλοντος

(άρθρο 36 Γ.Α.Κ.).
1. Δεν χορηγούνται ενισχύσεις όταν οι επενδύσεις πραγµατο-

ποιούνται µε σκοπό να εξασφαλιστεί απλώς η συµµόρφωση των
επιχειρήσεων µε τα ισχύοντα ενωσιακά πρότυπα. Ενισχύσεις που
παρέχουν στις επιχειρήσεις τη δυνατότητα να συµµορφωθούν
µε ενωσιακά πρότυπα τα οποία έχουν εγκριθεί αλλά δεν έχουν
ακόµη τεθεί σε ισχύ µπορούν να χορηγούνται βάσει του παρόν-
τος άρθρου, υπό την προϋπόθεση ότι η επένδυση για την οποία
χορηγείται η ενίσχυση υλοποιείται και ολοκληρώνεται τουλάχι-
στον δεκαοχτώ (18) µήνες πριν από την ηµεροµηνία έναρξης
ισχύος του σχετικού προτύπου. 

Οι επιλέξιµες δαπάνες είναι οι πρόσθετες επενδυτικές δαπά-
νες που καθορίζονται από τη σύγκριση του κόστους της επένδυ-
σης µε το κόστος αντιπαραδείγµατος που θα προέκυπτε εάν δεν
είχε χορηγηθεί η ενίσχυση, ως εξής:

α) αν το αντιπαράδειγµα συνίσταται στην πραγµατοποίηση λι-
γότερο φιλικής προς το περιβάλλον επένδυσης που αντιστοιχεί
στη συνήθη εµπορική πρακτική στον συγκεκριµένο τοµέα ή στο
πλαίσιο της συγκεκριµένης δραστηριότητας, οι επιλέξιµες δαπά-

νες συνίστανται στη διαφορά µεταξύ του κόστους της επένδυ-
σης για την οποία χορηγείται κρατική ενίσχυση και του κόστους
της λιγότερο φιλικής προς το περιβάλλον επένδυσης,

β) αν το αντιπαράδειγµα συνίσταται στην πραγµατοποίηση της
ίδιας επένδυσης σε µεταγενέστερη χρονική στιγµή, οι επιλέξιµες
δαπάνες συνίστανται στη διαφορά µεταξύ του κόστους της επέν-
δυσης για την οποία χορηγείται κρατική ενίσχυση και της καθα-
ρής παρούσας αξίας του κόστους της µεταγενέστερης
επένδυσης, µε αναγωγή κατά τον χρόνο κατά τον οποίο θα πραγ-
µατοποιούνταν η ενισχυόµενη επένδυση,

γ) αν το αντιπαράδειγµα συνίσταται στη διατήρηση των υφι-
στάµενων εγκαταστάσεων και εξοπλισµού σε λειτουργία, οι επι-
λέξιµες δαπάνες συνίστανται στη διαφορά µεταξύ του κόστους
της επένδυσης για την οποία χορηγείται κρατική ενίσχυση και
της καθαρής παρούσας αξίας των επενδύσεων στη συντήρηση,
επισκευή και εκσυγχρονισµό των υφιστάµενων εγκαταστάσεων
και εξοπλισµού, µε αναγωγή κατά τον χρόνο κατά τον οποίο θα
πραγµατοποιούνταν η ενισχυόµενη επένδυση,

δ) στην περίπτωση εξοπλισµού που αποτελεί αντικείµενο σύµ-
βασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης, οι επιλέξιµες δαπάνες συνί-
στανται στη διαφορά, από άποψη καθαρής παρούσας αξίας,
µεταξύ της µίσθωσης του εξοπλισµού για τον οποίο χορηγείται
κρατική ενίσχυση και της µίσθωσης του λιγότερο φιλικού προς
το περιβάλλον εξοπλισµού που θα µισθωνόταν εάν δεν είχε χο-
ρηγηθεί η ενίσχυση· το κόστος µίσθωσης δεν περιλαµβάνει δα-
πάνες που σχετίζονται µε τη λειτουργία του εξοπλισµού ή της
εγκατάστασης (κόστος καυσίµων, ασφάλιση, συντήρηση, άλλα
αναλώσιµα), ανεξάρτητα από το αν καλύπτονται από τη σύµβαση
χρηµατοδοτικής µίσθωσης.

Για τα στοιχεία α) έως δ), το αντιπαράδειγµα αντιστοιχεί σε
επένδυση µε συγκρίσιµη παραγωγική ικανότητα και διάρκεια που
συµµορφώνεται µε τα ήδη ισχύοντα ενωσιακά πρότυπα. Το αντι-
παράδειγµα πρέπει να είναι αξιόπιστο υπό το πρίσµα των νοµι-
κών απαιτήσεων, των συνθηκών της αγοράς και των κινήτρων
που παρέχει το σύστηµα εµπορίας εκποµπών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Αν η επένδυση για την οποία χορηγείται κρατική ενίσχυση συ-
νίσταται στην εγκατάσταση πρόσθετου κατασκευαστικού στοι-
χείου σε ήδη υφιστάµενη εγκατάσταση, για την οποία δεν
υπάρχει λιγότερο φιλικό προς το περιβάλλον αντιπαράδειγµα
όσον αφορά την επένδυση, επιλέξιµες δαπάνες είναι οι συνολι-
κές επενδυτικές δαπάνες. 

Αν η επένδυση για την οποία χορηγείται κρατική ενίσχυση συ-
νίσταται στην κατασκευή ειδικής υποδοµής, όπως αναφέρεται
στο άρθρο 2 του Γ.Α.Κ., για υδρογόνο κατά την έννοια της παρ.
1β του άρθρου 36 του Γ.Α.Κ., απορριπτόµενη θερµότητα ή διο-
ξείδιο του άνθρακα (CO2), τα οποία είναι απαραίτητα για να κα-
ταστεί δυνατή η αύξηση του επιπέδου περιβαλλοντικής
προστασίας όπως αναφέρεται στις παρ. 2 και 2α του άρθρου 36
του Γ.Α.Κ. επιλέξιµες δαπάνες είναι οι συνολικές επενδυτικές δα-
πάνες. Οι δαπάνες για την κατασκευή ή την αναβάθµιση εγκατα-
στάσεων αποθήκευσης, µε εξαίρεση τις εγκαταστάσεις
αποθήκευσης ανανεώσιµου υδρογόνου και υδρογόνου που κα-
λύπτεται από την παρ. 1β του άρθρου 36 Γ.Α.Κ., δεν είναι επιλέ-
ξιµες.

Οι δαπάνες που δεν συνδέονται άµεσα µε την επίτευξη υψη-
λότερου επιπέδου προστασίας του περιβάλλοντος δεν είναι επι-
λέξιµες.

2. Η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει το σαράντα τοις
εκατό (40%) των επιλέξιµων δαπανών.

Στην περίπτωση επενδύσεων που αφορούν δέσµευση και απο-
θήκευση του άνθρακα (CCS) και/ή δέσµευση και αξιοποίηση του
άνθρακα (CCU), η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει το
τριάντα τοις εκατό (30%) των επιλέξιµων δαπανών.

Η ένταση της ενίσχυσης µπορεί να αυξηθεί κατά δέκα (10) πο-
σοστιαίες µονάδες, στην περίπτωση ενισχύσεων που χορηγούν-
ται σε µεσαίες επιχειρήσεις και κατά είκοσι (20) εκατοστιαίες
µονάδες, στην περίπτωση ενισχύσεων που χορηγούνται σε µι-
κρές επιχειρήσεις.

3. Η ένταση της ενίσχυσης µπορεί να αυξηθεί κατά δεκαπέντε
(15) ποσοστιαίες µονάδες για επενδύσεις σε ενισχυόµενες πε-
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ριοχές που πληρούν τις προϋποθέσεις του στοιχείου α’ της παρ.
3 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης (Σ.Λ.Ε.Ε.) και κατά πέντε (5) ποσοστιαίες µονάδες
για τις επενδύσεις σε ενισχυόµενες περιοχές που πληρούν τις
προϋποθέσεις του στοιχείου γ` της παρ. 3 του άρθρου 107 της
Σ.Λ.Ε.Ε..

7. Επενδυτικές δαπάνες για µέτρα ενεργειακής απόδοσης
εκτός από µέτρα ενεργειακής απόδοσης σε κτίρια (άρθρο 38
Γ.Α.Κ.).

1. Επιλέξιµες δαπάνες είναι οι πρόσθετες επενδυτικές δαπά-
νες που απαιτούνται ώστε να επιτευχθεί το υψηλότερο επίπεδο
ενεργειακής απόδοσης. Οι δαπάνες που δεν συνδέονται άµεσα
µε την επίτευξη υψηλότερου επιπέδου ενεργειακής απόδοσης
δεν συνιστούν επιλέξιµες δαπάνες. Δεν χορηγούνται ενισχύσεις
βάσει του παρόντος άρθρου για επενδύσεις οι οποίες πραγµα-
τοποιούνται µε σκοπό τη συµµόρφωση µε ενωσιακά πρότυπα
που έχουν θεσπιστεί και τεθεί σε ισχύ. Μπορούν να χορηγούνται
ενισχύσεις βάσει του παρόντος άρθρου µε σκοπό τη συµµόρ-
φωση µε ενωσιακά πρότυπα που έχουν θεσπιστεί αλλά δεν έχουν
ακόµη τεθεί σε ισχύ, υπό την προϋπόθεση ότι η επένδυση υλο-
ποιείται και ολοκληρώνεται τουλάχιστον δεκαοχτώ (18) µήνες
πριν από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του προτύπου.

2. Η ένταση της ενίσχυσης των δαπανών ορίζεται σε ποσοστό
τριάντα τοις εκατό (30%) αυτών.

Η ένταση της ενίσχυσης αυξάνεται κατά είκοσι (20) ποσοστι-
αίες µονάδες σε µικρές επιχειρήσεις και κατά δέκα (10) ποσο-
στιαίες µονάδες σε µεσαίες επιχειρήσεις. Η ένταση της
ενίσχυσης αυξάνεται κατά δεκαπέντε (15) ποσοστιαίες µονάδες
για επενδύσεις σε ενισχυόµενες περιοχές που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις του στοιχείου α’ της παρ. 3 του άρθρου 107 της
Σ.Λ.Ε.Ε. και κατά πέντε (5) ποσοστιαίες µονάδες για τις επενδύ-
σεις σε ενισχυόµενες περιοχές που πληρούν τις προϋποθέσεις
του στοιχείου γ’ της παρ. 3 του άρθρου 107 της Σ.Λ.Ε.Ε..

3. Καταργείται.
8. Επενδυτικές δαπάνες για τη συµπαραγωγή ενέργειας υψη-

λής απόδοσης από Α.Π.Ε. (άρθρο 41 Γ.Α.Κ.).
1. Οι επενδυτικές ενισχύσεις χορηγούνται σε πρόσφατα εγκα-

τεστηµένη ή ανακαινισµένη δυναµικότητα παραγωγής.
Επιλέξιµες δαπάνες είναι το συνολικό επενδυτικό κόστος. 
2. Η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει:
α) το σαράντα πέντε τοις εκατό (45%) των επιλέξιµων δαπανών

για επενδύσεις στην παραγωγή ανανεώσιµων πηγών ενέργειας,
συµπεριλαµβανοµένων των αντλιών θερµότητας που συµµορφώ-
νονται µε το παράρτηµα VII της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 11ης
Δεκεµβρίου 2018, για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από
ανανεώσιµες πηγές (L 328), του ανανεώσιµου υδρογόνου και της
συµπαραγωγής υψηλής απόδοσης από ανανεώσιµες πηγές
ενέργειας,

β) το τριάντα τοις εκατό (30%) των επιλέξιµων δαπανών για
κάθε άλλη επένδυση που καλύπτεται από το άρθρο 41 του Γ.Α.Κ.

Η ένταση της ενίσχυσης µπορεί να αυξηθεί κατά είκοσι (20)
ποσοστιαίες µονάδες, για ενισχύσεις που χορηγούνται σε µικρές
επιχειρήσεις, και κατά δέκα (10) ποσοστιαίες µονάδες, για ενι-
σχύσεις που χορηγούνται σε µεσαίες επιχειρήσεις.

3. Καταργείται.
9. Δαπάνες για παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιµες πηγές

(άρθρο 41 Γ.Α.Κ.).
1. Επιλέξιµες δαπάνες είναι το συνολικό επενδυτικό κόστος.
2. Η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει:
α) το σαράντα πέντε τοις εκατό (45%) των επιλέξιµων δαπανών

για επενδύσεις στην παραγωγή ανανεώσιµων πηγών ενέργειας,
συµπεριλαµβανοµένων των αντλιών θερµότητας που συµµορφώ-
νονται µε το παράρτηµα VII της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2001, του
ανανεώσιµου υδρογόνου και της συµπαραγωγής υψηλής από-
δοσης από ανανεώσιµες πηγές ενέργειας,

β) το τριάντα τοις εκατό (30%) των επιλέξιµων δαπανών για
κάθε άλλη επένδυση που καλύπτεται από το άρθρο 41 Γ.Α.Κ..

Η ένταση της ενίσχυσης µπορεί να αυξηθεί κατά είκοσι (20)
ποσοστιαίες µονάδες για ενισχύσεις που χορηγούνται σε µικρές
επιχειρήσεις και κατά δέκα (10) ποσοστιαίες µονάδες για ενισχύ-

σεις που χορηγούνται σε µεσαίες επιχειρήσεις. 
3. Καταργείται. 
10. Δαπάνες για εγκατάσταση αποδοτικών συστηµάτων τηλε-

θέρµανσης και/ή τηλεψύξης (άρθρο 46 Γ.Α.Κ.).
1. Επιλέξιµες δαπάνες είναι οι επενδυτικές δαπάνες που σχε-

τίζονται µε την κατασκευή ή την αναβάθµιση ενός ενεργειακά
αποδοτικού συστήµατος τηλεθέρµανσης και/ή τηλεψύξης.

2. Η ένταση της ενίσχυσης των δαπανών ορίζεται σε ποσοστό
τριάντα τοις εκατό (30%) αυτών.

Η ένταση της ενίσχυσης µπορεί να αυξάνεται κατά δεκαπέντε
(15) εκατοστιαίες µονάδες για επενδύσεις που χρησιµοποιούν
µόνο ανανεώσιµες πηγές ενέργειας, απορριπτόµενη θερµότητα
ή συνδυασµό των δύο, συµπεριλαµβανοµένης της συµπαραγω-
γής από ανανεώσιµες πηγές ενέργειας.

3. Καταργείται. 
11. Δαπάνες για την εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας, την

αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, την
προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας ή την εφαρµογή
λύσεων που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλι-
µατική αλλαγή και τον µετριασµό της (άρθρο 45 Γ.Α.Κ.).

1. Για επενδύσεις στην εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας ή
την αποκατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων, επι-
λέξιµες δαπάνες είναι οι δαπάνες που πραγµατοποιούνται για τις
εργασίες εξυγίανσης ή αποκατάστασης, µειωµένες κατά την αύ-
ξηση της αξίας της γης ή του ακινήτου.

Για επενδύσεις στην προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλό-
τητας και στην εφαρµογή λύσεων που βασίζονται στη φύση για
την προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή και τον µετριασµό της,
επιλέξιµες δαπάνες είναι οι συνολικές δαπάνες των εργασιών
που έχουν ως αποτέλεσµα τη συµβολή στην προστασία ή επα-
ναφορά της βιοποικιλότητας ή στην εφαρµογή λύσεων που βα-
σίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή
και τον µετριασµό της.

2. Η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει:
α) το εκατό τοις εκατό (100%) των επιλέξιµων δαπανών για

επενδύσεις στην εξυγίανση περιβαλλοντικής ζηµίας ή την απο-
κατάσταση φυσικών οικοτόπων και οικοσυστηµάτων,

β) το εβδοµήντα τοις εκατό (70%) των επιλέξιµων δαπανών για
επενδύσεις στην προστασία ή επαναφορά της βιοποικιλότητας
και σε λύσεις που βασίζονται στη φύση για την προσαρµογή στην
κλιµατική αλλαγή και τον µετριασµό της.

3. Καταργείται. 
12. Δαπάνες για την αποδοτική χρήση των πόρων και για τη

στήριξη της µετάβασης προς µια κυκλική οικονοµία (άρθρο 47
Γ.Α.Κ.).

1. Επιλέξιµες δαπάνες είναι οι πρόσθετες επενδυτικές δαπά-
νες που προκύπτουν από τη σύγκριση των συνολικών επενδυτι-
κών δαπανών του έργου µε εκείνες ενός (1) λιγότερο φιλικού
προς το περιβάλλον έργου ή δραστηριότητας που είναι ένα από
τα ακόλουθα: 

α) αντιπαράδειγµα που συνίσταται σε συγκρίσιµη επένδυση η
οποία θα µπορούσε αξιόπιστα να πραγµατοποιηθεί στο πλαίσιο
νέας ή προϋπάρχουσας παραγωγικής διαδικασίας χωρίς ενί-
σχυση και η οποία δεν επιτυγχάνει το ίδιο επίπεδο αποδοτικής
χρήσης των πόρων,

β) αντιπαράδειγµα που συνίσταται σε επεξεργασία των απο-
βλήτων µε βάση µέθοδο επεξεργασίας που βρίσκεται χαµηλό-
τερα στην τάξη προτεραιότητας την οποία καθιερώνει η
ιεράρχηση των αποβλήτων που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του ν. 4819/2021 (Α’ 129) ή σε επεξεργασία των αποβλή-
των, άλλων προϊόντων, υλικών ή ουσιών µε λιγότερο αποδοτικό
τρόπο ως προς τη χρήση των πόρων, 

γ) αντιπαράδειγµα που συνίσταται σε συγκρίσιµη επένδυση σε
συµβατική διαδικασία παραγωγής που χρησιµοποιεί πρωτογε-
νείς πρώτες ύλες ή υλικό τροφοδοσίας, εάν το ληφθέν δευτερο-
γενές (επαναχρησιµοποιούµενο ή ανακτηµένο) προϊόν µπορεί να
υποκατασταθεί από τεχνική και οικονοµική άποψη από το πρω-
τογενές προϊόν. 

Για τα στοιχεία α) και γ), το αντιπαράδειγµα αντιστοιχεί σε
επένδυση µε συγκρίσιµη παραγωγική ικανότητα και διάρκεια που
συµµορφώνεται µε τα ήδη ισχύοντα ενωσιακά πρότυπα. Το αντι-
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παράδειγµα πρέπει να είναι αξιόπιστο υπό το πρίσµα των νοµι-
κών απαιτήσεων, των συνθηκών της αγοράς και των κινήτρων. 

Αν η επένδυση συνίσταται στην εγκατάσταση πρόσθετου κα-
τασκευαστικού στοιχείου σε ήδη υφιστάµενη εγκατάσταση, για
την οποία δεν υπάρχει λιγότερο φιλικό προς το περιβάλλον ισο-
δύναµο, ή όταν ο αιτών την ενίσχυση µπορεί να αποδείξει ότι δεν
θα πραγµατοποιηθεί επένδυση χωρίς την ενίσχυση, επιλέξιµες
δαπάνες είναι οι συνολικές επενδυτικές δαπάνες.

2. Η ένταση της ενίσχυσης των δαπανών ορίζεται σε ποσοστό
σαράντα τοις εκατό (40 %) αυτών.

Η ένταση της ενίσχυσης µπορεί να αυξηθεί κατά είκοσι (20)
ποσοστιαίες µονάδες για ενισχύσεις που χορηγούνται σε µικρές
επιχειρήσεις και κατά δέκα (10) ποσοστιαίες µονάδες για ενισχύ-
σεις που χορηγούνται σε µεσαίες επιχειρήσεις. Η ένταση της ενί-
σχυσης για τη µονάδα παραγωγής µπορεί να αυξηθεί κατά
δεκαπέντε (15) ποσοστιαίες µονάδες για επενδύσεις σε ενισχυό-
µενες περιοχές που πληρούν τις προϋποθέσεις του στοιχείου α`
της παρ. 3 του άρθρου 107 της Σ.Λ.Ε.Ε. και κατά πέντε (5) ποσο-
στιαίες µονάδες για επενδύσεις σε ενισχυόµενες περιοχές που
πληρούν τις προϋποθέσεις του στοιχείου γ’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 107 της Σ.Λ.Ε.Ε.. 

3. Καταργείται. 
13. Δαπάνες για επαγγελµατική κατάρτιση (άρθρο 31 Γ.Α.Κ.).
1. Επιλέξιµες είναι οι δαπάνες που αφορούν στην αναβάθµιση

των προσόντων ή την επανεκπαίδευση των εργαζοµένων.
Ειδικότερα, είναι επιλέξιµες οι ακόλουθες δαπάνες:
α) Δαπάνες προσωπικού των εκπαιδευτών, για τις ώρες κατά

τις οποίες οι εκπαιδευτές συµµετέχουν στην επαγγελµατική κα-
τάρτιση,

β) λειτουργικές δαπάνες εκπαιδευτών και εκπαιδευόµενων που
σχετίζονται άµεσα µε το έργο επαγγελµατικής κατάρτισης, όπως
έξοδα µετακίνησης, έξοδα διαµονής, υλικά και εφόδια που σχε-
τίζονται άµεσα µε το έργο, αποσβέσεις των υλικοτεχνικών µέσων
και του εξοπλισµού, στον βαθµό που χρησιµοποιούνται αποκλει-
στικά για το έργο επαγγελµατικής κατάρτισης,

γ) δαπάνες συµβουλευτικών υπηρεσιών σε σχέση µε το έργο
επαγγελµατικής κατάρτισης,

δ) δαπάνες προσωπικού των εκπαιδευοµένων και γενικές έµ-
µεσες δαπάνες, όπως διοικητικές δαπάνες, µισθώµατα και γενικά
έξοδα, για τις ώρες κατά τις οποίες οι εκπαιδευόµενοι συµµετέ-
χουν στην επαγγελµατική κατάρτιση.

2. Η ένταση της ενίσχυσης των δαπανών ορίζεται σε ποσοστό
πενήντα τοις εκατό (50%) αυτών.

Το ποσοστό αυτό µπορεί να αυξηθεί, µέχρι το εβδοµήντα τοις
εκατό (70%) των επιλέξιµων δαπανών, ως εξής:

α) Κατά δέκα (10) εκατοστιαίες µονάδες, εάν η επαγγελµατική
κατάρτιση απευθύνεται σε εργαζοµένους που είναι άτοµα µε
αναπηρία ή σε εργαζοµένους σε µειονεκτική θέση,

β) κατά δέκα (10) εκατοστιαίες µονάδες, εάν η ενίσχυση χο-
ρηγείται σε µεσαίες επιχειρήσεις και κατά είκοσι (20) εκατοστι-
αίες µονάδες, εάν χορηγείται σε µικρές επιχειρήσεις.

3. Καταργείται. 
14. Ενισχύσεις για συµµετοχή ΜµΕ σε εµπορικές εκθέσεις

(άρθρο 19 Γ.Α.Κ.).
1. Επιλέξιµες είναι οι δαπάνες µίσθωσης, εγκατάστασης και

διαχείρισης περιπτέρου για τη συµµετοχή µίας επιχείρησης σε
οποιαδήποτε εµπορική έκθεση.

2. Η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις
εκατό (50%) των επιλέξιµων δαπανών.

3. Καταργείται. 
15. Ενισχύσεις για εργαζοµένους σε µειονεκτική θέση
Α. Εργαζόµενοι σε µειονεκτική θέση (άρθρο 32 Γ.Α.Κ.)
Επιλέξιµες δαπάνες είναι οι µισθολογικές δαπάνες για περίοδο

δώδεκα (12) το πολύ µηνών από την πρόσληψη εργαζοµένου σε
µειονεκτική θέση.

Όταν ο υπόψη εργαζόµενος τελεί σε ιδιαίτερα µειονεκτική
θέση, επιλέξιµες δαπάνες είναι οι µισθολογικές δαπάνες για µέ-
γιστη περίοδο είκοσι τεσσάρων (24) µηνών από την πρόσληψη.

Όταν η πρόσληψη δεν αντιπροσωπεύει καθαρή αύξηση του
αριθµού των εργαζοµένων της οικείας επιχείρησης, σε σχέση µε
τον µέσο όρο του δωδεκαµήνου που προηγήθηκε, η θέση ή οι

θέσεις εργασίας πρέπει να έχουν µείνει κενές λόγω εθελοντικής
αποχώρησης, αναπηρίας, συνταξιοδότησης λόγω ηλικίας, εθε-
λοντικής µείωσης του χρόνου εργασίας ή νόµιµης απόλυσης για
πειθαρχικούς λόγους, και όχι λόγω κατάργησης των θέσεων ερ-
γασίας.

Εκτός από την περίπτωση νόµιµης απόλυσης για πειθαρχικούς
λόγους, οι εργαζόµενοι σε µειονεκτική θέση δικαιούνται να απα-
σχοληθούν σε συνεχή βάση για την ελάχιστη περίοδο που προ-
βλέπεται στην οικεία εθνική νοµοθεσία περί συµβάσεων
εργασίας ή στις ενδεχόµενες συλλογικές συµβάσεις του κρά-
τους µέλους.

Εάν η περίοδος απασχόλησης είναι βραχύτερη των δώδεκα
(12) µηνών, ή των είκοσι τεσσάρων (24) µηνών για εργαζοµένους
σε ιδιαίτερα µειονεκτική θέση, η ενίσχυση µειώνεται κατ` αναλο-
γία χρόνου.

Η ένταση της ενίσχυσης για πρόσληψη εργαζοµένων σε µει-
ονεκτική θέση δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) των
επιλέξιµων δαπανών.

Β. Εργαζόµενοι µε αναπηρία (άρθρο 33 Γ.Α.Κ.)
Επιλέξιµες δαπάνες είναι οι µισθολογικές δαπάνες για κάθε δε-

δοµένη περίοδο απασχόλησης του εργαζοµένου µε αναπηρία.
Όταν η πρόσληψη δεν αντιπροσωπεύει καθαρή αύξηση του

αριθµού των εργαζοµένων της οικείας επιχείρησης, σε σχέση µε
τον µέσο όρο του δωδεκαµήνου που προηγήθηκε, η θέση ή οι θέ-
σεις εργασίας πρέπει να έχουν µείνει κενές λόγω εθελοντικής απο-
χώρησης, αναπηρίας, συνταξιοδότησης λόγω ηλικίας, εθελοντικής
µείωσης του χρόνου εργασίας ή νόµιµης απόλυσης για πειθαρχι-
κούς λόγους, και όχι λόγω κατάργησης των θέσεων εργασίας.

Εκτός από την περίπτωση νόµιµης απόλυσης για πειθαρχικούς
λόγους, οι εργαζόµενοι µε αναπηρία δικαιούνται να απασχολη-
θούν σε συνεχή βάση για την ελάχιστη περίοδο που προβλέπεται
στην οικεία εθνική νοµοθεσία ή στις ενδεχόµενες συλλογικές συµ-
βάσεις που είναι νοµικά δεσµευτικές για την επιχείρηση και διέ-
πουν τις συµβάσεις εργασίας.

Η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει το εβδοµήντα πέντε
τοις εκατό (75%) των επιλέξιµων δαπανών. Γ. Πρόσθετες δαπάνες
απασχόλησης εργαζοµένων µε αναπηρία (άρθρο 34 Γ.Α.Κ.)

Είναι επιλέξιµες οι ακόλουθες δαπάνες:
α) Δαπάνες προσαρµογής του χώρου εργασίας,
β) δαπάνες απασχόλησης προσωπικού αποκλειστικά για τον

χρόνο που διανύεται για την υποστήριξη των εργαζοµένων µε ανα-
πηρία και επαγγελµατικής κατάρτισης του προσωπικού αυτού,
προκειµένου να βοηθηθούν οι εργαζόµενοι µε αναπηρία,

γ) δαπάνες προσαρµογής ή αγοράς εξοπλισµού, ή αγοράς και
επικύρωσης λογισµικού προς χρήση από εργαζοµένους µε ανα-
πηρία, περιλαµβανοµένων προσαρµοσµένων ή βοηθητικών τεχνο-
λογικών διευκολύνσεων, οι οποίες προστίθενται σε εκείνες τις
οποίες θα πραγµατοποιούσε ο δικαιούχος εάν απασχολούσε ερ-
γαζοµένους χωρίς αναπηρία,

δ) δαπάνες που συνδέονται άµεσα µε τη µεταφορά των εργα-
ζοµένων µε αναπηρία στον χώρο εργασίας και για δραστηριότητες
που συνδέονται µε την εργασία τους,

ε) µισθολογικό κόστος για τις ώρες που αφιερώνει στην αποκα-
τάσταση ένας εργαζόµενος µε αναπηρία,

στ) όταν ο δικαιούχος παρέχει προστατευόµενη απασχόληση,
οι δαπάνες κατασκευής, εγκατάστασης ή εκσυγχρονισµού των µο-
νάδων παραγωγής της συγκεκριµένης επιχείρησης, καθώς και
οποιεσδήποτε δαπάνες διοίκησης και µεταφοράς, υπό την προ-
ϋπόθεση ότι οι δαπάνες αυτές απορρέουν άµεσα από την απα-
σχόληση εργαζοµένων µε αναπηρία.

Η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό
(100%) των επιλέξιµων δαπανών.

Δ. Πρόσθετες δαπάνες απασχόλησης εργαζοµένων σε µειονε-
κτική θέση (άρθρο 35 Γ.Α.Κ.)

Επιλέξιµες είναι οι δαπάνες:
α) Απασχόλησης προσωπικού αποκλειστικά για τον χρόνο που

διανύεται για την υποστήριξη των εργαζοµένων σε µειονεκτική
θέση, για περίοδο δώδεκα (12) το πολύ µηνών από την πρόσ-
ληψη εργαζοµένου σε µειονεκτική θέση ή για περίοδο είκοσι τεσ-
σάρων (24) το πολύ µηνών από την πρόσληψη εργαζοµένου σε
ιδιαίτερα µειονεκτική θέση,
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β) επαγγελµατικής κατάρτισης του προσωπικού αυτού, προ-
κειµένου να βοηθηθούν οι εργαζόµενοι σε µειονεκτική θέση.

Η παρεχόµενη υποστήριξη συνίσταται σε µέτρα για την υπο-
στήριξη της αυτονοµίας και της προσαρµογής στο περιβάλλον
εργασίας του εργαζοµένου σε µειονεκτική θέση, στην παρουσία
συνοδού του εργαζοµένου στις κοινωνικές και διοικητικές διαδι-
κασίες, στη διευκόλυνση της επικοινωνίας µε τον επιχειρηµατία
και στη διαχείριση των συγκρούσεων,

γ) Καταργείται.
Η ένταση της ενίσχυσης δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό

(50%) των επιλέξιµων δαπανών.»

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 92
Παράταση προθεσµίας θεώρησης αδειών τεχνικών

επαγγελµατικών δραστηριοτήτων - 
Τροποποίηση άρθρου 145 ν. 4887/2022

Στο άρθρο 145 του ν. 4887/2022 (Α’ 16), περί θεώρησης των
αδειών τεχνικών επαγγελµατικών δραστηριοτήτων, οι λέξεις «πα-
ρατείνεται κατά τρία (3) έτη», όπου αυτές αναφέρονται, αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «παρατείνεται κατά τέσσερα (4) έτη»,
και το άρθρο 145 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 145
Θεώρηση αδειών τεχνικών 

επαγγελµατικών δραστηριοτήτων

1. Για τις επαγγελµατικές άδειες που έχουν εκδοθεί, αντικατα-
σταθεί ή θεωρηθεί µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος, σύµ-
φωνα µε το π.δ. 112/2012 (Α’ 197) για τις υδραυλικές
εγκαταστάσεις, το π.δ. 113/2012 (Α’ 198) για τον χειρισµό µηχα-
νηµάτων έργου, το π.δ. 114/2012 (Α’ 199) για τις εγκαταστάσεις
καύσης, το π.δ. 115/2012 (Α’ 200) για τις µηχανολογικές εγκατα-
στάσεις, το          π.δ. 1/2013 (Α’ 3) για τις ψυκτικές εγκαταστά-
σεις, καθώς και τις άδειες που έχουν εκδοθεί σύµφωνα µε το
π.δ. 511/1977 (Α’ 162) και εµπίπτουν στις παρ. 1 και 2 του άρθρου
9 του π.δ. 114/2012, η προθεσµία θεώρησής τους, µετά την πα-
ρέλευση οκτώ (8) ετών, παρατείνεται κατά τέσσερα (4) έτη.

2. Στις άδειες που έχουν εκδοθεί ή αντικατασταθεί βάσει του
π.δ. 108/2013 (Α’ 141) για τις ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις, η
προθεσµία απόδειξης της άσκησης του ελαχίστου ορίου επαγ-
γελµατικής δραστηριότητας µετά την παρέλευση οκτώ (8) ετών,
παρατείνεται κατά τέσσερα (4) έτη.»

Άρθρο 93
Αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο 

της ενίσχυσης που καταβάλλεται στο πλαίσιο 
της δράσης «Ενίσχυση επιχειρήσεων των Περιφερειακών

Ενοτήτων Μαγνησίας και Τρικάλων για την 
αντιµετώπιση των επιπτώσεων στην λειτουργία

τους από την κακοκαιρία Daniel»

Η ενίσχυση που καταβάλλεται στο πλαίσιο της χρηµατοδοτού-
µενης δράσης από το Εθνικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης 2021-2025
(ν. 4635/2019, Α’ 167) µε τίτλο «Ενίσχυση Επιχειρήσεων των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Τρικάλων για την αντιµε-
τώπιση των επιπτώσεων στη λειτουργία τους από την κακοκαιρία
Daniel» δεν υπόκειται σε οποιονδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή
άλλη κράτηση υπέρ του Δηµοσίου, µη εφαρµοζόµενης της παρ.
1 του άρθρου 47 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν.
4172/2013, Α’ 167). Σε περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησής
της, είναι ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δηµοσίου
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης γενικής ή ειδι-
κής διάταξης, δεν δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται µε βεβαι-
ωµένα χρέη στη Φορολογική Διοίκηση και το Δηµόσιο εν γένει,
τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τους οργανισµούς τοπι-
κής αυτοδιοίκησης και τα νοµικά πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά
ταµεία και τα πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται στα εισο-

δηµατικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινω-
νικού ή προνοιακού χαρακτήρα. Οι δικαιούχοι της ενίσχυσης του
παρόντος απαλλάσσονται από την υποχρέωση προσκόµισης
αποδεικτικού φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας για
τη συµµετοχή τους στη δράση και την είσπραξη της ενίσχυσης. 

Άρθρο 94
Παράταση προθεσµίας απαλλαγών των Ναυπηγείων

Ελευσίνας - Τροποποίηση άρθρου 97 του ν. 5007/2022

Στο άρθρο 97 του ν. 5007/2022 (Α’241), περί των ρυθµίσεων
για την εξυγίανση των Ναυπηγείων Ελευσίνας, οι λέξεις «31η Δε-
κεµβρίου 2024» αντικαθίστανται από τις λέξεις «31η Δεκεµβρίου
2025» και το άρθρο 97 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 97
Ρυθµίσεις για την εξυγίανση 
των Ναυπηγείων Ελευσίνας

Στο πλαίσιο της παρ. 4 του άρθρου 170 του  ν. 4738/2020
(Α’207) η υπό εξυγίανση εταιρεία µε την επωνυµία Ναυπηγικές
και Βιοµηχανικές Επιχειρήσεις Ελευσίνας Α.Ε. απαλλάσσεται από
την υποχρέωση προσκόµισης φορολογικής και ασφαλιστικής
ενηµερότητας έναντι οποιασδήποτε αρχής και φορέα έως την
31η Δεκεµβρίου 2025.»

Άρθρο 95
Μίσθωση ακινήτου για επέκταση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισµού Ταµείου Ανάκαµψης -
Τροποποίηση άρθρου 280 ν. 4738/2020

Στην παρ. 3 του άρθρου 280 του ν. 4738/2020 (Α’ 207), περί
δαπανών λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού Τα-
µείου Ανάκαµψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο
δεύτερο εδάφιο, οι λέξεις «έως τις 31.12.2020 να προβεί» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «να προβαίνει», β) προστίθεται τρίτο
εδάφιο και η παρ. 3, διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Στην Ειδική Υπηρεσία ανήκουν η διαχείριση, συντήρηση και
εποπτεία των κτιρίων, εγκαταστάσεων, επίπλων και κάθε άλλου
εξοπλισµού τους, των µηχανηµάτων και του αναλώσιµου ή µη
υλικού που διατίθενται για τις ανάγκες των υπηρεσιών της. Η Ει-
δική Υπηρεσία δύναται να προβαίνει, διά του Υπουργού Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών, στη σύναψη σύµβασης µίσθωσης
ακινήτου για την κάλυψη των στεγαστικών της αναγκών, κατόπιν
δηµοσίευσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κατά πα-
ρέκκλιση των κείµενων διατάξεων περί µίσθωσης ακινήτων για
τη στέγαση δηµόσιων υπηρεσιών. Αν η µίσθωση ακινήτου αφορά
σε επέκταση της Ειδικής Υπηρεσίας σε µη µισθωµένους χώρους
του ίδιου ή παρακείµενου ακινήτου, επί του οποίου αυτή είναι
ήδη εγκατεστηµένη, δεν απαιτείται η προηγούµενη δηµοσίευση
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, η δε σχετική σύµβαση
συνάπτεται από τον Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας.»

Άρθρο 96
Μεταβατική διάταξη για τη χωροθέτηση 
και αδειοδότηση Τουριστικών Λιµένων -

Προσθήκη παρ. 4Α στο άρθρο 46 ν. 5167/2024

Στο άρθρο 46 του ν. 5167/2024 (Α’ 207), περί ρύθµισης θεµά-
των λιµενικών υποδοµών, προστίθεται παρ. 4Α, ως εξής: 

«4Α. Εκκρεµείς διαδικασίες χωροθέτησης και αδειοδότησης
τουριστικών λιµένων, κατά την 20ή Δεκεµβρίου 2024, οι οποίοι
εµπίπτουν εντός Ζώνης Λιµένα Τοπικής Σηµασίας, συνεχίζονται
και ολοκληρώνονται από το Υπουργείο Τουρισµού.»

Άρθρο 97
Εγγυητικές επιστολές αναπτυξιακών νόµων

Στο άρθρο 130 του ν. 4887/2022 (Α’16), περί µεταβατικών δια-
τάξεων προστίθεται παρ. 20 ως εξής: 



«20. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης καθορίζεται ο
τρόπος φύλαξης και διαχείρισης των εγγυητικών επιστολών που
έχουν κατατεθεί στο πλαίσιο των αναπτυξιακών νόµων 3908/2011
(Α’8), 3299/2004 (Α’261), 2601/1998 (Α’81) και 1892/1990 (Α’101),
εκ µέρους της Γενικής Γραµµατείας Ιδιωτικών Επενδύσεων.»

Άρθρο 98
Βελτιώσεις στις µεταβατικές διατάξεις 

για την αδειοδότηση λειτουργίας για τα ναυπηγεία
Σκαραµαγκά - Τροποποίηση παρ. 2 

άρθρου 11 ν. 4949/2022

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 11 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), περί
ρύθµισης ειδικότερων ζητηµάτων, διαγράφεται το τελευταίο εδά-
φιο και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Ειδικά για την έκδοση άδειας λειτουργίας, είναι δυνατή η
σταδιακή ένταξη σε καθεστώς λειτουργίας τµηµάτων της εγκα-
τάστασης κατά το χρονικό διάστηµα εκσυγχρονισµού, αναβάθ-
µισης ή κατασκευής, µε αντίστοιχη τροποποίηση της άδειας
λειτουργίας, όπως αυτή προκύπτει σύµφωνα µε όσα ειδικότερα
ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 13 του παρόντος και στην παρ.
3 του άρθρου 8 του ν. 4664/2020 (Α’ 32). Για τον σκοπό αυτόν, ο
φορέας υλοποίησης της επένδυσης υποβάλλει σχετική αίτηση,
σύµφωνα µε όσα ειδικότερα ορίζονται κατά την παρ. 1. Η άδεια
που εκδίδεται, θεωρείται τροποποίηση της αρχικής. Επιτρέπεται
και η έκδοση συνολικής νέας άδειας λειτουργίας µετά την ολο-
κλήρωση του επενδυτικού σχεδίου, εφόσον πληρούνται οι όροι
του διατάγµατος και των αποφάσεων των άρθρων 7 και 8 του πα-
ρόντος». 

2. Στην παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4949/2022, περί µεταβα-
τικών διατάξεων, προστίθενται δύο τελευταία εδάφια, και η παρ.
3 διαµορφώνεται ως εξής:

«3. Η υφιστάµενη άδεια λειτουργίας, σύµφωνα µε την υπ’ αρ.
120/01/12.7.2001 απόφαση της Νοµαρχίας Αθηνών για τη χορή-
γηση άδειας λειτουργίας (ανανέωση) µετά από µηχανολογικό εκ-
συγχρονισµό του Ναυπηγείου κατασκευής και επισκευής πλοίων
- σκαφών της Α.Ε. «Ελληνικά Ναυπηγεία», εξακολουθεί να ισχύει,
ειδικά ως προς τα ναυπηγεία της Εταιρείας Ακινήτων Δηµοσίου
(ΕΤ.Α.Δ. - Α.Ε.). Για τους σκοπούς του παρόντος, εκδίδεται, κα-
τόπιν αιτήµατος του φορέα υλοποίησης της επένδυσης, διαπι-
στωτική πράξη, η οποία περιλαµβάνει µόνο την εναποµένουσα
δυναµικότητα, µετά την έκδοση της υπ’ αρ. 479777/11.6.2021
απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής για το ναυπηγείο της
ΕΝΑΕ (ΑΔΑ: 678Θ7Λ7-ΓΓ6), χωρίς να απαιτείται η υποβολή δι-
καιολογητικών που δεν σχετίζονται µε την ανωτέρω πράξη. Η έλ-
λειψη του πιστοποιητικού πυροπροστασίας, καθώς και άλλων
προβλεπόµενων δικαιολογητικών που απαιτούνται για την άδεια
λειτουργίας, δεν κωλύει την έκδοση της άνω διαπιστωτικής πρά-
ξης. Τα ανωτέρω πιστοποιητικά που ελλείπουν, εκδίδονται µε επι-
µέλεια του ανωτέρω φορέα ή του ειδικού διαδόχου αυτού εντός
ενός (1) έτους από την 31η Ιουλίου 2024. Για την πραγµατική
έναρξη εργασιών εντός των εγκαταστάσεων, απαιτούνται η προ-
ηγούµενη έκδοση πιστοποιητικού (ενεργητικής) πυροπροστα-
σίας, κατά τις κείµενες διατάξεις, ανάλογα µε την κατηγορία
επικινδυνότητας στην οποία κατατάσσεται η επιχείρηση και η
υποβολή του στην αρµόδια υπηρεσία της Περιφέρειας Αττικής.
Η προϋπόθεση της ύπαρξης πιστοποιητικού πυροπροστασίας
προβλέπεται στην ως άνω διαπιστωτική πράξη και η τήρησή της
ελέγχεται από την αρµόδια υπηρεσία της Περιφέρειας Αττικής.
Η άδεια λειτουργίας δύναται να τροποποιείται περαιτέρω, ως
προς τον φορέα της άδειας λειτουργίας ακόµα και µε διαχωρι-
σµό φορέα ως προς τµήµατα της εγκατάστασης, και πριν από
την έκδοση του προεδρικού διατάγµατος του άρθρου 7, κατόπιν
σχετικής αίτησης, χωρίς να απαιτείται προς τούτο η υποβολή δι-
καιολογητικών. Μετά από την έκδοση του προεδρικού διατάγµα-
τος του άρθρου 7, εφαρµόζεται η παρ. 2 του άρθρου 11.» 

Άρθρο 99
Αξιοποίηση κινήτρου φορολογικής απαλλαγής

σε επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα 
ενισχύσεων των νόµων 4608/2019 και 4864/2021  -

Προσθήκη τελευταίου εδαφίου στην περ. α’
της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4864/2021

Στην περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4864/2021 (Α’
237), περί φορολογικών κινήτρων, προστίθεται τελευταίο εδάφιο
και η περ. α) διαµορφώνεται ως εξής: 

«α) Φορολογική απαλλαγή που συνίσταται στην απαλλαγή από
την καταβολή φόρου εισοδήµατος επί των πραγµατοποιούµενων
προ φόρου κερδών, τα οποία προκύπτουν, µε βάση τη φορολο-
γική νοµοθεσία, από το σύνολο των δραστηριοτήτων της επιχεί-
ρησης, µετά από την αφαίρεση του φόρου του νοµικού
προσώπου ή της νοµικής οντότητας, ο οποίος αναλογεί στα
κέρδη που διανέµονται ή αναλαµβάνονται. Το ποσό της φορολο-
γικής απαλλαγής συνιστά ισόποσο αποθεµατικό το οποίο σε πε-
ρίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησης φορολογείται σύµφωνα
µε το άρθρο 47 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). Ο φορέας µπορεί να
αξιοποιήσει το σύνολο της δικαιούµενης φορολογικής απαλλα-
γής µέσα σε δεκαπέντε (15) φορολογικά έτη και όχι σε διάστηµα
µικρότερο των τριών (3) φορολογικών ετών από το έτος θεµε-
λίωσης του δικαιώµατος χρήσης του κινήτρου. Φορείς, επενδυ-
τικά σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί στον ν. 4608/2019 (Α’66)
και στον παρόντα, οι οποίοι, µέχρι την 31η Δεκεµβρίου κάθε
έτους, υποβάλλουν αίτηση για πιστοποίηση υλοποίησης του προ-
βλεπόµενου ποσοστού της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 3 της
υπ’ αρ. 61746/22.6.2022 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισµός των όρων, των προ-
ϋποθέσεων και των διαδικασιών για την υλοποίηση, την τροπο-
ποίηση, τον έλεγχο και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που
έχουν χαρακτηρισθεί στρατηγικές σύµφωνα µε τους νόµους
4864/2021 και 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την
τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων» (Β’ 3188),
καθώς και της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ.
62120/22.6.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονοµικών
και Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισµός της διαδικασίας έν-
ταξης των Εµβληµατικών Επενδύσεων Εξαιρετικής Σηµασίας
στις διατάξεις του ν. 4864/2021, του τρόπου παρακολούθησης
και ελέγχου της υλοποίησής τους και του τρόπου καταβολής των
ενισχύσεων» (Β’ 3142), δικαιούνται τη χρήση της ωφέλειας του
κινήτρου φορολογικής απαλλαγής για τα εισοδήµατα που απο-
κτήθηκαν εντός αυτού του φορολογικού έτους, εφόσον η από-
φαση πιστοποίησης εκδοθεί έως την καταληκτική ηµεροµηνία
υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος του αντίστοι-
χου φορολογικού έτους.»

Άρθρο 100
Ένταξη της Ανώνυµης Εταιρείας «Ηλεκτρονική
Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Ανώνυµη
Εταιρεία (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.)» στους τεχνολογικούς

φορείς του ν. 4310/2014 - Τροποποίηση 
παρ. Β’ άρθρου 13Α ν. 4310/2014

Στην παρ. Β’ του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), περί
ερευνητικών κέντρων, ινστιτούτων και τεχνολογικών φορέων,
προστίθεται περ. 8 και η παρ. Β’ διαµορφώνεται ως εξής:

«Β. Οι Τεχνολογικοί Φορείς που διέπονται από τις διατάξεις
του παρόντος νόµου είναι οι εξής:

1. Εθνικό Δίκτυο Υποδοµών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.
(Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).

2. Ελληνική Επιτροπή Ατοµικής Ενέργειας.
3. Επιστηµονικό Πάρκο Πατρών Α.Ε..
4. Κέντρο Διάδοσης Επιστηµών και Μουσείο Τεχνολογίας

(ΝΟΗΣΙΣ).
5. Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε. (ΚτΠ

Μ.Α.Ε.).
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6. Ελληνικό Κέντρο Διαστήµατος» (ΕΛ.ΚΕ.Δ.).
7. Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλειας (Ε.Α.Κ.).
8. Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε.

(Η.Δ.Ι.ΚΑ. Α.Ε.).»

Άρθρο 101
Κίνητρο εκπλήρωσης στοχοθεσίας Ελεγκτών Εναέριας 

Κυκλοφορίας - Εξουσιοδοτική διάταξη - 
Τροποποίηση άρθρου 77 ν. 4949/2022 

Στο άρθρο 77 του ν. 4949/2022 (Α’ 126), περί κινήτρου εκπλή-
ρωσης στοχοθεσίας των Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας, επέρ-
χονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο, αα)
οι λέξεις «, η οποία εκδίδεται εντός ενός (1) µηνός από την
έναρξη ισχύος του παρόντος,» διαγράφονται, αβ) οι λέξεις «για
τα έτη 2022, 2023 και 2024» διαγράφονται, β) στο δεύτερο εδά-
φιο, µετά από τις λέξεις «ο τρόπος» προστίθενται οι λέξεις «και
το χρονικό διάστηµα» και το άρθρο 77 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 77
Κίνητρο εκπλήρωσης στοχοθεσίας 
Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών
και Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται οι ειδικό-
τεροι όροι και οι προϋποθέσεις εκπλήρωσης στοχοθεσίας για
την καταβολή του κινήτρου της υποπερ. βα’ της περ. β’ της παρ.
1 του άρθρου 34α του ν. 2682/1999 (Α’ 16), ανεξάρτητα από την
πλήρωση ή µη των προϋποθέσεων των υποπερ. ββ’, βγ’, βδ’ της
περ. β’ της ίδιας παραγράφου. Με την κοινή απόφαση του πρώ-
του εδαφίου ορίζονται επιπλέον οι δικαιούχοι Ελεγκτές Εναέριας
Κυκλοφορίας, το δικαιούµενο ποσό, ο τρόπος και το χρονικό διά-
στηµα καταβολής του, η χρονική περίοδος αξιολόγησής τους, η
αρµοδιότητα έκδοσης της διαπιστωτικής πράξης εκπλήρωσης
των στόχων και κάθε ειδικότερο σχετικό ζήτηµα.»

Άρθρο 102
Ψηφιακό σύστηµα συλλογής και αξιολόγησης 
δεδοµένων για τις πολιτικές που εφαρµόζουν 
οι επιχειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα σε θέµατα 

αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων του Υπουργείου

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας - 
Προσθήκη άρθρου 9Α στον ν. 4604/2019

Στον ν. 4604/2019 (Α’ 50) προστίθεται άρθρο 9Α ως εξής:

«Άρθρο 9Α
Ψηφιακό σύστηµα συλλογής και αξιολόγησης

δεδοµένων για τις πολιτικές που εφαρµόζουν οι
επιχειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα σε θέµατα

αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας Ισότητας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων του Υπουργείου 

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

1. Στη Γενική Γραµµατεία Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωµά-
των του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ανα-
πτύσσεται και λειτουργεί ψηφιακό σύστηµα συλλογής και
αξιολόγησης δεδοµένων για τις πολιτικές που εφαρµόζουν οι επι-
χειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα σε θέµατα αρµοδιότητάς της.

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας, Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ανάπτυξης,
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Ψηφιακής Διακυβέρνησης
και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, ρυθµίζονται η ανά-
πτυξη και λειτουργία του ψηφιακού συστήµατος της παρ. 1 και
ιδίως οι οµάδες χρηστών που έχουν πρόσβαση στο ψηφιακό σύ-
στηµα, η διαδικασία εισόδου των χρηστών στο ψηφιακό σύστηµα
και ο τρόπος αυθεντικοποίησής τους, οι όροι χρήσης του ψηφια-

κού συστήµατος, τα στοιχεία τα οποία υποβάλλονται από τους
ενδιαφερόµενους, οι απαραίτητες διαλειτουργικότητες και τα ζη-
τήµατα επεξεργασίας δεδοµένων προσωπικού χαρακτήρα,
καθώς και κάθε άλλο τεχνικό ή άλλο αναγκαίο ειδικότερο θέµα
σχετικό µε την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 103 
Πρόγραµµα επιµόρφωσης και ευαισθητοποίησης 

των εργαζοµένων σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα 
σε θέµατα αρµοδιότητας της Γενικής Γραµµατείας

Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων - Προσθήκη άρθρου
9Β στον ν. 4604/2019

Στον ν. 4604/2019 (Α’ 50) προστίθεται άρθρο 9Β ως εξής:

«Άρθρο 9Β
Πρόγραµµα επιµόρφωσης και ευαισθητοποίησης
των εργαζοµένων σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού 

τοµέα σε θέµατα αρµοδιότητας της Γενικής
Γραµµατείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων του

Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

1. Το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας υλοποιεί
πρόγραµµα επιµόρφωσης και ευαισθητοποίησης των εργαζοµέ-
νων σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα σε θέµατα αρµοδιότη-
τας της Γενικής Γραµµατείας Ισότητας και Ανθρωπίνων
Δικαιωµάτων. Οι δαπάνες για τη χρηµατοδότηση του προγράµ-
µατος βαρύνουν τον Προϋπολογισµό Δηµοσίων Επενδύσεων του
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και προέρχον-
ται από την Ευρωπαϊκή Ένωση - NextGenerationEU στο πλαίσιο
του Ταµείου Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας.

2. Για την υλοποίηση του προγράµµατος και την παροχή της
επιµόρφωσης της παρ. 1 αναπτύσσεται και λειτουργεί στο
Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ψηφιακή πλατ-
φόρµα εκπαίδευσης, η οποία επιτρέπει τη διασύνδεση, την επι-
κοινωνία και τη διαλειτουργικότητα µε τα απαραίτητα µητρώα
και συστήµατα του δηµόσιου και ιδιωτικού τοµέα.

3. Για την επιµόρφωση της παρ. 1 χορηγείται στους εργαζό-
µενους σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα αποζηµίωση ειδικού
σκοπού, η οποία είναι ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του
Δηµοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης αντίθετης, γε-
νικής ή ειδικής, διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κρά-
τηση, τέλος ή εισφορά ή σε ψηφιακό τέλος συναλλαγής, δεν
δεσµεύεται και δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη προς τη
Φορολογική Διοίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δήµους, τις
περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταµεία ή τους παρόχους υπηρεσιών
πληρωµών.

4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας, Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και του κατά
περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, ρυθµίζεται κάθε τεχνικό ή άλλο
αναγκαίο θέµα σχετικά µε την εφαρµογή του παρόντος και την
υλοποίηση του προγράµµατος της παρ. 1 και ιδίως:

α) το περιεχόµενο, ο χρόνος και ο τρόπος υλοποίησής του
προγράµµατος της παρ. 1, οι προϋποθέσεις, τα αρµόδια όργανα,
τα κριτήρια και η διαδικασία επιλογής των ωφελούµενων εργα-
ζοµένων σε επιχειρήσεις του ιδιωτικού τοµέα, τα θέµατα προ-
στασίας προσωπικών δεδοµένων που προκύπτουν από την
παρακολούθηση του προγράµµατος και τη χρήση της ψηφιακής
πλατφόρµας εκπαίδευσης της παρ. 2, τα δικαιολογητικά για τη
συµµετοχή στο πρόγραµµα, η διαδικασία και τα αρµόδια όργανα
παρακολούθησης και ελέγχου υλοποίησης του προγράµµατος,
οι όροι και οι λεπτοµέρειες χρηµατοδότησής του, β) το ποσό, οι
προϋποθέσεις, η διαδικασία και ο τρόπος καταβολής της αποζη-
µίωσης της παρ. 3 σε εργαζοµένους σε επιχειρήσεις του ιδιωτι-
κού τοµέα, καθώς και τα θέµατα διαχείρισης των πιστώσεων
αυτής και της κάλυψης του ανά συναλλαγή κόστους προς τρί-
τους και
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γ) η διαδικασία εισόδου στην ψηφιακή πλατφόρµα εκπαίδευ-
σης των ενδιαφερόµενων και ο τρόπος αυθεντικοποίησής τους,
οι όροι χρήσης της ψηφιακής πλατφόρµας εκπαίδευσης, τα µη-
τρώα και συστήµατα του δηµοσίου και ιδιωτικού τοµέα µε τα
οποία διασυνδέεται, επικοινωνεί και διαλειτουργεί η ψηφιακή
πλατφόρµα εκπαίδευσης, καθώς και η διαδικασία διασύνδεσης,
επικοινωνίας και διαλειτουργικότητας.»

Άρθρο 104
Ζητήµατα µετακινήσεων εκτός έδρας εργαζοµένων 

Εθνικού Θεάτρου, Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος 
και Δηµοτικών Περιφερειακών Θεάτρων -

Τροποποίηση παρ. 5 άρθρου 10 υποπαρ. Δ.9
παρ. Δ’ άρθρου 2 ν. 4336/2015

Στο πέµπτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 10 της υποπαρ. Δ.9
της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), περί καθορι-
σµού ηµερήσιας αποζηµίωσης και εξόδων διανυκτέρευσης µε-
τακινούµενων µετά από εντολή του Εθνικού Θεάτρου, του
Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος και των Δηµοτικών Περιφε-
ρειακών Θεάτρων της χώρας, η λέξη «Ιουλίου» αντικαθίσταται
από τη λέξη «Ιουνίου» και η παρ. 5 διαµορφώνεται ως εξής:

«5. Για τους µετακινούµενους µε εντολή του Εθνικού Θεάτρου,
του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος («Κ.Θ.Β.Ε.») και των
Δηµοτικών Περιφερειακών Θεάτρων της χώρας («ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.»),
(εφεξής θέατρα) σε απόσταση µεγαλύτερη των πενήντα (50) χι-
λιόµετρων από την έδρα τους αναγνωρίζονται έξοδα διανυκτέ-
ρευσης, όταν η µετακίνηση γίνεται αποκλειστικά για τις
αποδεδειγµένες ανάγκες της πραγµατοποίησης της χειµερινής
και θερινής περιοδείας των θεάτρων και µε σκοπό την προετοι-
µασία, οργάνωση και εκτέλεση των παραγωγών των θεάτρων. Ει-
δικά, για τις µετακινήσεις των προσώπων του προηγούµενου
εδαφίου, η ηµερήσια αποζηµίωση ορίζεται στο ποσό των πενήντα
(50) ευρώ και τα έξοδα διανυκτέρευσης στο ποσό των σαράντα
πέντε (45) ευρώ ανά διανυκτέρευση. Η ηµερήσια αποζηµίωση κα-
ταβάλλεται και για την ηµέρα επιστροφής των µετακινούµενων
στην έδρα τους, µετά το πέρας των παραστάσεων. Η απόφαση
µετακίνησης εκδίδεται από το αρµόδιο προς διορισµό όργανο.
Ειδικά, για το χρονικό διάστηµα από 1ης Ιουνίου έως 31 Οκτω-
βρίου εκάστου έτους για τους µετακινούµενους του πρώτου εδα-
φίου µε εντολή του Εθνικού Θεάτρου και του «Κ.Θ.Β.Ε.», η
ηµερήσια αποζηµίωση του δευτέρου εδαφίου ορίζεται στο ποσό
των πενήντα πέντε (55) ευρώ και τα έξοδα διανυκτέρευσης του
ιδίου εδαφίου στο ποσό των εξήντα (60) ευρώ ανά διανυκτέ-
ρευση.»

Άρθρο 105
Μεταβατικές διατάξεις - Πιστοποίηση προγραµµάτων 
Κέντρων Δια Βίου Μάθησης - Ολοκλήρωση πρακτικής 

άσκησης καταρτιζοµένων των Σχολών Ανώτερης
Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης - Τροποποίηση περ. β) παρ.

17 και παρ. 31 άρθρου 169 ν. 4763/2020

1. Στην περ. β) της παρ. 17 του άρθρου 169 του                ν.
4763/2020 (Α’ 254), περί µεταβατικών διατάξεων, οι λέξεις «Από
1η.1.2025» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Από 1η.1.2027», και
η περ. β) διαµορφώνεται ως εξής: 

«β) Από 1η.1.2027, τα Κ.Δ.Β.Μ., που υποχρεούνται να υποβά-
λουν προς πιστοποίηση τα προγράµµατά τους, σύµφωνα µε την
παρ. 1 του άρθρου 57, υποχρεούνται να παρέχουν πιστοποι-
ηµένα προγράµµατα.»

2. Στην παρ. 31 του άρθρου 169 του ν. 4763/2020 οι λέξεις
«έως το τέλος του 2024» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως το
τέλος του 2025», και η παρ. 31 διαµορφώνεται ως εξής:

«31. Οι καταρτιζόµενοι των Σ.Α.Ε.Κ. οι οποίοι δεν έχουν πραγ-
µατοποιήσει την πρακτική άσκηση έως την έναρξη ισχύος του ν.
4763/2020 υποχρεούνται να ολοκληρώσουν την πρακτική
άσκηση έως το τέλος του 2025, σύµφωνα µε τους όρους του άρ-
θρου 27.»

3. Η ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από την 1η.1.2025.

Άρθρο 106
Μεταβατικές διατάξεις - Πιστοποίηση Προγραµµάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών - Ρυθµίσεις για την Εθνική Αρχή
Ανώτατης Εκπαίδευσης - Τροποποίηση παρ. 1

και 4 άρθρου 455 ν. 4957/2022

1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 455 του ν.
4957/2022 (Α’ 141), περί των τελικών και µεταβατικών διατάξεων
του Κεφαλαίου Θ’ του Μέρους Α’ του νόµου αυτού, επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «έως την 31η.12.2024»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως την 31η.12.2026» και β) οι
λέξεις «κατά το ακαδηµαϊκό έτος 2024-2025» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «κατά το ακαδηµαϊκό έτος 2026-2027  » και η παρ.
1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Όσα Προγράµµατα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)
έχουν ιδρυθεί έως την έναρξη ισχύος του παρόντος, καθώς και
σε όσα έχει εκκινήσει η διαδικασία ίδρυσής τους πριν από την
έναρξη ισχύος του παρόντος, συνεχίζουν να λειτουργούν νοµί-
µως, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος και του Εσωτερι-
κού κανονισµού λειτουργίας τους. Τα Π.Μ.Σ. του προηγούµενου
εδαφίου υποχρεούνται να πιστοποιηθούν για πρώτη φορά από
την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης το αργότερο έως την
31η.12.2026 άλλως παύουν να εισδέχονται νέους φοιτητές και
λειτουργούν αποκλειστικά έως την αποφοίτηση των ήδη εγγε-
γραµµένων κατά το ακαδηµαϊκό έτος 2026-2027  φοιτητών.»

2. Στην παρ. 4 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022, επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «έως την 31η.12.2024»
αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως την 31η.12.2026» και β) οι
λέξεις «κατά το ακαδηµαϊκό έτος 2024-2025» αντικαθίστανται
από τις λέξεις «κατά το ακαδηµαϊκό έτος 2026-2027» και η παρ.
4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Τα Π.Μ.Σ. του ΠΑ.ΚΕ.ΔΙ.Π.Σ. που έχουν ιδρυθεί πριν από
την έναρξη ισχύος του παρόντος συνεχίζουν να λειτουργούν νο-
µίµως σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος και του εσωτερι-
κού κανονισµού λειτουργίας τους και υποχρεούνται να
πιστοποιηθούν από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης
(ΕΘ.Α.Α.Ε.) το αργότερο έως την 31η.12.2026, άλλως παύουν να
εισδέχονται νέους φοιτητές και λειτουργούν αποκλειστικά έως
την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραµµένων κατά το ακαδηµαϊκό
έτος 2026-2027  φοιτητών.»

ΜΕΡΟΣ Ζ’
ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο  107
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται τα άρθρα
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 102 και 123 του            ν. 4887/2022
(Α’ 16). 

ΜΕΡΟΣ Η’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο  108
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά
στις επιµέρους διατάξεις. 

Αθήνα,.............................  2025

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

3. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

2. ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ
το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του
επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του
παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Η εξουσιο-

δότηση παρεσχέθη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν αναρτηθεί ηλεκτρονικά

στην διαδικτυακή ιστοσελίδα της Βουλής των Ελλήνων όπως και
διανεµηθεί στα Τµήµατα Έκδοσης Πρακτικών και Εντύπων, απ’
όπου µπορείτε να τα αναζητήσετε, τα Πρακτικά των συνεδριά-
σεων της Ολοµέλειας της Βουλής της Τετάρτης 22 Ιανουαρίου
2025 (απόγευµα), της Πέµπτης 23 Ιανουαρίου 2025, της Παρα-
σκευής 24 Ιανουαρίου 2025 και της Δευτέρας 27 Ιανουαρίου
2025 και ερωτάται το Σώµα εάν τα επικυρώνει.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς,

τα Πρακτικά των συνεδριάσεων της Ολοµέλειας της Βουλής της
Τετάρτης 22 Ιανουαρίου 2025 (απόγευµα), της Πέµπτης 23 Ια-
νουαρίου 2025, της Παρασκευής 24 Ιανουαρίου 2025 και της
Δευτέρας 27 Ιανουαρίου 2025 επικυρώθηκαν.

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη
συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συ-

ναίνεση του Σώµατος και ώρα 14.06’ λύεται η συνεδρίαση για
αύριο Πέµπτη 29 Μαΐου 2025 και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο ερ-
γασιών του Σώµατος νοµοθετική εργασία: Μόνη συζήτηση και
ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών: «Κύρωση
Σύµβασης Παραχώρησης του έργου της µελέτης, κατασκευής,
χρηµατοδότησης, λειτουργίας, συντήρησης και εκµετάλλευσης
του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρήτης (Β.Ο.Α.Κ.) στο τµήµα Χανιά-
Ηράκλειο», σύµφωνα µε τη συµπληρωµατική ηµερήσια διάταξη
που θα σας διανεµηθεί.
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13. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
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15. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

17. ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

19. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

6. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

8. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

10. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

12. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

14. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

16. ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

18. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΚΡΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                          ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

21. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ».


